
 
VILNIAUS GEDIMINO TECHNIKOS UNIVERSITETAS 

ARCHITEKTŪROS FAKULTETAS 

ARCHITEKTŪROS PAGRINDŲ IR TEORIJOS KATEDRA 

 

 

 

 

Kristina Budrikaitė 

 

NAUJOSIOS KOPLYČIOS LIETUVOJE 
 

THE NEW CHAPELS IN LITHUANIA 
 
 

Baigiamasis magistro darbas 

 

Architektūros istorija ir teorija studijų programa, valstybinis kodas 621U95001 

Menotyra studijų kryptis  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

Vilnius, 2011 



 1

Vilniaus Gedimino technikos universitetas 
Architektūros fakultetas 
Architektūros pagrindų ir teorijos katedra 

 

ISBN ISSN 
Egz. sk. .........  
Data ..........-.....-.....  

 

 

Antrosios pakopos studijų Architektūros istorijos ir teorijos programos baigiamasis darbas 
Pavadinimas  Naujosios koplyčios Lietuvoje 
Autorius  Kristina Budrikaitė 
Vadovas  dr. Liutauras Nekrošius 

 

 Kalba: lietuvių 
 

Anotacija 

Magistro baigiamuoju darbu siekama ištirti Lietuvos naujųjų koplyčių architektūros raišką, tradicinius bruožus ir 
naujausias tendencijas. Darbe nagrinėjama koplyčios sąvoka ir samprata architektūrologijoje ir kituose moksluose. 
Tiriama koplyčios istorinė, morfologinė raida, prototipai, ir susiformavusios tipologinės grupės. Analizuojamos sakralinės 
architektūros raidos sąlygos Lietuvoje. Formuluojama tradicinės koplyčios samprata, išskiriami tradicinės koplyčios 
architektūrai būdingiausi bruožai, kurie naudojmi Lietuvos naujosioms koplyčioms tirti. Nagrinėjama naujųjų koplyčių 
architektūros raiška ir kaita 1990–2010 metais, įvardijami pokyčius lėmę veiksniai. Lietuvos naujųjų koplyčių 
architektūra vertinama šalies istorinių ir Europos koplyčių kontekste. 

Baigiamajame darbe prieinama išvados, kad pirmuoju nepriklausomybės dešimtmečiu vyravusį tradiciškumą 
naujųjų koplyčių architektūroje, vis labiau įtakoja vakarietiška stilistika. Pastebimos kūrybinių idėjų įvairovės, naujų 
technologijų integracijos tendencijos, brandžiau suvokiamas sakralinis pastato aspektas. 

Darbą sudaro 131 p. teksto be priedo, 366 iliustracijos (iš jų 113 autoriaus), 1 lentelė, 129 bibliografinių 
šaltinių, 4 priedai: žemėlapis, 1 lentelė, medžiaga apie 54 tiriamas naująsias koplyčias. 

 

Prasminiai žodžiai  

Sakralinė architektūra, koplyčia, šiuolaikinė Lietuvos architektūra, liturgija, tradicija. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2

Vilnius Gediminas Technical University 
Faculty of Architecture 
Department of Architectural Fundamentals and Theory 

 

ISBN ISSN 
Copies No. .........  
Date ..........-.....-.....  

 

 

Master Degree Studies History and Theory of Architecture study programme Master's Thesis 
Title  The New Chapels in Lithuania 
Author  Kristina Budrikaitė 
Academic supervisor  Dr Liutauras Nekrošius 

 

 
Thesis language: 
Lithuanian 

 

Annotation 

Master's thesis seeks to examine the architectural expression of New Lithuanian chapels, traditional features and 
the latest trends. The thesis examines the concept of the chapel and conception in architecture and other sciences. The 
historic, morphological evolution of the chapel, prototypes and typological groups formed are studied here. The 
development of sacred architecture in Lithuania is analyzed as well. The concept of a traditional chapel is formulated, 
typical features of the traditional architecture of chapel are distinguished, which are used for exploration of New 
Lithuanian chapels. Architectural expression and changes of new chapels in 1990-2010 are examined, and the factors 
which determined the changes are named. The architecture of New Lithuanian chapels is assessed in the context of 
national historic and European chapels. 

The thesis concludes that conventionalism which prevailed in the architecture of new chapels during the first 
decade of independence is increasingly influenced by western style. Diversity of creative ideas and trends of integration of 
new technologies are noticeable, sacral aspect of the building is perceived more maturely. 

The work consists of text of 131 pages without annex, 366 illustrations (113 of them are author's), 1 table, 129 
bibliographic sources, 3 annexes: a map, 1 table, the material which is used for the presentation of 54 new chapels 
selected for the study. 

 

Keywords  

Sacral architecture, chapel, modern Lithuanian architecture, liturgy, tradition. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3

ĮVADAS........................................................................................................................................................1 

 

1. KOPLYČIOS SAMPRATA ARCHITEKTŪROLOGIJOJE IR KITUOSE MOKSLUOSE.........8 

1.1. Sąvokos koplyčia kilmė ir vartojimo ribos......................................................................................8 

1.2. Koplyčios istorinės raidos ypatumai..............................................................................................15 

1.3. Skyriaus apibendrinimas...............................................................................................................23 

 

2. KOPLYČIŲ ARCHITEKTŪROS RAIDA.........................................................................................25 

2.1. Sakralinės architektūros istorinės raidos sąlygos Lietuvoje iki 1990..........................................25 

2.2. Koplyčių stilistinė ir morfologinė kaita iki 1990...........................................................................33 

2.3. Liaudiškųjų koplyčių architektūros savitumai..............................................................................59 

2.4. Skyriaus apibendrinimas...............................................................................................................63 

 

3. NAUJOSIOS KOPLYČIOS LIETUVOJE.........................................................................................65 

3.1. Sakralinės architektūros kontekstai XX a. pab. – XXI a. pr........................................................65 

3.2. Naujųjų koplyčių architektūrinė raiška........................................................................................68 

3.3. Tradicijų ir inovacijų santykis naujųjų koplyčių achitektūroje.................................................103 

3.4. Skyriaus apibendrinimas.............................................................................................................115 

 

IŠVADOS..................................................................................................................................................118 

ILIUSTRACIJŲ SĄRAŠAS....................................................................................................................119 

LITERATŪROS R ŠALTINIŲ SARAŠAS...........................................................................................127 

PRIEDAI...................................................................................................................................................131 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4

ĮVADAS 
 

Sakralinė architektūra – išskirtinis istorinės raidos rodiklis, geriausiai reprezentuojantis žmonijos 

dvasinį kultūros, materealinės gerovės ir techninės pažangos lygius. Dėl sparčiai vykstančios 

globalizacijos, o kartu su ja ir sekuliarizacijos procesų kulto pastatai vis labiau praranda savo pirminę 

svarbą, tačiau išlikusios homo religiosus provaizdžio užuomazgos žmonijoje išlaiko šios architektūros 

rūšies poreikį ir jos išskirtinumą. 

Iš Europos lotyniškosios civiliacijos perimta krikščioniškoji sakralinių pastatų statymo tradicija 

Lietuvoje patyrė du skaudžius išbandymus. Carinės Rusijos laikotarpį ir jo metu vykdytus nesėkmingus 

bandymus nutraukti šią tradiciją ir okupacijos laikotarpį, kuriame šis tikslas buvo įgyvendintas. 

Sovietinėje praeityje vykę procesai stipriai paveikė sakralinės architektūros raidą, kuomet šioje srityje 

įsivyravo penkis dešimtmečius trukęs sąstingis. Nors tradicijų tęstinumo giją galima įžvelgti per 

okupacijos metu vykdytas kulto namų restauracijas ar išimtinius atvejus, kuomet leista statyti sakralinius 

pastatus, tam tikros tradicijos galėjo vystytis išeivijoje, tačiau natūralus jų perdavimas iš kartos į kartą 

buvo nutrauktas. Tai sukėlė įvairias problemas projektuojant naujus sakralinius pastatus Lietuvoje po 

Nepriklausomybės atkūrimo. 

Pirmasis atgimimo dešimtmetis tapo eksperimentiniu laikotarpiu, kurio metu ieškota aiškesnių 

sakralinės architektūros gairių. Šiuo etapu gausiai statomi nauji skirtingos architektūrinės vertės 

sakraliniai pastatai, kurių nemažą dalį sudaro naujai pastatytos ir įrengtos koplyčios. 

 

Temos aktualumas  

Lietuvos tyrėjų dėmesys dažniausiai sutelktas svarbiausiam sakralinio paveldo objektui – 

bažnyčiai, nuošaly paliekant kitą taip pat reikšmingą kulto namų tipą – koplyčias. Pastatai pradėti statyti 

dar ankstyvosios krikščionybės laikais nuolat kito, veikiami stilių, liaudies tradicijų ar istorinės raidos 

sąlygų. Itin ryški problematika išryškėjo atkūrus Lietuvos Nepriklausomybę, kuomet radikalios 

permainos suformavo naujus kontekstus ir uždavinius sakralinei architektūrai ir jos kūrėjams.  

Temos aktualumas grindžiamas tuo, kad: 

• Naujosios Lietuvos koplyčios iki šiol nebuvo sistemiškai tirtos. Profesiniuose, kultūros ir 

populiariuose leidiniuose buvo pristatyta ir apžvelgta tik keletas pavienių objektų. Trūksta išsamaus 

naujųjų koplyčių tyrimo, kuris leistų susidaryti išsamesnį šio sakralinio pastato architektūros raiškos ir 

meninių tendencijų vaizdą Lietuvos ir užsienio šiuolaikinės architektūros bei sakralinės architektūros 

kontekste. Tikimasi, kad tyrimas taps tinkamu pagrindu kitiems Lietuvos šiuolaikinės sakralinės 

architektūros tyrimams.  

• Tradicija ir jos tęstinumo problematika Lietuvos sakralinėje architektūroje nepakankamai 

analizuota. Pastebima, kad daugiausia tyrinėtos senosios koplyčios, pastatytos iki okupacijos laikotarpio.  



 5

A. Jankevičienė, J. Gimbutas, P. Galaunė dėmesį skyrė medinių koplyčių tyrimams. Pastaraisiais metais 

itin aktyviai nagrinėjama Kryžiaus Kelio tradicija ir jai sukurti architektūriniai bei kraštovaizdžio 

ansambliai (Kalvarijos), kuriuos tyrė R. Janonienė, D. Vasiliūnienė, A. Vitėnas, A. Motuzas, A. 

Giniūnienė ir kt. 

• Hierarchinis kulto namų statusas kinta, tačiau nėra aiškiai apibrėžta, kas lemia koplyčių virsmą 

bažnyčiomis. Sąvokos koplyčia vartojimo ribos įvairių tyrinėtojų įvardyjamos skirtingai, sąvoka 

naudojama tiek mažesnei bažnyčiai apibūdinti, tiek mažosios sakralinės architektūros paminklams 

įvardyti. 

 

Darbo tikslas ir uždaviniai 

Darbo tikslas – ištirti Lietuvos naujųjų koplyčių architektūros raišką, tradicinius bruožus ir naujausias 

tendencijas.  

Siekiant užsibrėžto tikslo išsikelti šie uždaviniai: 

• Išnagrinėti koplyčios sąvoką ir sampratą, jų vartojimo ribas architektūrologijoje ir kituose 

moksluose. 

• Remiantis koplyčių istorinės raidos duomenimis nustatyti pagrindinius Lietuvai būdingus istorinių 

koplyčių tipus 

• Ištirti sakralinės architektūros istorinės raidos sąlygas Lietuvoje. 

• Lyginant skirtingų laikotarpių ir funkcinių tipų profesionalios ir liaudiškos architektūros Lietuvos 

ir užsienio koplyčias, nustatyti pagrindinius formos ir struktūros kaitos bruožus, morfologinės 

raidos ypatumus. 

• Identifikuoti svarbiausius naujųjų koplyčių pavyzdžius ir jų autorius. 

• Suformuluoti pagrindines naujųjų koplyčių tipologines grupes. 

• Nustatyti liturginės tradicijos kaitos įtaką naujųjų koplyčių architektūrai. 

• Atskleisti tradicinėms koplyčios būdingų bruožų įtaką naujųjų koplyčių architektūrai. 

• Išryškinti naujausių architektūros tendencijų įtaką naujųjų koplyčių architektūrai 

 

Nagrinėjimo kryptys ir ribos 

Tyrimo objektas – Lietuvos naujosios koplyčios. Tai po Nepriklausomybės atkūrimo (1990–

2010 m.) suprojektuotos ir/ar pastatytos atskirai kaip savarankiški pastatai ar įrengtos kituose pastatuose 

erdvės su altoriumi, skirtos kolektyvinėms religinėms apeigoms. Išskiriamos trys Naujųjų koplyčių 

grupės: 1) suprojektuotos tarpukario Lietuvoje, tačiau įgyvendintos tik vėlesnės kartos architektų (pvz., 

Kančios koplyčia Rainiuose). 2) Atstatytos koplyčios (pvz., Vilniaus Kalvarijų komplekso koplyčios). 3) 

Naujai suprojektuotos ir pastatytos koplyčios (pvz., Tremtinių koplyčia Jonavoje). 



 6

Konfesinės ribos. Darbe tiriamos katalikų konfesijos ir ekumeninės paskirties koplyčios, 

lygiagrečiai aptariant negausius kitų konfesijų koplyčių pavyzdžius Lietuvoje. 

Architektūrinės analizės ribos. Nagrinėjant naujųjų koplyčių atchitektūrą, dėmesys telkiamas į 

koplyčių tūrio ir erdvių kompoziciją, plano struktūrą, santykį su aplinka, liturginę ir meninę raišką. 

Technologiniai, medžiaginiai ir konstrukciniai sprendimai nagrinėjami tik tiek kiek tai susiję su tiriamojo 

objekto architektūros menine raiška. 

Laiko ribos. Pasirinkta 1990-ųjų metų riba yra sąlyginė: būtina atsižvelgti į tai, jog Sovietų 

Sąjungos žlugimo procesas prasidėjo dar anksčiau, o kartu su juo ir teigiami pokyčiai sakralinės 

architektūros srityje. Dėl šios priežasties nagrinėjami ir tie koplyčių architektūros pavyzdžiai, kurie 

pradėti statyti dar prieš Nepriklausomybės atkūrimą (pvz., Lazdininkų koplyčia). 

Geografinės ribos. Koplyčios yra krikščioniškiems kraštams būdingi kulto pastatai. Todėl 

dėsninga, kad koplyčios statomos skirtinguose žemynuose, įvairiose kultūrinėse aplinkose. Tačiau 

siekiant suvokti esminius Lietuvos koplyčių raidos ir tendencijų ypatumus, manoma, tikslinga sutelkti 

dėmesį į Europos koplyčių kūrimo rezultatus, kituose žemynuose ir kitose kultūrinės aplinkose sukurtus 

pavyzdžius nagrinėjant tik fragmentiškai. 

Lietuvos naujųjų (po 1990 m.) koplyčių tyrimas, ribojamas dabartine Lietuvos Respublikos 

teritorija, nesvarstant lietuvių architektų sukurtų koplyčių už šalies ribų. Tačiau nagrinėjant XX a. vidurio 

ir II p. sakralinės architektūros raidos ypatumus, pasitelkiami ir lietuvių architektų emigracijoje kurti 

sakraliniai objektai. Ši nuostata grindžiama tuo, kad okupaciniu laikotarpiu įvesti sakralinės architektūros 

projektavimo ribojimai nutraukė šios tipologinės grupės natūralią raidą. Todėl siekiant hipotetiškai 

įvertinti tarpukaryje besiformavusių tendencijų galimą tolesnę raidą, nagrinėjami architektų kūrusių 

tarpukario laikotarpiu Lietuvoje, o po Antrojo pasaulinio karo – išeivijoje koplyčių ir kiti sakralinės 

architektūros pavyzdžiai. 

 

Tyrimo metodai 

• Tyrimas orientuojamas kiekybinės analizės kryptimi. 

• Tyrimas vykdomas indukcinės analizės būdu, nuo specialiųjų dalykų einant prie apibendrinamųjų.  

• Nagrinėjant koplyčios sąvoką naudojamas etimologinis metodas . 

• Koplyčių architektūros istorinė raida tiriama istoriniu-chronologiniu metodu. 

• Žinios apie naująsias koplyčias Lietuvoje surinktos atliekant lauko tyrimus bei šaltinių 

(projektinės medžiagos, periodinės spaudos, susijusių mokslinių tyrimų) analizę 

• Remiantis surinktais duomenimis, atliekamos koplyčių architektūros morfologinė, tipologinė, 

funkcinė, stilistinė, geografinio paplitimo analizės, gauti rezultatai vertinimi ir interpretuojami. 

Siekiant patikslinti ir praplėsti sukauptus duomenis koplyčių autorių, valdytojų ir naudotojų 

atžvilgiu taikomas interviu metodas. 



 7

• Lyginamosios analizės metodas taikomas, norint išryškinti tradicinės ir šiuolaikinės, Lietuvos ir 

užsienio koplyčių architektūros panašumus bei skirtumus.    

 

Literatūros ir šaltinių apžvalga 

Nagrinėjamos temos analizei naudojami Lietuvos ir užsienio autorių darbai, pasižymintys 

skirtinga informatyvumo kokybe. Šaltinius sudaro knygos, žodynai ir enciklopedijos, monografijos,  

serialiniai, elektroniniai ir konferencijų medžiagų rinkinių straipsniai, Vilniaus apskrities archyvo 

medžiaga. Itin svarbi nagrinėjamam darbui verbalinė informacija gauta bendraujant su dvasininkais, 

liturgistu Artūru Kazlausku. 

Etimologiniam koplyčios sąvokos tyrimui pasirinkti šaltiniai iš įvairių laikotarpių, pradedant 

XIX a. pr. pastebėjus tendenciją, kad ankstesniojo laikotarpio šaltiniuose galima aptikti įvairesnės 

informacijos, tuo tarpu vėlyviausiuose šaltiniuose pateikiama informacija yra stipriai suvienodėjusi. Iš 

naudotų šaltinių galima išskirti vieną išsamiausių 2007 m. kalbininko Wojciecho Smoczyńskio sudarytą 

„Lietuvių kalbos etimologinį žodyną“, L. Kitkauskienės straipsnį „Sakralinio pastato, jo vidaus erdvių ir 

liturginių reikmenų pavadinimai“. Straipsnyje pateiktais duomenimis remtasi nagrinėjant koplyčios 

sąvokos bendruosius kilmės ir darybos dėsnius, sąvokos įsitvirtinimą lietuvių kalboje. 

Istorinės raidos sąlygoms tirti naudotos autorių kolektyvų parašytos „Lietuvos Didžiosios 

Kunigaikštystės kultūra. Tyrinėjimai ir vaizdai“ ir „Krikščionybės Lietuvoje istorija“ knygos (knygų 

sudarytojas V. Ališauskas). Knygose pateikta informacija leidžia pažvelgti į praeities įvykius ir 

krikščionybės istoriją Lietuvoje iš naujos (posovietinės) tyrinėtojų kartos pozicijų. 

Tiriant koplyčios raidos ypatumus svarbi G. Cyprian Alston „The Catholic Encyclopedia“, 

kurioje lyginant su kitais šaltiniais, nuosekliausiai išnagrinėta ir aprašyta koplyčių kilmė, architektūros 

kaita ir susiformavusi tipologija iki XX a. pr. Iš lietuviškųjų šaltinių išsamiausiai nagrinėjusių 

krikščioniškųjų koplyčių istorinius bruožus, galima išskirti V. Dolinsko parengtą poskyrį knygoje 

„Vilniaus arkikatedros bazilikos koplyčios“. Autorius prieš pagrindinę knygos dalį, kurioje tiriamos 

bazilikos koplyčios, analizuoja koplyčios terminą, funkcijas ir tipus. Nagrinėja koplyčios idėjinę ir 

funkcinę proistorę, architektūrinių formų raidos bruožus. 

Nagrinėjant koplyčių stilistinę morfologinę kaitą informatyviausiais šaltiniais tapo „Lietuvos 

architektūros istorijos“ I, II ir III tomai. Knygose atskirais skyriai nagrinėjama monumentalioji ir 

smulkioji sakralinė architektūra. Šaltiniuose pateikta išsami informacija apie sakralinių pastatų istorinį 

kontekstą. Gausi sakralinių objektų ikonografinė medžiaga, leidžia išsamiau nagrinėti koplyčios 

architektūros raišką ir jos kaitą. Darbo duomenų bazei papildyti naudotasi Kultūros vertybių registro 

duomenimis, „Kultūros paminklų enciklopedijos. Rytų Lietuva“ I ir II tomai. Tiriant Vilniuje esančias 

koplyčias ir jų kompleksus, panaudotas „Lietuvos TSR istorijos ir kultūros paminklų sąvadas“. Taip pat 

naudojami enciklopedinio pobūdžio „Nukentėję paminklai“ (sudarytoja Skirmantienė M. ir kt.),  



 8

B. Kviklio „Lietuvos Bažnyčios“ leidiniai. Kataloginio pobūdžio „Lietuvos sakralinės dailės“ leidiniai, 

kuriais pristatomas Vilkaviškio vyskupijos sakralinis paveldas. Šaltiniuose pateikiamos išsamios senųjų ir 

naujųjų sakralinių objektų ekspertizės, surinkti archyviniai duomenys. 

Liaudiškųjų koplyčių tyrimui svarbiausia A. Jankevičienės monografija „Lietuvos medinės 

bažnyčios, koplyčios ir varpinės“. Ištyrusi daugiau kaip 100 medinių koplyčių architektūrą, autorė pasiūlė 

koplyčių tipologinį grupavimą, nustatė šiems tipams būdingiausius bruožus. Liaudiškųjų sakralinių 

objektų temomis rašė P. Galaunė knygoje „Lietuvių liaudies menas“, kurioje pateikamos bendrosios 

pastabos apie lietuvių liaudies bažnyčias ir koplyčias. Aprašomos pirmųjų bažnyčių architektūrinės 

formos, jų plėtojimas, vidaus erdvės. Pateikiama hipotezė apie medinių bažnyčių architektūros genezę. 

Medinių bažnyčių ir koplyčių architektūrą nagrinėjo J. Gimbutas savo straipsnyje „Lietuvos medinės 

bažnyčios“. Taip pat naudotasi „Lietuvių liaudies menas. Architektūra“ II tomu,, kuriame aprašomi 

mediniai ir akmens mūro kulto pastatai, jų stilistiniai bruožai, konstrukcijos, naudojamos medžiagos.  

Nagrinėjant koplyčios ir koplytėlės ypatumus itin reikšminga I. Buriskaitės daktaro disertacija, 

kurios tema „Lietuvos medinės koplytėlės: architektūra ir tradicija (XIX a. II pusė–XXI a. pradžia)“. 

Lietuvos mūrinės koplytėlės tirtos A. Jankevičienės, M. Kuodienės. Koplyčių ir koplytėlių kompozicijos 

svarbą ir įtaka miesto erdvių sistemai tyrė J. Jurevičienė straipsnyje „Svarbiausiųjų Vilniaus koplyčių 

kompozicijos ypatumai“. Naudotasi A. Jankevičienės, A. Vitėno Kalvarijos ansamblių tyrimais, taip pat 

S. Patkausko Vilniaus Verkių Kalvarijų archeologinių tyrimų ataskaita. 

Liturginė tradicija ir jos kaita nagrinėjama remiantis A. Kajacko „Bažnyčia liturgijoje. Liturgijos 

raida istorijoje“, J. Lebon „Kaip suprasti liturgiją“, „Liturgikos apžvalga“ leidiniais. Taip pat Rama C. 

Coomaraswamy straipsniu „The Problems with the New Mass“, Šventosios apeigų kongregacijos 

Instrukcija Eucharistijos paslapties kulto reikalu „Eucharisticum mysterium“ ir „Kanonų teisės kodeksu“. 

Nagrinėjant bendrai sakraline tema rašiusius autorius, galima išskirti M. Eliade ir jo knygą 

„Šventybė ir pasaulietiškumas“, kurioje sugretinamos dvi prieštaringos sritys: sakralioji ir profaniškoji. 

Autorius formuluojamomis „Pasaulio ašies“, „centro“ idėjomis, teigia, jog senasis tradicinių visuomenių 

žmogus visad jautė poreikį gyventi „centre“, todėl jau pirmykščiai gyvenamieji būstai „kosmizuojami“, 

tuo tarpu sakralinė architektūra tik pasiskolino ir išvystė šią kosmologinę simboliką. 

Gausiausia informacija apie šiuolaikinę Lietuvos ir užsienio sakralinę architektūrą pateikiama 

periodiniuose leidiniuose „Archiforma“, „APS“, „Urbanistika ir architektūra“, elektoniniame „Archdaily“ 

tinklapyje. „Archiformoje“ publikuojamose straipsnius rašę R. Kučinskas, A. Lagunovičius, 

J. Minkevičius, A. Mačiulis, G. Gasperaitis, kuriuose pristatomi naujieji maldos namai ir jų autoriai. 

Mokslinius straipsnius šiuolaikine sakralinės architektūros tema rašė L. Krūgelis. Straipsnyje „Kai kurie 

Lietuvos sakralinės architektūros raidos bruožai XX–XXI a.“ autorius tiria fragmentišką XX a. Lietuvos 

sakralinės architektūros raidą. Sakraliniais objektų pavyzdžiais stengiasi atskleisti architektų indėlį 

formuojant lietuviškos sakralinės architektūros tradicijas. 



 9

Atlikta literatūros analizė leidžia teigti, kad sakralinė architektūra yra aktuali ir nagrinėjama 

tema. Pastebima, kad dažniausiai literatūroje analizuojama senoji sakralinė architektūra, ir svarbiausias 

maldos namų tipas – bažnyčia. Sakralinė architektūra po 1990-ųjų Lietuvos tyrėjų nagrinėta tik 

fragmentiškai, o naujosios koplyčios dažniausiai visuomenei tik pristatomos, tačiau neanalizuojamos. 

 

Darbo struktūra 

Baigiamąjį darbą sudaro įvadas, trys skyriai sudaryti iš poskyrių, išvados ir priedai. Įvadinėje 

dalyje apibrėžiamas temos aktualumas, tiriamasis objektas, darbo tikslai ir uždaviniai jam pasiekti, 

nagrinėjimo kryptys ir ribos, naudojami tyrimo metodai, aptariami literatūros šaltiniai. Skyriai užbaigiami 

apibendrinimais. Kiekvienas vėlesnis skyrius grindžiamas ankstesniame skyriuje gautais duomenimis. 

Tyrimas užbaigiamas bendromis darbo išvadomis. 

Pirmajame skyriuje nagrinėjama koplyčios sąvoka ir samprata architektūrologijoje, teologijoje ir 

kituose moksluose. Apibrėžiamos sąvokos koplyčia vartojimo ribos. Vėliau nagrinėjama koplyčios 

istorinė, morfologinė raida, prototipai, ir susiformavusios tipologinės grupės. Antrajame skyriuje tiriama 

Lietuvos koplyčių istorinės raidos sąlygos iki Nepriklausomybės atkūrimo. Šiame skyriuje 

suformuluojama tradicinės koplyčios samprata, išskiriami tradicinės koplyčios architektūrai būdingiausi 

bruožai, kurie vėlesniame skyriuje naudojami kaip teorinis modelis Lietuvos naujosioms koplyčioms tirti. 

Trečiajame skyriuje, remiantis anksčiau suformuluotu būdingųjų savybių modeliu, atliekama 

koplyčių analizė. Nagrinėjama naujųjų koplyčių architektūros raiška ir kaita 1990–2010 metais, 

įvardijami pokyčius lėmę veiksniai. Šiandieninių (naujųjų) Lietuvos koplyčių architektūra vertinama 

Europos koplyčių kontekste.  

Darbo pabaigoje pateikiamos literatūros nuorodos, iliustracijų sąrašai ir priedai. 

 

Su tema susiję kursiniai darbai ir referatai 

Architektūrologijos istorija. Darbo tema – „Koplyčios sąvokos etimologija“. Remiantis 

etimologijos mokslo reikalavimais išanalizuotas gausus skaičius skirtingų kalbų, tipų, laikotarpių šaltinių, 

kuriais aiškinamasi koplyčios sąvokos kilmė, raida ir išraiškos.  

Miesto morfologija ir antropologija. Kursinis darbas „Tradicinės koplyčios morfologija“, 

kuriame atskleidžiama koplyčių funkcinė raida ir susiformavusi tipologija. Lyginamos skirtingu 

laikotarpiu statytos koplyčios, nustatomi pagrindiniai bruožai, formos ir struktūros kaita.  

Architektūros stilių identifikavimo metodai. Parašytas darbas, kurio tema – „Architektūrinių 

stilių atspindžiai  Lietuvos medinių bažnyčių ir koplyčių architektūroje”. Referate apžvelgiamas medinių 

bažnyčių ir koplyčių atsiradimas, pirmieji prototipai Lietuvoje, jų paplitimą, architektūrinę raidą (nuo 

krikčionybės įvedimo iki 1918 m.) ir stilių poveikį jai. Referuojama medžiaga, aptariami pagrindiniai 

stilių bruožai ir profesionalios medinės architektūros pavyzdžiai. Šiame darbe nagrinėjami skirtumai tarp 



 10

liaudiškos ir profesionaliosios medinių bažnyčių ir koplyčių atchitektūros, bei priežastys, lemiančios 

liaudiškumo ir profesionalumo santykį.  

Architektūros ir dailės sąveika. Referate „Menų sąveika Lietuvos naujųjų koplyčių 

architektūroje“, aptariama sakralinio meno specifika ir jo pagrindiniai uždaviniai. Įvardinamos dailės 

rūšys sutinkamos šio tipo kulto pastatuose, iš arčiau pristatyti du konkretūs naujųjų koplyčių pavyzdžiai 

(t.y. Kančios koplyčia Rainiuose ir didžioji Šv. Juozapo kunigų seminarijos koplyčia Vilniuje), 

nagrinėjant menų ir architektūros sąveikos aspektu. Darbe bandyta įvardinti pagrindines priežastis, 

lemiančias menų sąveikos kokybę. 

Video objektas. Trečiame semestre sukurto filmo tema – „Sunaikintos Vilniaus koplyčios“. 

Filmas apie desakralizacijos procesą, vykusį sovietmečio laikotarpiu. Filme pristatomi penki koplyčių ir 

koplytėlių sunaikinimo atvejai. Lyginamuoju metodu sugretinamos praeities ir dabarties vaizdai, faktai ir 

erdvės. 

Nekilnojamojo kultūros paveldo apsauga. Kursinio darbo tema – „Sunaikintos Vilniaus 

koplyčios, jų vertė ir atkūrimas“. Analizuojama koplyčių ir koplytėlių, sunaikintų okupacijos laikotarpyje, 

įtaką miesto erdvėms, įvardinamos jų vertingosios savybės. Šiame darbe aptariami atstatytų koplyčių 

pavyzdžiai, įvertinamos likusių koplyčių atkūrimo galimybės. 

 

Sąvokos ir terminai 

Diakonikas [anglų k. diaconicon] – vieta, kur diakonai laikydavo liturginius indus arba graikų bažnyčiose 

zakristija, esanti į dešinę nuo šventosios vietos. 

Eucharistija [gr. eucharistein] – vienas iš septinių sakramentų, kitaip vadinamas mišiomis, Šventąją 

komunija ar Viešpats vakariene. 

Eukteria (dar kitaip vad. proseuchai) – namai, vieta maldai. 

Konsistorija [lot. consistorium] – popiežiaus pirmininkaujamas kardinolų susirinkimas visai katalikų 

bažnyčiai rūpimiems klausimams aptarti. 

Oratorija/us [lot. oratorium] – koplyčia, skirta nedidelės katalikų bendruomenės religinėms reikmėms. 

Protezė [angklų k. prothesis] – Graikų bažnyčioje koplyčia sanktuarijaus šone, į šiaurę nuo bimos (Graikų 

bažnyčios presbiterijos) 

Sacėlijus [lot. sacella] – mažas romėnų sanktuarijus, aptverta vieta po atviru dangumi su mažu altoriumi.  

Kartais laidojimo koplyčia su stogu. 

Tablinas/tablinumas [lot. tablinum] – sen. romėnų gyvenamojo namo patalpa (dažn. kvadratinė) tarp 

atriumo ir peristelio. 

Astragalas – pusapskričio profilio juostelė su tiesia lentynėle iš vienos ar abiejų pusių. Gali būti lygaus 

paviršiaus arba puošta ornamentu. Skiria kolonos liemenį nuo kapitelio ar bazės. 

 



 11

1. KOPLYČIOS SAMPRATA ARCHITEKTŪROLOGIJOJE IR KITUOSE MOKSLUOSE 

Skyriuje nagrinėjama koplyčios sąvoka ir samprata architektūrologijoje, teologijoje ir kituose 

moksluose. Apibrėžiamos sąvokos koplyčia vartojimo ribos. Vėliau nagrinėjama koplyčios istorinė, 

morfologinė raida, prototipai, ir istoriškai susiformavusios tipologinės grupės. 

 

1. 1. Sąvokos koplyčia kilmė ir vartojimo ribos 

Dažnai vartojame žodžius nesusimąstydami apie jų kilmę, pirminę struktūrą ar semantinę 

prasmę. Daugybė savokų yra taip giliai įsiskverbusios į vartoseną, kad sunku nustatyti: tai lietuviškas 

žodis ar skolinys. Etimologinis1 koplyčios sąvokos nagrinėjimas, tikimasi, iš dalies padės atsakyti į 

kylančius klausimus, atskleisti sąvokoje per amžius užkoduotą informaciją. Šiame poskyriuje, remiantis 

skirtingų kalbų, tipų ir laikotarpių šaltinių analize, siekiama ištirti koplyčios sąvokos kilmę, raidą ir 

pagrindines reikšmes, susiformavusias iki šių dienų. Taip pat bus bandoma apibrėžti tikslesnes koplyčios 

sąvokos vartojimo ribas, nagrinėjant jai artimus sakralinius objektus – koplytėles ir bažnyčias. 

Remiantis pagrindiniais etimologijos reikalavimais, siekiama nustatyti, ar žodis koplyčia yra 

savakilmis ar skolinys, bandoma išsiaiškinti jo kilmę, pirmykštę reikšmę ir struktūrą bei žodžio raidoje 

vykusius kitimus.  

Dažnai žodis koplyčia lietuvių kalboje vartojamas net neįtariant, kad tai yra senas religinės 

leksikos skolinys, kuris yra visiškai prisitaikęs prie mūsų kalbos sistemos ir bendrinėje kalboje vartojamas 

be jokių apribojimų [29, p. 58]. Žodis koplyčia priskiriamas vėlesnės kilmės skoliniams, gautiems po 

XIII a. Šie lotyniškos kilmės pavadinimai (altorius, kryžius, mišiolas, škaplierius) gauti per slavų (lenkų 

ir/ar rusėnų) kalbas [100, p. 51-52]. Labiausiai tikėtinas koplyčios sąvokos kelias į lietuvių kalbą 

prasideda nuo lotyniško žodžio capella, pereinant italų (cappella), vokiečių (kapelle), lenkų (kaplica) 

kalbas tarpininkes. Neatmetama hipotezė, jog nagrinėjama sąvoka Lietuvą, plintant stačiatikybei, galėjo 

pasiekti per rusėnų kalbą (palyginti dab. Baltarusių – капліца). 

Koplyčios sąvoka gana stipriai įsitvirtinusi lietuvių bendrinėje kalboje, vartojami iš šios sąvokos 

išvesti nauji žodžiai: koplytėlė, koplyčaitė [108], koplytkalnis, koplyčkalnis, koplytstulpis.  

Sugretinus koplyčios sąvokas išverstas į kitas kalbas (1 lentelė), pastebimas akivaizdus fonetinis 

panašumas, kuris tik patvirtina koplyčios sąvoką esant skoliniu. Daugumoje Europos kalbų vartojamos 

koplyčios sąvokos kilusios iš lotynų kalbos žodžio capella, tačiau perėjusios kalbas tarpininkes ir 
prisitaikiusios prie šalies kalbos normų šiek tiek pakito. Kai kuriose šalyse, ypač kaimyninėse, koplyčiai 

įvardinti vartojamas tas pats žodis (pvz., danų, olandų kalbose – kapel, švedų, norvegų – kapell). Iš 

                                            
1 Žodžių kilmės aiškinimo pradžia siekia antikos laikus. Pradžioje remtasi viena kalba ir šios kalbos žodžių išoriniu panašumu, 
tačiau XIX a. pradžioje atsiradus lyginamajai kalbotyrai ir atskleidus kalbų raidos dėsnius, etimologija įgavo mokslinį pobūdį. 
Etimologija (gr. etymologia < etymon – tikroji, pirmykštė žodžio reikšmė + logos - mokslas) tiria tuos žodžius, kurių kilmė 
sinchroniškai nebeaiški, o ryšys tarp formos ir reikšmės yra sunkiai suvokiamas [125, p. 623] 



 12

lentelėje pateiktų koplyčios sąvokų skirtingomis užsienio kalbomis, galima išskirti ir tas, kurios turi po 

kelis terminus vartojamus koplyčiai įvardinti (pvz., estų – kabel, palvela, rusų – капелла, часовня ir t. t.) 
Pradedant aiškintis koplyčios sąvokos kilmę, 

turime grįžti prie jos lotyniško vertimo – capella, 

kuris be koplyčios reikšmės lotynų kalboje turi dar ir 

kitų: apsiaustėlis, ožkelė, Kapela (šviesiausioji 
Vežėjo žvaigždyno žvaigždė), Kapela (pavardė) [57]. 

Nagrinėjant pradinę capella žodžio struktūrą, aptikti 

keturi variantai, iš kurių kildinamas šis žodis: 1) 
cappa – apsiaustas, (deminutyvas capella (cappella) 

– apsiaustėlis); 2) capra – ožka, ožio kvapas, (dem. 

capella – ožkelė); 3) cupola – kupolo pavidalo ar 
puodelio formos paminklas; 4) a capelle – 

baldakimas ar dangalas virš altoriaus [20]. 

Daugelyje šaltinių koplyčios sąvokos kilmė 

aiškinama pagal pirmąjį variantą ir siejama su 

puošnaus bažnytinio rūbo, naudojamo liturginėse 

apeigose (lt. kapa, lot. cappa (1pav.)) istorija, tiksliau 

su Šv. Martyno Tūriečio (lot. Martinus Turonensis, 

316–397 m. po Kr.) apsiaustu. Šios sąvokos (capella) 

etimologiją septintame amžiuje išaiškino frankų 

vienuolis Marculfus, ir nuo to laiko toks sąvokos 

aiškinimas tapo visuotinai pripažintas [20].  

Šv. Martynas buvo armijos raitelis, vienuolis, vyskupas ir Frankų karalystės globėjas. Jis buvo 

pirmasis Vakarų bažnyčios šventasis ne kankinys, garsėjęs stebuklais, pagonių apeigų draudimu, 

vienuoliško gyvenimo skiepijimu dvasininkijai. Šventasis buvo toks populiarus, kad net vadinamas 

„tryliktuoju apaštalu“ arba „lygiu su apaštalais“ [60, p. 104]. Ikonografijoje Šv. Martynas vaizduojamas 

kaip romėnų kareivis raitelis ir kaip vyskupas. Paveiksluose, kuriuose jis vaizduojamas kaip kareivis, 

pagrindiniai atributai yra apsiaustas ir elgeta, o vaizduojama scena (2 pav.) pasakoja legendą, pagal 

kurią, kartą naktį eidamas sargybą prie Amjeno vartų ir pamatęs pusnuogį elgetą, perrėžė savo karišką 

apsiaustą į dvi dalis ir pasidalino su juo. Kitą naktį regėjo sapne Jėzų Kristų, apsigaubusį dovanotu 

apsiaustu, ir suprato, kad Viešpats elgetos pavidalu panoro jį išbandyti [125 p. 353]. Tai laikydamas 

ženklu tapti krikščionimi Šv. Martynas netrukus po šio įvykio priėmė krikštą, vėliau pasuko 

dvasininkijos keliu. Nors scenoje dažniausiai vaizduojamas kareivis, bepjaunąs savo apsiaustą per pusę, 

tačiau labiau tikėtina, kad Martynas nuardė ir atidavė elgetai karininko apsiausto kailinį pamušalą, sau 

pasilikdamas viršų [60, p. 104-105].   

KALBA VERTIMAS 

Portugalų capela 
Rumunų capelă 
Lotynų  capella 
Ispanų  capilla 
Italų cappella 
Anglų chapel 
Prancūzų  chapelle 
Estų kabel, palvela, palvemaja 
Danų  kapel 
Olandų kapel 
Latvių kapela 
Slovėnų  kapela, kapelica 
Kroatų kapelica, crkva 
Švedų kapell 
Norvegų kapell, kirke 
Islandų kapella 
Vokiečių kapelle 
Esperanto kapelo 
Čekų kaple 
Lenkų  kaplica 
Slovakų  kaplnka 
Vengų kápolna 
Suomių kappeli, rukoushuone 
Lietuvių  koplyčia 
Rusų  капелла, часовня,  
Baltarusių капліца 

1 lentelė. Koplyčios sąvoka kitomis kalbomis 



 13

Simboline prasme apsiaustas turi saugumo [9 p. 21], apsaugos ir dieviškosios globos prasmę [40 

p. 439]. Krikščionių tikėjime Šv. Martyno, kaip ir Pranciškaus Asyžiečio, dalinimasis apsiaustu su elgeta 

įvardinamas kaip broliškosios meilės gestas. Apsiausto skiaute sušelptas elgeta tapatinamas su 

maldininku (Kristaus alegorija), o Kristus yra sakęs: Iš tiesų sakau jums, kiek kartų tai padarėte vienam iš 

šitų mažiausiųjų mano brolių, man padarėte. (Mt 25, 40) [60, p. 104]. 

 

 
 

1 pav. Kapa 2 pav. Apsiausto pasidalijimas. Šv. Martyno koplyčia. Apatinė 
Šv. Pranciškaus bažnyčios dalis, Asyžius, Italija, 1312-1317m. 

 

Pagal H. Biedermann, įsivaizdavimas, kad apsiausto nešiotojo „aura“ pereina į rūbą, padarė jį 

geidžiamu paveldėti daiktu [11]. Tuo paaiškinamas frankų karalių Šv. Martyno relikvijų vežiojimasis 

kartu su savimi kelionėse, karo žygiuose. Šaltiniuose minima, kad prie Šv. Martyno apsiausto būdavo 

duodamos priesaikos, o mūšio metu jis atlikdavo vėliavos funkciją. Tokiu būdu jie tikėjosi iš savo 

karalystės globėjo, Šv. Martyno, globos ir apsaugos. O vieta, kurioje Merovingų karaliai laikė 

Šv. Martyno relikvijas (cappa), imta vadinti mažybine forma capella.2 

Daugumoje analizuotų šaltinių įvardijama ta pati pagrindinė ir pirminė capella’os funkcija – 

saugoti Šv. Martyno relikvijas. Taip pat sutariama, jog pirminė capella turėjo ir kilnojamąją funkciją, t. y. 

buvo pritaikyta frankų karalių kelionėms. Tačiau išsiskiria nuomonės, bandant įvardinti, kur pradžioje 

buvo laikomos Šv. Martyno relikvijos ir kas pirmine prasme buvo vadinama capella terminu. Pagal „The 

Catholic Encyclopedia” karų metų frankų karaliai, vežiojęsi su savimi relikviją, saugojo ją palapinėje, 

kuri tapo žinoma kaip cappella ar capella. Šioje palapinėje kariuomenės kapelionams (capellani) buvo 

pavesta saugoti relikviją ir rūpintis ja, laikyti šv. Mišias. Vydas Dolinskas teigia, kad pradžioje capella 

buvo vadinama skrynia, kurioje Frankų karaliai saugojo ir su savimi visuomet vežiojosi Šv. Martyno 

apsiausto dalį [96]. Kitame šaltinyje capella prasmė platesnė, ji reiškia patalpą arba skrynią, skirtą laikyti 

                                            
2 Po šventojo mirties Prancūzijoje esantis Tourso miestas, kur buvo laikomos jo relikvijos, tapo Šv. Martyno kulto centras. Jo 
kapas tapo itin svarbi ir piligrimų lankoma vieta. Šventojo vardu gausiai tituluotos bažnyčios kaimuose ir miestuose. Kultas 
plito didžiosiose šalyse: Ispanijoje, Vokietijoje, Italijoje ir t.t. Didžiojoje Britanijoje, nuo akstyvųjų laikų, jis buvo bažnyčių 
globėjas [24, p. 350-352]. Itin svarbus reiškinys tas, jog Šv. Martynas be vienuolyno Galijoje įkūrė ir kitų, kuriuos jis matė 
kaip veiksmingą ir stiprią priemonę atverčiant kaimo vietovių gyventojus į krikščionybę. Iki tol dažniausiai krikščionybė buvo 
paplitusi tarp miestų gyventojų, tačiau dėl Šv. Martyno pradėros misijos ji ėmė sklisti plačiau. Aktyvus pagoniškojo kulto 
priešininkas, stabų naikintojas – Šv. Martynas tapo krikščionybės sklaidos, kovos su pagonybe simboliu. Viduramžiais 
populiariam kultui statyti maldos namai, taip pat ir koplyčios, tęsė Šv. Martyno pradėtą krikščionybės sklaidą. 



 14

ir saugoti šventas relikvijas arba tai, kas vertinga [12, p. 138]. Be to, šaltiniuose pateikiama ir skirtinga 

informacija apie tai, kokios Šv. Martyno relikvijos buvo saugomos: apsiaustas, apsiausto skiautė, 

gobtuvas, apsiaustas su gobtuvu. Aptiktame senesnio leidimo etimologijos žodyne Šv. Martyno relikvija 

įvardijama kepurė ar skrybelė (anglų k. hat) [36, p. 48]. 

Visiškai kitaip koplyčios sąvoką aiškina Durandus (1237–1296 m.), vienas iš svarbiausių 

viduramžių liturgijos rašytojų. Jis sąvokos kilmę siejo su žodžiu capra (dem. capella), nes anksčiau 

minėta palapinė buvo pasiūta iš ožkų odos [20]. „Encyklopedya košcielna“ XVII–XVIII tomuose, taip pat 

viename iš čia pateiktų koplyčios sąvokos aiškinimo variantų, koplyčios sąvokos ištakas sieja su 

caprinapelle, reiškiančio ožkos odą, kuria buvo dengiamos laikinosios palapinės skirtos šv. Mišių 

laikymui [17, p. 31]. Kita, tačiau mažai tikėtina, koplyčios savokos kilmė išvedama iš žodžio cupola 

(klasikinėje lotynų kalboje cupella iš graikų kalbos kypellon – mažas puodelis), reiškiančio kupolo 

pavidalo ar puodelio formos paminklą. Svarbu paminėti tai, kad anksčiau baldakimas (kildinama iš žodžio 

canopy) ar dangalas virš altoriaus buvo vadinamas a capella [20].  

Apibendrinant galimas pirmines capella žodžio struktūras, pastebimas jų fonetinis ir semantinis 

panašumas, kurių prasmė yra susijusi su saugojimu, gaubimu, dengimu.  

Svarbus koplyčios sąvokos raidos etapas – VIII a. pab. (apie 789–805 m.), kada Frankų karalius, 

Karolis Didysis, vietoje savo tėvo Pipino statytos bažnyčios Achene3 (dab. Vokietija) pastatė vieną iš 

žymiausių Karolingų renesanso meno paminklų – Acheno katedrą su koplyčia (3, 4, 5 pav.). Tai buvo 

pirmoji koplyčia šiandienine capella prasme, kurioje buvo toliau saugoma Šv. Martyno relikvija [96, 

p. 10]. Šios koplyčios pastatymas ir Šv. Martyno relikvijų perkėlimas į nuolatinę saugomą vietą reiškė, 

kad sąvoka prarado kilnojamosios funkcijos reikšmę, tačiau įgavo architektūrinę išraišką. Kartu išsiplėtė 

ir capella sąvoka, kuri iki tol buvo vartojama Prancūzijos šventovei, kurioje buvo saugomos Šv. Martyno 

relikvijos įvardinti. Po VIII a. pab. sąvoka vartojama oratorijoms, vidutinio dydžio parapijos maldos 

namams (išskyrus bažnyčias) ar nedidelei sakralinei patalpai įvardinti. 

  

3 pav. Acheno katedros 
koplyčios interjeras, 
Vokietija, apie 789–805 m. 

4 pav. Acheno katedros koplyčios planas, 
Vokietija, apie 789–805 m.  

5 pav. Acheno katedros koplyčios pjūvis, 
Vokietija, apie 789–805 m. 

 

                                            
3 Anglų k. Aachen. Taip pat žinomas ir Aix-la-Chapelle pavadinimu, atėjusiu iš prancūzų kalbos.   



 15

Koplyčios sąvokos reikšmė laikui bėgant dar labiau išsiplėtė. Ji vartojama įvairių susiformavusių 

koplyčios tipų, pagal skirtingas funkcijas (pvz., krikšto, laidojimo koplyčios) ar jų buvimo vietas 

įvardinimui (pvz., kapinių, vienuolynų, pilių, rūmų koplyčioms, vėliau susiformavusių – mokyklų, 

ligoninių, kalėjimų ir pan.). Koplyčios žodis tapo sudėtine dalimi įvairių sakralinės architektūros terminų 

pavadinimuose (pvz., koplyčių vainikas, koplyčių eilė). Pasitaiko ir kitų, su įprastinėmis koplyčios 

reikšmėmis nesusijusių, sąvokos vartojimo pavyzdžių (pvz., sopulių koplyčia – kas nuolat serga: Ligų 

paguldytą žmogų vadina sopulių koplyčia [67, p. 349]). Tos pačios sąvokos vartojimo tendecijos 

susiformavo ir anglų kalboje, jos naudojamos koplyčių tipams įvardinti (pvz., chapel royal, chapel of 

ease, chapel of rest, expiatory chapel, Lady chapel ir t. t.), tapo architektūros terminų dalimi  (pvz., 

antechapel, apse chapel ir t.t.) ar naudojama kitais atvejais (pvz., chapel-text – šriftas panašus į bažnytinį 

(church-text) tik su puošnesnėmis didžiosiomis raidėmis). 

Per ilgą laiką koplyčios sąvoka kito, plėtėsi ir įgavo naujų reikšmių. Išanalizavus gausų kiekį 

įvairių šaltinių, galime išskirti pagrindines koplyčios sąvokos reikšmes, susiformavusias lietuvių kalboje 

iki šių dienų: 1. krikščionių nedidelis kulto pastatas, priestatas, patalpa su altoriumi (kartais ir vargonų 

choru), skirta religinėms apeigoms atlikti. 2. maža ribotų teisių bažnyčia. Panašias sąvoką aiškinančias 

reikšmes pateikia ir „Dabartinės lietuvių kalbos žodynas“: 1. maža bažnyčia ir 2. atskira nedidelė 

bažnyčios, pilies ar kito pastato patalpa pamaldoms [17].  

Analizuojant kitose kalbose susiformavusias koplyčių sąvokos reikšmes (žiūr. priede, lentelė 1), 

galima stebėtis jų įvairove bei akivaizdžiai didesniu nei lietuvių kalboje aptinkamų reikšmių skaičiumi. 

Pastebima, kad kalbose, į kurias koplyčios sąvoka pateko per mažiau kalbų tarpininkių, šis žodis turi daug 

daugiau reikšmių. 

Antano Lyberio sinonimų žodyne koplyčios sąvokai nėra siūloma sinonimų. Laimutė 

Kitkauskienė koplyčios sinonimais išskiria tris iš lotynų kalbos kilusius žodžius: kapela, konfesija ir 

oratorijus, kurie yra priskiriami įvairiakilmių sinonimų grupei [49, p. 143]. Dažnai pastebima tendencija, 

jog svetimžodis pavadinimas atrodo esąs svarbesnis už lietuviškąjį, nes turi ,,iškilmingumo aureolę“, kaip 

yra pastebėjęs prof. J. Pikčilingis [97, p. 177]. Tačiau tai visiškai nebūdinga vartojant koplyčios sąvoką. 

Lietuvių kalboje stipriai įsitvirtinęs senasis religinės leksikos skolinys kartais bendrinėje kalboje 

pakeičiamas kapelos sąvoka, pavyzdžiui, Siksto kapela, tačiau kalbininkai siūlo keisti į Siksto koplyčią, o 

„Dabartiniame lietuvių kalbos žodyne“ sąvoka kapela įvardinama kaip neteiktina. 

Remiantis, Cyril M. Harris ir skirtinguose žodynuose pateikiamais duomenimis [99, 50, 49, 21], 

kuriuose aiškinama koplyčios sąvoka ir šiai sąvokai L. Kitkauskienės siūlomi sinonimai, pabandyta ištirti, 

ar jie atitinka sinonimams keliamas sąlygas: ta pati ar labai artima reikšmė, skirtinga leksinė išraiška. 

Išanalizavus šaltinius, galima teigti, jog siūlomi sinonimai atitinka sąlygas. Pastebėta, jog kapela ir 

oratorija yra artimesnės koplyčios sąvokos reikšmei nei konfesija. Kodėl nei vienas iš šių trijų siūlomų 

sinonimų nėra vartojamas koplyčios prasme nėra žinoma. Reikia pastebėti, jog šie žodžiai turi ne vieną 



 16

reikšmę, pavyzdžiui, žodis konfesija – Lietuvoje vartojamas išpažįstamos tikybos, religijos prasme. Tokia 

konfesijos reikšmė yra plačiai vartojama, tuo tarpu kitos šio žodžio reikšmės yra nustelbtos ir gyvuoja tik 

rašytiniuose šaltiniuose. Tą patį būtų galima pasakyti ir apie oratorijos bei kapelos sąvokas. Kita hipotezė: 

koplyčia yra senesnis religinės leksikos skolinys, labiau įsitvirtinęs ir žmonių priimamas kaip savakilmis 

žodis, palyginti su kitais tarptautiniais žodžiais. 

Apžvelgus anglų kalboje siūlomus chapel sąvokos sinonimus (cethel, chantry, church, crypt, 

cubiculum, galilee, oratory, sanctuary, shrine, tabernacle, vestry, worchip) pateiktus Roget's „21st 

Century Thesaurus“ [101] ir F. Sturges Allen [111] žodynuose, tarp jų randame ir lietuvių kalboje 

siūlomą oratorijos terminą. Lyginant su lietuvių kalboje siūlomais sinonimais, jų skaičius anglų kalboje 

žymiai didesnis. Lietuvių kalboje naudojami sinonimai pasižymi konkretesne ir artimesne koplyčios 

sąvokai reikšme, tuo tarpu anglų kalboje vartojami platesnę reikšmę turintys žodžiai (pvz., shrine, house 

ar place of worship ir t.t.).  

Koplyčios sąvoka yra nevienareikšmė, o jos vartojimo ribos yra gana neapibrėžtos, ypač riba tarp 

koplyčios ir koplytėlės bei koplyčios ir bažnyčios sąvokų. Išsamiau panagrinėjus šiuos tris sakralinius 

objektus, jų paskirtį, skirtumus ir panašumus, bus bandoma apibrėžti tikslesnes koplyčios sąvokos 

vartojimo ribas. 

Koplytėle bendriausia prasme įvardinama kaip savarankiškas ar ant koplytstulpio įtaisytas 

smulkiosios architektūros religinis statinys [22]. Kai kuriuose šaltiniuose koplytėlės yra įvardijamos kaip 

savitas koplyčių tipas [65, 114]. Koplytėlių kilmės ištakos siejamos su dviem skirtingomis teorijomis: 

ikikrikšioniškaja (pagonių) kultūra bei krikščioniškaja kultūra. Manoma, kad koplytėlės atsirado iš pagal 

pagonišką nekrokultą statytų antkapinių stulpų [126, p. 569], jomis taip pat žymėtos šventosios vietos. 

Krikščionybės formavimosi pradžioje bažnyčia, perėmusi anksčiau gyvavusius papročius bei 

tradicijas, suteikė joms naujas prasmes. Ankstyvajame krikščionybės plitimo etape smulkieji kulto 

objektai (kryželiai, pritvirtinti prie šventųjų medžių, skulptūrėlės pastatytos jų drevėse) buvo pirmieji 

regimi naujo tikėjimo ženklai [17, p. 28–33]. Vėliau krikščioniškoje kultūroje koplytėlių formos 

sudėtingėjo. Jos statytos mirusiųjų atminimui, jomis buvo žymimi istoriniai įvykiai ar jubiliejiniai metai. 

Taip pat koplytėles žmonės statydavo kaip orientyrus keliautojams ar prašydami Dievo pagalbos, kad 

apsaugotų juos nuo piktųjų dvasių, bado, maro, gaisrų, karų, potvynių bei kitų stichinių nelaimių [39, 

p. 11]. Atkartodami bažnyčios, koplyčių, varpinės ar namo prieangio formas ir kai kuriuos jų planinius 

sprendimus, šie memorialiniai paminklai labiausiai atskiriami iš mažo mastelio bei pagrindinės jų 

paskirties – apgaubti ir apsaugoti šventųjų skulptūras, kurios (viena ar kelios) yra kompozicinis koplytėlių 

akcentas [39, p. 12–13]. Šventųjų tematika – įvairi, ji priklausė nuo žmonių intencijų. Pagrindinė 

koplytėlių paskirtis yra svarbus kriterijus, kuriuo remiasi šio darbo autorė, bandydama atskirti didesnio 

mastelio koplytėles, į kurias galima įeiti ir kuriose telpa keletas žmonių, nuo mažų koplyčių.  



 17

Pasak I. Burinskaitės dauguma koplytėlių statymo atvejų tiek skulptūrų aukštis, tiek paties 

statinio proporcijos būdavo parenkamos tokios, kad būtų patogios stovinčio ar klūpančio žmogaus 

santykiui su koplytėlėje pastatyta šventojo statula, tenkinant kasdieninius asmeninius religinius poreikius 

ar kaimo bendruomenei atliekant įvairias gamtos ciklo bei kalendorinių švenčių apeigas (Gegužinės 

pamaldos, Kryžiaunos dienos ir t.t.). Suteikiamų funkcijų individualumas ir privatus kulto charakteris 

skiria koplytėles nuo didesnių tūrių statinių – koplyčių. Pastarosios skirtos žmogaus gyvenimo ciklo 

papročiams (krikštui, santuokai, laidotuvėms) ir bendruomeninėms religinėms apeigoms (pamaldoms), 

bet ne liturginėms [17, p. 83]. 

Riba tarp koplyčios ir koplytėlės sąvokų yra itin nežymi, tad nenuostabu, kad net kai kurie 

autoriai koplyčias ir koplytėles įvardina kaip viena. Pavyzdžiui, Jūratė Jurevičienė koplyčios ir koplytėlės 

sąvokas sutapatina, straipsnyje apie svarbiausiųjų Vilniaus koplyčių kompozicijos ypatumus, koplyčia 

įvardinama kaip atskira erdvė, kartais atvira – skirta meditacijai, kolektyvinėms apeigoms ar uždara, – į 

kurią neįeinama – memorialiniams tikslams (pvz., Šv. Veronikos koplytėlė maro aukoms atminti). Ji gali 

būti sudėtinė statinio dalis ar atskiras statinys. Atskiri koplyčių statiniai statyti šventoriuose ar netoli jų, 

kapinėse, dvarų sodybose ir turtingų miestiečių rezidencijose, viešose miesto erdvėse  [44, p. 54]. 

Apibendrinant galima teigti, jog koplyčios ir koplytėlės sąvokos apibūdina labai panašius 

sakralinius statinius. Bandant išryškinti skirtumus tarp šių sakralinių objektų galima teigti, jog dažniausiai 

koplytėlė yra liaudies smulkosios architektūros statinys. Jų kūrėjai – liaudies meistrai, interpretuojantys 

istorinių architektūros ir skulptūros stiliaus elementus. Tai sakraliniai objektai, skirti šventųjų garbinimo 

kultui, kurių svarbiausias akcentas – šventųjų skulptūros. Koplytėlių statyba pigesnė, jas finansiškai 

pajėgios pastatyti mažos tikinčiųjų bendruomenės, todėl labiau paplitusios. Jos statomos kaip savarankiški 

statiniai ar ansamblio komponentai. Tuo tarpu koplyčių architektūra gali būti tiek liaudiška, tiek 

profesionali. Ji užima tarpinę vietą tarp smulkiosios ir monumentaliosios sakralinės architektūros. 

Liaudiškųjų koplyčių kūrėjai – liaudies meistrai, gabūs dailidės, profesionaliųjų – vietiniai ar iš užsienio 

pakviesti architektai, kiti menininkai. Koplyčia – kulto pastatas ar patalpa skirtas meditacijai, 

kolektyvinėms kulto apeigoms atlikti, jos svarbiausias akcentas – altorius. Anksčiau pagrindiniai koplyčių 

fundatoriai – turtingi kilmingieji, amatininkai, pirkliai, šiais laikais svarbiausi rėmėjai – tikinčiųjų 

bendruomenių nariai, bažnyčia. Abu šiuos sakralinius objektus jungiantys bruožai: memorialinė paskirtis, 

panašūs planiniais ir architektūriniai sprendimai. 

 “Dabartiniame lietuvių kalbos žodyne” ir Cyril M. Harris “Architektūros istorijos žodyne” 

teigiama, jog koplyčios viena iš reikšmių – maža bažnyčia, nedidelė bažnytėlė. Žmonės nuo seno yra 

įpratę, nedidelio tūrio bažnyčią vadinti koplyčia, tačiau dydžio rodiklis nevisuomet leidžia identifikuoti 

šių maldos namų tipus. Dažnai artima koplyčios ir bažnyčios pastatų architektūrinė išraiška taip pat 

klaidina bandant nustatyti maldos namų statusą. Susiformavę iš tų pačių prototipų, šių sakralinių pastatų 

planą ir tūrį sudaro tie patys elementai. 



 18

Tiksliausiai ribą tarp sąvokų koplyčia ir bažnyčia nubrėžia bažnytiniuose dokumentuose (pvz., 

Bažnyčios Kanonų kodeksas) šių objektų apibrėžimai ir jiems suteiktos liturginės teisės bei funkcijos. 

Pagal 1229 bažnyčios kanoną: viešosios ir privačios koplyčios turi būti palaimintos liturginėse knygose 

įsakytomis apeigomis. Tuo tarpu 1217.2. kanonu teigiama, kad bažnyčios dažniausiai yra dedikuojamos 

iškilmingomis apeigomis [8]. Koplyčios dažniausiai yra skirtos neparapinei bendruomenei, yra apribotų 

teisių ir pavaldžios bažnyčiai. Koplyčiose (išskyrus bažnyčių koplyčias) negalima atlikti parapinei 

bažnyčiai skirtų religinių apeigų: sutuoktuvių, krikštyjimo ir t.t., nebent išimtinais atvejais, leidus 

vyskupui [126]. Koplyčių virsmą bažnyčiomis įtakoja vietos Ordinaro (t.y. katalikų bažnyčios pareigūno, 

vykdančio tam tikroje teritorijoje bažnytinę jurisdikciją, dažniausiai vyskupo) sprendimas, kadangi 1224 

kanonu teigiama, kad prieš įsteigiant viešąją koplyčia jis pats (Ordinaras) asmeniškai ar per įgaliotus 

asmenis turi aplankyti viešai koplyčiai skirtą vietą ir pripažinti ją tinkama [8].  

 

1.2. Koplyčios istorinės raidos ypatumai  

Koplyčios kilmė siejama su ankstyvosios krikščionybės laikais, kuomet persekiojamų pirmųjų 

krikščionių garbinimo vietomis tapo katakombos (6 pav.). Pagal tuo metu galiojusius Romos įstatymus 

privatiems asmenims, bendruomenėms ar korporacijoms buvo suteikta teisė įsigyti žemės sklypą ir jame 

įrengti nuosavus kapus. Įstatymai garantavo palaidojimo vietos neliečiamybę ir teisę atlikti prie mirusiojo 

kapo mirusiųjų pagerbimo apeigas [46, p. 41]. Persekiojimo laikais pirminę koplyčios funkciją taip pat 

atliko kambarys privačiuose namuose, ar šiam tikslui pritaikytas namo atrijus ir tablinas. Prancūzų 

teologas Louis Thomassin (1619–1695 m.) koplyčios kilmę sieja su oratoria, sacella ir eukteria [20]. 

313 m. Konstantinui paskelbus tolerancijos ediktą, leidžiantį krikščionims laisvai praktikuoti 

savo kultą ir statyti maldos namus, pogrindinis garbinimas persikėlė į viešumą, pritaikant maldos namams 

baziliką. Katakombose vykusius nuolatinius susirinkimus ir aukojimus nutraukė IV a. įvykęs Gangra 

bažnyčios susirinkimas, prilyginęs tikinčiuosius kankinių kapų niekintojams [20]. Slaptosios susirinkimų 

vietos davė pradžią konfesijai – požeminei koplytėlei – formuotis, kuri įtakojo kriptų ir mauzoliejinio tipo 

koplyčių susidarymą. Pasak V. Dolinsko, ši tradicija ypač ryški romanikos bei gotikos laikmečių 

bazilikose, kai tokiose kriptose – konfesijose imti laidoti valstybių ar kraštų valdovų dinastijos atstovai 

<...> ankstyvaisiais Krikščionybės amžiais maži centrinio plano sakraliniai pastatai, netapę gausių 

bendruomenių šventyklomis, įgijo krikštyklų, vadinamųjų baptisterijų <...>, memorialų – paminklų, 

statytų virš šventų vietų, funkciją. Taip ėmė rastis idėjinės ištakos bent keliems pagrindiniams koplyčių 

tipams vėlesniais laikais susiformuoti [96, p. 15]. 

Privačios koplyčios prototipu galima laikyti imperatoriaus Konstantino rūmuose 

Konstantinopolyje įrengtą koplyčią, kuri karų ar kelionių metu būdavo pakeista kilnojama palapine, 

turėjusią tikslią jos kopiją. Ankstyviausias krikščionių mauzoliejus, arba mauzoliejinės koplyčios 

pavyzdys <…> IV a. Romoje pastatyta Šv. Konstanca koplyčia, funduota imperatoriaus Šv. Konstantino 



 19

ir jo dukters Konstancijos. Viurcburgo Švč. Mergelės Marijos koplyčią – rotundą (Vokietija, apie 706 m.), 

Acheno koplyčią, Šv. Mykolo kapinių koplyčią Fuldoje (Vokietija, apie 822 m.), turinčią ryškius Jeruzalės 

Kristaus Kapo šventovės architektūros atspindžius, Milano Šv. Satiro ligoninės bažnyčios koplyčią 

(Italija, pašventinta 876 m.) – V. Dolinskas įvardina svarbiais pavyzdžiais, jungiančiais pirmųjų 

krikščionių bei Senovės Romos imperijos krikščioniškąją tradiciją su vėlesne Viduramžių Europos 

architektūros tradicija [96, p. 16]. „The Catholic Encyclopedia“ ankstyviesiems koplyčių pavyzdžiams 

priskiria privačią Ravenos arkivyskupo koplyčią (7 pav.), Ripon katedros kriptą (8 pav.) [20]. 

  
6 pav. Šv. Sabinos koplyčia 
katakombose, Italija, IV a. 

7 pav. Ravenos arkivyskupo 
koplyčia, Italija, 495m. 

8 pav. Ripon katedros kripta, Anglija, 
VIIa. 

 

Krikščionybės plitimas iš miestų po visą šalį lėmė oratorijų ir koplyčių statymą, kuriomis galėjo 

naudotis tikintieji esantys toli nuo parapinės bažnyčios. Šv. Jonas Auksaburnis (344–407 m.) primygtinai 

ragino didikus ir turtinguosius statyti koplyčias savo šalių namuose. Tačiau pati bažnyčia neskubėjo to 

daryti, o netrukus šią koplyčių statymo laisvę apribojo. Švęsti Eucharistiją privačiuose namuose 

dažniausiai leista tik ten, kur dar nebuvo įsteigta bažnyčių. Priežastys lėmusios šiuos sprendimus buvo 

susijusios su dar nesusiformavusia parapijų tinklo sistema. Norint apsaugoti miesto vyskupo jurisdikciją, 

buvo apribotos koplyčios teisės ir pripažinta jos priklausomybė nuo parapijinės bažnyčios ir katedros. 

Koplyčiai įkurti bei laikyti joje šv. Mišias leista tik su vyskupo, kurio vyskupijoje ji yra, leidimu. Kitas 

veiksnys stabdęs koplyčių plitimą – materialinė nauda iš tikinčiųjų aukų. Dvasininkija, matydama, jog jos 

draudimai ignoruojami, VI a. pr. leido didikų oratorijose švęsti mišias, išskyrus pagrindinių švenčių 

dienas bei sekmadienius, kuomet jie ir jų šeimos turėjo dalyvauti parapijos bažnyčioje. Priešingu atveju, 

tikinčiųjų aukos šiomis dienomis atitektų koplyčiai, o ne parapinei bažnyčiai ir jos dvasininkijai [20].  

Nagrinėjant koplyčių raidą, pastebima, jog dažnais atvejais jos tapdavo bažnyčių pirmtakėmis. 

Daugelis koplyčių, įsteigtų didikų ar bažnyčios vadovybės, tapo įprastomis parapijos bažnyčiomis, kai 

kurioms jų buvo suteiktos pusiau parapinės privilegijos, įgyjant parapijoje filijos (?) („chapels-of-ease“) 

statusą. Pasak I. Burinskaitės, tokį raidos kelią yra praėję ne tik Lietuvos, bet ir daugelis žymiųjų Vakarų 

Europos šventovių – Loreto (Italija), Tourso (Prancūzija), Viurcburgo (Vokietija) [17, p. 35]. 

Bažnyčios koplyčių raida prasidėjo ankstyvaisiais viduramžiais. Tais laikais statytų bažnyčių 

apsidoje buvo tik vienas altorius, dėl tuo metu galiojusio liturginio reikalavimo – vienas altorius vienoje 



 20

bažnyčioje, tačiau didėjant tikinčiųjų ir šventųjų skaičiui, koplyčios su papildomais altoriais tapo būtinybė 

[117]. Jų poreikį dar labiau sustiprino isigalėjęs įsakas, kad tą pačią dieną negalima laikyti dviejų šv. 

Mišių prie vieno altoriaus ir kad nė vienas kunigas negali laikyti šv. Mišių prie altoriaus, jei tądien toje 

bažnyčioje jas laikė vyskupas [20]. 

Pradžioje koplyčios bažnyčiose statytos lygiagrečiai iš abiejų pagrindinės apsidos pusių (9 pav.) 

ir tarnavo kaip zakristijos. Ši tradicija perimta iš Rytų apeigų bažnyčios (10 pav.), kur šiaurinėje apsidoje 

prieš pagrindines apeigas buvo atliekama išankstinių aukojimų ceremonija prie papildomų altorių ar 

protezės stalo. Dešinėje nuo šventosios vietos esanti apsida turėjo zakristijos ar diakoniko funkciją [20]. 

Panašią planinę maldos namų struktūrą turi vienas seniausių sakralinės architektūros paminklų buvusioje 

LDK teritorijoje – Gardino Šv. Boriso ir Glebo (Koložos) cerkvė (11 pav.). 

Po X a., siekiant prisitaikyti prie vis didėjančio piligrimų skaičiaus, bažnyčiose pradedamas 

formuoti apsidolių vainikas už didžiojo altoriaus [117]. XIII a. daugelis katedrų ir vienuolynų bažnyčių 

jau buvo rekonstruotos, prie rytinės sienos įrengiant apsidę su apėjimu ir ją supančiomis spinduliškai iš-

dėstytomis koplyčiomis (15 pav.). Tai buvo svarbi naujovė, pakeitusi bažnyčių planą iš pagrindų. 

Deambulatorijaus koplyčios buvo skiriamos svarbiems šventiesiems, o jų skaičius svyravo nuo trijų iki 

trylikos. Europoje viduramžiais buvo stipriai paplitęs Mergelės Marijos kultas, todėl iki XIV a. pab. 

dauguma bažnyčių Vakarų Europoje turėjo Dievo Motinos arba Švč. Mergelės Marijos koplyčią [118]. 

Dažniausiai jai buvo skiriama bažnyčios rytiniame gale esanti koplyčia, kuri iš kitų koplyčių savo dydžiu 

išsiskyrė nežymiai (12 pav.), buvo daug didesnė už kitas koplyčias (13 pav.) arba labai didelė (14 pav.) 

[20]. Prancūzijoje ji projektuota deambulatorijaus centre, Anglijoje įrengiama tiesiai už didžiojo altoriaus 

[117].  

Nuo XIII a. įrengiamos užaltorinės koplyčios (17, 18 pav.), papildomai pristatomos prie šoninių 

navų ir trancepto [117]. Labiausiai koplyčių statymo paprotys išplito XIII–XVI a. gotikos ir ypatingai 

vėlyvosios gotikos laikais, kai kilo miestai ir atskiri cechai bei patricijų šeimos norėjo turėti savo koplyčią 

su altoriumi, o religinėje praktikoje buvo siekiama intymumo [66]. Gausėjant koplyčių skaičiui 

bažnyčiose, jos imtos statyti keliais aukštais. Kuomet visos įmanomos bažnyčios erdvės, kurios galėjo 

   

9 pav. Vakarų apeigų Torcello 
bazilikos planas, Italija, VII a. (?) 

10  pav. Rytų apeigų bažnyčios plano 
schema 

11 pav. Gardino Šv. Boriso ir Glebo 
(Koložos) cerkvės planas, 
Baltarusija,  XII a. 



 21

būti panaudojamos koplyčių įrengimui buvo išnaudotos, jos imtos statyti atskirai nuo bažnyčios [20]. 

Koplyčioms ir jų raidai ypatingai didelę reikšmę turėjo liturginiai reikalavimai, kurių kaita atsispindėjo ir 

maldos namuose. 

   
12 pav. Reimso katedros planas, Švč. 
M. Marijai skirta koplyčia pažymėta 
rausva spalva    

13 pav. Amjeno katedros planas, Švč. 
M. Marijai skirta koplyčia pažymėta 
rausva spalva          

14 pav. Ruane katedros planas, Švč. 
M. Marijai skirta koplyčia pažymėta 
rausva spalva    

 

Apžvelgus koplyčios kilmę ir pagrindinius veiksnius, nulėmusius jos raidą, galima pereiti prie 

koplyčių tipų, sutinkamų nagrinėjant Romos katalikų koplyčių pavyzdžius. Koplyčios tipologinė raida 

yra gana sudėtinga, jos prototipais laikomas ne vienas objektas, todėl per ilgą laiką spėjo susiformuoti 

gausi tipų įvairovė. Pagrindinis veiksnys lemiantis koplyčių tipologiją – sakralinio objekto funkcija. 

Koplyčių tipų nagrinėjimas remiasi pagrindiniu „The Catholic Encyclopedia“ šaltiniu ir jame išskirtais 

koplyčios tipais, susiformavusiai iki XX a. pr. 

  
15 pav. Deambulatorijaus planas ir 
vaizdas iš priekio 

16 pav. Užaltorinės koplyčios plane 
Velso katedroje, Anglija 

17 pav. Užaltorinės koplyčios Velso 
katedroje, Anglija 

 

Prieš tai nagrinėtos koplyčios bažnyčiose sudaro svarbią koplyčių tipologinę grupę. Jos gali būti 

iš anksto suplanuojamos aplink chorą (koplyčių vainikas), pagal šonines navas ir tranceptą (koplyčių 

eilė), arba būti vėliau prie jų prišlietos kaip priestatai, dažnai skirtingo stiliaus, kaip pati bažnyčia [66]. 

Koplyčios dažniausiai skirtos konkretiems šventiesiems. Šiam tipui taip pat priklauso jau aptarta Dievo 

Motinos koplyčia arba Švč. Mergelės koplyčios, taip pat galima priskirti sakramentinę koplyčią (anglų k. 

the chapel of reservation), kurioje yra laikomas Švč. Sakramentas. Šio tipo koplyčios pavyzdys Lietuvoje,  

– Vilniaus Šv. Stanislovo ir Šv. Vladislovo arkikatedros bazilikos koplyčios. 



 22

Lietuvoje aptinkamas ir kitas, katalikiškajai Europai būdingas, kapinių ar šarvojimo koplyčių 

tipas (pvz., Liolių kapinių koplyčia). Šio tipo koplyčių kilmė siejama su ankstyvosios krikščionybės 

laikais, kuomet romėnų katakombose pirmieji krikščionys susirinkdavo garbinti be profanacijos baimės. 

Du išskirtiniai šio tipo pavyzdžiai: kūgio formos apytiksliai 40 pėdų aukščio Sarlat koplyčia Dordonėje 

(Prancūzija, XII a. (18 pav.)) ir Avioth Meze, statyta XV a. (Prancūzija) (19, 20, 21 pav.) [20]. 

 

Trečiasis artimas kapinių koplyčioms tipas – kaulinė ar koplyčia su rūsiu ar patalpa kaulams 

laikyti, kuri šliejasi prie koplyčios arba yra virš jos. Šio tipo koplyčių pavyzdžių aptikta Bretanėje 

(Prancūzija, pvz., Faouët mieste (22 pav.)). Anglijoje Vusterio, Noridžo miestuose (23 pav.), Čekijos 

Sedlecės mieste (24 pav.). „Lietuvių enciklopedijoje“ (1953–1987 m.) teigiama, kad atskirai stovinčią 

apskrito plano koplyčią prie pranciškonų bažnyčios pastatė M. Sužinas (XVIII a.) maskviečių invazijos 

aukų kaulams sudėti [66]. Tikriausiai šaltinyje minima Suzinų mauzoliejinė koplyčia (37 psl.), todėl kyla 

abejonės, ar ji tikrai atliko kaulinės funkciją. Kitų pavyzdžių ar informacijos apie šį koplyčios tipą 

Lietuvoje neaptikta. 

  

22 pav.  Faouët miesto kaulinės tipo 
koplyčia, Prancūzija, XV-XVI a. 

23 pav.  Noridžo miesto kaulinės tipo 
koplyčios eksterjeras, Anglija, XIV a. 

24 pav. Sedlecės miesto kaulinės tipo 
koplyčios interjeras, Čekija, XV a. 

Fundatoriaus koplyčia, dar vadinama aukų koplyčia (anglų k. chantry chapel) – įvardinama kaip 

koplyčia bažnyčioje, skirta religinėms apeigoms už fundatoriaus ir jo šeimos vėles atlikti [21, p. 91]. 

   

 

 

 
18 pav. Kapinių Sarlat 
kopyčios eksterjeras, 
Prancūzija, XII a. 

19 pav. Kapinių  Avioth 
Meze kopyčia, Prancūzija, 
XV a. 

20 pav. Kapinių  Avioth 
Meze kopyčios pjūvis,  
Prancūzija, XV a. 

21 pav. Kapinių  Avioth 
Meze kopyčios planas,  
Prancūzija, XV a. 



 23

Kartais jose laidojamas pats fundatorius [90, p. 144]. Bažnyčioje už aukas pastatytos koplyčios lyginant 

su kitomis yra šiek tiek mažesnės. Šio tipo koplyčios itin populiarios Anglijos katedrose. Kai XIII a. 

paplitusios koplyčios užėmė visas galimas erdves bažnyčioje, šias koplyčias imta įrenginėti neįprastose 

vietose: kampuose, perėjimuose ir transeptuose, tarp navos kolonų ar net statomos virš kapo ir 

pasiekiamos laiptais, pavyzdžiui, Oksfordo (Anglija, XVI a. pr.) Kristaus Bažnyčioje (25 pav.). Kaip ir 

kitos koplyčios, jos buvo atskiriamos nuo likusios bažnyčios erdvės, buvo skirtos privačiam ar viešam 

naudojimui. Iš išlikusiųjų taip pat galima paminėti Princo Arturo koplyčią Vusteryje (Anglija, XVI a.)  

(26 pav.) [20]. Lietuvoje šis tipas taip pat buvo populiarus, koplyčios funduojamos ir statomos ne tik 

bažnyčiose, bet ir kaip atskiri statiniai (pvz., Kernavės Remerių mauzoliejinė koplyčia). 

  
25 pav. Oksfordo Kristaus Bažnyčioje įrengta aukų 
koplyčia, Anglija, XVI a. pr. 

26 pav. Princo Arturo koplyčia Vusteryje, Anglija, XVI a. 

 

Kitą koplyčių tipą sudaro atskiri pastatai, statyti tolimose didelių parapijų dalyse. Tokios 

koplyčios anglų kalboje vadinamos chapel of ease (lt. palengvinanti koplyčia) todėl, kad jas pastačius 

parapijiečiams tapo lengviau pasiekti koplyčią ir dažniau dalyvauti šv. Mišiose. Šioms koplyčioms 

anksčiau buvo neleidžiama turėti krikštyklos ar būti statomoms prie kapinių, bet vėlesniais laikais šios 

privilegijos dažnai būdavo suteikiamos, tokiu būdu daugelis koplyčių tapo nepriklausomos nuo 

pagrindinės bažnyčios [20]. Galima teigti, kad Lietuvoje chapel of ease atitikmuo – filija (iš lot. filia - 

„duktė“ arba lot. filius – „sūnus“) – atskiras parapinės Katalikų bažnyčios padalinys, neretai geografiškai 

esantis kitoje vietovėje. Joje paprastai aukojamos Šv. Mišios, bet neteikiami Krikšto, Santuokos 

sakramentai bei kiti patarnavimai [25]. Neturinti savo parapijos, ji yra priklausoma nuo turinčios ją 

bažnyčios [115]. Lietuvoje šis tipas buvo identifikuotas (pvz., Daugailių bažnyčia iš pradžių buvo Dusetų 

filija.) 

„The Catholic Encyclopedia“ teigiama, kad nuo seniausių laikų karališkosios šeimos nariai 

turėjo teisę į privačią koplyčią. Tai visada būdavo karališkųjų rūmų privilegija, ypač protestantiškose 

šalyse. Karališkosios koplyčios dar vienas išskiriamas tipas, kuriam galima priskirti ir pilių, rūmų 

koplyčias. Karališkosiomis koplyčiomis tapdavo apartamentai pačiuose rūmuose, bet kartais specialiai 

šiam tikslui būdavo statomi atskiri pastatai. Garsiausias karališkosios koplyčios pavyzdys – La Sainte-

Chapelle (Prancūzija, XIII a.) [20]. Pilių koplyčios daugelyje kraštų buvo pirmieji krikščioniško kulto 

pastatai, jei krikščionybę įvedė ir propogavo krašto valdovas. Pilių koplyčios Vakarų Europoje dažnai yra 



 24

dviaukštės, turi tribūnas ir iš pilies mūrų kyšantį chorą [66]. Lietuvoje pilių koplyčių tipą galima 

iliustruoti Gardino aukštutinės pilies kieme pastatytos koplyčios (apie XIII a. vid.), Trakų salos pilies 

donžone įrengtos koplyčios (apie XIV–XV a. pr.) pavyzdžiais. 

Vyskupų koplyčios funkcijas pradžioje atlikdavo bazilika ar katedra, tačiau vėliau visi vyskupai 

turėjo teisę į privačią koplyčią jų namuose ar keliaudami. Todėl anot „The Catholic Encyclopedia“, 

viduramžiais vyskupo, dažnai ir didiko, koplyčia reiškė ne tik maldai skirtą erdvę, tačiau ir jos 

tarnautojus, choristus, kapelionius bei bažnytinius baldus, kurie lydėjo vyskupą iš vienos vietos į kitą. 

Garsiausiems vyskupo koplyčios pavyzdžiams galima priskirti Reimso rūmų koplyčią (Prancūzija, XIII a.) 

(27 pav.) bei prie Ely vyskupo rezidencijos pristatytą koplyčią (Anglija, XIII a. pab.) (28, 29 pav.) [20]. 

Lietuvoje Vyskupų koplyčia aptikta Vilniaus arkikatedros bazilikoje, tačiau labiau tikėtina, jog ji taip 

vadinama tik dėl to, kad joje buvo laidojami vyskupai. 

   
27 pav.  Reimso rūmų vyskupo 
koplyčios interjeras, Prancūzija,  
XIII a. 

28 pav. Ely vyskupo rezidencijos 
koplyčios eksterjeras, Anglija, XIII a. 
pab. 

29 pav.  Ely vyskupo rezidencijos 
koplyčios interjeras,  Anglija,  XIII a. 
pab. 

 

Kitas Lietuvoje neaptinkamas koplyčių tipas, panašus į vyskupo ar didikų privačias koplyčias – 

popiežiaus koplyčios. Susiformavo dėl įvykio vadinamo Avinjono tremtimi, kuomet popiežiumi tapęs 

prancūzas Klemensas V (XIV a.) įsikūrė Avinjone (Prancūzija) ir nematė reikalo vykti į Romą. Dėl šios 

priežasties nuo 1305 m. buvo kuriamas naujas religinis centras. Persikraustymas iš Romos lėmė, kad 

tradicinės šventės, ceremonijos iš skirtingų bazilikų buvo perkeltos į Avinjono koplyčią. Po Avinjono 

tremties sugrįžus į Romą 1377 m., popiežiai tęsė šią tradiciją, vykdydami ceremonijas privačioje 

koplyčioje, o ne bazilikose. Nuo 1870 m. dienų skaičius per kurias popiežius būdavo koplyčioje buvo 

gerokai sutrumpintas (nuo 32 iki 6 dienų per metus). Jomis minimi įvykiai: tapimo Romos popiežiumi, 

šv. Mišios jo artimiausiam pirmtakui ir viešos konsistorijos. Kartais šiose koplyčiose minimos ypatingos 

ceremonijos: jubiliejinės šv. Mišios ar naujų šventųjų kanonizacija. Daugumai svarbių popiežiaus 

funkcijų yra naudojama Siksto koplyčia ar privati popiežiaus St. Laurence koplyčia sujungta su šventųjų 

laiptų Sancta Sanctorum koplyčia, esančia Laterano rūmuose (30, 31 pav.) [20]. 

 



 25

   
30 pav. Šventųjų laiptų 
koplyčia, Laterano rūmai, 
Vatikanas, XVI a. (?) 

31 pav. St. Laurence koplyčios 
interjeras, Vatikanas,  VII a., perstatyta 
XIII a. 

32 pav. Sardinijos ambasadoriaus koplyčios 
eksterjeras, Londonas, Anglija, 1648 m. 

 

Ambasadorių koplyčių tipas dažniausiai aptinkamas protestantiškose šalyse, kuriose katalikybės 

praktikavimas buvo draudžiamas. Anglijoje katalikiškųjų šalių ambasadoriams buvo leidžiama turėti savo 

koplyčias, prijungtas prie jų ambasadų. Pavyzdžiui, jas turėjo Sardinijos (pastatyta 1648 m., 32 pav.), 

Bavarijos (1747 m.) ir Ispanijos (1742 m.) šalių ambasadoriai, jos buvo atviros visuomenei ir galiausiai 

tapo įprastomis parapinėmis bažnyčiomis [20]. Lietuvoje šis koplyčios tipas neaptiktas. 

Kitas koplyčios tipas taip pat susiformavo viduramžiais, kuomet dauguma vienuolynų buvo 

aptverti siena, o patekti į juos buvo galima per sarginę. Dažnai šiose sarginėse buvo įrengtos koplyčios. 

Langport Somerseto (Anglija, XIV a.) (33 pav.) yra viena iš šiam tipui priklausančių koplyčių, kurios 

atitikmuo Lietuvoje galėtų būti Vilniaus Aušros Vartų Švč. Mergelės Marijos koplyčia (34 pav.). Be šio 

„The Catholic Encyclopedia“ išskiria dar kelis koplyčių tipus: pakelės, tiltų ir votyvinę (anglų k. votive) 

koplyčias. Iš jų visų votyvinės koplyčios labiausiai paplitusios. Viduramžiais susiformavęs tipas gausiai 

statomas dėl asmeninio atsidavimo tikėjimui, minint kažkokį ypatingą įvykį ar vertingam reliktui saugoti. 

Panašios į jas yra pakelės ir tiltų (36 pav.) koplyčios, kurios skirtos keliautojams ir dažnai aptinkamos 

pakeliui į piligrimines vietas. Pavyzdžiui, Slipper Chapel  Norfolke (Anglija, XV a., 35 pav.) yra išlikusi 

ir anksčiau naudota piligrimų, einančių į garsią Šv. Marijos šventovę Volsingame [20]. Lietuvoje 

dažniausiai pakelėse statytos koplytėlės, tiltų tipo koplyčių neaptikta, votyvinėmis intencijomis statomų 

koplyčių identifikuota (pvz., Vilniaus Kalvarijos įkurtos kaip padėkos ženklas už Rusijos kariuomenės 

sutriuškinimą bei Vilniaus išvadavimą). 

   

33 pav. Vartų tipo koplyčios eksterjeras,  
Langport, Somerset, Anglija, XIV a. 

34 pav. Vilniaus Aušros Vartų Švč. 
M. Marijos koplyčia, Lietuva,  apie 
1720 m. 

35 pav. Piligriminio tipo koplyčios 
eksterjeras, Norfolkas, Anglija, XV a. 



 26

  
36 pav. Tilto tipo koplyčia Kembridžšyre, Anglija, XV a. 37 pav. Laivo koplyčios interjeras 

 

Laivo koplyčia šiais laikais sutinkama dažniau, tačiau praeityje šis tipas aptinkamas retai 

(37 pav.). Prancūzų teologas L. Thomassin mini kelis šio tipo pavyzdžius, žinomiausias jų – Šv. Luiso, 

kuriam leista turėti Švenčiausiąjį Sakramentą laive ir ten laikyti šv. Mišias. Kitai grupei priklauso 

poilsio/ramybės (anglų k. chapel of repose) koplyčios, kurių tradicija susiformavo dar viduramžių laikais. 

Ši tradicija peremta ceremonija, simbolizuojančia Kristaus laidojimą ir Jo prisikėlimą. Ceremonijos metu 

nišoje įdedamas krucifiksas ir šventi elementai, kurie joje saugomi nuo Didžiojo Penktadienio iki Velykų 

ryto. Paprastai šios koplyčios tipas dar vadinamas Velykiniu kapu (anglų k. easter sepulchre), kurio 

įprastinė vieta – niša šiaurinėje presbiterijos sienoje (38 pav.). Žinomiausias  pavyzdys – koplyčia Arnold 

bažnyčioje Notingamšyre (Anglija) (39, 40 pav.) [20]. Lietuvoje nei vienas iš šių dviejų tipų neaptiktas. 

  

 

 

38 pav. Poilsio/ ramybės koplyčios 
niša, Šv. Marijos bažnyčioje 
Northants, Anglija, XV a. 

39 pav. Poilsio koplyčia Arnold 
bažnyčioje, Notingamšyre, Anglija, 
XII a. 

40 pav. Poilsio koplyčia plane (nr.15) 
Arnold bažnyčioje, Notingamšyre, 
Anglija, XII a. 

 

1.3. Skyriaus apibendrinimas 

Apibendrintai galima teigti, jog koplyčios sąvoka yra senas religinės leksikos lotyniškos kilmės 

skolinys, galimai gautas per kaimynių tautų kalbas (lenkų, rusėnų, galbūt vokiečių) po XIII a. Sąvoka 

gana stipriai įsitvirtinusi bendrinėje kalboje, plačiai vartojami iš šios sąvokos išvesti nauji žodžiai. 

Lyginant su kitais žodžiais koplyčios sąvoka nėra stipriai nutolusi nuo pradinės struktūros bei semantinės 

reikšmės, tačiau yra pakitusi. Sąvoka kildinama iš lotyniško žodžio cappa, kurio reikšmė apsiaustas (dem. 

capella / cappella - trumpas apsiaustas, apsiaustėlis), tačiau egzistuoja ir kiti kilmės aiškinimai: capra 

(dem. capella - ožkelė), cupella (mažas puodelis), a capella (baldakimas virš altoriaus). Pirmines galimas 



 27

capella žodžio struktūras jungia fonetinis ir semantinis panašumas, kurių prasmė yra susijusi su 

saugojimu, gaubimu, dengimu. 

Tyrimu nustatyta, kad sąvokos koplyčia pirminė prasmė buvo skirtinga nei ji yra šiandien. 

Pradžioje capella pagrindinė paskirtis buvo saugoti Šv. Martyno relikvijas, be to, tai buvo kilnojamas 

objektas. Nekilnojamuoju tapo tik VIII a. pab., pastačius Acheno katedros koplyčią. Šis statinys buvo 
pirmoji koplyčia šiandienine capella prasme. Po VIII a. pab. sąvoka vartojama oratorijoms, vidutinio 

dydžio parapijos maldos namams (išskyrus bažnyčias) ar nedidelei sakralinei patalpai įvardyti. Laikui 

bėgant koplyčios sąvokos reikšmė dar labiau plėtėsi. Lietuvių kalboje galima įvardyti dvi pagrindines 
koplyčios sąvokos reikšmes: 1) krikščionių nedidelis kulto pastatas, priestatas ar patalpa su altoriumi 

(kartais ir vargonų choru), skirta religinėms apeigoms atlikti, 2) maža ribotų teisių bažnyčia. 

Koplyčios ir koplytėlės sąvokos apibūdina labai panašius, tačiau turinčius ir nemažai skirtumų 

sakralinius statinius. Atskirti šiuos sakralinius objektus padeda jų pagrindinės funkcijos: koplytėlė –
memorialinis paminklas su šventųjų figūromis, tuo tarpu koplyčia – erdvė, skirta meditacijai ir 

kolektyvinėms kulto apeigoms atlikti. Koplyčia dažniausiai turi koplytėlei nebūdingus liturginius 

elementus: altorių, amboną, tabernakulį. 
Bažnyčia ir koplyčia (ne integruota) – skirtingos hierarchijos, tačiau panašių architektūros formų 

maldos namai. Susiformavę iš to paties prototipo įgijo tuos pačius plano ir tūrio elementus (prieangį, 

navą, presbiteriją, zakristiją, vargonų chorą). Koplyčios dažniausiai yra mažesnio tūrio, kompaktiškos 
erdvės, paprastesnės kompozicijos. Esminis skirtumas – maldos namams suteiktos liturginės teisės, kurios 

koplyčiose dažnai yra apribotos: pavyzdžiui, koplyčioje (išskyrus bažnyčių koplyčias) negalima atlikti 

parapinei bažnyčiai skirtų religinių apeigų: sutuoktuvių, krikštyjimo ir t.t., nebent išimtinais atvejais, 
leidus vyskupui. 

Remiantis koplyčių istorinės raidos duomenimis nustatyta, kad Lietuvai būdingi šie istorinių 

koplyčių tipai: koplyčios bažnyčiose, kapinių ar šarvojimo koplyčios, kaulinė ar koplyčia su rūsiu ar 
patalpa kaulams laikyti (?),  fundatoriaus koplyčia, filija (anglų k. chapel of ease), karališkoji arba pilies, 

rūmų koplyčios, vyskupų koplyčia (?), vartų, votyvinė, pakelės, universitetų, vienuolynų. Lietuvoje 

nenustatyti šie kituose kraštuose aptinkami koplyčių tipai: popiežiaus koplyčia, ambasadorių koplyčia, 
poilsio (anglų k. chapel of repose) koplyčia, tilto, laivo koplyčios. 

Atkreiptinas dėmesys, kad koplyčių tipai formavosi ne vienu laiku: anksčiausiai susiformavo 

krikšto, laidojimo, kapinių, pilių, rūmų, vienuolynų, universitetų koplyčių tipai, vėliau – ligoninių, 

mokyklų ir kalėjimų koplyčios. Koplyčios skirtinos į privačias, skirtas vieno asmens ar šeimos 
poreikiams, ir viešąsias. 

Galima teigti jog funkcija, formuojantis savarankiškiems koplyčios tipams, tapo pagrindiniu 

veiksniu, lemiančiu šio sakralinio pastato statymo vietą. Koplyčia gali būti: 1) savarankiškas, atskiras 
pastatas, 2) sudėtinė sakralinio ar pasaulietinio objekto (pvz., tilto, vartų, vienuolyno) dalis – priestatas, 

3) sakralinio ar pasaulietinio pastato vidaus erdvė – patalpa, 4) su kitais objektais sudaryti kompleksą. 



 28

2. KOPLYČIŲ ARCHITEKTŪROS RAIDA 

2.1. Sakralinės architektūros raidos sąlygos Lietuvoje iki 1990 

Nagrinėjant Lietuvos koplyčių architektūrą, būtina apžvelgti istorinio konteksto įtaką, 

aplinkybes, skatinusias ar trukdžiusias šio sakralinio statinio atsiradimą, plitimą ir raidą. Kadangi 

dauguma vykusių procesų tam tikru laikotarpiu nepriklausė nuo sakralinio objekto tipo, šiame poskyryje 

bus įvardinamos istorinės sąlygos bendros visai sakralinei architektūrai. Lietuvos krikščioniškosios 

sakralinės architektūros raidą sąlyginai galima skirti į penkis pagrindinius laikotarpius. Pradžioje bus 

aptartas koplyčių atsiradimas, prototipai ir plitimas Lietuvoje XIV–XVI a. pr. Kitoje poskyrio dalyje bus 

nagrinėjama Tridento visuotinio Bažnyčios susirinkimo (1545–1563 m.) įtaka koplyčių architektūrai ir jo 

reformos potridentiniu laikotarpiu (XVI a.–XIX a. pr.). Sakralinės architektūros raida ir jos padėtis 

Lietuvai tapus Rusijos Imperijos sudėtine dalimi bus tiriama trečiojoje poskyrio dalyje (1795–1905 m.), 

kuris užbaigs istorinės sakralinės architektūros raidos etapą. 

Sulig XX a. pradžia pradeda formuotis šiuolaikinė sakralinė architektūra, kurios raidą siūloma 

skirti į du laikotarpius. Pirmuoju jų tiriama sakralinės architektūros raida nuo XX a. pr. iki 1940 m. 

Antrasis laikotarpis skirtas skaudžiausiam sakralinės architektūros raidos etapui – okupaciniam 

laikotarpiui, kuris prasidėjo 1940 m. (įskaitant pirmąją ir antrąją sovietinę bei vokiečių okupacijas) ir 

tęsėsi iki 1990-ųjų. Toks periodizavimas pasirinktas remiantis svarbiausiais veiksniais, turėjusiais 

didžiausią įtaka sakralinės architektūros raidai. 

 

Koplyčių atsiradimas ir plitimas Lietuvoje (XIV a.–XVI a. pr.) 

Bandymas apibrėžti krikščioniškųjų kulto namų atsiradimą Lietuvoje nėra lengvas uždavinys. 

Puikiai šį procesą apibūdina sąvoka „nevienalaikiškumo laikiškume“ problema [2, p.749], kuri atsirando 

dėl to, jog Lietuvoje bei aplink ją vienu laiku vyko skirtingi procesai, kurių rezultatai galėjo šalį pasiekti 

ir iš anksčiau. Kuomet Lietuva pradėjo žengti pirmuosius Vakarų Europos civilizacijos žingsnius, 

senosios šalys išgyveno visai kitus kokybinius procesus. Sąlygiškai yra priimta, kad medinių ir mūrinių 

koplyčių ir bažnyčių atsiradimas yra siejamas su krikščionybės atėjimu į mūsų kraštą, tačiau išlikę 

sakralinio paveldo pavyzdžiai (Gardino Aukštutinės pilies koplyčia, Vilniaus Šv. Mikalojaus bažnyčia ir 

kt.) byloja, jog kulto pastatai statyti dar prieš visuotinį krikštą. Pasak R. Firkovičiaus, pirmoji katalikų 

bažnyčia buvo pastatyta dar Mindaugo laikais. Pagoniškoje Lietuvoje gerai buvo žinoma vakarų ir rytų 

apeigų krikščionybė, Vilniuje veikė pranciškonų ir dominikonų misionieriai ir buvo iškilę bažnyčių bei 

cerkvių pastatai [26]. 

Seniausi sakralinės architektūros pastatai nėra išlikę, origanaliosios formos per ilgą laiką pakito. 

Daugumos koplyčių architektūra buvo glaudžiai susijusi su bažnyčių: planą ir tūrį sudarė tie patys 

komponentai, todėl dalis tyrėjų šiuos sakralinius statinius priskiria vienai grupei, kurių lietuviškieji 

prototipai yra laikomi tie patys. P. Galaunė, J. Gimbutas spėjo, kad pirmosios lietuvių bažnyčios ir 



 29

koplyčios galėjo būti panašios į XV–XVII a. gyvenamąjį namą ar klėtį, dar kitaip vadinamą svirną. 

Minėti pastatai išlaikė savo pagrindinį pavidalą iki šių dienų, todėl galime lengviau įsivaizduoti senųjų 

maldos namų planą ir architektūrinį tūrį (41–44 pav.) [31; 34]. 

  

41 pav. Svirnas, Varėnos raj., Lietuva, XX a. pr. 42 pav. Rumšiškio miestelio bažnyčia, Lietuva 
 

  
43 pav. Pirkia, Švenčionių raj., Lietuva, XX a. pr. 44 pav. Rudesos koplyčios galinis fasadas, Utenos raj., 

Lietuva, XX a. I p. 
 

Sąsajos tarp klėties ir gyvenamojo namo aiškinamos dvejomis hipotezėmis: viena, svirnas buvo 

pirmasis gyvenamasis būstas, iš kurio išsivystė tradicinis lietuvių gyvenamasis namas, antra, svirnas 

atsirado vėliau už gyvenamąjį namą, visą laiką jis buvo ūkinis pastatas ir tik atskirais momentais 

atlikdavo kai kurias gyvenamojo pastato funkcijas [68, p. 55]. Klėtyje buvo laikomi ir saugojami namų 

apyvokos daiktai, drabužiai, grūdai, maistas, joje miegojo svečiai, kartais ir patys sodybos gyventojai.  

Kitas svarbus pastebėjimas – ypatinga šių dviejų pastatų reikšmė tradicinėje lietuviškoje 

sodyboje. Gyvenamasis namas bei klėtis, vertingi savo architektūrinėmis formomis ir menine raiška, buvo 

patys puošniausi sodybos elementai. Formuodami švarųjį kiemą, jie atliko ne tik buitinę funkciją, tačiau 

juose slypėjo per amžius susiformavusi sakralumo reikšmė, kurios apraiškas dar galima atpažinti senovės 

papročiuose. Rumunų religijotyrininkas Mircea Eliade (1907–1986 m.), nagrinėjęs gyvenamosios vietos 

sakralumo klausimą, teigė, jog visose tradicinėse kultūrose gyvenamoji vieta turi sakralinį pobūdį ir 

nesvarbu, kokia tradicinės visuomenės santvarka, gyvenamoji vieta visada yra pašventinta vien dėl to, kad 

ji yra imago mundi. M. Eliade pabrėžė homo religiosus poreikį gyventi „pasaulio centre“, kur įvyksta 



 30

lygmenų trūkis ir erdvė tampa šventa. Prieštaringai vertinęs Le Corbiusierio teiginį, jog namai yra 

mašinos, skirtos gyventi, teigė, jog tai ne daiktas, o visata, kurią žmogus susikuria mėgdžiodamas 

pavyzdinę dievų kūrybą, kosmogoniją [23, p. 41]. 

Senovėje lietuviui namai buvo visas jo gyvenimas: gimimo, mirties, apeigų ir darbų vieta. 

Tautosakoje, mitologijoje, papročiuose, buityje namai veikė kaip sudėtinga semiotinė struktūra, atliekanti 

keleriopą vaidmenį, o būtent – kultūrinį, sakralinį, buitinį. Taigi čia buvo dar ir šventovė, namų bažnyčia, 

kur atliekamos svarbios sakralinės apeigos, meldžiamasi ir giedama, troboje yra ypač šventos vietos, 

kurių nevalia išniekinti [88, p. 26]. Dar XVI a. pr. daugelis svarbiausių žmogaus gyvenimo ciklo apeigų, 

kaip sužadėtuvės, krikštynos, net jungtuvės, buvo atliekamos ne kulto pastatuose, o namie. Žemaičių 

vysk. Merkelis Giedraitis (1576–1609 m.) viename XVI a. vykusiame Žemaitijos vyskupų sinode 

dvasininkus griežtai įpareigojo visas apeigas atlikti tik bažnyčiose [128, p. 89]. 

Išsamiau nagrinėjant svirno sakralumo reikšmę, galima pastebėti jo ir pirmųjų koplyčių funkcijų 

panašumus. Svarbiausios svirno funkcijos – laikymo bei saugojimo – sutampa su pirmųjų koplyčių 

funkcija laikyti ir saugoti Šv. Martyno apsiaustą. Rašytiniuose šaltiniuose klėtis minima jau nuo X a. 

pradžios. Anksčiau klėtis turėjo itin svarbią reikšmę merginų ir moterų gyvenime, ypač vestuvių apeigų 

metu. Klėtyje taip pat buvo laikomos skrynios su kraičiu (relikvijoriaus funkcija). Suvalkijoje buvo 

įprasta gegužės mėnesio vakarais šeimai po dienos darbų susirinkti prie klėtyje įrengto mažo altorėlio4 ir 

kalbėti ar giedoti „gegužinės maldas“ – Švč. Mergelės Marijos litaniją. Toks paprotys dar vyravo prieš 

Antrąjį pasaulinį karą Zanavykų krašte [128, p. 56–59]. Įvairių autorių įžvalgos patvirtina, jog abu šie 

sodybos trobesiai buvo daugiau nei paprasti pastatai, tenkinę svarbiausius buitinius poreikius, tačiau 

sakraline prasme reikšmingiausios vietos senojoje sodyboje. 

P. Galaunės, J. Gimbuto teiginį dėl bažnyčios ir koplyčios prototipo A. Jankevičienė vadina 

diskutuotinu. Pagal ją katalikybė į LDK atėjo ne vien su abstrakčiomis idėjomis, bet su jau susiklosčiusia 

liturgija, simbolika ir jas atitinkančią architektūros tipologija. Jos manymu, pirmųjų medinių ir mūrinių 

bažnyčių sprendimai sietini su Mažosios Lenkijos sakralinias pastatais. Dauguma Mažosios Lenkijos 

medinių bažnyčių panašios į nedidelius mūrinius gotikinius sakralinius pastatus, sudarytus iš 

stačiakampės navos ir siauresnės presbiterijos, aukšto dvišlaičio stogo su viduryje esančiu nedideliu 

bokšteliu [38, p. 19]. 

A. Jankevičienė kaip neabejotiną koplyčios ir liaudiškosios klėties panašumą išskiria duris ir 

koplyčių portiką, kuris kartu su virš jo suręstu bokšteliu buvo perimtas iš klasicistinių bažnyčių. Autorė 

panašumą grindžia tuo, jog koplyčių portikai, kaip ir vienalypių galinių svirnų priesvirniai sudaryti iš 

keturių apskrito arba kvadrato skerspjūvio stulpų, kurie remia karnizėlį ar vieną sienoją ir trikampį 

frontoną arba kelis sienojų vainikus ir nuo jų siauru stoginuku atskirtą frontoną. Taigi, koplyčių su 

portikais prototipu A. Jankevičienė laiko klasicistines bažnyčias, o svirnus su priesvirniais statytais ir 

                                            
4 staltiese uždengto staliuko su kryželiu, Švč. M.Marijos paveikslu ir uždegtomis žvakėmis 



 31

anksčiau, vadina katalizatoriais, kurie padėjo šiam architektūriniam koplyčios sprendimui giliau įsišaknyti 

ir išpopuliarėti. Be to, šių statinių panašumus lemia ir tai, jog koplyčias dažniausiai statė liaudies meistrai, 

naudoję ir pritaikę įgautą patirtį statant kaimo sodybos trobesius [38, p. 260]. 

Plintančiai krikščionybei ir jos įsitivirtinimui pagoniškame krašte reikėjo vis didesnio maldos 

namų skaičiaus, parapijų tinklo sukūrimo, tačiau pastarasis procesas vyko vangiai. Pasak Zenono 

Ivinskio, po nedaugelio pirmųjų bažnyčių pastatymo, XV a. II p. parapijų kūrimas visoje Lietuvoje žymiai 

sulėtėjo, o Kazimiero valdymo metais Žemaitijoje pastatytos tik penkios naujos bažnyčios. XVI a. 

bažnyčių tinklas Žemaitijoje buvo retas – kartais 50–60 km., net iki 70 km. viena nuo kitos atstumu. 

Vakarinėje krašto dalyje jos buvo pastatytos tik XVII ir XVIII a. [17, p. 33]. 

 

Potridentinės reformos (XVI a.–XIX a. pr.) 

XVI amžiuje Katalikų Bažnyčią ištikusią krizę sukėlė Bažnyčios nuosmūkis, vidinės jos 

problemos bei sparčiai plintančios protestantizmo idėjos. Tiesioginei kovai su jomis, 1545 m. sušauktas ir 

su pertraukomis iki 1563 m. vykęs Tridento Susirinkimas, kuris tapo itin svarbiu įvykiu, palietusiu ne tik 

religinio, bet ir kultūrinio gyvenimo sritis. Šiame susirinkime priimtas gausus skaičius nutarimų, kurie 

tapo svarbiausiomis Katalikų Bažnyčios gairėmis iki pat Vatikano II Susirinkimo (1962–1965 m.). Nors 

Lietuvoje Tridento Susirinkimo nutarimai oficialiai paskelbti tik 1577 m., Petrikavo sinode, tačiau 

Reformos pradžia prasidėjo gerokai anksčiau, jėzuitams atvykus į Lietuvą (1569 m.) [2, p. 242]. Ignaco 

Lojolos įsteigtas jėzuitų ordinas bei „reformiškieji“ vyskupai, Merkelis Giedraitis ir Jurgis Radvila, ėmėsi 

praktiškai įgyvendinti katalikiškosios Reformos uždavinius, kuriais siekta atnaujinti Bažnyčią iš vidaus. 

Maždaug nuo XVII a. vidurio katalikiškosios Reformos nuostatos, iš esmės įgyvendintos, tapo nebe 

aktyvinančiu, o stabilizuojančiu religinio gyvenimo veiksniu [2, p. 259]. 

Vykdytomis potridentinio laikotarpio reformomis ir dažnėjant fundatorių finansinei paramai 

Lietuvos kristianizacija spartėjo. Tuo laiku stambesnių sakralinių objektų, jų tarpe ir koplyčių, statyba 

žymiai suintensyvėjo, o parapija virto gyva bažnytinio ir socialinio gyvenimo ląstele. Atsiradus kiekvieną 

žmogų pasiekiančiam parapijų tinklui bei prieinamai religinei lektūrai liaudies kalba, asmeninis 

religingumas, ligtol buvęs visuomenės elito privilegija, pamažu tapo tikinčiųjų didžiumos savastimi ir 

susilpnino luomines pertvaras [2, p. 259]. Kartu su Bažnyčios atsinaujinimu ėmė atgimti piligrimystės 

praktika, kurios dalyvavime socialinė padėtis taip pat neturėjo reikšmės. 

Kaip atsakas prieš protestantų XVI a. II pusėje vykdomus veiksmus ir nuožmias pastangas 

atsiriboti nuo Marijos, šventųjų ir kankinių kultų bei jiems skirtų garbinti materialiųjų objektų, teigiant, 

kad jie negali turėti dieviškos transcendencijos [77, p. 117], Katalikų Bažnyčia imasi kontrreformatiškų 

priemonių: skatina gausiai statyti sakralinius objektus, garbinti šventųjų relikvijas ir atvaizdus, lankyti 

šventąsias vietas ir t. t. Norėdama sustiprinti piligriminę pamaldumo tradiciją, Katalikų Bažnyčia kuria 

lokalinės piligrimystės vietas, sudaro galimybę lengviau gauti atlaidus ir kitas malones. Nepaisant iš 



 32

protestantų sklindančios piligrimystės kritikos (Tomas Kempietis abejojo piligrimystės prasme, Martynas 

Liuteris smerkė piligrimines keliones bei atlaidų praktiką [2, p. 477]), jau brandžiaisiais Viduramžiais 

Europą padengė tankus vietinės piligrimystės į atlaidais apdovanotas netolimas šventąsias vietas tinklas, 

pasiekęs ir Lietuvą [2, p. 472]. 

Lietuvoje šiuo laikotarpiu įsigali Kryžiaus kelio pamaldumo tradicija, kuriai kuriami kalvarijų 

kompleksai, imituojantys Jėruzalės miestą ir jo šventąsias vietas. Lietuvą ši tradicija pasiekė dviem 

šimtmečiais vėliau lyginant su kalvarijų steigimo banga, prasidėjusia Ispanijoje XV a. pr. ir nuvilnijusią 

per krikščioniškąsias Europos šalis. Pasak A.Vitėno, nors mūsų kraštas ir nedidelis, bet per du su puse 

šimto metų kalvarijų čia buvo įsteigta tikrai daug ir įvairių. XVII a. maldininkus pradėjo traukti dideli 

Žemaičių (1639 m.) ir Vilniaus (1669 m.) naujųjų Jeruzalių ansambliai. XIX a. kalvarijos atsirado Veprių 

miestelyje <...> XIX a. nebaigtos kurti liko Rokiškio kalvarijos. Plito vienuolynų Kryžiaus keliai prie 

Vilniaus Šv. Pranciškaus ir Bernardinų bažnyčios, įkurti XVII a. pradžioje, bet iki šių dienų neišlikę, ir 

Tytuvėnuose, šalia Švč. Mergelės Marijos Angelų Karalienės bažnyčios ir bernardinų vienuolyno, įsteigti 

1771 m. Šiuose ansambliuose Kristaus kančios istoriją išreiškė ne laisvame už bažnyčios kraštovaizdyje 

išdėstytos koplyčios, bet galerijose prie pat bažnyčios nutapytos freskos ir iš gipso nulipdytos Kryžiaus 

kelio stotys  [18, p. 63]. 

Šalia Kryžiaus kelio pamaldumo tradicijos plinta ir Marijos kultas. Vilniaus kalvarijose 

priešinga kryptimi nei Kančios kelias įrengiami Marijos keliai, kvietę maldininkus prisiminti Dievo 

Motinos sopulius [18, p. 66]. A. Bumblausko teigimu, šis kultas savo apogėjų pasiekė XVII a. II p.–XVIII 

a., tuo laikotarpiu prasideda Marijos kulto koncentracija. Atsirado ne parapijoje, o gerokai plačiau 

garbinamos šventos vietos (pvz., Trakų Švč. Mergelės Marijos Apsilankymo bažnyčia, Šiluva, Aušros 

Vartų koplyčia ir t.t.) [16, p. 346]. 

 

Carinės Rusijos draudimų laikotarpis (1795–1905 m.) 

Po III Lietuvos ir Lenkijos valstybės padalinimo (1795 m.), Lietuvai (be Užnemunės) patekus į 

Rusijos imperijos sudėtį, prasidėjo caro valdžios draudimų, represijų bei rusifikacijos laikotarpis. Dėl šių 

politinių permainų Lietuvos kultūros bei ūkio raidos vystymasis sulėtėjo. XIX a. pradžioje prasidėjusiais 

draudimais ir reformomis Rusų valdžia siekė sumažinti bažnyčios galią bei įtaką žmonėms, kuriuos eitų 

lengviau pajungti savo valdžiai. Sulig kiekvienu tautos pasipriešinimu (1831 ir 1863 metų sukilimai), 

draudimai vis stiprėjo. Šiuo laikotarpiu vyko masinis kulto pastatų uždarinėjimas: po 1863 m. sukilimo 

naujuoju Vilniaus gubernatoriumi paskirtas Michailas Muravjovas (1796–1866 m.) uždarė 32 parapines ir 

filines bažnyčias, 52 koplyčias, 20 vienuolynų. Vien tik per jo valdymo laiką (1863–1865 m.) apie 100 

bažnyčių buvo paverstos cerkvėmis: bažnyčių altoriai pakeičiami ikonostatu, retkarčiais buvo perstatoma 

pastatų išorė. Taip pat buvo statomos ir naujos cerkvės, kurių statyba suintensyvėjo po 1863 m. [10, 

p. 128–129]. 



 33

 Draudimas statyti kryžius ir kitus religinius paminklus už šventoriaus ribų įvestas dar 1845 m., 

tačiau 1864–1897 m. laikotarpiu buvo oficialiai uždrausta statyti naujas katalikų bažnyčias, tame tarpe ir 

koplyčias. Šiuo laikotarpiu taip pat buvo draudžiama statyti ir remontuoti smulkiuosius sakralinius 

objektus (kryžius, koplytėles) siekiant užkirsti kelią paminklų, skirtų numalšinto sukilimo dalyviams 

atminti, plitimą [17, p. 40]. 

Draudimo metu įtakingi didikai (Oginskiai, Plateriai, Tyzenhausai) kvietėsi architektus iš 

užsienio, kurių suprojektuotos bažnyčios buvo statomos jų privačiose dvarų ir miestelių žemėse [64]. 

XIX a. pabaigoje Katalikų Bažnyčios diskriminavimas pradėjo silpnėti. 1897 m. panaikinus draudimą 

statyti katalikų bažnyčias, visame krašte prasidėjo intensyvios sakralinių objektų statybos. 1897–1914 m. 

Žemaičių ir Vilniaus vyskupijose bei Užnemunėje iš viso buvo pastatyta 114 istoristinio stiliaus bažnyčių, 

dauguma jų neogotikinės, kurioms daugiausia lėšų paaukojo prakutę valstiečiai [3, p. 391]. Nors 

šventovių statyba ar remontas šiuo laikotarpiu įvardijami kaip neįmanomi, nes reikėjo gauti 

gubernatoriaus leidimą, duodamą tik stačiatikių archijerejui pritarus [3, p. 343], tačiau šie draudimai ir 

įvairūs vietinės valdžios apribojimai, įtakoję sakralinių objektų vystymąsi, neįstengė nutraukti jų statymo 

tradicijos. 

 

Tautinio atgimimo ir tarpukario laikotarpis (XX a. pr.–1940 m.), 

XX a. pradžioje Rusijos imperiją pasiekė demokratizaciniai procesai. Caro administracija 

norėdama stabilizuoti padėtį viduje ir išsaugoti įtaką tarptautinėje arenoje, buvo priversta vykdyti ekono-

minės ir politinės sistemos reformas, tarp kurių buvo ir tikėjimo laisvės pripažinimas. 1905 m. balandžio 

17 d. buvo paskelbtas tolerancijos aktas, kuris pripažino visų konfesijų lygybę ir panaikino draudimą 

pereiti iš vienos tikybos į kitą [3, p. 391]. Kartu su religinės tolerancijos paskelbimu buvo panaikintas 

spaudos lotyniškais rašmenimis draudimas. Grąžinus spaudos, tikėjimo, asmens ir sąžinės laisves 

lietuviai ėmė burtis į įvairias kultūros ir švietimo draugijas, kurios atvedė Lietuvą į nepriklausomybę. 

Šiuo laikotarpiu ypač suklestėjo katalikų spauda, švietimas, vienuolijos ir socialinė veikla [8, p. 130]. 

Carinės Rusijos valdymo pabaiga Lietuvoje sutapo su pirmosiomis moderno stiliaus 

apraiškomis. Pradžioje ekonominė padėtis nebuvo palanki šiam stiliui reikštis, šalies architektūros raidą 

stabdė 1914 m. prasidėjęs Pirmasis pasaulinis karas. Tik 1918 m., paskelbus Lietuvos Nepriklausomybę, 

šalyje prasidėjo teigiamos ekonominės, politinės, kultūrinės permainos. Nevienalytis moderno stilius 

veiktas Sant Peterburgo, Lenkijos, Vokietijos moderno bei neoklasicizmo, reiškėsi ir sakralinėje 

architektūroje. Ryškiausias jo apraiškas galima įžvelgti Antano Vivulskio (1877–1919 m.) 

suprojektuotuose kulto pastatuose. 

Tuo pat metu modernioji architektūra vertinama ir kritikuojama dėl tautinio charakterio stokos. 

Todėl tarpukario laikotarpiu imtasi aktyviai ieškoti ir kurti tautinį architektūros stilių, kuris turėjo 

atsispindėti ir sakralinėje architektūroje. A. Mačiulis teigia, kad jau 1915 m. Lietuvių draugijos 



 34

visuotiniame susirinkime Vilniuje, buvo svarstyti ir sakralinių pastatų „projektų sutaisymo“, kuriuose 

būtų „sutaikytas patogumas su liaudies motyvais“ klausimas. Vladimiro Dubeneckio (1888–1932 m.) 

1919 m. suprojektuota Karmėlavos bažnyčia tapo teigiamai įvertintas tautinio stiliaus sakralinės 

architektūros pavyzdžiu. Stilizuoti liaudies architektūros motyvai panaudoti Jono Muloko suprojektuotoje 

Berčiūnų bažnyčioje, Jono Kovalskio Trečiojoje rudens dailės parodoje eksponuotame kapų koplyčios 

projekte, taip pat Jono Virako Rainių kankinių koplyčioje [82; 86, p. 158]. Šiais ir kitais sakralinės 

architektūros pavyzdžiais bandyta artėti prie lietuviškojo stiliaus. 

Žymus to meto sakralinės architektūros kūrėjas – Vytautas Landsbergis Žemkalnis, kuriam, kaip 

Romos auklėtiniui, bažnyčios hierarchai jau iš pat pradžių rodė didelį pasitikėjimą ir pavedė suprojektuoti 

gausų kiekį bažnyčių. Kurdamas jas, architektas išbandė įvairius stilius, ieškojo sąsajų su praeities 

tradicijomis – tiek liaudiškomis, tiek krikščioniškomis [48, p. 22–24]. Šio architekto kūriniai pasižymėjo 

savita stilistika ir tuo pat metu prisidėjo prie lietuviškosios architektūros identiteto formavimo tarpukariu 

[52, p. 58]. 

Nepriklausomos Lietuvos laikotarpiu vykę ieškojimai tapo svarbiu šiuolaikinės sakralinės 

architektūros pagrindu, kuris, nors ir nespėjęs susiformuoti, tapo itin reikšmingas ramstis išeivijoje 

kūrusiems menininkams bei po sovietinės okupacijos, kuomet buvo atsigręžiama atgal. 

 

Sovietinės okupacijos laikotarpis Lietuvoje (1940–1990 m.)  

Sovietų Sąjunga vos tik okupavusi Lietuvą (1940 m.) ėmėsi reformų: Katalikų bažnyčia atskirta 

nuo valstybės, nutraukti diplomatiniai santykiai su Apaštalų Sostu, uždarytos seminarijos ir vienuolynai, 

konfiskuotas Bažnyčios turtas ir t. t. 1941 m. prasidėjus Antrajam pasauliniam karui, vokiečiams užėmus 

Lietuvą, apribojimai sušvelnėjo, tačiau grįžus sovietų valdžiai (1944 m.) buvo imtasi dar drastiškesnių 

priemonių. Uždarinėjami įvairių konfesijų kulto pastatai, keičiama jų pirmapradė sakralinė paskirtis į 

profaniškąją (pvz., Pajuosčio dvaro sodyboje buvusi neogotikinė koplyčia sovietinės okupacijos metu 

buvo paversta sandeliu, vėliau padegta ir nugriauta). Šiuo laikotarpiu vykę procesai palietė ne tik 

reikšmingiausius katalikiškojo paveldo objektus: bažnyčias, vienuolynus, kapininių kompleksus, tačiau ir 

mažesnius sakralinius objektus (koplyčias, koplytėles, memorialinius paminklus, kryžius ir t.t.). Žinoma, 

kad 1944–1953 m. laikotarpiu Lietuvoje uždaryta apie 90 bažnyčių ir koplyčių [110, p. 64]. Kartu su 

prasidėjusiais masiniais žmonių trėmimais, areštais ir antireligine politika, šalies sakralinėje 

architektūroje įsivyravo penkis dešimtmečius trukęs sąstingis. 

Tik išimtiniais atvejais šioje srityje pasireikšdavo teigiami pokyčiai, tačiau neilgai trukus jie 

dažniausiai vėl būdavo užgniaužiami. Lietuvos tikinčiųjų viltis gaivino ir 6-ojo dešimtmečio viduryje atsi-

radusi unikali galimybė statyti naujas arba atstatyti karo metu sugriautas bažnyčias. 1954–1956 m. 

tikintieji nelaukdami valdžios leidimo atstatė arba suremontavo bažnyčias Liubave, Pajevonyje, Riešėje ir 

Molėtuose. 1957 m. kovo 30 d. LSSR MT nutarė leisti atstatyti Kruopių bažnytėlę, o 1957 m. balandžio 



 35

27 d. pabaigti dar prieš karą pradėtą statyti mūrinę bažnyčią Švenčionėliuose. 1956 m. taip pat buvo 

nutarta ne nugriauti, bet perkelti į kitą vietą medines Rumšiškių bei Kampiškių bažnyčias, kurias, 

pastačius Kauno hidroelektrinę, turėjo užlieti Nemuno vanduo.<...> 1956 m. pagaliau buvo gautas 

leidimas statyti naują bažnyčią Klaipėdoje. Didžiulė, modernios architektūros bažnyčia buvo pastatyta 

per rekordiškai trumpą laiką (1957–1960 m.) [3, p. 482-483]. 

Nuo 1956 m. iki 1961 m. praktiškai nebereikėjo ir valdžios leidimų bažnyčių remontui, pagal pa-

raiškas be didesnių problemų buvo galima gauti statybinių medžiagų iš valstybinių fondų, todėl Lietuvoje 

prasidėjo savotiškas bažnyčių atnaujinimo bumas [3, p. 482–483]. Tačiau jau 1962 m. situacija visiškai 

pasikeitė: LSSR valdžia labai sugriežtino leidimų remontuoti bažnyčias išdavimo tvarką, beveik visiškai 

nutraukė statybinių medžiagų skyrimą iš valstybinių fondų [3, p. 486–487].   

Septintojo dešimtmečio pradžioje prasidėjo sakralinių objektų naikinimo „akcijos“, kurių metu 

mažoji sakralinė architektūra buvo negailestingai niokojama ir masiškai naikinama. Kartais vykę procesai 

motyvuoti gatvių bei aikščių rekonstrucijomos, tačiau dažniausiai sakraliniai objektai naikinti be jokių 

priežasčių ir įspėjimų. Visa tai paveikė miesto erdvių kompoziciją, kurią jie formavo, taip pat turėjo 

įtakos vizualiniams, funkciniams linijiniams (procesijų kelių) ryšiams. Sunaikinus koplyčias ir koplytėlės, 

pakito sakralinių erdvių hierarchija, nebeliko vizualių dominančių, ansamblių komponentų, žyminčių 

bažnyčios erdvės veikimo zoną. Kartu su išnaikintomis koplyčiomis, nutraukta svarbi tradicija, kuri 

pasireiškė pastovios koplyčių statymo vietos išlaikymu. Valdžios taikiniu pirmiausia tapo tikinčiųjų 

gausiai lankomos Kalvarijos ir kitos šventomis laikytos vietos. 1961 m. balandžio mėn. buvo sunaikinti 

Kryžių kalno kryžiai, 1962 m. nugriauta dalis Veprių kalvarijų koplyčių, 1963 m. nuniokotos Vilniaus 

kalvarijos, taip pat išgriautos Kryžiaus kelio stotys Beržore (Plungės raj.) [3, p. 486–487].  

8-ajame dešimtmetyje vėl buvo liberalizuotas maldos namų remontas. 1970 m. Pagėgiuose leista 

padidinti kapinių koplyčią, kurioje tikintieji meldėsi po to, kai valdžia nusavino, o vėliau ir nugriovė 

bažnyčios pastatą. 1977 m. buvo pagaliau atstatyti per karą nugriauti Molėtų bažnyčios bokštai, pabaigta 

prieš karą pradėta bažnytėlė Polekėlės kaime (Radviliškio raj.). Daug bažnyčių, ypač Vilniuje ir Kaune, 

per šį dešimtmetį buvo restauruotos, sutvarkyta jų aplinka, daug kur įrengti garsiakalbiai. <...> Kita 

vertus, neatiduotas naujas Klaipėdos bažnyčios pastatas <...>. Taip pat tikintieji neatgavo po karo iš jų 

atimtos bažnyčios Ignalinoje, neleista baigti statyti bažnyčios Kučiūnuose (Lazdijų raj.), atstatyti 

Gaurėje, Batakiuose (Tauragės raj.) ir Sangrūdoje (Marijampolės raj.) 1970–1971 m. sudegusių 

bažnyčių [3, p. 530]. Lietuvoje Vatikano II susirinkimo nutarimų sklaida vėlavo, išskyrus retas išimtis, šv. 

Mišios dažniausiai nebuvo aukojamos veidu į tikinčiuosius. Daugumos bažnyčių interjerai pradėti 

pertvarkyti pagal naujus reikalavimus tik atgavus Nepriklausomybę [3, p. 511; 121, p. 280].  

Prieštaringi valdžios veiksmai leidžiant statyti, tačiau tuo pat metu uždarant ir žadant griauti 

maldos namus, demonstruojant ateistinį požiūrį, bet kartais leidžiant prasiveršti „gerumo akimirkoms“, 

vargino tautą. Natūralu, jog ilgą laiką kentėjusi ir stipriai varžoma tauta, bandant išbraukti jos istoriją, 



 36

tradicijas, kultūrą bei religinį pamaldumą, vos tik atkūrus Lietuvos Nepriklausomybę aktyviai pasisakė už 

prarastos architektūros atstatymą. Iškart po 1990-ųjų imtas tenkinti puse šimtmečio brandintas sakralinių 

objektų poreikis. Apie šio proceso neigiamus rezultatus bus kalbama trečiajame skyriuje, kur bus 

išsamiau aptariamas laikotarpis po Nepriklausomybės atkūrimo (1990–2010 m.) ir tiriamos naujosios 

Lietuvos koplyčios. 

 
2.2. Koplyčių stilistinė ir morfologinė kaita iki 1990 

Tipologinės įvairovės, liaudies tradicijų ir architektūrinių stilių įtakoje koplyčių architektūra 

nuolat kito. Norint jas ištirti morfologiniu aspektu, pasirenkamos stilistinės skirtingų laikotarpių 

suprojektuotos ir pastatytos medinės ir mūrinės koplyčios. Tokį pasirinkimą lemia nuostata, jog 

profesionaliosios sakralinės architektūros, sukurtos pagal stilių, principai yra bendri visoje Lietuvoje ir 

kinta kartu su stilių pokyčiais. Tuo tarpu liaudiškų sakralinių pastatų atchitektūra pasižymi pastovumu, 

konservatyvumu. Analizė padės atskleisti plano formos bei tūrio kaitą, suformuluoti būdingiausius 

koplyčių architektūros bruožus, kurie reiškėsi veikiant konkrečiam stiliui ar srovei. Šioje analizėje 

didžiausią dalį sudaro savarankiškojo tipo koplyčios, tačiau taip pat analizuojamos komplekso (pvz., 

Vilniaus Kalvarijų koplyčios) ir priestato tipui skirtinos koplyčios (pvz., Šv. Kazimiero koplyčia Vilniaus 

Arkikatedroje). Jos pasirinktos, remiantis kultūros vertybių registro duomenimis bei ankstesnių autorių 

darbais, su jau nustatytomis vertigosiomis savybėmis ir aiškiai išreikštais stilistiniais bruožais. Analizės 

metu bus aptariami Vakarų Europos koplyčių pavyzdžiai, kurie skirtingu laiku buvo konkretaus stiliaus 

etalonai darę įtaka sakralinei architektūrai pvz., Saint Chapelle, Le Corbiusier Ronchampo koplyčios. 

 

Gotika  

XIII a. Lietuva, tampanti Vakarų Europos civilizacijos dalimi, neturėjo galimybės nueiti viso 

logiško kultūros brandinimo kelio ir turėjo perimti jau susiformavusios kultūros elementus (pvz., raštą ir 

architektūrą) [2, p.749]. Kartu su šiais elementais Lietuva perėmė ir gotikos stilių, kuris Vakarų Europoje 

jau buvo pasiekęs savo brandųjį etapą. Pirmasis architektūros stilius ankstyvajame raidos etape reiškėsi 

kartu su romanika, buvo veikiamas liaudies architektūros tradicijų, technologinių ir statybinių medžiagų 

skirtumų. Plintant krikščionybei kunigaikščiai ir didikai kvietėsi meistrus iš Vakarų, kurie atnešė kraštui 

naujojo stiliaus sampratą ir pirmuosius profesionaliosios sakralinės architektūros pavyzdžius. Lietuvos 

gotikos sakralinę architektūrą labiausia paveikė Lenkijos, Vokietijos gotika, aptinkami bizantiškosios 

architektūros bruožai. 

Duomenų apie pirmąsias Lietuvos medines koplyčias nėra išlikę, tačiau apie ankstyvajame 

gotikos laikotarpyje statytas koplyčias liudija mūro liekanos rastos keliose Lietuvos Didžiosios 

Kunigaikštystės pilyse. Seniausia mūrinė koplyčia (45 pav.) sumūryta apie XIII a. vidurį [69, p. 44] 

Gardino aukštutinės pilies kieme. Ji savo pamatų fragmentais pats pirmasis išlikęs bažnytinės 



 37

architektūros paminklas, priklausąs jau grynai lietuviškai epochai [63, p. 717]. Koplyčios plano 

struktūroje ryškūs romaninės architektūros bruožai: vienanavė, kvadrato formos plano (8,8x8,8 m.) 

koplyčia su plačia pusapskrite apsida. Manoma, kad pradžioje vidaus erdvę dengė medinė perdanga, tik 

vėliau pristatant navos viduryje ir ties apsidos bei navos sankirta stulpus, buvo sumūrytas skliautas. Kulto 

pastato sienoms naudojama kiautinė konstrukcija, išoriniai pastato kampai nusklembti. Apie fasadų 

kompoziciją ir formas trūksta duomenų [69, p. 45]. 

Panašaus plano, tačiau šiek tiek didesnių 

matmenų (13,5x13,5 m.) yra mūrinė koplyčia, 

pastatyta Naugarduko pilyje apie XIV a. pradžią (46 

pav.). Lyginant su Gardino koplyčia, ji turėjo 

siauresnę apsidę, o vakarinėje pusėje – prieangį. 

Koplyčios kiautinės konstrukcijos sienos 1,2 m. 

storio, jau naudojamas baltiškasis plytų rišimo 

būdas. Koplyčia dengta nerviūriniu skliautu. [69, p. 

45].  

Savarankiško tipo koplyčios statytos ne tik pilių kiemuose, tačiau jos buvo įrenginėjamos ir 

pačiose pilyse. Spėjama jog Trakų salos pilies donžono penktajame aukšte buvo įrengta koplyčia, kurią 

mena išlikę žvaigždinių skliautų fragmentai ir polichrominės apdailos liekanos [69, p. 107]. 

      Gotikinių bažnyčių koplyčios buvo stačiakampės ar artimos kvadratui plano, dažnai tame 

pačiame objekte skirtingo dydžio (pvz., Vilniaus pranciškonų Šv. Marijos bažnyčios koplyčios). Įsigalint 

krikščionybei plito koplyčių statybų fundavimo tradicija, todėl jų skaičius stipriai išaugo. Akivaizdus 

koplyčių priestatų populiarumas išryškėja palyginus Vilniaus Mindaugo (47 pav.) ir Vytauto Katedras (48 

pav.). Nagrinėjant daugiau koplyčių priestatų planinę struktūrą, įžvelgiama, jog ankstyvojoje gotikoje 

koplyčios statytos asimetriškai, vėlesnės gotikos architektūros pavyzdžiuose stengiamasi laikytis 

simetrijos principų, projektuojant naujus sakralinius pastatus arba pristatant koplyčias prie jau esamų. 

 
 

47 pav. Vilniaus katedros planas, XIII a. vid.–XV a. pr. 48 pav. Vilniaus katedros retrospektyvinis plano 
brėžinys, XV a. pr. 

 

 
 

45 pav. Gardino aukštutinės 
pilies koplyčia, XIII a. vid. 

46 pav. Naugarduko pilies 
koplyčia, XIV a. pr. 



 38

Remiantis negausia medžiaga apie pirmąsias gotikos laikotarpiu statytas koplyčias, galima teigti, 

jog pirmosios gotikinės mūrinės koplyčios turėjo romaniko stiliaus bruožų. Koplyčios dažniausiai statytos 

pilyse, buvo nedidelio kompaktiško tūrio, paprastų ir masyvių formų. Vienanavės koplyčios dengtos 

skliautais, jų planinę struktūrą sudaro kvardatas ir pusapskritė apsidė. Tuo metu Vakarų Europos gotikos 

stiliui itin reikšminga Paryžiuje XIII a. viduryje pastatyta Šventoji koplyčia (Sainte Chapelle), kuri, kaip 

teigia A. Martindale, nustatė naują ištaikingumo dekoro standartą. Ši karališkoji koplyčia, skirta Liudviko 

IX sukauptų relikvijų laikymui, lyginama su milžinišku relikvijoriumi [89, p. 89–91].   

 

Renesansas  

Lietuvą XVI a. pasiekęs Renesansas, architektūroje derinosi su vietos tradicijomis ir reiškėsi 

kartu su gotika, kurią XVII a. viduryje pakeitė barokas. Apie renesanso stilių ir jo atspindžius koplyčių 

architektūroje sunku spręsti, kadangi iš to laikotarpio statytų koplyčių išliko nedaug, o dauguma jų yra 

perstatytos ar rekonstruotos. Viena jų – 1543 m. Vilniaus Vyskupo Povilo Alšėniškio sode statyta gotikos 

ir renesanso bruožų turinti Šv. Kryžiaus koplyčia (49 pav.). Ji pastatyta vietoj 1533 m. sudegusios prieš tai 

buvusios medinės bažnytėlės. XVII a. I p. šalia koplyčios stovėjęs dviaukštis namas perstatytas ir 

paverstas Šv. Kryžiaus bažnyčia, o senoji koplyčia įjungta į kartu su bažnyčia pastatytą vienuolyno namą 

(50, 51 pav.) [70, p. 137]. Šis atvejis, tipologinės kaitos pavyzdys, kuomet savarankiškojo tipo koplyčia 

tampa integruota. 

  
49 pav. Vilniaus Šv. Kryžiaus bažnyčios ir 
bonifratrų vienuolyno ansamblio planas, 
rausvai pažymėta P. Alšėniškio statydinta 
koplyčia, XVI a. I p. 

50 pav. Vilniaus Šv. Kryžiaus 
bažnyčios ir bonifratrų vienuolyno 
ansamblio eksterjeras su likusiu 
koplyčios fragmentu, XVI a. I p. 

51 pav. Vilniaus Šv. Kryžiaus 
bažnyčios ir bonifratrų vienuolyno 
ansamblio eksterjeras su likusiu 
koplyčios fragmentu, XVI a. I p. 

 

Renesanso laikotarpiu pristatomų koplyčių prie bažnyčių tradicija išliko: jos buvo pristatomos 

naujai (pvz., dvi koplyčios Bernardinų bažnyčios pietinėje pusėje, Vilniaus Katedroje vyskupo Jono 

Žygimantaičio, vyskupo Povilo Alšėniškio koplyčios) arba perstatomos (Vilniaus Katedros Karališkoji, 

Montvydų koplyčios) tokiu būdu įgaunant Renesanso stiliaus bruožų. Kaip žymiausią renesansinę šio tipo 

koplyčią galima būtų išskirti perstatytą Karališkąją, dar vadinamą Valavičių koplyčią. Tyrimais nustatyta, 

kad koplyčios pamatai sumūryti dar gotikos laikotarpiu, tačiau pati koplyčios architektūra buvusi 

renesansinė. Manoma, kad koplyčios kupolas ir sienos buvo sumūryti po 1530 m. [96, p. 153], tačiau po 

rekonstrukcijos (1631 m.) koplyčia įgavo ankstyvojo baroko bruožų. [70, p. 80].  



 39

Randami pavieniai faktai, byloję, jog koplyčios Renesanso laikotarpiu buvo taip pat gausiai 

įrenginėjamos pilyse ir rūmuose, tačiau daugiausia jos jau nebe savarankiški pastatai, o viena iš rūmų 

patalpų. Žinoma, jog XVII a. II p. Jonušo Eperješo sūnus Kristupas rekonstravo Panemunės pilies rytinį 

korpusą ir jos antrojo aukšto šiaurinė salė buvo paversta koplyčia [69, p. 235]. Raudonės pilies 

šiauriniame korpuse viena antrojo korpuso patalpa buvo paversta koplyčia [69, p. 238]. Siesikų rūmų 

antrajame aukšte taip pat buvo erdvi koplyčia. Manoma, jog Raudondvario rūmų, pastatytų XVII a. vid., 

skliautuota patalpa, esanti prie pagrindinio vestibiulio ir turinti tiesioginį ryšį su valgomojo sale, buvo 

koplyčia [69, p. 241].  

Universiteto koplyčių tipo pirmtakė buvo įrengta jau XVI a. septintame dešimtmetyje, 

formuojantis Vilniaus universitetui. Tuo laiku iš didžiojo kunigaikščio sekretoriaus M. Jasinskio 

nupirktame name buvo įrengtos klasės ir koplyčia, kuria tikriausiai buvo naudojamasi iki 1571 m., 

kuomet kolegijai atiteko Šv. Jono bažnyčia [69, p. 294]. 

 

Barokas 

Baroko stilius sakralinėje architektūroje ypač greit išplito ir buvo naudojamas tiek profesionalų, 

tiek liaudies meistrų. Koplyčios kaip reikšmingi pastatų ansamblių elementai imtos statyti 

kontrreformacijos laikotarpiu, nuo XVI a. pab., intensyviai – XVII a. Bažnyčios Tridento susirinkimo 

nutarimuose, kuriuose numatytos kovos su Reformacija priemonės, iškeliama individualios religinės 

kontempliacijos ir religinių procesų kaip kolektyvinio religinio veiksmo reikšmė [44, p. 56].  

  
 

52 pav.  Šventųjų laiptų koplyčia 
prie Vilniaus bernardinų bažnyčios,  
XVII a. pr. 

53 pav. Šventųjų 
laiptų koplyčios prie 
Vilniaus bernardinų 
bažnyčios planas,  
XVII a. pr. 

54 pav. Tytuvėnų Laiptų koplyčia, 
XVIII a. pab. 

55 pav. Tytuvėnų 
Laiptų koplyčios 
planas, XVIII a. 
pab. 

Viena iš Kalvarijų kulto atmainų, išplitusių Potridentinėje Europoje – Šventųjų laiptų kultas, 

kurio egzistavimą mūsų šalyje liudija dvi išlikusios Šventųjų laiptų koplyčios: ankstyvajame baroke 

statyta Kristaus Laiptų koplyčia Vilniuje (1617 m.) (52, 53 pav.) ir vėlyvojo baroko Tytuvėnų vienuolyno 

ansamblio kieme esanti koplyčia (1775 m.) (54, 55 pav.). Abiejų koplyčių planai beveik vienodi: dvi 

atskirtos laiptų eilės, skirtos užlipimui bei nulipimui, langai išdėstyti palei kylančias jų eiles, kiekviename 

laipte po stikliniu gaubtu įmontuotos relikvijos. Koplyčios skirtos maldininkų religinei praktikai atlikti, 



 40

jos atkartoja Romoje esančios Scala Santa koplyčią, skirtą įamžinti vieną Kristaus Kančios Kelio atkarpą, 

kuri žymi Jėzaus ėjimą Piloto rotušės laiptais Jeruzalėje [127]. 

Baroko laikotarpiu formavosi dar vienas 

reiškinys: funduojamos atskiros savarankiškojo tipo 

koplyčios, garsiųjų giminių mauzoliejai.  

Suzinų mauzoliejinė koplyčia (56 pav.) 

vienintelė išlikusi iš baroko laikotarpio, kuri buvo 

pastatyta pranciškonų kapinių teritorijoje ties 

dabartinių Trakų ir Pranciškonų gatvių sankirta. Ją 

1708 m. pastatė Bresto arklininkas Mykolas 

Suzinas. Su Suzinų koplyčia yra susiję ir legendiniai pasakojimai, kad toje vietoje kitados buvę palaidoti 

pranciškonų kankiniai, tačiau daugiau reali prielaida, jog toje vietoje buvo palaidoti vienuoliai, kurie 

išmirė 1553 m. marui siaučiant [28, p. 18]. Išskirtinį pastato planą sudaro stačiakampis prieangis ir trys 

apskritimės apsidos (57 pav.). Koplyčios vidinę erdvę dengia kupoliniai skliautai, o po ja įrengtas rūsys. 

Dekoratyvinių piliastrų ir laužyto antablemento išpuoštas frontonas akcentuoja pagrindinį koplyčios 

fasadą. Pasak J. Jurevičienės, savo dydžiu ir formomis išsiskirdama ištisinėje Trakų gatvės namų 

išklotinėje, ji žymi ir kitą erdvės paskirtį – sakralinę. Šoniniu fasadu pastatyta į gatvę, o pagrindiniu į 

kapines, ji pabrėžė pastarųjų svarbą [44, p. 58]. 

Nagrinėjant to stiliaus žymiausius prie bažnyčių pristatytus koplyčių pavyzdžius, reikia išskirti 

Šv. Kazimiero ir Apvaizdos koplyčias, kurios projektuotos kaip svarbūs sakralinio tūrio akcentai. 

J. Jurevičienės teigimu, baroko laikotarpiu prie kitų bažnyčių koplyčios pristatomos traktuojant jas ne tik 

kaip išskirtinį interjero, bet ir aplinkinės miesto erdvės elementą. Šv. Kazimiero koplyčia, sukurta šventojo 

globėjo palaikams saugoti, tapo prasminiu ir estetiniu Arkikatedros centru. XVIII a. pab., nugriovus Pilies 

vartus, ji tapo ne tik Arkikatedrą supančios erdvės, bet ir į ją įsiliejančios Pilies gatvės atkarpos vizualią 

dominante (dabar jos viziualinis ryšys su gatve yra nutrauktas Gedimino paminklo)[44, p. 58]. Šv. 

Kazimiero koplyčia – vienas iš pirmųjų centriškų kupolinių sakralinių pastatų Lietuvoje (1623–1636 m., 

arch. Constantino Tencalla (58, 59 pav.)). Manoma, kad koplyčios formai įtakos galėjo turėti XVII a. pr. 

Romoje pastatytos popiežiaus Siksto V koplyčia prie Santa Maria Maggiore bazilikos ir Santa Andrea 

della Valle koplyčios vidaus dekoras (arch. M. Castello) [64, p. 871]. Randama panašumų ir su renesansine 

Krokuvos Vavelio katedros Žygimantų koplyčia (1517–1533 m.) [70, p. 76–80]. 

Vėlyvojo baroko stiliumi pristatyta Apvaizdos koplyčia (60 pav.) prie Šv. Kotrynos bažnyčios 

(1746 m.). Koplyčia Vilniaus gatvės fasade, yra svarbus jo elementas, taip pat atlieka reikšmingą 

urbanistinį kompozicinį vaidmenį. Ji, pastatyta gatvės posūkio taške, yra gatvės perspektyvinio vaizdo 

centras, apie ją tarytum sukasi aplinkinė erdvė [44, p. 58]. Eksterjere šešiasienė koplyčia, viduje yra 

pusapskritimė (61 pav.). Jos išorės kampuose ant aukšto cokolio poromis stovi lieknos sugrupuotos 

  

56 pav.  Suzinų mauzoliejinė 
koplyčia, XVIII a. pr. 

57 pav. Suzinų 
mauzoliejinės koplyčios 
planas, XVIII a. pr. 



 41

kolonos. Antablementas paryškina kampuotą koplyčios tūrį, virš karnizo iškyla atikinis tarpsnis, kurį 

užbaigia kupolas ir virš jo esantis žibintas [70, p. 132]. 

 
 

       
 

58 pav. Vilniaus katedros 
Šv. Kazimiero koplyčios 
eksterjeras, XVII a. I p. 

59 pav. Vilniaus katedros 
Šv. Kazimiero koplyčios 
planas, XVII a. I p. 

60 pav. Apvaizdos 
koplyčios eksterjeras, 
XVIII a. II p.  

61 pav. Apvaizdos 
koplyčios planas, XVIII a. 
II p. 

 

Dar vienas vėlyvojo baroko pavyzdys, 1783 m. prie Šv. Teresės bažnyčios pristatyta didikų 

Pociejų šeimos mauzoliejinė koplyčia, kuri atskleidžia baroko architektų meistiškumą formuojant miesto 

erdves <...>. Būdama santykinai maža ji tapo gatvės dominante dėl tiksliai parinkto statybai gatvės erdvės 

taško (uždaro perspektyvinį vaizdą ir atskiria pamaldoms skirtą gatvės erdvę nuo daugiafunkcinės erdvės), 

dėl savo harmonigų proporcijų ir dėl išskirtinai smulkaus detalių mastelio [44, p. 58]. 

Antakalnio Šv. Petro ir Povilo bažnyčios šventorių juosiančioje sienos kampuose įkomponuotos 

keturios aštuonkampės koplyčios (62, 63 pav.), specialiai statytos rengiamoms Dievo kūno dienos progos 

procesijoms [27, p. 50]. Anot J. Jurevičienės, baroko laikmečio statytojai siekė kompoziciškai valdyti, 

logiškai formuoti miesto erdvę, numatant stiprų emocinį poveikį. Jos teigimu, ryškiausias koplyčių 

vaidmuo buvo Šv. Petro ir Povilo bažnyčios ansamblyje, kur jos formuoja pirmąjį vaizdo planą priešais 

pagrindinį bažnyčios fasadą [44, p. 56]. Be šių koplyčių svarbiais architektūrinio ansamblio komponentais 

buvo kitos bažnyčios ir vienuolyno teritorijoje išdėstytos koplyčios ir koplytėlės (Šv. Veronikos, 

Nukryžiuotojo koplytėlės bei Alyvų kalne buvusi Dangun Žengimo koplyčia), kurios dėl istorinio konteksto 

iki mūsų dienų neišliko. 

  
62 pav. Šv. Petro ir Povilo 
bažnyčios šventorių 
juosiančios sienos 
koplyčia, XVII a. pab. 

63 pav. Antakalnio priemiesčio plano fragmentas 
pagal 1808 m. originalą. Rausvai pažymėtos Šv. 
Petro ir Povilo bažnyčios šventorių juosiančios 
sienos koplyčios, XVII a. pab. 

64 pav. Neišlikusios Gruzdžių 
koplyčios eksterjeras, XVIII a. 



 42

Nagrinėjant gausų baroko sakralinį paveldą, galima aptarti ir pirmuosius šio stiliaus atspindžius 

medinėje koplyčių architektūroje. Tiesiogiai baroko stiliaus paveikta neišlikusi Gruzdžių koplyčia (64 

pav.), kurios plano forma ir tūris su dvibokšte kompozicija pagrindiniame fasade atkartoja barokinių 

bažnyčių architektūrą. Medines koplyčias tyrusi A. Jankevičienė nesiryžo spręsti, ar profesionalusis 

Gruzdžių barokas būdingas XVIII a. medinių koplyčių architektūrai, nes daugiau tokių pavyzdžių 

nepavyko aptikti [38, p. 260].  

 

Klasicizmas  

XVIII a. pab. klasicizmo stilius reiškęsis visuomeninių pastatų, rūmų, užmiesčio rezidencijų ar 

dvarų architektūroje, neaplenkė ir kulto pastatų. Istorinės sąlygos lėmė, jog šiame laikotarpyje buvo 

statyta mažiau sakralinių pastatų, o perėjimas nuo taip pamėgto baroko stiliaus prie klasicizmo vyko 

palaipsniui. Dažnai šie stiliai reiškėsi kartu, sakralinio pastato eksterjerą kuriant klasicistinį, o vidų 

dekoruojant pagal baroko stiliaus principus. Besireiškiančiame Lietuvoje klasicizmo stiliui labiausiai 

įtakos turėjo Prancūzijos ir Italijos klasicizmas, kuriems jungiantis su vietos architektūros tradicijomis, 

buvo sekama senovės Romos atchitektūros pavyzdžiais [64, p. 874]. 

 
       

65 pav. J. Niškovskio mauzoliejinės 
koplyčia, Vilnius, XIX a. pr. 

66 pav. J. Niškovskio 
mauzoliejinės koplyčios 
planas, Vilnius, XIX a. pr. 

67 pav. Šalčininkų kapinių 
koplyčios pagrindinis 
fasadas, 1840 m. 

68 pav. Šalčininkų 
kapinių koplyčios 
planas, 1840 m. 

 

Klasicizmo laikotarpiu statytos koplyčios išsiskiria planų ir formų įvairove. Didžiąją dalį jų 

sudaro mauzoliejinės koplyčios, statytos didikų, garsių ir turtingų giminių. Šie memorialiniai laidojimo 

statiniai išpopuliarėjo brandžiojo klasicizmo laikotarpiu, dažniausiai statyti kapinėse, rečiau šventoriuose. 

Mauzoliejinių koplyčių architektūrinės formos ir sprendimai yra artimi bažnyčioms, jos taip pat 

naudojamos religinėms apeigoms. Pagal plano ir tūrio kompoziciją mauzoliejinės koplyčios skirstomos į 

keturias grupes: stačiakampės su portikais, stačiakampės be portikų, aštuonkampės ir apskritos kupolinės 

[70, p. 434]. Ne visos jos priklauso katalikiškajam sakraliniam paveldui (pvz., J. Niškovskio, N. Repninos 

koplyčia-mauzoliejus ir t.t.), tačiau atspindi tas pačias tuo metu vyravusias stilių tendencijas, juolab, kad 

jas, kaip ir katalikiškasias koplyčias, projektavo tie patys architektai. 

 Pirmosios grupės koplyčių, stačiakampių su portikais, sutinkama daugiausia. Šiai grupei 

priskiriamos: Vilniaus universiteto profesoriaus chirurgo J. Niškovskio mauzoliejinė koplyčia (65, 66 



 43

pav.), grakščių proporcijų Šalčininkų kapinių (67, 68 pav.), mauzoliejinės Šėtos (69, 70 pav.), Niurkonių 

(71, 72 pav.), Gargždų (73, 74 pav.), Žeimių (75, 76 pav.) koplyčios, taip pat neišlikusi Pagirių koplyčia. 

Visos jos panašaus plano ir tūrio, skiriasi nežymiais architektūriniais sprendimais: parinktomis 

proporcijomis, dekoru ar masteliu. Koplyčių svarbiausias akcentas – portikas, kurį dažniausiai sudaro 

keturios apskrito skerspjūvio toskaninės kolonos, trikampis frontonas bei tarp jų įsiterpęs antablementas. 

Architekto Julijaus Groso 1827 m. suprojektuota Niurkonių koplyčia išsiskiria savo portiku su antais. Kiti 

koplyčių fasadai dažniausiai skaidomi dekoratyvinių piliastrų, kai kuriose piliastrų suskaidytose 

plokštumose komponuojami pusapskritimio ar stačiakampio formos langai dažnai apjuosiami apvadais. 

Architektūriniai koplyčių sprendimai taip pat priklauso ir nuo to, kur pastato atžvilgiu yra komponuojami 

karstai su fundatorių palaikais. Dažniausiai jie laikomi po koplyčiomis įrengtuose rūsiuose, kai kada 

koplyčioje įrengiamas kelių eilių kolumbariumas. 

   

    

  
69 pav. Šėtos kapinių koplyčia, 
1824 m. 

70 pav. Šėtos kapinių 
koplyčios planas,1824 m. 

71 pav.  Niurkonių koplyčia, 
1827 m., arch. Julijus Grosas. 

72 pav.  Niurkonių 
koplyčios planas, 
1827 m., arch. 
Julijus Grosas. 

 

    
73 pav. Renų (Rönne) 
mauzoliejinės koplyčios 
pagrindinis fasadas, Gargždai, 
1840-1841 m. 

74 pav. Renų (Rönne) 
mauzoliejinės koplyčios 
šoninis ir galinis fasadai, 
Gargždai, 1840-1841 m. 

75 pav.  Žeimių mauzoliejinės 
koplyčios pagrindinis fasadas, 
1843 m. 

76 pav.  Žeimių 
mauzoliejinės 
koplyčios planas, 
1843 m. 

 
Antrajai, stačiakampių be portikų koplyčių, grupei priskiriamos ir tos, kurios turi portiko 

imitaciją, tačiau savo planine struktūra yra stačiakampės ar artimos kvadratui formos. Šios grupės 

koplyčios statytos rečiau, tačiau jų tūrinės kompozicijos yra daug įvairesnės. Buivydžių bažnyčios 

šventoriuje randasi išskirtinės formos, monumentali, su aukšta stogo smaile Radziševskių mauzoliejinė 

koplyčia (77 pav.). Kvadrato plano koplyčioje įrengtas panašus į uolą altorius, o po ja mauzoliejus [55, 

p. 308].  



 44

Portikų imitacijos klasicistinio stiliaus koplyčiose reiškėsi dvejopai: N. Repninos mauzoliejinės 

koplyčios portiką (78, 79 pav.) sudaro iš šonų po dvi sugrupuotos rūstuotos puskolonės, ant kurių remiasi 

antablementas su trikampiu frontonu, tuo tarpu Siesikų koplyčia yra plokščiojo portiko imitacijos 

pavyzdys (81, 82 pav.). Jame keturiais toskaniniais piliastrais, antablementu bei trikampiu frontonu 

kuriamas portiko vaizdas. Katauskų koplyčia (80 pav.) išsiskiria savo laužyto kontūro frontonu, koplyčios 

fasadus skaido durys ir langai su pusapskritėmis sąramomis, būdingomis jau romantizmui [70, p. 439]. 

Minėtų koplyčių šoniniuose fasaduose išdėstyti pusapskričiai langai, koplyčias dengia kryžminis 

(N. Repninos koplyčia), cilindrinis (Siesikų koplyčia) skliautai. Jos yra kompaktinio tūrio, vienaaukštės, 

kai kurios jų su rūsiais. Planine struktūra išsiskiria prieangį turinti Siesikų koplyčia. Šiai grupei taip pat 

priklauso sunaikinta grafų Mostovskių mauzoliejinė koplyčia [70, p. 439]. 

  
 

77 pav.  Radziševskių 
mauzoliejinė koplyčia, 
Buivydžių k., Vilniaus raj.,  
1787 m. 

78 pav.  N. Repninos mauzoliejinė 
koplyčia, Vilnius, 1799 –1800 m., arch.. 
K.Šildhauzas ir/ ar P. de Rossi 

79 pav.  N. Repninos mauzoliejinės 
koplyčios planas, Vilnius, 1799–1800 m., 
arch. K.Šildhauzas ir/ar P. de Rossi 

  

   

80 pav. Katauskių koplyčia, 
Raseinių raj., XIX a. vid. 

81 pav. Siesikų koplyčios eksterjeras, 
1801 m. 

82 pav. Siesikų koplyčios planas, 1801 m. 

 

Trečiąją mauzoliejinių koplyčių grupę atstovauja aštuonkampė Kernavės Remerių mauzoliejinė 

koplyčia (83, 84 pav.). Pastatyta senosios bažnyčios šventoriuje, tūriu atkartoja šalia bažnyčios stovėjusią 

liaudišką medinę aštuonkampę koplyčią. Pagrindiniame fasade ikomponuotas portalas, apjuostas 

profiliuota arka ir stačiakampiu apvadu, sujungtu su atsikišusiu tiesiu sandriku. Šoniniai fasadai panašūs, 

tik vietoj durų komponuojami pusapskričiai langai. Koplyčios viduje yra altorėlis su akmenine mensa, po 

koplyčia įrengtas laidojimo rūsys [70, p. 439–440].   



 45

Apskritų kupolinių koplyčių grupei 

priklauso Turgelių (85, 86 pav.) ir Labūnavos (87, 

88 pav.) kapinių mauzoliejinės koplyčios. Abi 

koplyčios yra panašaus tūrio, kurio svarbiausias 

akcentas – kupolu dengta rotonda. Viename jos šone 

yra suprojektuotas prieangis, priešingame – 

presbiterija su zakristija. Centrinė rotondinė dalis 

Lūbanavos koplyčioje gerokai aukščiau iškyla virš 

prieangio ir presbiterijos nei Turgelių koplyčiioje. Vienas iš esminių šių koplyčių skirtumų – mūrui 

naudota medžiaga. Turgelių koplyčia sumūryta iš lauko akmenų, elementai iš plytų ir medžio dengti 

tinku, o Lūbanavos koplyčia mūryta tik iš plytų ir vėliau nutinkuota [70, p. 440–441].  

   
85 pav. Turgelių kapinių 
mauzoliejinė koplyčia, 1850 m. 

86 pav. Turgelių kapinių 
mauzoliejinės koplyčios 
planas, 1850 m. 

87 pav. Labūnavos kapinių 
mauzoliejinės koplyčios 
pagrindinis fasadas, 1856–
1859 m. 

88 pav. Labūnavos 
kapinių mauzoliejinės 
koplyčios planas, 1856–
1859 m. 

Vėlyvojo klasicizmo laikotarpiu rekonstruotas vienas svarbiausių piligriminių centrų Lietuvoje – 

Aušros Vartų koplyčia. Rekonstrukcijos metu koplyčia įgavo šiam stiliui būdingus bruožus, nors pačios 

koplyčios istorija prasidėjo dar 1671 m., kuomet karmelitai prie Medininkų vartų pastatė pirmąją, vėliau 

sudegusią medinę koplyčią. Pasak R. Firkovičiaus, iš pamatų mūrinės koplyčios statybą priimta datuoti 

apie 1720 m., tačiau atsižvelgiant į statybos pradžią ir pilną jos išbaigtumą, teisingiau būtų datuoti 1715–

1726 m. Prieš klasicizmo laikotarpio rekonstrukciją, koplyčia buvo skirtingų matmenų (apie 4x9,5 m.), 

skliautinė, iš vidaus ir išorės tinkuota, dengta dažyta skarda. Koplyčioje buvo mūrinis altorius su 

garsiuoju Dievo Motinos paveikslu ir su keturiomis kolonomis iš šonų ir dviem figūromis ant postamentų. 

1829 m. rekonstruota koplyčia įgavo šiandieninę išvaizdą (34 pav.) [28, p. 45–46]. Ji tapo kvadratinio 

plano (7x7 m.), sudaryta iš dviejų pagrindinių dalių: apatinės važiuojamosios, bei viršutinės, kurioje yra 

įrengta koplyčios patalpa su garsiuoju Mergelės Marijos paveikslu. Pagrindinio koplyčios fasado 

kompozicija aiški: apatinėje dalyje įkomponuota didžiulė pusapskritė arka, kurią iš šonų rėmina platūs 

dorėniniai piliastrai, viršutinėje dalyje komponuojami keturi smulkesni piliastrai, skaidantys šią fasado 

dalį į trys plokštumas. Jose įrengtos pusapskritės formos langai. Dviejų tarpsnių fasado kompoziciją 

užbaigia trikampis frontonas [75].  

  

83 pav.  Kernavės 
Remerių mauzoliejinė 
koplyčia, 1851-1856m. 

84 pav.  Kernavės Remerių 
mauzoliejinės koplyčios 
planas, 1851-1856m. 



 46

A. Jankevičienė išskiria dvi medinės su klasicizmu sietinas Papilių (89, 90 pav.) ir Skurbutėnų 

(91, 92 pav.) koplyčias [38, p. 261]. Abi koplyčios yra panašaus plano, vienanavės, su trisienėmis 

apsidomis ir mažu zakristijos priestatu šone. Pagrindiniuose koplyčių fasaduose dominuoja keturių stulpų 

portikas, tačiau Skurbutėnų koplyčioje jis apkaltas, suformuojant koplyčiai uždarą prienavį. Papilių 

koplyčia yra išlaikiusi jos architektūroje vyraujantį portiką su kolonomis, stovinčiomis ant pjedestalo [54, 

p. 64–65; 55, p. 332].  

    

89 pav. Papilių koplyčia, 
Anykščių raj., atstatyta 1818 m. 

90 pav.  Papilių 
koplyčios planas, 
Anykščių raj., 1818 m.  

91 pav. Skurbutėnų koplyčia, 
1741 m., prienavis apkaltas 
1822 ar 1855 m. 

92 pav. Skurbutėnų 
koplyčios planas, 
1741 m. 

 

Romantizmas 

Romantizmo laikotarpiu dar kartelį atsigręžta į praeities stilius, interpretuojant jų pagrindininius 

elementus, buvo kuriama sakralinių pastatų įvairovė. Šiuo laiku plito iš akmens mūro statytos koplyčios, 

kurių daugiausia sukurta pagal gotikos ir klasicizmo stilių kartotę. XIX a. vid. plitusios stilių formos 

pastatų struktūros nekeitė [71, p. 25]. Nedidelio tūrio, bebokštės, stačiakampės arba su pusapkrite 

apsidine ir priestatu (zakristijos) koplyčios dažniausiai statytos dvaruose, kapinėse ir bažnyčių 

šventoriuose. Skiriamasis bruožas – lauko mūro fasaduose kontrastingai išryškinami tinkuoti elementai: 

kampų rustai, piliastrai, karnizai, langų ir durų angas juosiantys apvadai.  

Romantiniam klasicizmui priskiriama jau prieš tai pristatyta Niurkonių koplyčia, kurios sienoms 

panaudotas romantizmui būdingas lauko akmens mūras, tačiau pastato proporcijos ir formos yra 

klasicistinės. Stilinėms koplyčioms priklauso Skrebiškių ir Tiltagalių koplyčios (93 pav.), turinčios 

liaudies architektūrai būdingų formų. Masyvi, stačiakampė, su trisiene apsida Tiltagalių koplyčia 

išsiskiria skaldos mozaikų dekoru, kuriame iš akmenukų sudėstytos datos, žmonių, žirgų figūros, saulė, 

Apvaizdos akis, taurė, banguotos linijos [71, p. 26]. Istorikas A. Daniliauskas teigia, kad Tiltagalių 

koplyčios mozaika yra psichologiškai įdomus senosios pagoniškos simbolikos, krikščionybės vaizdinių ir 

pasaulietiškų motyvų derinys [42]. 



 47

   

93 pav. Tiltagalių koplyčia, 
Panevežio raj.,  1858–1859 m. 

94 pav. Keturvalakių koplyčia, 
Vilkaviškio raj.,  1861 m., arch. 
L. Salkorskis (?) 

95 pav. Keturvalakių koplyčios planas, 
Vilkaviškio raj.,  1861 m., arch. 
L. Salkorskis (?) 

 

Prie stačiakampių mūrinių koplyčių galima priskirti nedidelio tūrio, kvadratinio plano 

Keturvalakių koplyčią (94, 95 pav.). Stovinčios senosios bažnyčios šventoriaus pietryčių kampe, 

simetriškos kompozicijos koplyčios mūrui naudojamas ne tik akmuo, tačiau ir plytos: jomis išmūryti 

koplyčios fasadų susikirtimo kampai, angos. Koplyčia dengta piramidiniu stogu, vainikuotu barokinių 

formų kupoliuku su dekoratyviu saulės motyvo metaliniu kryžiumi. Koplyčios viduje yra didelis altorius, 

po ja įrengtas cilindriniu skliautu dengtas rūsys [73, p. 158–159]. 

Klasicizmo ir gotikos elementų turi stačiakampė Rodų koplyčia (96 pav.). Masyvios koplyčios 

kampai pabrėžiami tinkuotomis mentėmis, frontonas – karnizu. Koplyčios fasadus skaido smailių arkų 

angos, trilapio, kvadrato, apskritimo formų švieslangiai. Pastato kampai ir frontonas vainikuojami  

nedideliai bokšteliais [71, p. 27]. Savo planine struktūra skirtingos, tačiau architektūrine išraiška itin 

panašios Alksnupių (97 pav.) ir Kražių (98 pav.) koplyčios. Šių koplyčių fasaduose naudojamos 

nutinkuotos ir nubalintos smailiaarkės nišos, archivoltai, plonos kolonėlės su detalizuotais kapiteliais ir 

postamentais, kurie itin kontrastuoja su lauko akmens mūru [71, p. 26] 

   
96 pav. M. Švojnickio (Švonickio?) 
mauzoliejinės koplyčios 
pagrindinis fasadas, Rodų k., 1861 
m., arch. C. L. Anischini  

97 pav. Alksniupių  koplyčios 
pagrindinis fasadas, Radviliškio raj., 
1850 m. 

98 pav. Šv. Roko koplyčia (didikų 
Kšonstauskių mauzoliejus), Kražiai, XIX 
a. vid. 

Romantizmo neogotikos krypčiai priklauso stačiakampio plano Bukaučiškių dvaro mauzoliejinė 

(99 pav.) ir Raguvėlės dvaro kapinių (100 pav.) koplyčios. Sudėtingesni architektūriniai sprendimai 

aptinkami Vilniaus Rasų Didžiojoje kapinių koplyčioje (101 pav.), kurios išorinis stačiakampio plano 

kontūras yra skirtingas nuo vidinio, turinčio ovalo formą (pav.). Savo tūriu ir gausia reljefine puošyba 

išsiskiria Anglijos gotiką įmituojanti Svedasų koplyčia (102, 103 pav.). 



 48

   
99 pav. Bukaučiškių dvaro 
mauzoliejinė koplyčia,  Alytaus raj., 
1848 m., fundatorius B. Karlavičius 

100 pav. Raguvėlės dvaro kapinių 
koplyčia,  Panevėžio raj., 1849 m. 

101 pav. Vilniaus Rasų kapinių 
Didžiosios koplyčia, 1841–1850 
m., arch. T. Tišeckis 

 

Tyrinėjant šią grupę, galima paminėti vientiso tūrio aštuonkampę Tytuvėnų Kristaus Gelbėtojo 

mauzoliejinės koplyčią (104 pav.) bei neišlikusią Biržuvėnų dvaro Gorskių kapų koplyčią statytą apie XIX 

a. vid. (105 pav.). Daugumoje jų naudojami gotikai būdingi elementai: smailių arkų angos, arkatūros, 

masverkai, vertikalūs akcentai, trilapio motyvas. Koplyčios dažniausiai kompaktiško tūrio, sumūrytos iš 

plytų, tinkuotų ir keliomis spalvomis dažytų fasadų, kartais su išpieštomis iliuzinėmis detalėmis (pvz., 

langų imitacijos Raguvėlės dvaro kapinių koplyčioje). Pagrindiniai fasadai gausiausiai dekoruojami, po 

dauguma koplyčių įrengti laidojimo rūsiai dažniausiai dengti skliautu. Koplyčių vidus dažniausiai taip pat 

tinkuotas, sienos skaidomos piliastrais [71, p. 33]. 

 

 

   

102 pav. Svedasų 
koplyčios eksterjeras, 
1848 m. arch. J.Verneris 
(?)  

103 pav. Svedasų 
koplyčios planas, 1848 
m., arch. J. Verneris (?) 

104 pav. Tytuvėnų Kristaus 
Gelbėtojo mauzoliejinė 
koplyčia, Kelmės raj., 1853 m., 
arch. F. Rimgaila (?) 

105 pav. Biržuvėnų dvaro 
Gorskių kapų koplyčia, 
apie XIX a. vid.  

 
A. Jankevičienė su romantizmo formomis 

sieja Nemajūnų koplyčią (pav. 106), kurioje 

klasicizmo formos derinamos su gotikiniais 

elementais. Jos pagrindinio fasado akcentai – keturių 

kolonų portikas ir arkinės formos dvivėrės durys. 

Koplyčios šoninius fasadus skaido arkiniai langai su 

apvadais. Planinę struktūrą sudaro stačiakampis su 

trisiene apsida [38]. 
 

106 pav. Nemajūnų koplyčia, Birštono raj., 1852 m. 



 49

Istorizmas   

XIX a. II pusė –XX a. pr. turtinga sakralinių pastatų pavyzdžiais. Įvairiomis priemonėmis apeiti 

carinės valdžios draudimai nenutraukė sakralinių pastatų statymo tradicijos. Romantizmo atsigręžimą į 

istorinius stilius pratęsia istorizmas, tačiau šioje epochoje stilius dažniausiai suprantamas ne kaip 

kompozicijos visuma, bet kaip atskirų motyvų ar formų rinkinys [71, p. 235]. Vadovajantis šia samprata 

stiliai projektuojamuose kulto pastatuose buvo imituojami, cituojant būdingiausias formas, porporcijas ar 

kitus elementus. Tačiau būta bandymų atkurti grynus tam tikram stiliui būdingus bruožus, išlaikant 

taisyklingas proporcijas, pagrindinius kompozicijos principus. Trečiuoju stilių raiškos būdu galima 

įvardinti koplyčių architektūros pavyzdžius, kuriuose atsispindi įvairių stilių sintezė. XX a. pr. istorizmo 

laikotarpio koplyčiose naudoti stilių motyvai jungiami su modernizmui būdingais bruožais (pvz., Šiluvos 

koplyčia). Pastebima, kad stilių įtaka ir jų raiška sakralinėje architektūroje reiškėsi skirtingai, o 

kūrybiškas sekimas jais atsispindi ne tik mūrinių, bet ir medinių koplyčių architektūroje (pvz., Liubavo 

dvaro koplyčia).  

Istorizmo krypties koplyčių architektūros morfologinę kaitą pradėsime nagrinėti nuo viduramžių 

stilistikos koplyčių pavyzdžių. Neogotikinėms koplyčioms priskiriama Raduškevičių mauzoliejinė 

koplyčia (107, 108, 109 pav.). Kvadrato plano, dviejų tarpsnių bokštas-varpinė yra priestatas prie 

romantizmo laikotarpiu pastatytos Vaškevičių koplyčios (102 pav.). Bokšto apatiniame tarpsnyje yra 

įrengta koplyčia, kurios vidines sienas puošia V. Slendinskio ištapyti šventųjų atvaizdai [35, p. 72]. 

Eksterjere atkartojami pirminės koplyčios fasade naudoti dekoro motyvai, puošybiniai elementai, angų 

formos. Varpinės-bokšto rūsyje įrengta laidojimo kripta, viršutinis tarpsnis skirtas varpams. Asimetrišką 

planinę struktūrą kuriantis bokštas dominuoja pastato architektūroje, tačiau bendri stilistiniai sprendimai 

sujungia šiuos du sakralinius objektus į vieną.  

   

107 pav. Raduškevičių koplyčia – 
mauzoliejus, Rasų kapinėse, Vilnius, 
1888 m., arch. K. Maculevičius(?) 

108 pav. Raduškevičių mauzoliejinės 
koplyčios tūris nuspalvintas rausva 
spalva 

109 pav. Raduškevičių mauzoliejinės 
koplyčios planas pažymėtas juoda 
spalva 

 

Subtilias gotikinių formų interpretacijas galima aptikti architekto K. E. Strandmano 

suprojetuotose Kretingos Tiškevičių šeimos mauzoliejinėje (110 pav.) ir Ylakių (111 pav.) kapinių 

koplyčiose. Pastatų architektūroje naudojami panašūs sprendimai: raudonų plytų mūras, pastatų 

eksterjeruose laiptuoti kontraforsai, langai su masverkais, kryžminiai skliautai koplyčių viduje ir t.t. Plano 



 50

struktūros panašumų galima įžvelgti Vilniaus Išganytojo širdies koplyčioje (112 pav.), tačiau šiame 

koplyčios pavyzdyje inžinierius A. Kleinas laisviau taikė neogotikos kompozicijos principus. Fasadai 

dekoruoti stilizuotomis fialomis, prieangio viršų puošia skulptūra. Koplyčios šoninius fasadus remia iškilę 

virš karnizo suporinti kontraforsai. Projekto autoriui, transformavus ir stilizavus tradicinius sprendimus ir 

formas, pavyko sukurti naujos ir originalios išraiškos pastatą [71, p. 282]. 

   
110 pav. Tiškevičių šeimos 
mauzoliejinės koplyčia, 
Kretinga, 1893m., arch. K. 
E. Strandmannas 

111 pav. Ylakių kapinių 
koplyčia, 1904m., arch. 
K.E. Strandmannas (?) 

112 pav. Išganytojo širdies koplyčia Vilniuje 
(dabar Vilniaus Dievo Apvaizdos, Švč. Jėzaus 
Širdies parapijos bažnyčia), 1913m., inž. 
A.Kleinas. 

 

Žeimių (113 pav.) bei Druskininkų kapinių (114 pav.) koplyčios yra itin panašios ne tik tūriu, bet 

ir pagrindinio fasado kompozicija. Jų pagrindiniuose fasaduose pabrėžiamas raiškaus silueto laiptuotas su 

stulpeliais skydas ir stambus portalas [71, p. 281]. Daug panašumų įžvelgiama inž. B. Švengrubeno 

suprojektuotose Jelenskių (115 pav.) ir Žibartonių dvaro Julijos Jelenskytes-Vyšniauskienės 

mauzoliejuose. Per visą jų pagrindinių fasadų aukštį tęsiasi smaili arka, gaubianti stambų langą-rožę 

(Žibartonyse) arba masverką imituojantį reljefą (Vilniuje) ir portalą. Trikampio skydo viršūnę pabrėžia 

lieknas bokštelis, o kraštuose stūkso virš kontraforsų iškilę pinakliai [71, p. 282]. 

   
113 pav. Žeimių koplyčia, 
Jonavos raj., XX a. pr, 
fundatoriai Kasakauskai  
(Kosakovskiai, Kosakauskai?) 

114 pav. Druskininkų kapinių koplyčia, 
XX a. pr., fundatoriai Kiersnovskiai 

115 pav. Jelenskių mauzoliejinė 
koplyčia Rasų kapinėse, Vilnius, 
dabartinę išvaizdą įgavo apie 1905 m., 
inž. B. Švengrubenas 

 

Tiškevičių šeimos mauzoliejus – vienas pirmųjų Trakų Vokės dvaro ansamblio elementų 

(116 pav.). Paprastų neogotikos formų pastatas yra stačiakampio plano su pusapskrite apside ir 

stačiakampiu prieangiu. Po koplyčia įrengtas trapecijos formos cilindriniu skliautu dengtas rūsys, į kurį 

galima patekti iš lauko. Koplyčios fasadus skaido smailiaarkiai langai ir nišos, fasadų ir prieangio kampus 



 51

paryškina daugiakampio skerspjūvio stulpai, kuriuos puošia skulptūros [55, p. 346]. Paprastesnių formų, 

tačiau savo dekoru išsiskiriantis kitas dvaro koplyčios pavyzdys – Belvederio koplyčia (117 pav.). 

Stačiakampio plano koplyčios fasaduose kontrastingai derinamos tinkuotos plokštumos su jose 

įkomponuotomis smailiaarkių langų ir durų angomis. 

   
116 pav. Šv. Mergelės Marijos 
koplyčia, Trakų vokės dvare, Vilnius, 
1870 m., arch. L. Markoni (?) 

117 pav. Belvederio dvaro 
koplyčia, Jurbarko raj. XIX a. pab. 

118 pav. Oginskių šeimos mauzoliejinė 
koplyčia, Rietavas, XIX a. II p. arba po 
1909 m., arch. F. A. Stuler (?) 

 

Aštuonkampio plano neogotikos stiliaus koplyčioms priskiriamos Birutės kalno (119 pav.),  

Šv. Juozapo koplyčios (120 pav.), taip pat tinkuota Teodoravo dvaro koplyčia (121 pav.) su neoromanikos 

stiliaus bruožais, kurie reiškėsi modifikuotų puskolonių ir augalinių reljefų motyvais [71, p. 389]. Birutės 

kalno ir Teodoravo koplyčios yra kompaktinio tūrio, vienos erdvės pastatai, įrengti dvarų sodybų 

teritorijose. Šv. Juozapo koplyčia – svarbus neogotikinio Rokiškio bažnyčios ansamblio elementas. 

Koplyčios kampus puošia laiptuoti kontraforsai, o lygiose koplyčios sienų plokštumose išdėstomi 

suporinti smailiaarkiai langeliai  ir apskriti langai – rozetės. Koplyčios vidų gaubia žvaigždiniai skliautai, 

sienas juosia gotikinių kolonų remiama galerija. Priešais įėjimą yra altorius, o po koplyčios grindimis 

įrengtas laidojimo rūsys [71, p. 245]. 

   

119 pav. Birutės kalno koplyčia, 
Palanga, 1869 m., arch. Meyer (K. 
Majeris) 

120 pav.Šv.Juozapo koplyčia, 
Rokiškis, 1885 m., arch. Georg 
Werner iš Matrijos (Tirolis) 

121 pav. Teodoravo dvaro koplyčia, 
Lankininkų k., Tauragės raj.,  XIX a. II p. 

 
Neoromanikos bruožų turi stačiakampio plano, vientiso tūrio Oginskių šeimos mauzoliejinė 

koplyčia (118 pav.). Istorinėje medžiagoje pateikiama prielaida, kad koplyčios autorius galėtų būti 

Rietavo bažnyčios, kuri buvo statoma 1853–1873 m., architektas. 



 52

Iš trijų naujųjų laikų stilių (renesanso, baroko, klasicizmo) labiausiai plito klasicizmas. Šio 

stiliaus apraiškas istorizmo laikotarpiu galime aptikti apskritimo plano Didžiokų koplyčioje (122, 123 

pav.), Nevėžninkų dvaro (124 pav.), Videniškių (126 pav.), Ukmergės (125 pav.) kapinių koplyčiose ir kt.  

Rotondinio plano koplyčia Lietuvoje retai statyta. Apskritimo naudojimas sakraliniuose 

pastatuose turi gilias simbolines reikšmes. Koplyčios tūryje akcentuojamas prieangis ir jame 

įkomponuotas portalas. Vidaus erdvė sudaryta iš pusrūsio (mauzoliejinės dalies) ir koplyčios, esančios 

virš jo. Į koplyčią, kurios vidaus kompozicijoje vyrauja centrinė kupolinė erdvė, ribojama aštuonių 

kvadratinių stulpų, patenkama abipus įėjimo įrengtais laiptais [54, p. 183–184]. 

Plano sprendimu taip pat išsiskiria Nevėžninkų kapinių koplyčia (124 pav.), kurioje simetriškai 

abipus prieangio 1913 m. pastatytos nedidelės patalpos, sutampančios su pagrindinio fasado linija. 

Pristačius jas, koplyčia įgijo T raidės plano formą. Naujai statytos dalys skiriasi didesniu stilizavimu: 

šoninių priestatų kampai suskaidyti ne piliastrais, bet mentėmis [71, p. 279]. Iš lauko akmenų sumūrytose 

koplyčios sienose kontrastuoja balti angų apvadai, platus antablementas. 

   
122 pav. Didžiokų mauzoliejinė 
koplyčia, XX a. pr. 

123 pav. Didžiokų mauzoliejinės 
koplyčios planas, XX a. pr. 

124 pav. Nevėžninkų kapinių koplyčia, 
Panevėžio raj., XIX a. II p. 

Naujųjų stilių raišką galima aptikti stačiakampio plano Paulinos Giedroic mauzoliejinėje (126 

pav.) bei Ukmengės kapinių (125 pav.) koplyčiose. Dvišlaičio stogo koplyčių priekiniai ir galiniai fasadai 

vainikuojami trikampiu frontonu, virš kurio (Ukmergės koplyčioje) yra sumūrytas bokštelis su dvejomis 

angomis varpams. Koplyčių sienas skaido dorėninio orderio piliastrai, kurie Ukmergės koplyčios 

kampuose yra suporinti. Fasaduose komponuoti stačiakampio formos langai, Videniškių koplyčioje vietoje 

jų - baltais apvadais apjuostos nišos. Abiejų koplyčių viduje įrengti altoriai, o Ukmergės koplyčios 

altorius medinis, istorizmo stilistikos, su mensa ir retabulu [71, p. 315]. 

   
125 pav. Ukmergės kapinių 
koplyčia, XIX a. pab. 

126 pav. Paulinos Giedroic mauzoliejinė 
koplyčia, Videniškių k., Molėtų raj. 

127 pav. Aukštelkės koplyčia (bažnyčia), 
1885 m.–raudonų plytų, tinkuota –1932 m. 



 53

Geriausiai neobaroko stilių atspindi Aukštelkės koplyčia (127 pav.), kurios eksterjere 

skirtingomis medžiagomis senosios koplyčios dalis, statyta 1885 m., atskiriama nuo naujosios. Tinku 

išskirtos 1932 m. pristatyta priekinė dalis ir bokštas, esantis apsidės šone [71, p. 315].  

Stilizuotų naujųjų laikų stilių formų (eklektinių) aptinkama Vadoklių, Milvydžių, Lančiūnavos, 

Dovydiškio dvaro koplyčiose. Sudėtinio tūrio Milvydžių kapinių koplyčios (128 pav.) pagrindiniame fasade 

dominuoja trapecijos formos frontonas, dekoruotas laiptuotomis juostomis, o viršuje užbaigiamas 

nedideliu kvadratinio skerspjūvio bokšteliu. Apatiniame pagrindinio fasado tarpsnyje yra platus portalas su 

segmentine sąrama, o virš jo - pusapskritis langas. Interjero erdvė vientisa, dengta medinėmis lygiomis 

lubomis [102, p. 19]. Stačiakampio plano, su apskrita apside yra Vadoklių kapinių koplyčia (129 pav.). 

Saikingai dekoruotą koplyčios portalą puošia arkučių motyvas, šoninius fasadus - langų apvadai, kurie 

juosia suporintas stačiakampes su pusapskrite sąrama angas [71, p. 315].  

Tūrio forma išsiskiria laidojimo koplyčia (130 pav.), sudaryta iš žemesnės vienanavės koplyčios, 

dengtos cilindriniu skliautu ir aukštesnės presbiterijos dalies su laidojimo rūsiu. Ištęsto stačiakampio plano 

koplyčios pagrindinio fasado akcentas – portalas su archivoltu, stilizuotais augaliniais ir astragalų 

reljefiniais motyvais [56]. 

   
128 pav. Milvydžių kapinių koplyčia, 
Joniškio raj., 1886 m. 

129 pav. Vadoklių kapinių koplyčia, 
Panevėžio raj., XIX a. pab. 

130 pav. Laidojimo koplyčia, Pilies I k., 
Jurbarko raj., 1937 m., inž. J. Valaitis 

 

Romantizmo architektūros tradicijas tęsia Lančiūnavos Šv. Kazimiero (131 pav.) ir Dovydiškio 

dvaro (132 pav.) koplyčios. Lauko akmenų mūro fasaduose naudojami kontrastingi baltai tinkuoti 

elementai: angas juosiantys apvadai, frontonas, kuris Šv. Kazimiero koplyčioje pereina į bokštą.  

Dovydiškio dvaro koplyčioje fasadų kampuose naudojamos rustuotos mentės. 

  
131 pav. Lančiūnavos Šv. Kazimiero 
bažnyčia – koplyčia, Kėdainių raj., 1880 m. 

132 pav. Dovydiškio dvaro 
koplyčia, Pakruojo raj. 

133 pav. Kauno Katedros koplyčia, 
1893–1894 m., F. Wyganowski  



 54

Bažnyčių koplyčios dažniausiai projektuojamos presbiterijos šonuose, simetriškai 

komponuojama vienoje puseje – zakristija, kitoje – koplyčia (pvz., Lazdijų bažnyčia), jos taip pat 

projektuojamos abipus pagrindinės navos (pvz., Krikštonių bažnyčia) ar tik vienoje jos pusejė (pvz., 

Pabarės bažnyčia).  Iš pristatytų prie bažnyčių koplyčių galima išskirti neogotikinę Kauno Katedros Švč. 

Sakramento koplyčią (133 pav.). Pastatyta pietinės navos tąsoje, koplyčia prilyginama mažutei vientisos 

erdvės bažnytėlei, turinčiai visas bažnyčiai reikalingas dalis: altorių, vargonų tribūną, suolus, klausyklą 

[123]. 

Anot A. Jankevičienės, istorizmo bruožus medinėje koplyčių architektūroje ryškiausiai 

atsispindi Liolių koplyčia (134 pav.) ir neišlikusi Liubavo dvaro koplyčia (135, 136 pav.), pasižymėjusi ne 

tik darnia romantizmo architektūra, bet ir buvusi dvaro savininkų šeimo mauzoliejus, ji laikytina vienu iš 

prarastų Vilniaus apylinkėse išskirtinės sakralinės reikšmės objektų [43, p. 39].  

  
 

134 pav. Liolių kapinių 
koplyčia, Kelmės raj., 1853–
1882 m.  

135 pav. Mauzoliejaus neogotikinė 
koplyčia, Liubave, Vilniaus raj., 
1892 m., arch. R. Slizienis (?) 

136 pav. Mauzoliejaus neogotikinė 
koplyčia, Liubave, Vilniaus raj., 1892 m., 
arch. R.  Slizienis (?) 

 

XX a. koplyčių architektūra 

XX a. pr. šalia sakralinėje architektūroje įsitvirtinusio istorizmo ėmė reikštis anktyvasis 

modernizmas. Jis, pasak L. Krūgelio, Lietuvos bažnyčių architektūroje pasireiškė savitu pavidalu, jam 

būdingi gerokai konservatyvesni siluetai, tvarkingos ir statiškos tūrių kompozicijos naudojimas, 

populiarus vertikalių fasado skaidymo elementų naudojimas siekiant suteikti tūriams grakštumo. Tačiau 

tai labiausiai atsispindėjo laikinosios sostinės architektūroje, o likusioje Lietuvoje daugiausia vyravo 

eklektinė arba medinė, kaimiška bažnyčių architektūra [52, p. 59]. Panašūs principai buvo taikomi ir 

koplyčių architektūroje, tiesa, jų šiuo lakotarpiu statyta kur kas mažiau, o tarpukario laikotarpyje, 

nebelikus didikų ir stambių dvarininkų, jas pakeitė mažos antkapinės koplytėlės [71, p. 283]. 

Modernizmo krypčiai galime priskirti Dulevičių šeimos mauzoliejinę koplyčią (137 pav.), 

Šiluvos (138, 139, 140, pav.), Rėkyvos dvaro sodybos (141 pav.) ir Šv. Jono Krikštytojo koplyčias (142, 

143 pav.). Dulevičių šeimos mauzoliejinę koplyčią pastatyta Betygalos Pilkalnio kapinių pradžioje. 

Grakščių proporcijų, kompaktiško tūrio koplyčia turi gotikos ir modernizmo bruožų. Po ja yra įrengtas 



 55

laidojimo rūsys, kuriame buvo laidojami dvarininko šeimos nariai. Koplyčios eksterjere dominuoja 

asimetriškai prie navos kampo priglaustas aštuonkampis minaretą primenantis bokštas [71, p. 283].  

 Itin reikšmingas XX a. I p. sakralinės 

architektūros pavyzdys – architekto skulptoriaus 

A. Vivulskio suprojektuota Švč. Megelės Marijos 

apsireiškimo koplyčia (138 pav.), kuri kaip ir kiti A. 

Vivulskio projektuoti sakraliniai objektai, pasak 

Nijolės Lukšionytės-Tolvaišienės, Lietuvos 

istorizmo kontekste neturėjo analogų. Jie skyrėsi ne 

tik konstrukcijų modernumu, bet ir daug 

kūrybiškesniu Viduramžių architektūros formų 

interpretavimu [80, p. 74].  

A. Vivulskio puoselėta idėja sukurti „žemaitiškos dvasios“ kulto pastatą vystėsi ne vienerius 

metus (1903–1906 m.), o pastato statyba tęsesė dar ilgiau (iki 1924 m.). Koplyčios architektūroje 

A.Vivulskis dar naudoja viduramžių stilių formas, tačiau savo kompozicija ir planine stuktūra koplyčia 

priartėja prie moderniosios architektūros. Kvadratinio plano, centriškos kompozicijos koplyčios 

architektūroje dominuoja masyvus prizmės formos bokštas, kurį remia liekni kontraforsai. P. Galaunei 

pagrindinė pastato masė priminė lietuviškų varpinių formą. Jo nuomone, A. Vivulskio padarytame 

modelyje šis pastatas atrodė perdaug masyvus, sunkus, o statant viskas palengvinta [30, p. 415]. Kiti 

autoriai koplyčios tūrį tapatina su iš Egipto kilusia obelisko forma, kuri Šiluvos koplyčioje yra paslėpta po 

neogotikos rūbu, o kitame A. Vivulskio Morskie Oko koplyčios projekte ji yra atvirai deklaruojama [79, p. 

92]. 

 

Pasak S. Smilgytės-Žeimienės, Šiluvos koplyčia nesulaukė jos išskirtinį statusą ir meninį 

pavidalą atitinkančios vidaus įrangos ir puošybos. Koplyčios interjero sprendimais siekta laikytis 

architekto A. Vivulskio paliktu projektu, tačiau jis traktuotas „selektyviai“. Prieštaraujantys projektui 

     
137 pav. Dulevičių šeimos mauzoliejus, Betygala, 
Raseinių raj., 1900 m., fundatorius V. Dulevičiaus 

  
 

138 pav. Šiluvos koplyčia,  
Raseinių raj., 1924 m., arch. 
A.Vivulskis 

139 pav. Šiluvos koplyčios interjeras, 
Raseinių raj., 1924 m., arch. A.Vivulskis 

140  pav. Šiluvos koplyčios planas, 
Raseinių raj., 1924 m., arch. 
A.Vivulskis 



 56

pokyčiai vyko pastato išorėje – iki Antrojo pasaulinio karo polichromuoti keturi mediniai koplyčios 

prieangiai imti laikyti nevykusiais, sakyta, kad jie nedera prie balto mūro sienų, tad vos tik gavus Kauno 

arkivyskupijos kurijos leidimą XX a. 6 dešimtmečio pabaigoje buvo pakeisti mūriniais [107, p. 98].  

Medžio ir mūro derinys buvo A. Vivulskio pastanga, tradiciją sieti su novacija, kurį neretai galima 

pamatyti XIX a. pab. ir XX a. pr. gyvenamojoje architektūroje, tačiau sakraliniams pastatams jis nebuvo 

būdingas [79, p. 91; 58]. 

Šiluvos koplyčia, svarbus Lietuvos sakralinės architektūros raidos elementas, žymintis ribą tarp 

senosios ir moderniosios architektūros. Šiluvos koplyčią, N. Lukšionytės teigimu, galima gretinti su tar-

pukario modernizmo pastatais, ir priskirti XX a. I p. lokaliojo lietuviškojo modernizmo mokyklai.  

Rėkyvos dvaro koplyčia 1935 m. perstatyta iš dvaro sodybos kalvės. Pastatas yra kryžminio 

plano su trisiene apside ir bokštu virš pagrindinio fasado. Baltai tinkuotoje koplyčioje naudojamas 

saikingas dekoras. Koplyčios fasadai skaidomi skirtingai sugrupuotų ir plačiais apvadais apjuostų nišų. 

Fasadų susikirtimo kampus ir apsidės sieną puošia mentės, komponuojami reti apskritos formos langai. 

Visiškai skirtinga Linkuvos dvaro parko Šv. Jono Krikštytojo koplyčia, skirta Lietuvos bažnytinės 

provincijos įkūrimo dešimties metų jubiliejui įamžinti. Kompaktiško tūrio, kvadratinio plano koplyčios 

pagrindinį fasadą puošia įvairios sakralinės tematikos skulptūrinė plokštuma. Kituose fasaduose 

komponuojamos stačiakampės formos langų ir durų angos. Koplyčios kampus remia keturios 

gelžbetoninės stačiakampio formos iškyšos [56, 109]. 

   

141 pav. Rėkyvos dvaro koplyčia, Šiauliai, 
rekonstruota 1935 m. 

142 pav. Šv. Jono Krikštytojo 
koplyčia, Kauno m., 1936 m., 
autor. M. Šmulkštytė 

143 pav. Šv. Jono Krikštytojo 
koplyčios interjeras, Kauno m., 
1936 m., autor.  M. Šmulkštytė 

 

Sakralinė architektūra emigracijoje 

Tarpukario laikotarpis priartino Lietuvos architektūrą prie tarptautinių standartų. Nutraukus 

tautos gyvasties arteriją – valstybingumą, žlugo galimybės toliau plėtoti architektūrą, daugelis pro-

jektuotojų emigravo į Vakarus, kiti prisiderino prie socrealizmo brukamų normų [47]. Okupaciniu 

laikotarpiu Vakarų Europoje vykstančios permainos sakralinėje architektūroje nepasiekė Lietuvos, todėl 

norint hipotetiškai įvertinti tarpukaryje besiformavusių tendencijų galimą tolesnę raidą, nagrinėjami 

architektų, kūrusių tarpukario laikotarpiu Lietuvoje, o po Antrojo pasaulinio karo – išeivijoje, koplyčių ir 

kiti sakralinės architektūros pavyzdžiai.  



 57

Tiriant sakralinės architektūros raidą išeivijoje, šiame darbe bus nagrinėjmas antrosios 

emigrantų bangos5 indėlis į sakralinės architektūros tradicijos tęstinumą bei kūrybines paieškas, kuriant 

tautinį stilių. Iki šiol ši sritis yra nepakankamai ištirta, o tirti atskirų išeivijos architektų darbai 

neatskleidžia bendros emigrantų sakralinės architektūros apimties, profesionalumo lygio. Šiame skyriuje 

peržvelgiama, kaip vystėsi sakralinė architektūra išeivijoje. Taip pat bandoma išsiaiškinti, ar ji turėjo 

įtakos (ir jei taip, tai kokios) naujajai Lietuvos sakralinei architektūrai ir jos tradicijos tęstinumui.  

Išeivijoje nuo pradžių buvo gausiai steigiamos lietuviškosios parapijos, kurios atliko religinę ir 

kultūrinę funkcijas. Pradžioje besikuriančios parapijos nusipirkdavo jau pastatytus maldos namus arba jų 

projektavimą patikėdavo vietiniams architektams, kadangi tuo laiku tarp emigravusiųjų nebuvo šios 

srities specialistų. Laikui bėgant bažnyčių steigimo komitetai ir klebonai ėmė pageidauti, kad nauja 

bažnyčia būtų panaši į kurią nors jiems pažįstamą bažnyčią Lietuvoje. Imta sakralinėje architektūroje 

naudoti lietuviams būdingus simbolius, tautinius motyvus, tačiau maldos namai vis vien atspindėjo tuo 

laiku imigrantus priglaudusiose šalyse vyraujančius stilius ir kryptis [78, p. 84]. 

Kartu su antrąja emigrantų banga užsienyje atsidūrė Jonas Mulokas (1907–1983 m.), Vytautas 

Kazimieras Jonynas (1907–1997 m.), Stasys Kudokas (1896/1898–1988 m.), Jonas Kova-Kovalskis 

(1906–1977 m.), Kazys Kirkščiūnas (1901–1965 m.), Alfredas Kulpa-Kulpavičius (1923–), Edmundas 

Arbačiauskas-Arbas (1919–2004 m.), Vaclovas Algimantas Navakas (1928–)  ir kt. Dauguma jų įsikūrė 

Šiaurės Amerikoje, kur sudėtingas sąlygas įsitvirtinti savo profesijos srityse lengvino beaugančios 

lietuvių bendruomenės, suteikusios progą po karo į šią šalį atvykusiems lietuviams architektams ir 

menininkams statyti naujas bažnyčias, vienuolynus ir kultūrinius centrus, turinčius lietuvių liaudies meno 

bei architektūros bruožus. [78, p. 110]. Imta vėl diskutuoti apie lietuviškąjį architektūros stilių, pasirodė 

nauji bandymai jį vystyti. Išeivių spaudoje skelbiami straipsniai, kuriais nagrinėjama tautinės 

architektūros problema, etnografinio palikimo naudojimo kuriant lietuvišką architektūrą klausimas, 

kviečiama tremtyje kaupti svetur išblaškytą etnografinę medžiagą ir ruoštis Lietuvos atstatymui [81, p. 4]. 

Jonas Mulokas taikydamas lietuvių liaudies motyvus architektūroje, išvystė jam būdingą stilių, 

kurį taikė projektuojant kulto namus. Švč. Mergelės Marijos Gimimo bažnyčia Čikagoje (1957 m., 

144 pav.), Nekalto Švč. Mergelės Marijos Prasidėjimo bažnyčia Ilinojuje – keletas pavyzdžių, kuriuose 

architektas pritaikė medinės liaudies architektūros formas. Architektas už tai susilaukė nemažai kritikos, 

primetant tarpukariu suformuluotą nuostatą, kas būdinga medžiui, netinka akmenėliui [81, p. 4]. 

N.Bučiūtė savo straipsnyje apie J. Muloką teigia, kad medžiui ir drožybos technikai būdingas formas bei 

ornamentus interpretuodamas ir transformuojant jas perkeldamas į savo objektų plytų mūrinį ir betoną, 

architektas suteikia kitą santykį ir mastelį [13].  

Lyginant Rainių kančios koplyčią (arch. J. Virako suprojektuota 1942 m.) su J. Muloko 

minėtomis bažnyčiomis, galima įžvelgti lietuvių liaudies stilizuotų elementų panaudojimo panašumus, 

                                            
5 1940-1950 m. dėl politinių veiksnių emigravusieji į užsienio šalis, daugiausia JAV, Kanada, Vokietija. 



 58

kurie liudija, kad tarpukario laikotarpiu besiformuojanti tautinio stiliaus architektūra buvo veikiama tų 

pačių principų. 

   
144 pav. Švč. Mergelės Marijos 
Gimimo bažnyčia Čikagoje, JAV, 
1957m., arch. J. Mulokas 

145 pav. Matulaičios Slaugos namų 
koplyčios altorius,  1968 m., 
Konektikutas, JAV, dail. V. J. Jonynas, 
V.Kašuba 

146 pav. Matulaičio Slaugos namų 
koplyčios tabernakulis,  1968 m., 
Konektikutas, JAV, dail. V. J. Jonynas, V. 
Kašuba 

 

Dailininko V. K. Jonyno sukaupta didžiulė patirtis sakralinio meno srityje pasižymi 

universalumu. Jis ne tik sukūrė gausybę kulto namų interjerų, liturginių baldų, bareljefų, vitražų, 

mozaikų, bet taip pat save išbandė ir projektuodamas sakralinius objektus, tarp kurių yra ir kelios 

koplyčios: Jurgio Matulaičio gailestingųjų seserų slaugos namų koplyčia Putname, Konektikute 1968 m. 

(145, 146 pav.), Pranciškonų vienuolyno koplyčia Kenebankporte 1966 m. ir Šv. Onos koplyčia 

Šv. Kazimiero kapinėse, Amsterdame, Niujorke 1971 m. (147, 148 pav.)). Anot V. Sirvydaitės-

Rakutienės, V. K. Jonyno kūryba sakralinės architektūros srityje persmelkta simboliais kaip ir 

krikščioniškoji liturgija, tačiau jis atrasdavo vis naujas raiškos priemones ir formas jiems perteikti. 

Eksperimentavo medžiagomis ir formomis, daug dėmesio skyrė medžiagos faktūrai ir tekstūrai. <...> V. 

K. Jonynas sėmėsi idėjų savo kūrybai iš lietuvių liaudies meno, naujai ir subtiliai atskleidė liaudiško 

ornamento, architektūros motyvo ir dekoratyvinės detalės grožį [104].  

   
147 pav. Šv. Onos koplyčios 
eksterjeras Šv. Kazimiero 
kapinėse, Niujorkas, JAV, 1971 
m., arch. V. K. Jonynas 

148 pav. Šv. Onos koplyčios 
eksterjeras Šv. Kazimiero 
kapinėse, Niujorkas, JAV, 1971 
m., arch. V. K. Jonynas 

149 pav. Šiluvos Marijos koplyčia Tautinėje 
Nekaltojo Prasidėjimo šventovėje, Vašingtonas, 
JAV, 1966 m. 

Kaip itin garsų sakralinės architektūros projektuotoją galima išskirti Alfredą Kulpavičių. 

Architektas suprojektavo  Šv. Jono, Aušros vartų bažnyčias Hamiltone (1953 m.) ir Monrealyje 



 59

(1954 m.), Šiluvos Švč. Mergelės Marijos Londone (1964 m.) ir kt. M. Baužienės teigimu, 

A. Kulpavičius, kurdamas šventyklas, retai kur naudojo senąsias bažnyčių architektūros formas. Savo 

projektais siekė išskirtinumo ne per bažnyčių tūrius ar jų aukštingumą, kuriais „nepalenktyniausi“ su 

šiuolaikine architektūra, bet per kitas priemones. Architektas be didžiųjų sakralinių objektų sukūrė 

daugybę kryžių, memorialinių paminklų ir koplyčių [6, p. 100].  

Dauguma išeivijoje suprojektuotų sakralinių objektų buvo bažnyčios, tačiau galima išskirti ir 

keletą koplyčių pavyzdžių: Kazio Krikščiukaičio – Nekaltai Pradėtosios Švč. Mergelės Marijos koplyčią 

(1953– 1955 m., 150 pav.), kurios altorinės dalies ir sienų tapybą bei vitražus sukūrė K. Varnelis (151 

pav.), taip pat J. Kovos-Kovalskio 1958 m. suprojektuotą Lietuvos Jėzuitų Marijos – Kelrodės Mergelės 

koplyčią ir vienuolyną, Čikagoje (152, 153 pav.). Šiluvos Marijai skirta koplyčią (149 pav.), įrengtą 

Tautinėje Nekaltojo Prasidėjimo šventovėje ir papuoštą dailininko V. K. Jonyno sukurtomis sienų 

mozaikomis, altoriumi, A. Elskaus lubų mozaika bei V. Kašubos skulptūromis. 

   
150 pav. Nekaltai Pradėtosios Švč. Mergelės Marijos 
koplyčios eksterjeras, Putnam, Konektikutas, JAV, 
1955 m., arch. K. Krikščiukaitis 
 

151 pav. Nekaltai Pradėtosios Švč. Mergelės Marijos 
koplyčios interjeras, Putnam, Konektikutas, 1955 m., arch. 
K. Krikščiukaitis, dail. K. Varnelis  

Apibendrinant sakralinės architektūros raidą emigracijoje, galima teigti, jog didžiausią jos 

palikimą sudaro Šiaurės Amerikoje antrosios emigrantų bangos sukurti maldos namai. Šiuolaikinės 

lietuvių sakralinės architektūros kontekste, išeivijoje kurti kulto pastatai užpildo sovietmečiu Lietuvoje 

  
152 pav. Lietuvos Jėzuitų Marijos – Kelrodės 
Mergelės koplyčia, Čikaga, JAV, 1958 m., arch.  
J. Kova–Kovalskis   

153 pav. Lietuvos Jėzuitų Marijos – Kelrodės Mergelės 
koplyčos interjeras, Čikaga, JAV, 1958 m., arch.  
J. Kova–Kovalskis   



 60

nutrūkusios natūralios sakralinės architekrūros raidos etapą. Šiame etape toliau formavosi Tarpukario 

Lietuvoje subrandintos mintys apie tautinį stilių, tęsiamos jo paieškos, kurios ypaš ryškios išeivių 

projektuojamoje sakralinėje architektūroje. Galima teigti, kad šiuo laikotarpiu modernioji lietuvių 

sakralinė architektūra ir menas vystėsi už jos ribų, patiriant (tose šalyse kur vystėsi) tuo metu gyvavusių 

stilių ir krypčių poveikį. 

Galima spėti, kad išeivijoje besitęsiantis moderniosios sakralinės architektūros etapas pasiekė 

aukštesnį sakralinės architektūros lygį nei jis būtų pasiekęs Lietuvoje (ne okupacijos sąlygomis). Teiginys 

grindžiamas tuo, jog XX a. pradėjusi formuotis modernioji sakralinė architektūra išeivijoje patyrė staigų 

technologinės pažangos šuolį, stiprų moderniosios kultūros poveikį. 

Išeivijoje kūrusių menininkų sakralinės architektūros palikimas nėra pakankamai ištirtas. 

Fragmentiškos žinios trugdo nustatyti tikrąjį poveikį naujajai Lietuvos sakralinei architektūrai po 1990 m. 

Teigti, kad Lietuvoje po Nepriklausomybės atkūrimo buvo tęsiamos išeivijoje išvystytos sakralinės 

architektūros tradicijos negalime. Fizinis bei kultūrinis atotrūkis iškart to padaryti neleido, o vėliau į 

Lietuvą besiveržianti vakarietiškos architektūros įtaka užgožė poreikį domėtis išeivijoje sukurtu gausiu 

sakralinės architektūros paveldu. 

XX a. užsienio koplyčių raidą žymi daugybe pavyzdžių, vienas iš jų – Antonio Gaudi (1852–

1926 m.) suprojektuoja Colonia Guell koplyčia (1898–1914 m., 154, 155, 156 pav.). Tai pirmasis religinis 

statinys, atsiskleidęs architekto braižą. Netaisyklingos formos koplyčia yra nebaigtos statyti bažnyčios 

dalis. Sudėtinga koplyčios struktūra sudaryta iš nuožulnių plytų ir akmenų mūro atramų, konstrukcinių 

elementų, kurių kiekvienas yra unikalus, turintis savo padėtį ir funkciją. Anot Edwin Heathcote, 

koplyčioje nieko nėra nereikalingo [37].  

   
154 pav. Colonia Guell koplyčia, Santa Coloma 
de Cervallo, Ispanija, 1898 –1914m., arch. 
A. Gaudi 

155 pav. Colonia Guell koplyčios 
interjeras, Santa Coloma de 
Cervallo, Ispanija, 1898–1914 m., 
arch. A. Gaudi 

156 pav. Colonia Guell 
koplyčios planas, Santa Coloma 
de Cervallo, Ispanija, 1898–
1914m., arch. A. Gaudi 

Kitas pavyzdys – vieno svarbiausių XX a. I pusės Skandinavijos architekto Erik Gunnar 

Asplund (1885–1940 m.) suprojektuota Miško koplyčia ( anglų k. Woodland chapel) (157–159 pav.).      

E. G. Asplund sukurtoje koplyčioje įžvelgiamas romantizmo ir klasicizmo stilių mišinys. Paprastų formų 

koplyčios eksterjere dominuoja status šlaitinis stogas, primenantis tradicinius Švedijos pastatus. 



 61

Koplyčios portiką sudaro trimis eilėmis išdėstytos dorėninės kolonos, formuojančios sąsają su koplyčią 

supančia miškinga vietove. Koplyčios interjere dominuoja skliautinė, baltai tinkuota erdvė (158 pav.) 

[112]. 

   

157 pav. Miško koplyčios pagrindinis 
fasadas, Stokholmas, Švedija, 1919 m., 
arch.  E.G. Asplund   

158 pav. Miško koplyčios interjeras, 
Stokholmas, Švedija, 1919 m., arch.  
E.G. Asplund   

159 pav. Miško koplyčios 
planas, Stokholmas, Švedija, 
1919 m., arch.  
E.G. Asplund   

Sakralinės architektūros raidai itin reikšminga XX a. vid. Ronchamp vietovėje architekto 

Le Corbiusier (1887–1965 m.) suprojektuota Notre Dame du Haut koplyčia (160, 161, 162 pav.). 

Sakralinis kūrinys vertinamas kaip fundamentalus modernistinio judėjimo lūžis, kuomet vienas garsiausių 

racionalistinių architektūros idėjų šalininkas suprojektavo iracionalumo perpildytą statinį. Architektas 

buvo negailestingai kritikuojamas dėl neracionalaus pastato, sąmoningo plastiškumo naudojimo, 

struktūriškumo stokos ir kitų pastebėjimų. Kai kurie modernistai pamatę šią koplyčią laikė ją 

funkcionalizmo įžeidimu. Kita vertus, sakralinis objektas buvo sutiktas su entuziazmu tų architektų, kurie 

manė, jog jie buvo suvaržyti racionalios funkcionalistinės logikos. Pastatas tapo skulptūrinės raiškos ir 

sąmoningos simbolikos grąžinimo į architektūrą gestu [37; 112]. 

Koplyčia praplėtė sakralinės architektūros tradiciją už universaliųjų krikščionybės išraiškos ribų. 

Le Corbiusier teigė, kad religiniai reikalavimai turėjo mažai įtakos projektavimui, o forma buvo 

atsakymas į kilusius psichofiziologinius jausmus. Architektas matė, koplyčią kaip šventovę į amžinosios 

piligrimystės kulminaciją. Pasak Le Corbiusier, statydamas šią koplyčią norėjau sukurti tylos, maldos, 

taikos ir vidinio džiaugsmo vietą. 

Koplyčios baltumas išsiskiria kaip švyturys kalvotame kraštovaizdyje. Pastatas yra dengiamas 

didžiuliu stogo baldalkimu tarsi nuoroda į „Dievo palapinę“. Le Corbusier pavyko sugrąžinti pagrindines 

savybes būdingas krikščioniškai šventovei: pastatas tapo ne tik talpykla, bet ir davėjas, ne tik tvirtovė, bet 

poetinės vizijos kūrėjas. Jo erdvė tuo pat metu saugo ir atpalaiduoja. Anot Edwin Heathcote, Le Corbusier 

Notre Dame du Haut koplyčia yra viena iš didžiausių XX-ojo a. architektūros akimirkų ir liturginiu 

požiūriu „nelaimė“ sakralinei architektūrai [37; 112]. 



 62

   

160 pav. Notre Dame du Haut koplyčia, 
Ronchamp, Prancūzija, 1954 m., arch. 
Le Corbusier 

161 pav. Notre Dame du Haut koplyčios 
interjeras, Ronchamp, Prancūzija, 
1954 m., arch. Le Corbusier 

162 pav. Notre Dame du Haut 
koplyčios planas, Ronchamp, 
Prancūzija, 1954 m., arch. 
Le Corbusier 

 
2.3. Liaudiškųjų koplyčių architektūros savitumai 

Bandymas sakralinėje architektūroje atskirti liaudiškąją ir profesionaliąją tampa problematiškas, 

kadangi negalima paneigti fakto, jog tarp šių skirtingų išraiškų visą sakralinės architektūros raidos laiką 

egzistavo ryšys. Pradžioje vyravęs liaudiškasis kulto pastato archetipas kuo toliau, tuo labiau buvo 

veikiamas profesionaliosios stilistinės sakralinės architektūros. Tačiau negalima nepastebėti liaudiškosios 

ir vietos tradicijos įtakos įvairiems Lietuvoje besireiškiantiems stiliams. Stilių įtaką patyrusios koplyčios 

nagrinėtos 2.2. skyriuje. Ištyrę būdingiausius stilių bruožus galime palyginti su liaudiškaisias ir atpažinti 

juos liaudies koplyčių architektūroje. Dauguma liaudies koplyčių yra medinės, todėl šiai koplyčių grupei 

skirsime didžiausią dėmesį. Poskyryje bus bandoma atsakyti, kokios priežastys lėmė profesionalumo ir 

liaudiškumo santykį sakralinėje architektūroje.  

Norėdami įvardinti, kas yra būdinga liaudiškajai sakralinei architektūrai, pasitelksime 

A. Jankevičienės požiūrį, kuriuo ji vadovavosi tirdama medinių bažnyčių, varpinių bei koplyčių 

architektūrą: liaudiškų sakralinių pastatų architektūra atspindi liaudies kultūrą, kurią sudaro liaudies 

materialinės ir dvasinės veiklos vertybių visuma, padedanti išlaikyti tautinį tapatumą. Liaudies kultūra yra 

kolektyvinės kūrybos vaisius, pasižymintis pastovumu, konservatyvumu. Tai būdinga ir liaudies 

architektūrai: sakralinio pastato archetipas yra stabilus, kinta tik sprendimų variantai [38, p. 4]. Autorė 

savo monografijoje ištyrusi daugiau kaip 100 medinių koplyčių architektūrą, kurių dauguma sudaro 

liaudiškosios, pasiūlė koplyčių tipologinį grupavimą, nustatė šiems tipams būdingiausius bruožus.  

A. Jankevičienė siūlo koplyčias grupuoti įvairiais aspektais: pagal laikmetį, atskiras savybes 

(pvz., valminiais stogais dengtos koplyčios), dydį, tačiau svarbiausia tipologizacija yra pagal jų planinius 

sprendinius. Autorė skiria tris pagrindines grupes: stačiakampių, kryžminių ir daugiakampių planų 

koplyčios. Iš pateiktos koplyčių planų schemų lentelės (163 pav.) matome, jog stačiakampės koplyčios 

skirstomos į vienanaves ir trinaves. Bandydama jas smulkiau ištirti, A. Jankevičienė koplyčias suskirsto 

pagal dydį.  



 63

Gausiausiai paplitusias stačiakampio plano koplyčias ji skiria į tris grupes: mažosios (apie 2 m. 

ilgio ir 1,8 m. pločio), vidutinės (11,5-13,5 x 6,5-8 m.), didžiosios (17-19,5 m. ir 8-9,5 m.). Daugiakampes 

koplyčias ji suskirsto pagal jų skersmens dydį į: mažosios (skersmuo apie 6,5 m.) ir didžiosios (10-13,5 

m.) koplyčios. Jos taip pat tipologizuojamos pagal kampų skaičių jų formoje ir skiriamos į penkiakampes 

(Kulių koplyčia, Plungės raj.), šešiakampes (Antanavo koplyčia) ir aštuonkampes (Račkiškės koplyčia), 

kurios visada priklauso didžiųjų grupei. Kaip atskirą grupę autorė nagrinėja nuo XVII a. Lietuvoje kurtus 

koplyčių ansamblius – Kalvarijas (pvz.: Beržoro kalvarijų koplyčios) [38]. 

Išsamiausiai medines koplyčias ištyrusi 

A. Jankevičienė teigia, kad pradžioje dauguma 

liaudiškųjų koplyčių buvo nedidelės, stačiakampio 

plano su trisiene apside, kartais su zakristija viename 

jos šone. Priekiniame fasade būdavo centriškai 

komponuotos durys, abiejuose šoniniuose fasaduose 

išdėstyti nedideli langai (po vieną). Koplyčios 

dengtos dvišlaičiu, trišlaičiu šiaudų, malksnų ar lentų 

stogais. Ant stogo įrengiamas kryžius arba bokštelis 

(kartais du – priekyje ir gale). Koplyčios viduje prie 

galinės sienos šliejosi altorius, kartais altorių nuo 

navos skyrė skersinė sija su krucifiksu. XVII–XVIII 

a., įsitvirtinus katalikybei (tikinčiųjų skaičius) ir progresuojant statybų technologijoms, koplyčios statomos 

didesnės. XVIII–XX a. pr. statytos koplyčios nedaug tesiskyrė nuo ankstesniųjų, tačiau jų architektūroje 

pradeda reikštis įvairesni architektūriniai sprendimai (164, 165 pav.). Šiuo laikotarpiu liaudiškųjų koplyčių 

pagrindinio fasado viršuje komponuojamas trikampis skydas, virš kurio iškeliamas kryžius arba nedidelis 

kvadratinis bokštelis. Kai kuriose koplyčiose pagrindiniame fasade statomas dvišlaitis prieangis. 

Svarbiausias koplyčių dekoratyvinis akcentas – durys, kurios būna stačiakampės formos ar arkinės, 

vienvėrės ar dvivėrės, puošiamos eglutės arba rombo raštu apkaltomis lentelėmis (166 pav.) Koplyčių 

langai – kvadratiniai ar stačiakampiai. Jų skaičius priklauso nuo kulto pastato dydžio [38, p. 247–248].  

   
164 pav. Palaukių koplyčia, Panevėžio 
raj. 

165 pav. Palaukių koplyčios planas, 
Panevėžio raj. 

166 pav. Palaukių koplyčios durys, 
Panevėžio raj. 

     
163 pav. Koplyčių planų schemos 



 64

Daugiakampes koplyčias (167, 168 pav.) statę liaudies meistrai buvo itin pamėgę šias tūrines 

formas. Jų tolimais prototipais, anot A. Jankevičienės, galima laikyti šešiakampes ir aštuonkampes mū-

rines barokines bažnyčios, o artimesniais – baroko ir klasicizmo epochų medines centriškojo ir ištęsto 

daugiakampio tūrio bažnyčias [38, p. 264]. Daugiakampių koplyčių tūrį dengdavo piramidinis malksnų ar 

šiaudų stogas, virš kurio statomas bokštelis ar kryžius. Priekinėje sienoje centriškai komponuojamos 

stačiakampės arba arkinės durys, šoninėse – po langą. Prie galinės aklinos koplyčios sienos šliejasi 

altorius. Prie didesnių koplyčių kraštinių kartais statoma zakristija/os. Kai kur aštuonkampių koplyčių 

pagrindiniame fasade ties įėjimu statomas atviras arba uždaras dvišlaitis prieangis [38]. 

 

 

 
167 pav. Kulių kapinių koplyčia, Plungės raj. 168 pav. Kulių kapinių koplyčios planas, Plungės raj. 

 

Liaudiškosioms koplyčioms priskiriami Beržoro ir Žemaičių kalvarijos kompleksai. 

A. Jankevičienės teigimu, Beržoro kalvarijų koplyčios, išskyrus tris kiek didesnes, labai panašios 

tarpusavyje: kvadratinės, ręstos iš rąstų, apkaltos lentomis. Sienos belangės, tik priekyje – stačiakampės 

arba arkinės durys. Viršuje – piramidinis stogelis ir kryžius (169 pav.). Originalumu išsiskiria koplyčia su 

frontone kyšančiu ir stulpeliais paremtu balkonėliu, kurį dengia pusvalmio stogo šlaitas [38, p. 275]. 

Kalvotoje vietovėje tarp Beržoro ir Platelių ežerų įkurtas Kryžiaus Kelio ansamblis organiškai įsilieja į 

gamtinę aplinką ir miestelį. Žemaičių Kalvarijos ansamblio medinių koplyčių architektūra įvairesnė, 

tačiau dauguma jų taip pat yra stačiakampio ir kvadrato plano. Išskirtinė XIX a. vid. pastatyta kryžminio 

plano su trisiene apsida koplyčia, kurios kryžmoje įtaisytas aukštas barokinio silueto bokštelis, o sparnų 

galuose – kryžiai su postamentais (170 pav.) [38, p. 278]. Liaudiškų mūrinių Žemaičių Kalvarijos 

koplyčių architektūroje taip pat atpažįstama stilių įtaka (171 pav.). 

   
169 pav. Senoji Beržoro 
Kalvarijų koplyčia, XVIII a. 

170 pav.  Žemaičių Kalvarijų kryžminio 
plano koplyčia,  XIX a. vid. 

171 pav.  Žemaičių Kalvarijų mūrinė 
koplyčia, XIX a. vid. 



 65

Liaudiškųjų koplyčių pavyzdžių, kuriuose atsispindi stilių įtaka būta ir daugiau. Dažniausiai stilių 

bruožai reiškiami per tam tikras pavienes formas: bokštelius su barokiniais šalmais (172 pav.), 

smailėjančias ar pusapskrites arkos formos langų sąramas (pvz., Grūšlaukės koplyčia), rustus sienų 

kampuose, klasicistinius apvadus, puošiančius portalą ir langus (pvz., Rozalimo koplyčia (174 pav.)), 

barokinius ar klasicistinius altorius (pvz., Antanavo koplyčioje), iliuziška tapyba ir t.t. Sparčiai paplitęs ir 

ilgą laiką koplyčių architektūroje naudojamas iš klasicizmo perimtas požymis – keturstulpis portikas 

(pvz., Luokės koplyčia). Naudojamos istorinio stiliaus formos – apskritų kolonėlių su bazėmis ir 

kapiteliais, taip pat klasicistinio stiliaus vargonų choras (pvz., Skurbutėnų koplyčia (173 pav.)). Kitais 

atvejais vyravę stiliai paveikdavo kompoziciją iš esmės (pvz., Gruzdžių koplyčia). 

   
172 pav. Barokiniai bažnyčių bokštai 173 pav. Skurbutėnų koplyčios vargonų choras 174 pav. Rozalimo koplyčia 

 

A. Jankevičienė išskiria keletą priežasčių, lėmusių profesionalumo ir liaudiškumo santykį 

sakralinėje architektūroje. Visų pirma, didžiulę įtaka tam turėjo fundatorius. Architektus ir kitus 

menininkus kviesdavosi tik turtingi kilmingieji, domėjęsi kultūriniu gyvenimu bei meno naujovėmis. 

Liaudiškąsias koplyčias, kaip ir bažnyčias, fundavo ponai ir bajorai, taip pat prie statybų prisidėdavo 

patys parapijiečiais. Koplyčių liaudiškumą ir profesionalumą įtakojo ir vieta, kuriuoje šie pastatai buvo 

statomi: Žemaičių regione daugelis tradicinės liaudiškosios kultūros bruožų išliko ilgiau, o Rytų Lietuvoje 

ar Suvalkijoje klestėjo profesionalizmas. Kita svarbi priežastis – sakralinius pastatus statę meistrai, nuo 

kurių kvalifikacijos ir sumanumo priklausė statybos kokybė. Panaudoję medinėse koplyčiose vieno ar kito 

stiliaus elementus, statytojai dažniausiai juos supaprastindavo, pakeisdavo. Pernelyg laisvai perdirbdavę 

stilines, ypač klasikines formas mūro statiniuose, jie sudarkydavo orderio logiką ir paverstadvo stilių 

elementus beprasme dekoracija [68, p. 45–46]. 

Lyginant kulto pastatų liaudiškąją ir profesionaliąją architektūrą, išryškėja pagrindiniai jų 

skirtumai. Liaudies koplyčių architektūrai būdingas paprastumas, saikingumas, tektoniškumas. Koplyčios 

archetipas yra stabilus, kinta tik sprendimų variantai. Liaudiškųjų koplyčių principai atspindi etninius 

regionus, dažniausiai koplyčios medinės, statomos kaimo gyvenvietėse. Jas dažniausiai kūrė ir statė 

liaudies meistrai, gabūs dailidės. Tuo tarpu profesionali kūryba yra individuali, dinamiška, kintanti kartu 

su stilių pokyčiais. Stilistinės koplyčios dažniausiai yra mūrinės, kurtos bendrais visai Lietuvai principais. 

Profesionaliosios stilinės sakralinės architektūros objektai dažniausiai statyti miestuose ir miesteliuose.  



 66

2.4. Skyriaus apibendrinimas 

Išnagrinėjus Lietuvos koplyčių architektūros raidą nustatyta, kad istorinės sąlygos buvo bendros 

visai šalies sakralinei architektūrai. Siūloma skirti penkis raidos etapus: 1) XIV a.–XVI a. pr. – koplyčių 

atsiradimas ir plitimas; 2) XVI a.–XIX a. pr. – potridentinis laikotarpis, 3) 1795–1905 m. sakralinės 

architektūros statymo ir atnaujinimo draudimų laikotarpis Lietuvai esant Rusijos imperijos valdžioje, 4) 

XX a. pr.–1940 – Tautinio atgimimo ir tautinės valstybės laikotarpis, 5) 1940–1990 m. – sakralinės 

architektūros statymo ir atnaujinimo draudimų laikotarpis Lietuvai esant Sovietų Sąjungos valdžioje 

(įskaitant ir vokiečių okupacijos laikotarpį). 

Nuo Lietuvos kristianizacijos iki šių dienų sakralinė architektūros kūrimo procesas išgyveno du 

draudimų laikotarpius (esant Rusijos ir Sovietų sąjungos valdžioje), kuomet drausta statyti, remontuoti ar 

kitaip atnaujinti sakralinius objektus. Šiais laikotarpiais uždarinėjami įvairių konfesijų kulto pastatai, 

keičiama jų pirminė sakralinė paskirtis į pasaulietinę, naikinami sakraliniai objektai. Tai turėjo lemiamą 

įtaką sakralinių objektų (t.y. ir koplyčių) kūrimo gyvosios tradicijos nutrūkimui.  

Kaip svarbiausi teigiamai veikę ir ryškiausius pokyčius lėmę sakralinės, o tai yra ir koplyčių,  

architektūros raidą istoriniai įvykiai yra Lietuvos krikštas, Tridento Visuotinis Bažnyčios ir II Vatikano 

Susirinkimai. Pirmasis jų, lėmė planingos bažnytinės struktūros (su jai reikalingais statiniais – 

vienuolynais, bažnyčiomis, koplyčiomis ir pan.) plėtojimą tuometėje LDK. Dėl Tridento Susirinkime 

priimtų reformų ir dažnėjančios fundatorių finansinės paramos koplyčių architektūroje įvyko išskirtinių 

permainų. Tuo tarpu II Vatikano susirinkimo nurodymai žymi grįžimą prie pirminių liturgijos praktikų, 

bažnyčios demokratėjimo proceso pradžią ir tikinčiųjų bendruomenės bei bažnyčios atstovų santykių 

pokyčius. Dėl šių nuostatų esmingai ėmė kisti koplyčių plano struktūra, ėmė formuotis naujos liturginių 

elementų išdėstymo koncepcijos. 

Nagrinėjant koplyčių stilistinę ir morfologinę kaitą iki 1990-ųjų, buvo išskirti šie pagrindiniai 

stilistiniai laikotarpiai: gotika, renesansas, barokas, klasicizmas, romantizmas, istorizmas istorizmas ir 

šiuolaikinės architektūros etapas. Atlikta analizė leidžia teigti, kad esmingiausi morfologiniai pokyčiai 

vyko baroke ir XX-ajame amžiuje. Baroko laikotarpiu gausiai statomos koplyčios įgyvo įvairesnių 

sprendimų, formavosi nauji koplyčių tipai, turėję specifines planines išraiškas (pvz., laiptų koplyčia). 

Šiuo laikotarpiu koplyčių reikšmė išauga, jos tampa svarbiais ansamblių, urbanistinės kompozicijos 

elementais. Plintant piligrimystės tradicijai koplyčios tampa reikšmingais linijinių-funkcinių ryšių 

komponentais. XX a. I pusės koplyčių architektūroje gausiai interpretuojami istoriniai stiliai dažnai 

nepaisant jų tradicinių kompozicijos principų. Šiuo laikotarpiu koplyčių architektūriniuose sprendiniuose 

pradedamas taikyti asimetriškumas, ieškoma naujų formų ir raiškos priemonių. Kituose laikotarpiuose 

morfologiniai pokyčiai reiškėsi per tam tikras pavienes stiliams būdingas formas (pvz., portikas 

klasicizme). 



 67

Istorinių architektūros stilių įtaka atpažįstama ir liaudies koplyčių architektūroje. Čia stilių 

bruožai dažniausiai reiškiami per tam tikras pavienes formas, kartais jie kompoziciją paveikdavo 

esmingai. Profesionalizmo ir liaudiškumo santykis koplyčių architektūroje priklausė nuo fundatoriaus, 

regiono, kuriame šie pastatai buvo statomi, meistrų. Liaudiškajai tradicijai dažniau skirtinos medinės 

koplyčios, sukurtos ir pastatytos liaudies meistrų kaimo gyvenvietėse. Šių koplyčių principai atspindi 

etniniams regionams būdingus savitumus. Liaudiškoms ir profesionaliosios architektūros koplyčioms 

būdingi tie patys morfologinės raidos bruožai. Tačiau liaudiškų koplyčių architektūra paprastesnė, 

saikingesnė. 

Remiantis atliktos istorinių ir liaudiškųjų koplyčių morfologinės raidos rezultatais galima teigti, 

kad plano struktūra skirtingais laikotarpiais išlaiko tas pačias pagrindines geometrines formas: 

stačiakampį (nava) ir apskritimą (apsidė), daugiakampį ir kryžminį planą; pastato tūris – kompaktiškas, 

dažniauiai vienos navos, dvišlaičio, piramidinio ar valminio stogo su nedideliu bokšteliu; maldos namai 

pritaikyti potridentinei liturgijos tradicijai. Šiuos nekintančius koplyčių architektūros bruožus siūloma 

laikyti tradiciniais. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 68

3. NAUJOSIOS KOPLYČIOS LIETUVOJE 

3.1. Sakralinės architektūros kontekstai XX a. pab.–XXI a. pr. 
 

Paskutiniame XX amžiaus dešimtmetyje Lietuvoje prasidėjęs tautinis atgimimas vyko kartu su 

Katalikų bažnyčios prisikėlimu. Abu procesus dauguma visuomenės lyderių ir dvasininkija suvokė kaip 

sinonimus. Lietuvos Persitvarkymo Sąjūdžio programoje nurodytas siekis, normalizuoti Bažnyčios padėtį 

visuomenėje, realiai garantuoti teisę Bažnyčiai tvarkytis pagal savo vidinius kanonus, o Sąjūdžio 

suvažiavime žengtas ir pirmasis simbolinis žingsnis, turėjęs parodyti visiškai kitokį jos požiūrį į santykius 

su religinėmis bendruomenėmis. Suvažiavimo metu paskelbtas valdžios sprendimas: grąžinti tikintiesiems 

Vilniaus arkikatedrą. Po šio įvykio sekė kiti: pagaliau perduota tikintiesiems Klaipėdos Taikos Karalienės 

bažnyčia, leista statyti naujas bažnyčias Vilniuje ir N. Akmenėje, <...> pamažu pradėti grąžinti ir anksčiau 

uždaryti kulto pastatai bei nacionalizuotas nekilnojamas turtas. <...> Paskelbus Lietuvos Respublikos 

atkūrimą, netrukus buvo priimtas ir Katalikų Bažnyčios padėties Lietuvoje Restitucijos aktas, kuriuo 

vyraujančiai religijai pripažįstamas vaidmuo, turėtas iki sovietinės okupacijos [3, p. 559–564]. 

Vykusios radikalios permainos šalyje ir religiniame gyvenime neaplenkė ir sakralinės architektūros. 

Po politinių pokyčių daugėjant praktikuojančių tikinčiųjų skaičiui, atkuriant ar naujai kuriant įvairias 

vienuolijas ir krikščioniškąsias organizacijas, naujas parapijas, imta stigti šių organizacijų poreikius 

atitinkančių pastatų. Daliai jų tiko bažnyčiai grąžinti ir restauruoti objektai, kurių daugumą reikėjo 

pritaikyti prie Vatikano II Susirinkimo liturginės reformos reikalavimų. Kiti pradėti projektuoti ir 

nedelsiant įgyvendinami. Kardinolas A. Bačkis 2002 m. vykusioje tarptautinėje konferencijoje Lietuvos 

bažnyčių architektūra ir menas 1990–2001 m.: patirtis ir tendencijos pripažino, jog nors nepriklausomybės 

metais buvo nemaža nuveikta šioje srityje – daug kas atstatyta, restauruota arba naujai sukurta, tačiau ne 

visada turėtos aiškios gairės, ką ir kaip reikėtų daryti: ar stengtis atkurti senovę, ar kurti visai naujus 

modernius interjerus [7]. 

Žvelgiant atgal, tik nedaugelis pirmųjų po Nepriklausmybės įgyvendintų sakralinių pastatų, tarp 

jų ir koplyčios, yra aukštos meninės vertės. Analizuojant pagrindines šio reiškinio priežastis, kaip vieną iš 

jų galima išskirti sakralinių pastatų naujumą tipologine prasme. Penkis dešimtmečius trukusios pauzės 

metu ruošiami architektai nebuvo supažindinti  su sakralinių statinių kūrimo ypatybėmis. Dalis jų anksčiau 

buvo rengę tik sakralinės architektūros restauracijos ar konversijos projektus. Kai kurie sovietmečiu kūrė iš 

dalies funkciškai artimus ritualinių paslaugų (pvz., metrikacijos biurus, šermenines) statinius, tačiau visi 

šie objektai buvo ne sakralinės paskirties. 

Buvusią padėtį puikiai iliustruoja V. K. Jonyno įspūdis, kurį jis aprašo viename iš savo laiškų, 

kad Lietuvos architektai ir klebonai pasimetę, visiškai nežino bažnyčių apeigų, nežino, kaip jas projektuoti 

[5, p. 142]. Išeivijos dailininkų ir architektų patirtis, emigracijoje dirbusių su sakralinės architektūros 

projektais, galėjo būti svarbus įnašas į atsinaujinusią sakralinės architektūros raidą, kuomet keičiantis 

politinei santvarkai imta statyti naujus maldos namus, tačiau šių kūrėjų patirtimi remtasi retai. Pasak R. 



 69

Andriušytės-Žukienės, V. K. Jonyno patirties Lietuvai prireikė devinto dešimtmečio pabaigoje. Sugrįžęs į 

Lietuvą, ir kūryboje, ir visuomeninėje veikloje Jonynas save laikė skirtingai mąstančių suinteresuotų 

grupių, modernesniųjų bei konservatyviųjų, užsakovų tarpininku. Savo laiške jis teigia, kad jaunesnioji 

Lietuvos kunigija nori labiau pažangios, o senoji – konservatyvios katalikų bažnyčios, bent jos 

architektūros. Aš numatytas kaip tarpininkas, tai yra kaip jaunesniųjų užtarėjas. Kartą aplankęs 

Medininkų pilį ir įkvėptas jos išlikusio bokšto formų, menininkas Lietuvoje sukūrė penketą bažnyčių 

maketų, kurių kiekvieno pagrindinis akcentas buvo aukštas bokštas. Visuose maketuose naudojamas 

Lietuvoje visiškai įprastas, klasikinis pailgo plano bokštinės bažnyčios tipas. V. K. Jonynas nesiūlė 

Lietuvoje tiesiogiai taikyti modernaus pasaulio architektūros formų, nepiršo ir savo asmeninių patirčių. Jo 

sprendimai buvo nuosaikūs [5, p. 142]. 

Patirties stokos problemas patyrė ne tik architektai, bet ir kartu su sakraline architektūra 

sugrįžusių monumentaliųjų dailės rūšių kūrėjai. Ž. Mirinavičius straipsnyje apie šiuolaikinį lietuvių 

vitražą rašo: Kalbant apie šiuolaikinį vitražą, reiktų pasidžiaugti tuo, kad jis sugrįžo į erdves, kuriose 

užgimė gotikos aušroje, – į bažnyčias. Nelikus sovietmečiu populiarių ir gausiai dekoruotų kultūros 

rūmų, šiuo metu bažnyčia yra didžiausia ir atviriausia viešoji erdvė, kurioje instaliuoti didelės apimties 

vitražai. Daugiausia bažnytinių vitražų sukūrė vyresniosios ir viduriniosios kartos vitražininkai. 

Susidariusią situaciją po okupacijos laikotarpio straipsnio autorius įvardina dualistine, kuomet užsakovas, 

atstovaujantis religijos tradicijoms, labiau linkęs pasitikėti patikrintais, klasikiniais sprendimais, o ir 

dailininkai monumentalistai, penkiasdešimt sovietinio režimo metų neturėję galimybės dirbti sakralioje 

erdvėje, stokoja patirties. Per du tūkstančius metų puoselėta sakralinio meno tradicija nutrūko, tad 

šiandien menininkai daug ką turi atrasti iš naujo [93]. 

Tipologine prasme, po nepriklausomybės atkūrimo pradėta statyti ir daugiau naujų tipų pastatų 

(pvz., prekybos centrų, bankų, biurų), tačiau su jais, kurie neturėjo statymo tradicijos, sunkumų buvo 

mažiau negu su sakraline architektūra. Anot, A. Mačiulio bažnyčių architektūra yra daug sudėtingesnė. 

Dievo namai – ne vien pastatas sakralinėms apeigoms atlikti, bet subtili, religinių išgyvenimų pripildyta 

šventovė, išreiškianti žmogaus santykį su Dievu. Bažnyčioje viskas turi simbolinę reikšmę: planas, erdvės, 

architektūrinės detalės, vidaus ir išorės dekoras, net medžiagos, iš kurių jie padaryti [85, p. 107]. 

Pirmasis nepriklausomybės dešimtmetis tapo eksperimentiniu laikotarpiu, kurio metu ieškota aiškesnių 

šios srities gairių. Be naujų bažnyčių, statyta ne mažas skaičius naujų koplyčių, vienuolynų, kunigų semi-

narija. Remiantis religiniais ir tautiniais motyvais, atstatinėjami įvairūs sakraliniai objektai. 

Po ilgųjų sąstingio dešimtmečių, pradedant projektuoti naujus sakralinius statinius, susidurta su 

kita problema: ateizmo laikotarpiu išbrauktiesiems sakraliniams objektams nebuvo numatyta vieta miestų 

urbanistiniame kontekste. Suprojektuoti be sakralinių centrų nauji miestų rajonai po Nepriklausomybės 

atkūrimo susidūrė su problema bandant juos įterpti į jau susiformavusią ir užstatytą aplinką. Dėl 

technologinio progreso (aukštybinis aspektas) bei sovietmečiu pristatytų tipinių gyvenamųjų namų 



 70

urbanizuota aplinka dažniausiai suformuodavo komplikuotą užduotį naujiesiems sakralinių pastatų 

kūrėjams. Bandant išlaikyti tradicinei sakralinei architektūrai būdingą dominantės, kompozicinio akcento 

išraišką, naujieji sakraliniai pastatai dažniausiai statyti didelio mastelio, masyvių ir agresyvių formų, 

kuriomis buvo siekiama dar iš viduramžių atėjusio „įspūdžio“ efekto. Nors tai dažniausiai būdinga 

bažnyčių architektūrai, tenka pripažinti, jog kai kurie naujųjų koplyčių pavyzdžiai taip pat byloja apie 

„mastelio klaidas“. 

Nagrinėdamas naująją lietuvių sakralinę architektūrą A. Mačiulis pastebi, kad Lietuvoje 

šiuolaikinių bažnyčių architektūros formalioji prasmė kartais nustelbia simbolinę. Pastatyta nemaža 

naujų bažnyčių, kurių formos sunkiai „skaitomos", jų dvasinę paskirtį įmanoma suvokti tik iš kryžiaus 

ženklo pastato fasade, vidinės erdvės neturi būtinos darnos, kuri reikalinga giliai išgyvenant religinį 

jausmą. Tačiau dalis architektų perprato tradicines sakralinių pastatų formas ir jų struktūrą naujai 

suvokė universalias simbolines sakralinės architektūros reikšmes [85, p. 107]. 

Ekoniminės galimybės tapo itin svarbiu veiksniu statant naujuosius sakralinis pastatus. Esama 

pavyzdžių, kuomet dar sovietmečiu išeivijoje pradėtos kaupti lėšos būsimiems sakraliniams pastatams 

(pvz., Šv. Mergelės Marijos Nekaltojo Prasidėjimo Vargdienių seserų pal. arkivyskupo J. Matulaičio 

namams) ar po Nepriklausomybės atkūrimo išeivių šeimos fundavo koplyčių statybą (pvz., 

Keturnaujienos Dieviškojo Gailestingumo koplyčiai lėšų skyrė Australijos lietuvių Arių šeima [74]), 

tačiau dažniausiai tai vietos bendruomenėms užkraunama našta, kurių sunki finansinė padėtis buvo 

pastebima maldos namuose ir dažnu atveju tapdavo architektus ribojančiu veiksniu. 

Teigiami pokyčiai prasidėjo antrajame nepriklausomybės dešimtmetyje. Pasak L. Krūgelio: 

Amžių sandūroje kai kur pastebima vakarietiškos architektūros įtaka Lietuvos bažnyčių architektūrai, 

atsiradusios naujos technologijos, statybinės medžiagos suteikė galimybes aukštesnei estetinei ir 

technologinei kokybei atsirasti [52]. Sakralinėje architektūroje dešimtmetį vykstantys pokyčiai peržiūrėti 

ir įvertinti minėtoje tarptautinėje konferencijoje – Lietuvos bažnyčių architektūra ir menas 1990–2001 m.: 

patirtis ir tendencijos, dalinantis patirtimi skirtingų autorių pranešimais. Architektas K. Pempė renginį 

apibūdino kaip švietėjišką, aptariantį atkurtos valstybės dešimtmečio bažnyčių, koplyčių statybos, meno 

kūrinių restauravimo patirtį ir tendencijas, padedantį giliau suprasti Bažnyčios dvasinę, kultūrinę 

paskirtį, meninę išraišką kaip visumą, profesionalių menininkų, inteligentijos dalyvavimo galimybes 

kūrybos procese [7]. 

Apibendrinant, galima teigti, jog Lietuvoje vykę pokyčiai (politiniai, ekonominiai, kultūriniai, 

socialiniai, technologiniai) veikė visą sakralinę architektūrą. Nagrinėjant sakralinės architektūros 

kontekstus, galima pastebėti, jog pirmojo Nepriklausomybės dešimtmečio pabaigoje jie keitėsi ir į 

sakralinės architektūros raidą atnešė teigiamus pokyčius. Kokią įtaką turėjo šie pokyčiai naujųjų koplyčių 

architektūrai, bus tiriama kituose šio skyriaus poskyriuose. 

 



 71

3.2. Naujųjų koplyčių architektūrinė raiška 
 

Šioje dalyje išsamiau nagrinėjama daugiau kaip penkiasdešimt koplyčių pavyzdžių (54)6. Iš visų 

identifikuotų naujųjų koplyčių pasirinktos didesnę architektūrinę, meninę, sakralinę ar istorinę reikšmę 

turinčios koplyčios. Nustatyta dauguma naujųjų koplyčių kūrėjų, buvo naudojamas interviu metodas 

lankantis ir tiriant koplyčias natūroje, kalbant su koplyčių architektais, dvasininkais, liturgistu ar kitais 

žmonėmis, kurių iniciatyva jos buvo pastatytos. Geografinis tiriamų koplyčių paplitimas Lietuvoje 

pavaizduotas žemėlapyje (175 pav.). Išskiriamos trys pagrindinės naujųjų koplyčių grupės, kurias sudaro: 

1) koplyčios, suprojektuotos tarpukario Lietuvoje, tačiau įgyvendintos tik vėlesnės kartos architektų. 

Joms priskiriamos Rainių Kančios ir Kačerginės Šv. Onos koplyčios; 2) atstatytos koplyčios – Kristaus 

Prisikėlimo bažnyčios Šiluvos Švč. Mergelės Marijos koplyčia, sovietmečiu sunaikintos Vilniaus kalvarijų 

komplekso ir Beržoro kalvarijų koplyčios; 3) naujai suprojektuotos ir įgyvendintos koplyčios, kurios 

sudaro likusias identifikuotas ir tyrimui pasirinktas koplyčias (49).  

 
175 pav. Naujųjų koplyčių paplitimas Lietuvoje 176 pav. Naujųjų koplyčių paplitimas Lietuvoje pagal 

medžiagiškumą (trikampis–Mm, kvadratas–m, apskritimas-
M) 

Naujosios koplyčios pagal vyraujančią sakralinio pastato statybinę medžiagą (176 pav.) 

skirstomos į tris grupes: medines (M), mūrines (m), medines – mūrines (Mm). Lietuvoje vyrauja mūrinės 

koplyčios, kurios apytiksliai sudaro 4/5 tiriamų koplyčių. Mūrui naudojamos plytos (pvz., Šv. Kryžiaus 

bažnyčios koplyčia), lauko akmenys (pvz., Mažučių koplyčia), monolitiniai (pvz., Pilnų namų 

bendruomenės Dievo Gailestingumo koplyčia) ar surenkamieji (pvz., Rožinio slėpinių kelio ir parko 

koplytėlės Guronyse) gelžbetonio elementai. Medinės koplyčios pagal savo konstrukcijas skiriamos į 

karkasines (7) (pvz., Karčiupio Švč. Mergelės Marijos Krikščionių pagalbos koplyčia) ir rąstines (2) 

(pvz., Jadagonių Šv. Arkangelo Mykolo koplyčia). Likusią grupę sudaro medinės – mūrinės koplyčios (4) 

(pvz., Lazdininkų koplyčia).  

                                            
6 Numeris skliausteliuose reiškia koplyčių skaičių. 



 72

Naująsias koplyčios pagal jų religinę reikšmę galima skirstyti į keturias grupes: lokalios 

reikšmės koplyčias, kurias lanko vietiniai gyventojai ir jos sudaro tiriamų koplyčių daugumą (pvz., 

Karčiupio Švč. Mergelės Marijos Krikščionių pagalbos koplyčia). Antąją grupę sudaro regioninę reikšmę 

turinčios koplyčios (pvz., Mažučių koplyčia), žyminčios garsesnes, bet oficialiai Bažnyčios nepripažintas 

šventąsias vietas. Tarp naujųjų koplyčių yra nacionalinę (pvz., Guronių sakralinis parkas) ir tarptautinę 

(pvz., Vilniaus Verkių Kalvarijos) reikšmes turinčių koplyčių ar jų kompleksų. Tai žymios, Katalikų 

bažnyčios oficialiai pripažintos šventosios vietos, kurios yra gausiai lankomos piligrimų.  

Religinė piligrimystė priskiriama vertybinėms kelionėms. Pasak D. Liutiko tai glaudesnio santykio 

su dievybe ieškojimas, siekis padėkoti Dievui už patirtas malones, atlikti atgailą ir išpirkti nuodėmes, 

atsinaujinti dvasiškai. Šiandien piligrimystė, anot autoriaus, įgydama naujas modernias formas, peržengė 

religinės sferos slenkstį [77, p. 32]. Tarp senųjų ir gilias piligrimystės tradicijas turinčių šventųjų vietų 

atsiranda naujos, kurias dažnai žymi naujai suprojektuoti ir pastatyti sakraliniai objektai, jų tarpe ir 

koplyčios. Ne visos šventovės yra oficialiai Katalikų Bažnyčios pripažintos (pvz., Keturnaujienos 

Dieviškojo Gailestingumo koplyčia, Kvintiškių Švč. Mergelės Marijos Apsireiškimo koplyčia), tačiau 

žmonės lanko jas ir meldžiasi šventosiose vietose pastatytose koplyčiose [77, p. 130]. Koplyčiomis 

žymimas kulto pabūdis susijęs su Švč. Mergele Marija (pvz., Keturnaujienos Dieviškojo Gailestingumo 

koplyčia, Kvintiškių Švč. Mergelės Marijos Apsireiškimo koplyčia), dvasinių auteritetų kultu (pvz., Pal. 

Jurgio Matulaičio koplyčia Lūginėje, Rožinio slėpinių kelias ir parkas Guronyse), kalvarijų – kryžiaus 

kelių kultu (pvz., Vilniaus, Beržoro kalvarijų koplyčios) ir t.t. 

Naują impulsą piligriminių vietų raidai suteikė Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2007 m. 

rugpjūčio 8 d. nutarimas, kuriuo patvirtinta Jono Pauliaus II piligrimų kelio kūrimo ir jo objektų 

pritaikymo piligrimų ir turizmo reikmėms 2007–2013 metų programa [77, p. 132]. Keletas į programą 

įtrauktų objektų yra susiję su naujosiomis koplyčiomis (pvz., Kryžių kalno koplyčia, Pranciškonų 

vienuolyno koplyčia prie Kryžių kalno, Kristaus Prisikėlimo bažnyčios Šiluvos Švč. Mergelės Marijos 

koplyčia) ar yra vieni iš programoje numatytų lankytinų objektų (pvz., Lūginėje esanti Pal. Jurgio 

Matulaičio koplyčia). Piligrimų kelias skirtas paminėti Jono Pauliaus II apsilankymo Lietuvoje             

15-osioms metinėms. Kol kas tai vienintelis toks projektas Lietuvoje, kuris palaipsniui vis labiau 

populiarėja ir yra papildomas naujomis piligriminėmis vietomis. 

 

Konfesija 

Tiriamųjų objektų daugumą sudaro katalikų konfesijai priklausantys sakraliniai objektai, tačiau 

jų tarpe yra ekumeninių ar kitų konfesijų koplyčių, kuriose akcentuojama jų ekumeninė paskirtis. Šios 

paskirties sakraliniai pastatai skleidžia ekumeninio sąjūdžio, prasidėjusio dar XIX a. vid. idėjas – suartinti 

ir suvienyti visų krikščionių bažnyčias. Ekumeninių koplyčių pavyzdžiams priskiriamos: Aušros vartų 

Dievo Motinos koplyčia (179–181 pav.), Tuskulėnų rimties parko memorialinio komplekso koplyčia- 



 73

kolumbariumas (182–184 pav.), Evangelijos koplyčia, įrengta Klaipėdos universiteto Evangeliškos 

teologijos katedroje (177, 178 pav.). Šioje koplyčioje be įprastinių katališkųjų pamaldų, vyksta seminarai, 

paskaitos, ekumeniniai renginiai. Renkasi ir religinėse apeigose dalyvauja Evangelikų reformatų 

bažnyčios nariai.  

  
177 pav. Klaipėdos universiteto Evangeliškos teologijos 
katedros Evangelijos koplyčios eksterjeras, Klaipėda, 
2001 m. 

178 pav. Klaipėdos universiteto Evangeliškos teologijos 
katedros Evangelijos koplyčios interjeras, Klaipėda, 2001 m. 

 

Aušros vartų Dievo Motinos koplyčia, pastatyta Lėbartų kapinėse, buvo inicijuota Palangos 

stačiatikių Dievo Motinos Marijos Iverijos ikonos garbės cerkvės parapijiečių. Koplyčiai suteiktas Aušros 

vartų Dievo Motinos titulas, o jos architektūrinė išraiška yra artima katalikų koplyčioms. Galiniame 

fasade, orientuotame į kapines, įkomponuota A. Banytės sukurta mozaika su Dievo Motinos atvaizdu, 

kuri dar labiau pabrėžia ekumeninę šios koplyčios paskirtį, pagerbiant katalikų konfesijai ypač reikšmingą 

šventovę ir joje laikomą paveikslą. Pagrindiniai skirtumai tarp šių konfesijų koplyčių susiję su vidine 

koplyčios įranga: čia nėra katalikų koplyčioms būdingo altoriaus, o vietoje jo nutapytos šventųjų ikonos: 

centre – Nukryžiuotasis, jo šonuose – Dievo Motina ir Šv. Jurgis (174 pav.). Koplyčia nėra pritaikyta 

eucharistijos šventimui, ji skirta tikinčiųjų susikaupimui, maldai ar paskutiniam atsisveikinimui su 

mirusiuoju prieš jį laidojant. 

  
179 pav. Aušros vartų Dievo 
Motinos koplyčia, Lėbartų kapinės, 
Klaipėda, 2008 m., arch.                
A. Skiezgelas 

180  pav. Aušros vartų Dievo Motinos koplyčios 
interjeras, Lėbartų kapinės, Klaipėda, 2008 m., 
arch. A. Skiezgelas 

181 pav. Aušros vartų Dievo 
Motinos koplyčios planas, 
Lėbartų kapinės, Klaipėda, 
2008 m., arch. A. Skiezgelas 



 74

Ekumeninei paskirčiai galima priskirti Tuskulėnų rimties parko memorialinę koplyčią– 

kolumbariumą, kuriame laikomos urnos su įvairių tautybių ir religijų aukų palaikais. Išdėstytos urnos 

aplink pagrindinę ir svarbiausią sakralinę koplyčios erdvę tarsi tampa ją formuojantys elementai. 

Skliautinę patalpą apšviečia iš viršaus pro apskritos formos langą sklindanti natūrali šviesa. Koplyčios 

viduje langą juosia Gitenio Umbraso mozaika su trijų paukščių kompozicija Trejybė, simbolizuojanti 

laisvę, laimę ir lemtį, o eksterjere jį žymi Gedimino Karaliaus sukurta skulptūra. 

 

Vilniaus Universiteto Onkologijos instituto Gailestingumo Motinos koplyčioje įrengtas 

„ekumeninis kampelis“, kuriame laikoma koplyčiai padovanota stebuklinga Dievo Motinos ikona. Ikonos 

perdavimui surengta iškilminga ceremonija, kurioje dalyvavo ortodoksų dvasininkai, Panaros Pilnų namų 

bendruomenės broliai, kurie ir padovanojo šią dar XVII a. nutapytą ikoną. 

   
185 pav. Degučių Sentikių 
koplyčios eksterjeras, 2007 m. 

186 pav. Degučių Sentikių koplyčios 
interjeras, 2007 m. 

186 pav. Degučių Sentikių koplyčios 
interjeras, 2007 m. 

 

Tęsiant naujųjų koplyčių konfesinę analizę būtina paminėti Sentikių koplyčią Degučiuose (185–

186 pav.). Tai vienintelis aptiktas šiai religinei bendruomenei priklausantis naujas koplyčios pavyzdys. 

Bendruomenės iniciatyva 2007 m. atstatyta koplyčia vietoj senosios kapinių koplyčios. Koplyčia paprastų 

formų, kvardatinio plano, dengta piramidiniu stogu, kurį vainikuoja nedidelis kupoliukas su kryžiumi. 

 

   
182 pav. Tuskulėnų rimties parko memorialinio 
komplekso  koplyčia-kolumbariumas, 2005–2006 m., 
Vilnius, arch.  V. E. Čekanauskas ir A. Umbrasas,     
L. Masliukienė, M. Šaliamoras ir J. Balkevičius. 

183 pav. Tuskulėnų rimties 
parko memorialinio komplekso  
koplyčios-kolumbariumo 
interjeras, 2005–2006 m., 
Vilnius 

184 pav. Tuskulėnų rimties 
parko memorialinio 
komplekso  koplyčios- 
kolumbariumo planas, 2005–
2006 m., Vilnius 



 75

Lyginamoji analizė pagal titulą 

Nagrinėjant identifikuotų koplyčių pavadinimus, galima išskirti kelias jų grupes: 1) vietos 

pavadinimą turinčios koplyčios (pvz., Mažučių, Lazdininkų koplyčios ir t.t.), 2) religinį ar kurio nors 

šventojo pavadinimą turinčios koplyčios (pvz., Dievo Apvaizdos, Šv. Luko koplyčia ir t.t.). Pastebima, jog 

dažnai koplyčios pavadinimas sutampa su institucijos, kurioje ji yra įrengta titulu (pvz., Kotryniečių 

vienuolyno koplyčia Šilainiuose palaiminta Šv. Kotrynai ir Šv. Kotrynos seserų kongregacijos įkūrėjai 

Motinai Reginai), 3) koplyčios, kurių pavadinimai byloja istorinius įvykius (pvz., Atminties koplyčia, 

Partizanų koplyčia, Tremtinių koplyčia, Kančios koplyčia ir t.t.). Kai kuriais atvejais koplyčia turi kelis 

vartojamus pavadinimus (pvz., Rainių koplyčia, Kančios koplyčia arba Lietuvos kankinių koplyčia).  

Kaip jau nustatėme pirmajame skyriuje, koplyčios dažniausiai yra laiminamos. Daugumai jų 

suteikiamas kurio nors šventojo vardas. Pasirinktasis šventasis ar religinis pavadinimas atskleidžia 

žmonių intencijas, suteikia informaciją apie koplyčios paskirtį (pvz., Pal. Jurgio Matulaičio koplyčia 

Lūginėje, skirta įamžinti jo atminimą, pažymėti palaimintojo tėviškę). Nagrinėjant identifikuotas 

naująsias Lietuvos koplyčias galima pastebėti, jog daugiausia jų (8) pavadintos Švč. Mergelės Marijos ir 

Dievo Motinos vardu. Koplyčių skirtų Marijos kultui pavadinimai skiriasi: Švč. Mergelės Marijos (toliau 

Švč. M. M.) Apsilankymo koplyčia Viršužiglyje, Švč. M. M. Apsireiškimo koplyčia Kvintiškėse, Švč. M. 

M. Kankinių Karalienės koplyčia Utenoje, Švč. M. M. Krikščionių pagalbos koplyčia Karčiupyje, Švč. M. 

M. Rožinio Karalienės Staigūnuose, Šiluvos Švč. M. M. koplyčia Kaune, Aušros vartų Dievo Motinos 

Lėbartuose ir Šiluvos Dievo Motinos Kaune. Nemažai koplyčių turi Dievo ar Dieviškojo Gailestingumo 

titulą. Juo pavadintos Suodžių, Jūrės miestelio, Panaros kaimo Pilnų namų bendruomenės koplyčios ir 

Vilniaus Santariškių Respublikinės ligoninės komplekso koplyčia. 

Iš kitų šventųjų dažnesni yra Katalikų bažnyčios globėjo Šv. Juozapo, Šv. Kotrynos, Lietuvos 

palaimintojo Jurgio Matulaičio titulai, retesni, tačiau įvairove pasižymintys kiti pasirinkti titulai (pvz., 

gydytojų globėjo Šv. Luko titulas pasirinktas Kauno medicinos universiteto klinikose įrengtai koplyčiai, 

Šv. Anzelmo koplyčia Vilniuje, Šv. Arkangelo Mykolo koplyčia Jadagonių k., Šv. Dvasios koplyčia 

Grigiškėse, Šv. Ignaco koplyčia Kaune, Šv. Kūdikėlio Jėzaus Teresės Vilniuje, Šv. Magdalenos koplyčia 

Suoste, Šv. Martyno koplyčia Tauragės raj., Šv. Onos koplyčia Kačerginėje, Šv. Pranciškaus koplyčia 

Jurgaičių k.). Pastebima, jog šventųjų vyrų, kuriems yra laiminamos koplyčios, įvairovė didesnė nei 

moterų. Tarp nagrinėjamų koplyčių yra ir tokių, kurios nėra tituluotos arba tai žadama padaryti 

artimiausiu laiku (pvz., Vytauto Didžiojo universiteto koplyčiai žadama suteikti Jono Pauliaus II vardą).  

Dažnai koplyčių pavadinimai jau žinomi dar prieš pradedant statyti sakralinį pastatą, tačiau yra 

žinoma atvejų, kuomet pavadinimas gimsta statymo metu ar jau įgyvendinus šventovę. Toks pavyzdys –

Dievo Gailestingumo vardu pavadinta koplyčia Jūrėje. Šis titulas pasirinktas neatsitiktinai. Istorikas doc. 

dr. J. Banionis ir kun. I. Plioraitis ne kartą kalbėjo ir diskutavo dėl būsimosios šventovės titulo. Dievo 

Gailestingumo vardą lėmė keletas faktų bei istorinių aplinkybių. Pirmiausia norėta pagerbti popiežių 



 76

Joną Paulių II (1921 - 2005).<...> koplyčios statyba rūpintasi beveik tuo pačiu laiku, kai sesuo Faustina 

(Marija Faustina Helena Kovalska (1905-1938)) matė regėjimus bei buvo pradėtas tapyti Dievo 

Gailestingumo paveikslas. O sklypas statybai išskirtas praėjus vos keleriems metams, kai buvo nutapytas 

minėtasis paveikslas. Šių datų sutapimas lėmė tai, jog Lietuvoje iškilo dar viena šventovė, įamžinusi 

Dievo Gailestingumo kultą [124, p. 9]. 

 

1.2 poskyryje nustatyta, kad istorinės koplyčios yra skirstomos į savarankiškus, atskirai statomus 

pastatus, jos taip pat gali būti sudėtine bažnyčios ar kito objekto dalis (priestatas), taip pat patalpa ar 

komplekso dalis. Tiriant šiuo aspektu naująsias koplyčias pastebima, jog Lietuvoje po Nepriklausomybės 

atkūrimo labiausiai plito savarankiško tipo koplyčios, kurios sudaro šiek tiek mažiau nei pusę tiriamų 

koplyčių (21). Antrą vietą pagal statomo tipo dažnumą užima koplyčios-priestatai (14) ir įrengtos 

koplyčios (15). Mažiausiai pastatyta komplekso tipo koplyčių, kurių esama tik keturių, dvi iš jų priklauso 

atstatytų koplyčių tipui (Beržoro ir Vilniaus Kalvarijos). 

 
Savarankiškojo tipo koplyčios 

Atskiros, kaip savarankiški statiniai 
pastatytos koplyčios sudaro didžiausią naujųjų 
Lietuvos koplyčių dalį. Savarankiškojo tipo 
koplyčias dažniausiai statytos vidutinio dydžio 
((12), pvz., Rainių koplyčia), mažesnės ((5) pvz., 
Beržoro koplyčios) ir didesnės ((4) pvz., Švč. 
Mergelės Marijos Rožinio Karalienės koplyčia 
Staigūnuose) statomos rečiau, tačiau panašiu 
mastu. Šio tipo statiniai dažniausiai yra mūriniai 
(12), kai kurie jų išorėje apkalami medinėmis 
lentomis, suteikiant medinio pastato įvaizdį 
(pvz., Lazdininkų koplyčia). Galima išskirti 

vienintelę identifikuotą iš lauko akmenų sumūryta Mažučių koplyčią. Ręstinių naujųjų koplyčios 
pavyzdžių aptikta tik keletas: Dievo Gailestingumo koplyčia Jūrėje, Šv. Arkangelo Mykolo koplyčia 
Jadagonių k. Dažniau statomos medinio karkaso koplyčios ((6) pvz., Švč. Mergelės Marijos Krikščionių 
pagalbos koplyčia Karčiupyje). Jos visos, išskyrus Kvintiškių Švč. M. Marijos Apsireiškimo koplyčią, yra 

pabaigtos statyti. 
Nagrinėjant savarankiškojo tipo paplitimą Lietuvoje (187 pav.) galima teigti, jog jos vienodai 

paplitusios kaimuose ir miesteliuose (11) bei didesniuose miestuose (10). Galima pastebėti, jog mažesnių 
miestelių ar kaimų koplyčios naudojamos kaip maldos namai ne visus metus. Pavyzdžiui, Jadagonių 
kaimo Šv. Arkangelo Mykolo koplyčia atvira tik šiltuoju metų laiku, o žiemą kaimo žmonės važiuoja į 

 
187 pav. Savarankiško tipo paplitimas Lietuvoje 



 77

artimiausio miestelio bažnyčią. Taip pat mažesnių miestelių koplyčios dažniausiai atviros tik tam 
tikromis mėnesio dienomis, kuomet vyksta šv. Mišios, kitomis dienomis jos būna uždarytos. 

Šio tipo koplyčios skirstomos į uždaras, kurių tūrių erdvę formuoja sienos, ir atviras, dar kitaip 
vadinamas lauko koplyčias, esančias stulpinių konstrukcijų su neribojama vidine erdve. Uždaros tipo 
koplyčios sudaro daugumą, tuo tarpu atviroms koplyčioms galima priskirti tris naujųjų koplyčių 
pavyzdžius: Atminties koplyčia Lukšiuose (188 pav.), Partizanų koplyčia Kaišiadorių kapinėse (189 pav.) 
ir koplyčia prie Kryžių kalno Jurgaičių k. (190 pav.). 

   
188 pav. Atminties koplyčia, Lukšiai, 
1994 m., projekto autorius V. Cikana 

189 pav. Partizanų koplyčia Kaišiadorių 
kapinėse, 1993-1998 m., arch. S.Petrauskas 

190 pav. Koplyčia prie Kryžių kalno,  
Jurgaičių k., 1993 m., arch. A.Jukna 

 

Savarankiškojo tipo koplyčios intensyviai statytos pirmajame nepriklausomybės dešimtmetyje 

(15), lyginant su antruoju (6), jų pastatyta dvigubai daugiau. Keletas jų buvo pradėtos statyti dar prieš 

Lietuvos Nepriklausomybės atkūrimą. Pirmoji jų – Lazdininkų koplyčia (191–193 pav.), du dešimtmečius 

trukusi koplyčios statyba prasidėjo dar 1989 m., kuomet kaimo bendruomenė nusprendė, jog jai 

reikalinga maldos ir susirinkimų vieta. Gavusi kolūkio tarybos leidimą, bendruomenė pradėjo jos statybą. 

Kitas pavyzdys – Mažučių koplyčia (194–196 pav.), 1988 m. kun. Antanui Lukošaičiui gavus leidimą 

atstatyti koplytėlę prie šaltinėlio, ji buvo pradėta statyti 1989 m., užbaigta po kelerių metų. 1995 m. 

vasarą šalia koplyčios pastatyta keturiolika Švč. Mergelės Marijos Skausmo ir Džiaugsmo paslapčių 

koplytstulpių [106].  

  
191 pav.  Lazdininkų koplyčios 
eksterjeras, Kretingos raj., 1989–
2006 m., arch. E. Giedrimas 

192 pav.  Lazdininkų koplyčios 
interjeras, 1989–2006 m., arch.     
E. Giedrimas 

193 pav.  Lazdininkų koplyčios 
planas, Kretingos raj., 1989–2006 m., 
arch. E. Giedrimas 



 78

 Nagrinėjant savarankiškųjų koplyčių pavyzdžius, aptinkamos abi tarpukariu suprojektuotos, 

tačiau dėl pasikeitusių politinių sąlygų taip ir nespėtos įgyvendinti koplyčios. Jas Atgimimo laikais 

įgyvendino vėlesnės kartos architektai, kurie remdamiesi išlikusiais ezkizais savaip interpretavo 

naujuosius maldos namus. Kaip jau anksčiau minėta šiai grupei priskiriama Šv.Onos koplyčia Kačerginėje 

(198 pav.) ir Kančios koplyčia, dar kitaip vadinama Lietuvos kankinių koplyčia Rainiuose (200 pav.). 

 

1996 m. suradus architekto Vytauto Landsbergio-Žemkalnio tarpukariu suprojektuotos 

Kačerginės koplyčios eskizus, buvo nuspręsta projektą įgyvendinti. Jis patikėtas architektams Gediminui 

Jurevičiui ir Feliksui Jackevičiui, kurie išsaugojo V. Landsbergio-Žemkalnio idėją, bet pastatą 

sumodernino, jo statybai panaudojo šiuolaikines statybines medžiagas ir klijuotas konstrukcijas. Pasak  

A. Jankevičienės, pagal 1936 m. sudarytą eskizinį Kačerginės koplyčios projektą, buvo numatyti du 

fasadų kompozicijos variantai. Koplyčios sienos turėjo būti mūrinės, o stogą laikančios konstrukcijos 

medinės [74, p. 163]. Iš Zapyškio klebono A. Mickevičiaus, aptarnaujančio šią koplyčią, gautoje 

medžiagoje, pastato išvaizda nevisiškai atitinka A. Jankevičienės aprašymą (197 pav.). Koplyčia eskize 

yra visa medinė, panašaus plano į šiandien stovinčią, tačiau kitų proporcijų. Naujoje koplyčioje atsisakyta 

virš pagrindinio fasado V. Landsbergio-Žemkalnio suprojektuoto bokštelio su varpu. Jis pakeistas į lauke, 

kampe tarp koplyčios ir zakristijos, stovintį 12 m. aukščio stulpinę-karkasinę varpinę su mažu varpeliu 

[74, p. 164]. 

Koplyčia yra stačiakampio plano, su dešiniajame jos šone prišlieta nedidele zakristija. 

Pagrindinis ir galinis fasadai yra įstiklinti, šoninėse sienose atsisakyta pagal V. Landsbergio – Žemkalnio 

eskizą numatytų angų. Pagrindinio fasado akcentas – medinės dvivėrės durys ir fasado skyde 

įkomponuotas medinis kryžius. Vienanavę koplyčią dengia aukštas dvišlaitis stogas, o prie jo šlaito 

jungiasi vienšlaitis (pradžioje planuotas dvišlaitis) zakristijos stogelis. Koplyčios interjerui ritmiškumą 

suteikia atviros stogą laikančios santvaros, kurios remiasi į šoninių sienų apačią. Koplyčios viduje 

skirtingu lygiu pabrėžta presbiterijos dalis, kurioje centriškai komponuojamas medinis altorius, dešinėje 

pusėje – ambona, priešingoje pusėje prie įstiklintos galinės sienos glaudžiasi tabernakulis. Suprojektuota 

  
 

194 pav. Mažučių koplyčia, 
Vilkaviškio raj., 1989–1991 m.  

195  pav.  Mažučių koplyčia, 
Vilkaviškio raj., 1989–1991 m.  

196 pav. Mažučių koplyčios planas, 
Vilkaviškio raj., 1989–1991 m.  



 79

koplyčia organiškai įsilieja į gamtinę aplinką. Koplyčios įstiklintus fasadus puošia vitražisto A. 

Rimkevičius krucifiksas ir V. Švarlio Šv. Dvasios vitražai. Anot A. Jankevičienės ateityje vietoj paprasto 

stiklo galinėse sienose numatoma įstatyti dailininko A. Ulio vitražus. Šonines sienas papuoš dailininkės  

I. Likšaitės stacijos, atliktos batikos technika [74, p. 164].  

Rainių koplyčia – žymiausias tautinio stiliaus paieškų rezultatas, plėtojantis regionalizmo idėjas 

šiuolaikinėje Lietuvos architektūroje. Jonas Virakas, laimėjęs 1942 m. organizuoto paminklo, skirto 

nužudytų politinių kalinių atminimui įamžinti, konkursą, pasiūlė pastatyti koplyčią, kurios architektūrinė 

išraiška sietųsi su lietuviškųjų medinių koplytėlių formomis. Pradėta statyti koplyčia, sovietmečiu buvo 

nugriauta, jos įgyvendinimo laukta penkis dešimtmečius.  

Vos tik atkūrus nepriklausomybę Kančios koplyčia atstatyta pagal išlikusius J. Virako eskizus 

(priedai nr. 3). Koplyčią buvo nuspręsta statyti Rainiuose, netoli žudynių vietos, kadangi Telšių kapinėse, 

kuriose ji buvo pradėta statyti pradžioje, nepakako vietos. Jos atstatymo autorius – architektas Algirdas 

Žebrauskas, kuris kartu su garsiais menininkais – skulptoriumi Regimantu Midvikiu, dailininku Antanu 

Kmieliausku, vitražistu Algirdu Dovydėnu – dirbo prie šio projekto. Už šį kūrinį visiems buvo įteikta 

Nacionalinė kultūros ir meno premija. Po Lietuvos Nepriklausomybės atkurta koplyčia atspindi skirtingų 

kartų kūrėjų požiūrį į liaudies meno interpretaciją. 

 

 

  
197 pav. V. Landsbergio-Žemkalnio 
koplyčios eskizai, 1936 m. (1938 m.?) 

198 pav. Šv. Onos koplyčia, Kačerginė, 
1998 m., arch. G. Jurevičius ir           
F. Jackevičius 

199 pav. Šv. Onos koplyčios planas, 
Kačerginė, 1998 m., arch.                 
G. Jurevičius ir F. Jackevičius 

   
200 pav. Kančios koplyčia,  
Rainiai,1990–1991 m., arch.       
J. Virakas, A. Žebrauskas 

201 pav. Kančios koplyčios interjeras, Rainiai, 
1990 – 1991 m., arch. J. Virakas, A. Žebrauskas 

202 pav. Kančios koplyčios plano 
schema, Rainiai, 1990 – 1991 m., 
arch. J. Virakas, A. Žebrauskas 



 80

Graikiško plano koplyčios pagrindinė nava ilgesnė už kitą. Šioje dalyje komponuojamas altorius, 

už jo įrengti laiptai į rūsį, kuriame yra įrengtas muziejus. Pastatas neįprastai stiebiasi viršun, jis prilygsta 

devynių aukštų statiniui, tačiau dominuojanti simetrija ir tūrio padalijimas į penkis tarpsnius ją optiniai 

žemina. <...> Suprasdamas Rainių memorialo svarbą apylinkių žmonėms, A. Žebrauskas suprojektavo 

lengvai suvokiamą koplyčios siluetą, pritaikė Žemaitijos regionui būdingą sunkiasvorę formą, 

neprofesionaliajai architektūrai būdingą dekorą [4, p. 44]. 

 Rainių Kančios koplyčios kompleksas yra vienas iš geriausių naujųjų koplyčių architektūros ir 

dailės sąveikos pavyzdžių. Į bendrą kompoziciją sujungti skirtingų autorių kūriniai, kurie sąveikauja tiek 

koplyčios interjere, tiek jos eksterjere. Skulptūras Rainių Kančios koplyčios eksterjere ir interjere sukūrė 

R. Midvikis. Sunkiai pastebimos varinės skulptūros „Kankiniai“, įkomponuotos viename iš bokštų 

tarpsnių, atkartojančios nukryžiuotojo kūno padėtį, žvelgia iš aukšto į visas keturias pasaulio puses. 

Netoli koplyčios autoriaus sukurta trijų kryžių skulptūrinė kompozicija „Rekviem“ žymi Rainių žudynių 

vietą.  

Interjerui skulptorius sukūrė marmurinį krucifiksą (203 pav.), komponuojamą centriškai vienoje 

iš koplyčios nišų už altoriaus. Nukryžiuotojo atvaizdas yra iškaltas marmure negatyvo principu, toks 

Jėzaus vaizdavimas sakraliniame mene yra neįprastas. Autorius pasirinkęs šį vaizdavimo būdą išsaugojo 

vientisą erdvę, kurioje yra šis krucifiksas nedominuoja, neskaido jos, o savo gilumu tarsi praplečia ją (201 

pav.). Keičiantis apšvietimui šešėliai Nukryžiuotojo kūne sukuria kintantį atvaizdą, kuris optiškai keičiasi 

žvelgiant į jį iš skirtingų koplyčios vietų. Sukurtos skulptūros plastiškai susilieja su architektūra ir ją 

papildo. Pasirinktas mastelis, medžiagos bei jų spalvos dera su architektūra, nedominuoja kaip atskiri 

meno kūriniai, tačiau kuria vientisą kompoziciją. 

 

Koplyčios skliautus puošia A. Kmieliausko  freskos, kuriose autorius naudodamas simbolių 

kalbą, spalvas, sudėtingas žmonių figūrų kompozicijas stengėsi perteikti Kristaus ir tautos kančią. Virš 

altoriaus A. Kmieliauskas nutapė Pietą ir Kristaus prisikėlimo kompoziciją (204 pav.), greta – partizanų 

kovos scenas, bokšto erdvėje vaizduojamos Jėzaus kančių scenos, kurias užbaigia kupolo aukčiausioje 

vietoje nutapyta Dievo apvaizdos akis. Pasak dailininko, freskoje norėta pabrėžti Kristaus prisikėlimą, 

       
203 pav. Marmurinis 
krucifiksas. Skulp. R. Midvikis 

204 pav. A. Kmieliausko freskos fragmentas 
virš altoriaus 

205 pav. Rainių koplyčios vitražai, 
autorius A. Dovydėnas 



 81

kuris simbolizuoja ir Lietuvos atgimimą: Tapydamas mąsčiau, kad Kančios koplyčia gali būti skirta ir 

Rainių kankiniams, ir visiems Laisvės kovotojams [83]. 

Algirdas Dovydėnas – paskutinis menininkas, prisilietęs prie šios sakralinės erdvės meninės 

išraiškos kūrimo. Kančių koplyčioje sukurti vitražai pagal tuo metu buvusią situaciją: Mažoje koplyčios 

erdvėje, be vitražo, yra balto marmuro Kristaus skulptūra, skliautuose ir kupole freska. Tai nulėmė 

vitražų meninį sprendimą – teko atsisakyti įtaigiausios vitražo išraiškos priemonės sprendimo –

intensyvios spalvos. Teko kurti „ženklų sistemą", kurios pagrindas – balto ir pilko stiklo švytėjimas [83]. 

Autorius taip pat atsisakė figūratyvumo, būdingo kitiems jo sukurtiems sakralinių erdvių vitražams. 

Įvedus liniją, jo sukurtuose matinio stiklo vitražuose ėmė vyrauti grafika, kuri dar labiau sustiprėja 

pasirinkus raudoną spalvą. Vitražuose dažnai pasikartoja erškėčio motyvas, kuris persipina su spygliuota 

viela (205 pav.). Kviečių pjūties motyvu perteikiama mirties simbolika. Parinktas matinis stiklas leidžia 

sklisti šviesai, naikina vizualinį ryšį su aplinka, todėl erdvė tampa uždaresnė ir intymesnė.  

 

Dauguma naujųjų koplyčių naudojamos pagal savo pirminę – sakraliąją paskirtį, deja, yra ir 

tokių, kurios, atsiradus šalia jų naujoms bažnyčioms, buvo pamirštos ir tapo patalpomis laikyti 

nereikalingus daiktus (pvz., Utenos Apvaizdos koplyčia (208–210 pav.)). Bažnyčios šventoriaus koplyčia 

– pradėto statyti, bet neįgyvendinto, architektų V. Treinio ir J. Šipalio bažnyčios projekto elementas, kuris 

savo tūriu iš dalies atkartoja planuotos statyti bažnyčios atvaizdą (206, 207 pav.). Šios bažnyčios projektą 

pristatęs Gytis Gasperaitis, rašė: Tai išskirtinis pagal apimtį ir modernią architektūrinę traktuotę 

objektas, pradėtas statyti dar 1991 m. <…> ši bažnyčia suprojektuota be konvencionalių bažnyčios 

struktūrinių dalių – navų, bokšto, portalo, netgi be įprastinių mums fasadų. Vietoj jų – milžiniškas 

koncentruotas autonomiškas tūris – trikampė piramidė, kurios aukštis 54 .m, o kraštinės ilgis 65 m. 

Atgimimo laikų euforijos padiktuoti gabaritai? Antra vertus, dabartinėmis sąlygomis tokio pobūdžio tūrio 

pastatymas yra neabejotinas projekto privalumas. Artimiausi pastatai – tipiniai penkių aukštų 

gyvenamieji namai. <…>  pastatas savo formomis turėtų aktyviai bendrauti su aplinka [33].  

        
206 pav.  Dievo Apvaizdos bažnyčia, Utena, 1989–1994 m., 
arch. J. Šipalis, V. Treinys 

207 pav.  Dievo Apvaizdos bažnyčios planas, Utena, 
1989–1994 m., arch. J. Šipalis, V. Treinys 



 82

Nutrūkusi bažnyčios statyba atsinaujino 2004 m., tačiau vietoje buvusio projekto architektų 

Ričardo Krištapavičiaus ir Mindaugo Jamanto parengtas naujas, kur bažnyčia buvo mažesnio tūrio, ovalo 

plano formos su trikampės varpinės bokštu. Bažnyčios šventoriuje suprojektuota ir pastatyta Dievo 

Apvaizdos koplyčia yra vienas iš retesnių šiuolaikinės sakralinės architektūros pavyzdžių, kuomet tęsiama 

katalikiškoji kompleksiškumo tradicija. 

 

Nagrinėjant savarankiškųjų koplyčių funkcijas, kaip svarbiausią galima išskirti sielovados, 

tačiau nemažas jų skaičius be jos turi ir kitų. Daugiau nei pusė jų (14) turi memorialinę funkciją. Šią 

funkciją turinčios koplyčios gali būti suskirtytos į dvi pagrindines grupes: patriotiniais-tautiniais motyvais 

pastatytos koplyčios (pvz., Švč. M. Marijos Kankinių karalienės koplyčia Utenoje, skirta Rytų 

Aukštaitijoje pokarį žuvusiems Lietuvos partizanams atminti, Partizanų koplyčia Kaišiadorių kapinėse, 

pastatyta Didžiosios kovos apygardos žuvusiems Lietuvos partizanams įamžinti ir žymi perlaidotų palaikų 

kapą, Atminties koplyčia, skirta šio krašto žmonių tremties ir pokario kančioms atminti, Tremtinių 

koplyčia Jonavoje, įamžinti 1941 m. prasidėjusius įvykius bei žmonių skausmą, netektį, viltį ir 

pasiryžimą, Lazdininkų koplyčia, skirta kankinių, tremtinių ir kitų nekaltų aukų atminimui, Kančios 

koplyčia, įamžinanti aukų atminimą ir žudynes įvykusias 1941 m. Rainiuose, Tuskulėnų rimties parko 

memorialinis kompleksas, skirtas įamžinti totalitarinio režimo aukų atminimą ir jų amžinojo poilsio 

vietą.) 

Antrąją memorialinę funkciją turinčių koplyčių grupę sudaro religiniais motyvais pastatytos 

koplyčios. Dažniausiai jos žymi šventųjų apsireiškimo vietas (pvz., Mažučių koplyčia, Švč. Mergelės 

Marijos Rožinio Karalienės koplyčia Staigūnuose, Keturnaujienos Dieviškojo Gailestingumo koplyčia, 

Kvintiškių Švč. M. Marijos Apsireiškimo koplyčia), įamžina katalikiškajam pasauliui reikšmingus asmenis 

(pvz., Pal. Jurgio Matulaičio koplyčia jo tėviškėje) ar įvykius (Koplyčia prie Kryžių kalno – laikinas 

statinys, pastatytas Jono Pauliaus II vizitui Lietuvoje, kur popiežius laikė šv. Mišias. Koplyčia palikta 

kaip prisiminimas apie jo vizitą).  

Kitos savarankiško tipo koplyčiose atpažįstamos funkcijos: laidojimo (pvz., Švč. M. Marijos 

Kankinių karalienės koplyčia Utenoje), šarvojimo (pvz., Germaniškio Šv. Magdalenos koplyčia, 

  

208 pav. Dievo Apvaizdos koplyčios 
eksterjeras, Utena, 1990 m., arch.     
J. Šipalis, V. Treinys  

209 pav. Dievo Apvaizdos koplyčios 
interjeras, Utena, 1990 m., arch.       
J. Šipalis, V. Treinys 

210 pav. Dievo Apvaizdos koplyčios 
plano schema, Utena, 1990m., arch.  
J. Šipalis, V. Treinys 



 83

Lazdininkų koplyčia), bendruomenės susirinkimų (pvz., Lazdininkų koplyčia), prekybinė (Pilnų namų 

bendruomenės Dievo gailestingumo koplyčia, kurios rūsyje prekiaujama bendruomenės sukurtais 

gaminiais, išaugintais produktais). Tuskulėnų rimties parko memorialiniame komplekse koplyčios 

funkcija jungiama su kolumbariumo, Rainių koplyčia be kitų atlieka ir muziejaus funkciją. Kai kurios 

savarakiškojo tipo koplyčios turi memorialinę funkciją: žymi svarbius tautos istorinius ar religinius 

įvykius (pvz., Tremtinių koplyčia Janavoje), didesnę ar mažesnę reikšmę turinčias šventąsias vietas (pvz., 

Mažučių koplyčia, Suodžių Dieviškojo Gailestingumo koplyčia, Kvintiškių Švč. Mergelės Marijos 

Apsireiškimo koplyčia, Švč. Mergelės Marijos Rožinio Karalienės koplyčia Staigūnuose, Pal. Jurgio 

Matulaičio koplyčia). Lyginant ankstesnes koplyčių funkcijas su naujosiomis, pastebima, kad koplyčios 

tampa pritaikytos įvairesnėms funkcijoms, dažnai jungiant kelias skirtingas funkcijas (pvz., maldos namų 

ir muziejaus). 

Atskirai statytos koplyčios pasižymi planinių sprendimų įvairove, dauguma jų tradiciniai perimti 

iš ankstesniųjų laikų sakralinių pastatų, nežymiai pakeisti ir pritaikyti naujųjų koplyčių architektūroje. 

Pasitaiko ir inovatyvesnių planų sprendimų, tačiau jų buvo identifikuota tik keletas. Savarankiškojo tipo 

naująsias koplyčias pagal plano geometrinį sprendinį galima skirti į keturias pagrindines grupes:            

1) stačiakampės, 2) kryžminės 3) sudėtinių formų 4) apskritos ar pusapskritės. Lyginant su tradicinių 

koplyčių planų grupėmis išliko tos pačios, tik įvairesnių sprendimų. 

Tarp naujųjų savarankiškojo tipo koplyčių stačiakampio plano koplyčios yra statomos 

dažniausiai. Jas galima suskirstyti į dvi grupes: atviras ir uždaras, o jos skirstomos dar smulkiau. Atviros 

koplyčios yra kvadrato plano su kampuose įrengtais stulpais, projektuojamais ant skirtingo aukščio 

pakilos (211, 212, 213 pav.). Stulpai laiko atviros koplyčios stogą (pvz., Koplyčia prie Kryžių kalno) ar 

antrąjį koplyčios tarpsnį (pvz., Partizanų koplyčia Kaišiadorių kapinėse). Stulpinės konstrukcijos vidinės 

erdvės akcentas – altorius, kuris Kaišiadorių koplyčios pavyzdyje yra įtvirtintas nejudamai, o koplyčioje 

prie Kryžiaus kalno naudojamas nešiojamasis altorius. Konstrukcijų ir tūrio požiūriu šios koplyčios 

panašios į atviras koplytėles. Pasak I. Burinskaitės atviros, stulpinės konstrukcijos koplytėlės paplitusios 

daugiausia Rytinėje Lietuvos dalyje bei už jos ribų. Jos savitos tiek savo ištakomis, tiek išraiška, tiek 

paskirtimi. <...> Panašios konstrukcijos paminklų būta ir vakarinėje Baltarusijos dalyje. [17, p. 144–

151]. 

   

211 pav. Atminties koplyčios plano 
schema, Lukšiai, 1994 m., projekto 
autorius V. Cikana 

212 pav. Partizanų koplyčios plano 
schema, Kaišiadorių kapinėse,  
1993–1998 m., arch. S. Petrauskas 

213 pav. Koplyčia prie Kryžių kalno 
plano schema, Jurgaičių k.,1993 m., 
arch. A. Jukna 



 84

Nagrinėjant uždaros erdvės koplyčias, galima pastebėti, jog dažniausiai projektuojamos vienos 

navos koplyčios, tačiau aptikta ir keletą didesnių trinavių koplyčių: pavyzdžiui, Dievo Gailestingumo 

Jūrėje (313–315 pav.) ir Šv. Mergelės Marijos Apsilankymo Viršužiglyje (214–216 pav.) koplyčios. 

Abiejų koplyčių planinė struktūra panaši, jos turi siauresnę už navą presbiteriją, kurią iš abiejų pusių 

riboja zakristijos. Pagrindinis skirtumas tas, jog Viršužiglyje zakritijos išsikišusios į šonus, tuo tarpu 

Jūrės koplyčioje jos pastato tūryje neišskiriamos. 

  
214 pav. Švč. Mergelės Marijos 
Apsilankymo koplyčia, Viršužiglis, 
1991–1995 m., arch. L. Dringelis 
 

215 pav. Švč. Mergelės Marijos 
Apsilankymo koplyčios interjeras,  
Viršužiglis, 1991–1995 m., arch.       
L. Dringelis 

216 pav. Švč. Mergelės Marijos 
Apsilankymo koplyčios planos 
schema, Viršužiglis, 1991–1995 m., 
arch. L. Dringelis 

 

Vienanaves savarankiškojo tipo koplyčias, galima skirstyti į stačiakampio formos plano su apside 

ir be jos. Pastarajai grupei priskiriamos Kačerginės Šv. Onos koplyčia su zakristija viename jos šone ir 

Germaniškio Šv. Magdalenos koplyčia su zakristija suprojektuota priekyje, netoli prieangio. Koplyčios su 

apsidėmis pagal jų formą gali būti stačiakampės (pvz., Lazdininkų koplyčia),  pusapskritimės (pvz., 

Tremtinių koplyčia Jonavos kapinėse), trisienės (pvz., Švč. Mergelės Marijos Krikščionių pagalbos 

koplyčia Karčiupyje), trikampės formos  (pvz., Švč. M. Marijos Kankinių karalienės koplyčia Utenoje).  

  
217 pav. Švč. Mergelės Marijos 
Krikščionių pagalbos koplyčia,  
Karčiupis, 2007 m., arch.                  
A. Stalaučinskienė, V. Stalaučinskas 

218 pav. Švč. Mergelės Marijos 
Krikščionių pagalbos koplyčios 
interjeras, Karčiupis, 2007 m., arch. 
A. Stalaučinskienė, V. Stalaučinskas 

219 pav. Švč. Mergelės Marijos 
Krikščionių pagalbos koplyčios 
planas, Karčiupis, 2007 m., arch.    
A. Stalaučinskienė, V. Stalaučinskas 

 



 85

   

220 pav.  Švč. M. Marijos Kankinių 
karalienės koplyčia, Utena, 1994 m.,  
arch. A. Kuras 

221 pav.  Švč. M. Marijos Kankinių 
karalienės koplyčios interjeras, 
Utena, 1994 m., arch. A. Kuras 

222 pav.  Švč. M. Marijos Kankinių 
karalienės koplyčios planas, Utena, 
1994 m., arch. A. Kuras 

 

Kryžminio plano naujosios koplyčios rečiau statomos nei stačiakampės, jas galima skirstyti į dvi 

grupes: graikiškojo kryžiaus plano (Rainių Kančios ir Mažučių koplyčios) ir lotyniškojo kryžiaus formos 

plano (Pilnų namų bendruomenės Dievo Gailestingumo koplyčia, Švč. Mergelės Marijos Rožinio 

Karalienės koplyčia Staigūnuose). Šiose koplyčiose transeptais padidinama maldos namų erdvė, jose 

dažniausiai įrengiamos tikintiesiems skirtos sėdimos vietos. Pilnų namų bendruomenės Dievo 

Gailestingumo koplyčia projektuota taip, jog antžeminė dalis skirta tik jos sakralinei funkcijai, visos 

pagalbinės patalpos ir zakristija įrengta rūsyje. Į jas galima patekti koplyčios priekyje arba presbiterijoje už 

atitvaros suprojektuotais laiptais (224, 225 pav.). Architektas M. Jamantas, projektuodamas šią koplyčią 

fasadams taikė Igorio Šmeliovo sukurtą aukso pjūvio kanoną (223 pav.).  

  
223 pav. Pilnų namų bendruomenės 
Dievo gailestingumo koplyčia, 
Panaros k., Varėnos raj., 2009 m.,  
arch. M. Jamantas 

224 pav. Pilnų namų bendruomenės 
Dievo gailestingumo koplyčios 
interjeras, Panaros k., Varėnos raj., 
2009 m.,  arch. M. Jamantas 

225 pav. Pilnų namų bendruomenės 
Dievo gailestingumo koplyčios 
planas, Panaros k., Varėnos raj., 
2009 m.,  arch. M. Jamantas 

 

Kita lotyniškojo kryžiaus plano koplyčia – Švč. Mergelės Marijos Rožinio Karalienės –  

sudėtingesnio plano (226–228 pav.). Koplyčia turi prieangį, o virš jo įrengtą vargonų chorą. Itin erdvi 

vidurinė maldos namų dalis susilieja su transeptu, o einant link prebiterijos ima siaurėti. Presbiteriją skaido 

šonuose suprojektuotos masyvios atitvaros, už kurių įrengti įėjimai į zakristiją ir pagalbines patalpas. 



 86

  

226 pav.  Švč. Mergelės Marijos 
Rožinio Karalienės koplyčia (Kryžių 
koplyčia),  Staigūnai, 1992–2000 m.,  
arch. J. Žakauskas 

227 pav.  Švč. Mergelės Marijos Rožinio 
Karalienės koplyčios interjeras,  Staigūnai, 
1992–2000 m.,  arch. J. Žakauskas 

228 pav.  Švč. Mergelės Marijos 
Rožinio Karalienės koplyčios 
plano schema, Staigūnai, 1992–
2000 m.,  arch. J. Žakauskas 

 

Daugiakampių formų koplyčių grupei priskiriami  trys saviti naujųjų koplyčių pavyzdžiai. Jiems 

priklauso jau minėta Utenos Dievo Apvaizdos koplyčia – dviejų sujungtų trikampių formų planas, kuriame 

dominuoja taisyklingoji trikampė forma, netaisyklingoje suprojektuotas įėjimas į koplyčią (208 pav.). 

Išskirtinė šešiakampė Kvintiškių Švč. M. Marijos Apsireiškimo koplyčia (232, 233 pav.), kurios 

pagrindinių fasadų priešingos kraštinės yra įstiklintos, šoninių kraštinių susikirtimo vietoje (ties tūrio 

viduriu) iš abiejų pusių suprojektuoti įėjimai į koplyčią. Prie presbiterijos architektas K. Tamošėtis 

suprojektavo lauko terasą, kuri tikriausiai pagal architekto sumanymą galės atlikti presbiterijos funkciją šv. 

Mišias laikant lauke, esant didesniam žmonių skaičiui.  

  
232 pav. Švč. M. Marijos Apsireiškimo koplyčia, 
Kvintiškės, Zarasų raj., 2003m.–   , arch. K. Tamošėtis 

233 pav. Švč. M. Marijos Apsireiškimo koplyčios planas, 
Kvintiškės, Zarasų raj., 2003 m.–   , arch. K.Tamošėtis 

 

Dar vienas daugiakampio plano pavyzdys, iš rąstų suręsta taisyklingos aštuonkampės formos Šv. 

Arkangelo Mykolo koplyčia Jadagonių kaime (229–231 pav.). Prie jos pagrindinio fasado glaudžiasi 

stačiamkampio formos prieangis, priešingoje koplyčios pusėje – zakristija. Abi šias dalis dengia dvišlaičiai 

stogeliai, o koplyčios pagrindinę erdvę dengia kvadrato formos kryžminės konstrukcijos stogas, kurio 

išsikišusius kampus remia medinės kolonos. Medinė stogo konstrukcija iš vidaus apkalta lentomis, erdvę 

apšviečia du pastogėje įrengti langai [72, p. 348-351]. 



 87

   
229 pav. Šv. Arkangelo Mykolo 
koplyčia,  Jadagoniai, Kauno raj., 
1990–1994 m. (?),  arch. G. Prikockis, 
meistras Danėnas 

230 pav. Šv. Arkangelo Mykolo 
koplyčios interjeras, Jadagoniai, 
Kauno raj., 1990–1994 m. (?), arch. 
G. Prikockis, meistras Danėnas 

231 pav. Šv. Arkangelo Mykolo 
koplyčios planos schema, Jadagoniai, 
Kauno raj., 1990–1994 m.(?),  arch. 
G.Prikockis, meistras Danėnas 

Dažniausiai naujųjų koplyčių tūriai susiję su jų planiniais sprendimais. Daugumos koplyčių tūriai 

yra sudėtiniai: sudaryti iš kelių skirtingų formų ir dydžių. Svarbiausias ir dominuojantis koplyčiose – navų 

tūris, kuris kaip jau nustatėmė savarankiškose koplyčiose dažniausia būna vienanavis. Kitas svarbus 

elementas – plane ir tūryje apside išskiriama presbiterija. Ji tirtuose objektuose (jei išskirta) visuomet buvo 

projektuojama mažesnė už pagrindinį tūrį. Švenčiausioji šventovės vieta dažniau pabrėžiama naudojant 

skirtingą lygį. Presbiterija dažniausiai sutampa su apsidės erdve (pvz., Šv. Mergelės Marijos Apsilankymo 

koplyčią Viršužiglyje (216 pav.)), tačiau kartais ji pratęsiama link tikinčiųjų (pvz., Lazdininkų koplyčia 

(193 pav.)). 

Zakristijos patalpa/os ar prieangiai pastato išorėje taip pat formuoja koplyčių tūrinę išraišką. 

Nustatyta, kad zakristija buvo įrengta daugiau nei pusėje savarankiškojo tipo koplyčiose. Jai dažniausiai 

naudojama viena patalpa, tačiau yra koplyčių, kur jų yra dvi (pvz., Švč. Mergelės Marijos Apsilankymo 

koplyčia  Viršužiglyje (216 pav.)). Šiose koplyčiose zakristijos yra abipus, siauresnės už navą, presbiterijos 

šonuose. Kartais zakristija projektuojama viename koplyčios šone, netoli prieangio (pvz., Germaniškio 

Šv. Magdalenos koplyčia (239 pav.)) arba galinėje pastato dalyje prie presbiterijos (pvz., Šv. Onos koplyčia 

Kačerginėje (199 pav.)). Zakristija taip pat įrengiama už altoriaus esančiame priestate (pvz., Jadagonių 

Šv. Arkangelo Mykolo koplyčia (231 pav.)) ar apsidoje (pvz.: Karčiupio Švč. Mergelės Marijos Krikščionių 

pagalbos koplyčia (219 pav.)). Apsidoje įrengta zakristija atskiriama atitvara, kuria navos dalyje 

formuojama presbiterijos erdvė (pvz., Švč. Mergelės Marijos Krikščionių pagalbos koplyčia Karčiupyje). 

Taip pat pastebima, jog kai kuriuose naujųjų koplyčių pavyzdžiuose atsisakoma zakristijų, o vietoje jų 

suformuojama nedidelė zona svarbiausiems daiktams susidėti (pvz., Jonavos Tremtinių koplyčia 

(236 pav.)). Pilnų namų bendruomenės Dievo Gailestingumo koplyčios zakristija įrengta rūsyje.  

Koplyčios su prieangiu projektuojamos (12) šiek tiek dažniau nei be jo (9). Koplyčių prieangis 

projektuojamas pastato išorėje, gali būti uždaras (pvz., Germaniškio Šv. Magdalenos koplyčia (237 pav.)) 

arba atviras (pvz., Tremtinių koplyčia (234 pav.)) bei sakraliojo pastato viduje, kurie taip pat būna dvejopi: 

uždari (pvz., Švč. Mergelės Marijos Krikščionių pagalbos koplyčia Karčiupyje ar atviri pagrindinei maldos 

namų erdvei (pvz.,  Dievo gailestingumo koplyčia Jūrėje). 



 88

   
234 pav. Tremtinių koplyčios 
eksterjeras, Jonava, 1992 m., arch.   
L. Preišegalavičienė 

235 pav. Tremtinių koplyčios 
interjeras, Jonava, 1992 m., arch.     
L. Preišegalavičienė 

236 pav. Tremtinių koplyčios planas, 
Jonava, 1992 m., arch.                      
L. Preišegalavičienė 

 

 Itin populiarūs ir koplyčių architektūrai svarbūs vertikalieji elementai. Nustatyta, kad 

savarankiškojo tipo koplyčios su bokštais statomos du kartus dažniau nei be jų. Statomos vienbokštės 

koplyčios, kurių (bokštų) komponavimas sakralinio pastato atžvilgiu yra įvairus: a) jis projektuojamas 

priekyje ant stogo kraigo (pvz., Dievo Gailestingumo koplyčia Jūrėje (313 pav.)), b) sutampa su 

pagrindiniu fasadu ir jungiasi su jo skydu (pvz., Šv. Mergelės Marijos Apsilankymo koplyčia Viršužiglyje 

(214 pav.)), c) atitraukiamas į priekį (pvz., Pal. Jurgio Matulaičio koplyčia Lūginėje (priedai nr. 7)). 

Kitais atvejais bokštas įrengiamas stogo kryžmoje (pvz., Mažučių koplyčia (195 pav.)) ar pastato galinėje 

dalyje – virš presbiterijos (pvz., Pilnų namų bendruomenės Dievo gailestingumo koplyčia (223 pav.)). 

Bokštai dažniausiai dengti piramidiniu stogeliu ir atlieka varpinės funkciją, tačiau yra tokių, kuriuose 

varpų nėra, o jų erdvė tampa svarbiu koplyčios vidaus akcentu (pvz., Keturnaujienos Dieviškojo 

Gailestingumo koplyčia). Šioje koplyčioje virš pagrindinio fasado varpui pakabinti architektas               

R. Grabauskas suprojektavo aukštą ažūrinę metalinę varpinę su viršuje įtaisytu kryžiumi. Ši koplyčia 

išskirtinė tuo, jog plane ji yra stačiakampio su apskrita apside, lygia navų pločiui plano, o eksterjere – 

kryžminio tūrio (240 pav.). Kartais atviros varpinės projektuojamos šalia pastato (pvz.: Šv. Onos koplyčia 

Kačerginėje (198 pav.)). 

  
237 pav. Germaniškio Šv. 
Magdalenos koplyčia, 2005 m.,  
projekto autorius A. Skadinis 

238 pav. Germaniškio Šv. 
Magdalenos koplyčios interjeras, 
2005 m., projekto autorius A. Skadinis 

239 pav. Germaniškio Šv. 
Magdalenos koplyčios plano schema, 
2005 m.,  projekto autorius 
A. Skadinis 



 89

   

240 pav. Dieviškojo Gailestingumo 
koplyčia, Suodžiai (Keturnaujiena), 
Šakių raj., 1995–2003 m., arch.        
R. Grabauskas 

241 pav. Dieviškojo Gailestingumo 
koplyčios interjeras, Suodžiai 
(Keturnaujiena), Šakių raj., 1995–
2003 m., arch. R. Grabauskas 

242 pav. Dieviškojo Gailestingumo 
koplyčios plano schema, Suodžiai 
(Keturnaujiena), Šakių raj., 1995–
2003 m., arch. R. Grabauskas 

 

Koplyčios dažniausiai dengiamos dvišlaičiu (pvz., Lazdininkų koplyčia), rečiau kryžminiu (pvz., 

Rainių Kančios koplyčia) ar daugiašlaičiu (pvz., Jūrės Dievo Gailestingumo koplyčia) stogu. Kartais 

pratęstu koplyčios stogu uždengiamos ir zakristijos patalpos (pvz., Šv. Mergelės Marijos Apsilankymo 

koplyčia Viršužiglyje). Koplyčios stogams dengti dažniausiai naudojama skarda, bituminės čerpės, rečiau 

šiferis, skiedros. 

Pagrindiniame naujųjų koplyčių fasade dažniausiai komponuojamos dvivėrės durys, kurios:  

pabrėžiamos nedideliu virš jų įrengtu stogeliu (pvz., Karčiupio Švč. Mergelės Marijos Krikščionių 

pagalbos koplyčia), pabrėžiamos stambiu portiku (pvz., Jonavos Tremtinių koplyčia) ar yra įgilintos (pvz., 

Utenos Švč. M. Marijos Kankinių karalienės koplyčia).  

Fasadus skaidančių langų forma, skaičius ar jų komponavimas turi skirtingas išraiškas visuose 

nagrinėjamuose pavyzdžiuose. Langų formų įvairovė prasiseda tradicinėmis – stačiakampio, kvadratinės ar 

apskritimo – formomis pereinant prie segmentinių (pvz., Utenos Dievo Apvaizdos koplyčia). Lyginant su 

tradicine koplyčia – projektuojama daugiau ir didesnių matmenų angos, kurios kartais sudaro ištisines ilgas 

įstiklintas juostas (pvz., Lėbartų Aušros vartų Dievo Motinos koplyčia) ar net visą sakralinio pastato fasadą 

(pvz., Kačerginės Šv. Onos koplyčia). Koplyčių langų angose dažnai įrengiami vitražai, juos turi šiek tiek 

mažiau nei pusė nagrinėjamų savarankiškojo tipo koplyčių. 

Nagrinėjant koplyčių vidaus elementus, būtina išskirti vargonų chorą, kuris aptinkamas pusėje 

(10) naujųjų koplyčių pavyzdžių. Dažniausiai vargonų choras projektuojamas virš prieangio, o į jį 

patenkama laiptais, suprojektuotais bendroje erdvėje (pvz., Švč. Mergelės Marijos Krikščionių pagalbos 

koplyčia Karčiupyje) ar įrengtais uždaroje patalpoje (pvz., Dievo Gailestingumo koplyčia Jūrėje). Išskirtinė 

Keturnaujienos Dieviškojo Gailestingumo koplyčia, kurios vargonų choras yra įrengtas koplyčios 

priekinėje dalyje už altoriaus (241 pav.) 



 90

 Priestato tipo koplyčios 

Priestato tipo koplyčios dažniausiai 

statomos didžiuosiuose miestuose: daugiausia jų 

identifikuota Vilniuje ir Kaune (243 pav.). 

Priestato tipas populiariausias statant 

vienuolynus, bažnyčias ar parapijų namus. 

Dauguma jų mūrinės, vidutinio dydžio, kai 

kurios su galimybe padidinti koplyčios erdvę: 

projektuojamos su stiklinėmis 

transformuojamomis atitvaromis (pvz., 

Šv. Mergelės Marijos nekaltojo prasidėjimo 

Vargdienių seserų pal. arkivyskupo 

J. Matulaičio koplyčia).  

Nagrinėjant priestato tipo koplyčias, pastebima, jog dažniausiai jos tampa svarbiausiais 

architektūriniais projektuojamų statinių išoriniais ir vidiniais akcentais, centrais. Architektai, norėdami 

pabrėžti koplyčios reikšmę ir sakralumą, jos tūrį išskiria, atitraukdami ir vizualiai atskirdami nuo 

pagrindinio pastato masės (pvz., Krakių šv. Kotrynos vienuolyno koplyčia). Atskirtas tūris skiriamas tik 

koplyčiai įrengti (pvz., Šv. Juozapo kunigų seminarijos koplyčia) arba ji jungiama su kitomis fukcijomis 

(pvz., Pagėgių Kryžiaus bažnyčios koplyčia). Koplyčiai išryškinti naudojamas didesnis mastelis, kylantis 

tūris ar kontrastinga projektuojamam pastatui forma. Retai kada ji neišskiriama iš viso tūrio, dažniausiai 

užsibrėžta architektūrinė koncepcija tam prieštarauja (pvz., Kotryniečių vienuolynas Kaune), tuomet 

koplyčios išskirtinumui išreikšti ieškoma kitų priemonių.  

243 pav. Priestato tipo paplitimas Lietuvoje 

  

 

 

 

 

 

244 pav.  Dievo 
Apvaizdos seserų 
kongregacijos 
vienuolyno planas, 
koplyčia pažymėta 
rausva spalva, 
Panevėžys, 1994 m.,  
arch. A. Šeibokas. 

245 pav. Švč. Mergelės 
Marijos nekaltojo 
prasidėjimo Vargdienių 
seserų pal. arkivyskupo 
J.Matulaičio namų schema, 
koplyčia pažymėta rausva 
spalva, Kaunas, 1993–1995 
m. arch. R. Zimkus, E. 
Andrašius, V. Beigienė 

246 pav. Pranciškonų 
vienuolyno plano schema, 
koplyčia pažymėta rausva 
spalva, Jurgaičių k., 
Šiaulių raj., 2000 m., 
arch. A. Polesello, 
N. Rimmaudo 

247  pav. Šv. Juozapo kunigų 
seminarijos planas, koplyčia 
pažymėta rausva spalva, Vilnius, 
1997–1998 m., arch. 
 M. Šaliamoras, J. Balkevičius 



 91

Priestatų koplyčių grupei, kuriai būdinga architektūrinė koplyčios-akcento išraiška, galima 

priskirti: Dievo Apvaizdos seserų kongregacijos vienuolyno koplyčią (244 pav.), Šv. Mergelės Marijos 

nekaltojo prasidėjimo Vargdienių seserų pal. arkivyskupo J. Matulaičio koplyčią (245 pav.), Pranciškonų 

vienuolyno prie Kryžiaus kalno (246 pav.), Krakių šv. Kotrynos vienuolyno koplyčią, didžiąją Šv. Juozapo 

kunigų seminarijos koplyčia (247 pav.), Grigiškių Šv. Dvasios koplyčia (274–277 pav.), Pilaitės Šv. 

Juozapo koplyčia (278–280 pav.), Dievo Gailestingumo koplyčia Santariškių Respublikinės ligoninės 

komplekse, Vilniuje (316–318 pav.). 

  
248 pav. Pranciškonų vienuolyno eksterjeras, Jurgaičių 
k., Šiaulių raj., 2000 m., arch. A. Polesello, 
N. Rimmaudo 

249 pav. Pranciškonų vienuolyno koplyčios interjeras, 
Jurgaičių k., Šiaulių raj., 2000 m., arch. A. Polesello,  
N. Rimmaudo 

 

Dar 1994 m. pasirodęs Dievo Apvaizdos seserų kongregacijos vienuolyno projektas buvo 

teigiamai įvertintas, o po jo realizavimo 1998 m. pripažintas geriausiu žurnalo Archiforma metų objektu. 

Vertinamas už savo saikingumą, pastato minimalistinę išraišką ir pasirinktų skirtingų medžiagų pastato 

išorėje bei viduje vykusius derinius. Pasak architekto A. Šeiboko projektavimo metu svarbiausia buvo 

sutalpinti didelės apimties pastatą mažame sklype ir nepažeisti susiformavusios aplinkos. <...> 

Pagrindinis kompozicijos akcentas – koplyčia – yra tarpinė jungtis tarp vienuolyno ir senųjų kapinių, ir 

tai ypatingai skatina dvasinį susikaupimą [53]. Koplyčia užima vieno suprojektuoto korpuso viršutinę 

dalį, į ją patenkama laiptais. Pirmiausiai pastebimas jos asimetriškumas, kuriamas vidinės įrangos 

 

 
  

250 pav.  Dievo Apvaizdos seserų kongregacijos 
vienuolyno vakarų (viršuje) ir rytų (apačioje) fasadai,  
Panevėžys, 1997 m., arch. A. Šeibokas 
  

251 pav.  Dievo Apvaizdos 
seserų kongregacijos 
vienuolyno koplyčia 
interjeras, Panevėžys,     
1997 m., arch. A. Šeibokas 

252 pav.  Dievo Apvaizdos 
seserų kongregacijos 
vienuolyno koplyčios planas,  
Panevėžys, 1997 m., arch.       
A. Šeibokas 



 92

išdėstymu, organizuotu patalpos apšvietimu ir netaisyklinga pačios koplyčios vidinė forma, kuri kyla link 

įstiklintosios koplyčios dalies (251 pav.) 

   
253 pav. Šv. Mergelės Marijos 
nekaltojo prasidėjimo Vargdienių 
seserų pal. arkivyskupo J. Matulaičio 
namų koplyčia, Kaunas,1993–1995 m. 
arch. R. Zimkus, E. Andrašius,            
V. Beigienė 

254 pav. Šv. Mergelės Marijos 
nekaltojo prasidėjimo Vargdienių 
seserų pal. arkivyskupo J. Matulaičio 
koplyčios interjeras, Kaunas,       
1993–1995 m. arch. R. Zimkus, E. 
Andrašius, V. Beigienė 

255 pav. Šv. Mergelės Marijos 
nekaltojo prasidėjimo Vargdienių 
seserų pal. arkivyskupo J. Matulaičio 
koplyčios planas, Kaunas,         
1993–1995 m. arch. R. Zimkus,                  
E. Andrašius, V. Beigienė 

 

Panašiai komponuojama Šv. Mergelės Marijos nekaltojo prasidėjimo Vargdienių seserų pal. 

arkivyskupo J. Matulaičio namų koplyčia, turinti šios ordino vienolijos įkūrėjo titulą. Koplyčia 

suprojektuota triaukščio pastato šone, akcentuojama per pasirinktą apskritimo formą. Koplyčios korpuso 

tūris, sudarytas iš dviejų tarpsnių. Viršutinis tarpsnis mažesnis ir yra užbaigiamas iškilusiu rėmu su 

kryžiumi. Koplyčios vidaus erdvę skaido ritmiškai išdėstyti langai, kuriuos puošia N. Vilutytės sukurti 

vitražai. Lengvumo ir erdvumo įspūdį formuoja proporcingas tūriui koplyčios aukštis, plonos apskritos 

kolonos, šviesios teraco grindys, lygios baltos lubos ir tokios pat baltos sienos. <...> Tokiame 

lapidariškame interjere ypač svarbų kompozicinį ir emocinį dvasinį vaidmenį atlieka keli meniniai 

akcentai: altoriaus stalas su mediniu reljefiniu antipodiumu, liaudies meistro Ipolito Užkurnio darbo 

medinis krucifiksas, Švč. Mergelės Marijos statula ir medinis tabernakulis [92]. 

    
256 pav. Šv. Juozapo kunigų seminarijos 
eksterjeras, Vilnius, 1997–1998 m., arch.            
M. Šaliamoras ir J. Balkevičius 

257 pav. Šv. Juozapo kunigų 
seminarijos koplyčios interjeras, 
Vilnius, 1997–1998 m., arch.  
M. Šaliamoras ir J. Balkevičius 

258 pav. Šv. Juozapo kunigų 
seminarijos koplyčios planas, 
Vilnius, 1997–1998 m., arch.      
M. Šaliamoras ir J. Balkevičius 



 93

Architektų M. Šaliamoro ir J. Balkevičiaus suprojektuota koplyčia yra išskirtinis architektūros ir 

sakralinio meno pavyzdys. Vos tik įžengus į koplyčią dėmesį patraukia presbiterijos erdvė, kuri 

akcentuojama architektūrinėmis (atvira stogo konstrukcija, apšvietimo organizavimas) ir meninėmis 

priemonėmis, kurių išraiška buvo patikėta sukurti Milano arkivyskupijos Sakralaus meno ir liturgijos 

komisijai. Presbiterijoje komponuojami liturginai baldai, specialiai sukurti šiai koplyčiai, dekoruoti mums 

neįprastais simboliais. Už altoriaus esantis didelis langas su jame įmontuotu vitražu kyla per visą 

koplyčios aukštį ir yra pagrindinis šios architektūrinės erdvės elementas. Itin ryškių spalvų su abstrakčiais 

simboliniais vaizdais vitražas – priešingybė dažniausiai sutinkamiems kulto pastatų vitražams. Vitražą iš 

abiejų šonų supa du pano, kuriuose V. Vago sukurtais dviejų spalvų verpetais ir tonais sujungia didelio 

mastelio kūrinius į vieną bendrą kompoziciją. Likusioje koplyčios dalyje yra eksponuojami medžio 

raižiniai bei kairėje pusėje Silvanijos Giedrimienės nuaustas 14 stočių gobelenų ciklas Kryžiaus kelias, 

įvardinamas kaip reikšmingiausias XX a. Lietuvos sakralinės tekstilės kūrinys. Dailininkė gobelenuose 

perteikia savus Evangelijos apmąstymus pasitelkdama spalvas, linijas, audimo faktūras. Autorė kuria 

kelių planų erdves, kiekvienoje stotyje išryškina svarbiausius fragmentus, o likusį vaizdą vaizduoja 

abstrakčiai. Šią Kančios istoriją užbaigia savarankiška kompozicija – Prisikėlimas, esanti virš koplyčios 

durų (259 pav.) [87, p. 25–26].  

Kitai tiriamų priestatų grupei priklauso 

koplyčios, kurių architektūrinė išraiška nėra taip 

akcentuojama kaip prieš tai nagrinėtuose 

pavyzdžiuose. Šiai grupei priskiriami objektai, 

suprojektuoti rekonstruojant statinio dalis, 

korpusus (pvz., Klaipėdos universiteto 

Evangeliškos teologijos katedros Evangelijos 

koplyčia, įrengta senojo pastato kiemelyje, jį 

uždengus metalinio rėmo ir stiklo konstrukcija 

(177 pav.), Šv. Anzelmo koplyčia Generolo Jono 

Žemaičio Lietuvos karo akademijoje Vilniuje įrengta buvusiame priestate-koridoriuje (260–262 pav.)). 

 Dar vienas minėtajai grupei priskiriamas objektas – Kauno Kotryniečių vienuolyno koplyčia 

(263–265 pav.), įrengta vienoje iš kryžiaus formos plano vienuolyno kryžmų. Aiški vienuolyno pastato 

architektūrinė idėja paskatino atsisakyti koplyčios-akcento išraiškos. Kryžminiame plane viskas sueina į 

centrą, kuris ir atlieka skirstomąją funkciją. Šio centro "centre" pirmojo aukšto lygyje įrengiama su 

koplyčia susisiejanti zakristija. <...> Didžiausią vidaus erdvę užimanti koplyčia – šios bendruomenės 

dvasinio gyvenimo centras. Koplyčios interjero erdvė lengva ir pakili. <...> Priekinę presbiterijos dalies 

sieną akcentuoja didžiulis, einantis per visą sienos aukštį, asimetriškai nustumtas kampan vitražinis 

langas su šv. Kotrynos kankinės (IV a.) atvaizdu (dail. A. Bružas); žemiau, gretimoje sienoje – savotiškai 

 
259 pav.  S. Giedrimienės gobelenų kompozicija  Šv. Juozapo 
kunigų seminarijos koplyčioje 



 94

kontrastuojanti, gal net disonuojanti pasviros formos anga (aut. pastaba šią angą dabar dengia kitas 

vitražas su motinos Reginos atvaizdu (264 pav.)) [91]. 

   
260 pav. Šv. Anzelmo koplyčios eksterjeras, 
Generolo Jono Žemaičio Lietuvos karo 
akademijoje, Vilnius, 2001 m., arch.           
V. Remeika, V. Chlevickas 

261 pav. Šv. Anzelmo koplyčios 
interjeras, Generolo Jono Žemaičio 
Lietuvos karo akademijoje, Vilnius, 
2001 m., arch. V. Remeika,                 
V. Chlevickas 

262 pav. Šv. Anzelmo koplyčios 
planas, Generolo Jono Žemaičio 
Lietuvos karo akademijoje, 
Vilnius, 2001 m., arch.                 
V. Remeika, V. Chlevickas 

 

   
263 pav. Kotryniečių vienuolyno eksterjeras, 
Kaunas, 1999 m., arch. D. Paulauskienė,   
E. Miliūnas 

264 pav. Kotryniečių vienuolyno 
koplyčios interjeras, Kaunas, 1999 m., 
arch. D. Paulauskienė, E. Miliūnas 

265 pav. Kotryniečių vienuolyno 
planas, koplyčia išskirta rausva 
spalva, Kaunas, 1999 m., arch.    
D. Paulauskienė, E. Miliūnas 

Paskutinė priestato tipo koplyčių grupė – svarbios, išskirtos architektūrinėmis priemonėmis 

koplyčios, tačiau nustelbiamos svarbesnio akcento, kuriuo dažniausiai būna bažnyčios pagrindinis tūris. 

Šiai grupei priskiriamos Pagėgių Šv. Kryžiaus bažnyčios koplyčia (269–271 pav.), Kauno Gerojo 

Ganytojo parapijos namų ir bažnyčios koplyčia (272–274 pav.), Šiluvos Švč. Mergelės Marijos koplyčia 

Kaune (266–268 pav.), kuri pagal K. Reisono 1932 m. parengtą projektą, 2004 m. atstatyta A. Sprindžio. 

  

 

 

266 pav. Kristaus Prisikėlimo bažnyčios 
Šiluvos Švč. Mergelės Marijos 
koplyčios eksterjeras, Kaunas, 2004 m. 
arch. A. Sprindžio atstatyta koplyčia 

267 pav. Kristaus Prisikėlimo 
bažnyčios Šiluvos Švč. Mergelės 
Marijos koplyčios interjeras Kaunas, 
2004 m. arch. A. Sprindžio atstatyta 
koplyčia 

268 pav. Kristaus Prisikėlimo 
bažnyčios Šiluvos Švč. Mergelės 
Marijos koplyčios plano schema,   
2004 m. arch. A. Sprindžio atstatyta 
koplyčia 



 95

   
269 pav. Šv. Kryžiaus bažnyčios 
eksterjeras, Pagėgiai, 1994–1997 m., 
arch.V. Kuliešius, G. Natkevičius  

270 pav. Koplyčios interjeras Šv. 
Kryžiaus bažnyčioje, Pagėgiai,    
1994–1997 m., arch. V. Kuliešius,      
G. Natkevičius  

271 pav. Šv. Kryžiaus bažnyčios 
koplyčios planas, Pagėgiai,       
1994–1997 m., arch. V. Kuliešius,   
G. Natkevičius 

 

  
 

272 pav. Gerojo Ganytojo parapijos 
namų ir bažnyčios eksterjeras,Kaunas, 
2001 m., arch. A. Kančas, M. Preisas 

273 pav. Gerojo Ganytojo parapijos namų 
ir bažnyčios koplyčios interjeras, Kaunas, 
2001 m., arch. A. Kančas, M. Preisas 

274 pav. Gerojo Ganytojo parapijos 
namų ir bažnyčios planas, Kaunas, 
2001 m., arch. A.Kančas, M.Preisas 

Nagrinėjant priestato tipo koplyčių vidaus sprendimus bei pagrindinių elementų sudėtį, 

pastebima, jog šio tipo koplyčios yra vienanavės, dažniau projektuojamos be vargonų choro. Zakristija 

projektuojama koplyčios erdvėje (pvz., Šv. Juozapo koplyčia Pilaitėje) arba šalia jos (pvz., Grigiškių Šv. 

Dvasios koplyčia). Jei koplyčia yra bažnyčios priestatas, zakristija naudojama bendrai (pvz., Kryžiaus 

bažnyčia Pagėgiuose), išskyrus Gerojo Ganytojo bažnyčios ir parapijos namų pavyzdį, kuriame 

architektūrinė išraiška sudaryta iš dviejų pagrindinių atskirtų bažnyčios ir koplyčios tūrių, todėl 

kiekvienai jų įrengiama po atskirą zakristiją (274 pav.). Likusiose koplyčiose jų nėra arba jos įrengtos 

kitose nei priestatas esančiose patalpose. Taip pat nustatyta, kad priestato tipo koplyčios dažniau 

projektuojamos be prieangio (9) nei su jais (5). Prieangis gali būti įrengtas atskirame aukšte (pvz., 

Grigiškių Šv. Dvasios koplyčia), šalia koplyčios (pvz., Dievo Gailestingumo koplyčia Santariškių 

Respublikinėje ligoninėje) arba jungiamas su koplyčios erdve (pvz., Šv. Juozapo koplyčia Pilaitėje). 

Koplyčiose presbiterija dažniausiai išskiriama skirtingu lygiu, kartais pastato plane ir tūryje (pvz., Šv. 

Juozapo kunigų seminarijos koplyčia). Pagėgių Šv. Kryžiaus bažnyčios koplyčioje lygių skirtumas tarp 

presbiterijos ir tikinčiųjų dalies yra itin didelis (apie 1 m.), kai kitur dažniausiai projektuojama iki trijų 

pakopų. Nagrinėjant liturginių elementų išdėstymą, pastebimos tos pačios tendencijos kaip ir 

savarankiškojo tipo koplyčiose.   



 96

   

275 pav. Grigiškių Šv. Dvasios 
koplyčios eksterjeras, 1992 m.       
(1996 m.?) arch.  D. Juškienė,              
I. Olšauskienė, F. Vilimienė 

276 pav. Grigiškių Šv. Dvasios 
koplyčios interjeras, 1992 m.      
(1996 m.?) arch.  D. Juškienė, I. 
Olšauskienė, F. Vilimienė 

277 pav. Grigiškių Šv. Dvasios koplyčios 
plano schema, 1992 m. (1996 m.?) arch.  
D. Juškienė, I. Olšauskienė, F. Vilimienė 

 

    
278 pav. Šv. Juozapo koplyčios 
eksterjeras, Pilaitė, Vilnius, 2001 m., 
arch. M. Šaliamoras, J. Balkevičius,    
A. Burba 

279 pav. Šv. Juozapo koplyčios 
interjeras, Pilaitė, Vilnius, 2001 m., 
arch. M. Šaliamoras, J. Balkevičius, 
A. Burba 

280 pav. Šv. Juozapo koplyčios planas, 
Pilaitė, Vilnius, 2001 m., arch.  
M. Šaliamoras, J. Balkevičius, A. Burba 

 

Patalpos tipo koplyčios 

Nedidelio ar vidutinio dydžio naujosios koplyčios dažniausiai buvo įrengiamos ligoninėse, 

mokyklose ir universitetuose. Savo kalboje, skirtoje Europos kapelionams, Jonas Paulius II modernybės 

saulėlydžio aplikoje universiteto koplyčią 

įvardina gyvu ir išjudinančiu krikščioniškosios 

kultūros gaivinimo centru. Pasak Katalikų 

bažnyčios vadovo, Universitetų koplyčios 

pašauktos plėsti ir integruoti tradicinę individų 

sielovados funkciją, tapti tikrais pastoraciniais 

ir kultūriniais centrais [122]. Be vykdomos 

akademinės sielovados, galima išskirti kitas 

institucijas, kuriose koplyčios taip pat buvo 

įrengtos. Atsižvelgiant į dvasininkų 

rekomendacijas, religinėms apeigoms atlikti 
 

281 pav. Patalpos tipo paplitimas Lietuvoje 



 97

kiekvienoje įkalinimo įstaigoje įrengiamos koplyčios. Įstaigose suderintu su administracija laiku lankosi 

įvairių konfesijų dvasininkai ir tikintieji pasauliečiai. Dalyje įstaigų parengtos dorinio ugdymo programos 

[1, p. 122–124 ]. Koplyčios įrengtos Lukiškių, Kauno sunkiųjų darbų kalėjimuose, Vilniaus II pataisos 

namuose (292 pav.) ir kitose šalies laisvės atėmimo įstaigose. 

Dauguma šio tipo koplyčių įrengta antrajame nepriklausomybės dešimtmetyje. Išnagrinėjus jų 

paplitimą Lietuvoje (281 pav.), galima teigti, jog jos populiaresnės miestuose. Nustatyta, kad daugiausia 

jų įrengta Kaune ir Vilniuje, kur yra susikaupusios svarbiausios akademijos, gydymo ar kitos institucijos. 

Koplyčių padėtis pastatuose įvairi, pastebima tendencija jas projektuoti nuošaliau, ramesnėje aplinkoje. 

Schemose pavaizduota įrengtų mokyklose koplyčių padėtis  (282, 283 pav.). Aukštas, kuriame įrengta 

koplyčia, neturi ypatingos svarbos, galima pastebėti tik tai, jog ligoninėse dažniau nei kitose institucijose 

koplyčios įrengiamos pirmajame aukšte (pvz., Klaipėdos Jūrininkų ligoninės Nukryžiuotojo Jėzaus 

koplyčia).  

Įrengiant koplyčią svarbu, kad ji turėtų natūralų apšvietimą, kadangi dažnai įrengtose 

koplyčiose langų angose įstatomi vitražai. Šalia įrengtos koplyčios dažnai projektuojama zakristija, 

kartais įrengiamas išpažinčių klausymo kambarėlis (pvz., Gailestingumo Motinos koplyčia Vilniaus 

universiteto Onkologijos institute). Taip pat prie kai kurių šio tipo koplyčių arba jų viduje yra įrengiamas 

prieangis, kuriame būna pastatytas dubuo su šventintu vandeniu (pvz., Prisikėlimo koplyčia Vilniaus 

greitosios pagalbos universitetinė ligoninėje (284 pav.), Gailestingumo Motinos koplyčia Vilniaus 

universiteto Onkologijos institute (285, 286 pav.)). 

 
 

282 pav. Šv. Ignaco koplyčia, Kauno paslaugų verslo 
darbuotojų profesinio rengimo centras, 2007 m. 

283 pav. Šventosios Šeimos koplyčia, Kauno Juozo Urbšio 
katalikiška vidurinė mokykla, 2010 m., arch. R. Zimkus 

 

Kadangi dažniausiai koplyčios įrenginėjamos pastatuose, pritaikant vieną ar sujungiant kelias 

patalpas, beveik visos įrengtos koplyčios yra stačiakampio plano. Rastos tik kelios koplyčios, kuriose 

architektūriniais sprendimais bandoma išskirti presbiteriją iš bendros patalpos. Pavyzdžiui, Kauno 

medicinos universiteto klinikų Šv. Luko koplyčios presbiterijos dalis suprojektuota taip, kad būtų 

siauresnė nei likusi erdvė (287–288 pav.). Pastebima, jog koplyčios presbiterijos ir liturginės įrangos 

išdėstymui svarbi plano forma, nuo kurios priklauso kaip bus organizuota vidinė erdvė: vertikaliąja (289 

pav.) ar horizontaliąja (288 pav.) kryptimi.  



 98

   
284 pav. Prisikėlimo koplyčios prieangis, 
Vilniaus greitosios pagalbos universitetinė 
ligoninė, 2007 m., autor. V. Tracevičius 

285 pav. Gailestingumo Motinos 
koplyčios prieangis ,  Vilniaus 
universiteto Onkologijos institutas, 
2006m., autor. V. Tracevičius 

286 pav. Gailestingumo Motinos 
koplyčios plano schema, kurioje 
prieangis pažymėtas skaičiumi 4 

 

Išnagrinėjus liturginių elementų išdėstymą įrengtų koplyčių vidaus erdvėje, galima išskirti 

pagrindinius jų komponavimo bruožus: altorius centriškai komponuojamas presbiterijos dalyje, kuri 

didesnėse patalpose dažniausiai yra pabrėžiama skirtingu lygiu, o mažesnėse patalpose šios liturginės 

rekomentacijos yra atsisakoma. Ambona dažniausiai įrengiama netoli altoriaus, (jei yra) langų pusėje. 

Tabernakulis komponuojamas tarp jų ar priešingoje altoriaus pusėje nei yra ambona, kartais jis 

įrengiamas už altoriaus prie galinės sienos arba joje. Vilniaus II pataisos namų koplyčioje jis įrengtas 

patalpos kampe (289 pav.). Galima pastebėti, jog ne visuose įrengtose koplyčiose yra tabernakulis, kaip ir 

kitas liturgijos sąrangos elementas – klausykla. Krucifiksas dažniausiai kabinamas ant galinės sienos 

tiesiai už altoriaus (pvz., Mažoji Šv. Juozapo kunigų seminarijos koplyčia Vilniuje (290 pav.), o 

Šventosios Šeimos koplyčioje (291 pav.) jis komponuojamas dešinėje presbiterijos pusėje.  

   
287 pav. Šv. Luko koplyčios interjeras, 
Kauno medicinos universiteto klinikos,  
2005 m., arch. R. Preikšienė 

288 pav. Šv. Luko koplyčios plano 
schema, Kauno medicinos universiteto 
klinikos, 2005 m., arch. R. Preikšienė 

289 pav. Prisikėlimo koplyčios 
plano schema, Vilniaus greitosios 
pagalbos universitetinė ligoninė, 
2007 m., projekto autorius             
V. Tracevičius 

 

Identifikuojant įrengtų naujųjų koplyčių projektų autorius, susidurta su problema, jog daugelis jų 

yra nežinomi. Pasikeitus koplyčios dvasininkui, o kitam ją perėmus, ši informaciją dažnai yra 

neperduodama. Koplyčių projektai, jei jos yra įrenginėjamos be esminių pakitimų, traktuojami kaip 

patalpos remontas, o tokie duomenys nėra fiksuojami. 



 99

 
290 pav. Mažoji Šv. Juozapo kunigų 
seminarijos koplyčia 

291 pav. Šventosios Šeimos koplyčia,  
Kauno Juozo Urbšio katalikiška vidurinė 
mokykla, 2010 m., arch. R. Zimkus 

292 pav. Vilniaus II-ųjų pataisos 
namų koplyčia, 2007 m. 

 

Komplekso tipo koplyčios  

Komplekso tipo koplyčioms 

priskiriami keturi pavyzdžiai: Rožinio slėpinių 

kelias ir parkas Guronyse (294–299 pav.), 

skirtas įamžinti kardinolo Vincento 

Sladkevičiaus (1920–2000 m.) atminimą ir 

sukurti sakralią tikinčiųjų sielovadai pritaikytą 

vietą. Kryžiaus Kelio kultui skirti kiti du 

pavyzdžiai, priklausantys atstatytų koplyčių 

grupei, tai mūrinės Vilniaus Kalvarijų (306–307 

pav.) ir medinės Beržoro Kalvarijų koplyčios 

(309 pav.). Ketvirtasis komplekso tipo pavyzdys – Tuskulėnų rimties parko koplyčia-kolumbariumas –

pagrindinis memorialinio komplekso akcentas. Koplyčių kompleksų paplitimas Lietuvoje pavaizduotas 

žemėlapyje (293 pav.) 

 

Sakralinio parko Guronyse koncepcijos autorius yra S. Petrauskas. Jo pasiūlytas projektas buvo 

įgyvendinamas trimis etapais. Pirmajame etape iš gelžbetoninių elementų buvo surinktos ir širdies forma 

 
293 pav. Koplyčių komplekso tipo paplitimas Lietuvoje 

  

 

294 pav. Rožinio slėpinių kelio ir 
parko Guronyse ortofoto, Kaišiadorių 
raj., 2006–2010 m., arch.                  
S. Petrauskas 

295 pav. Rožinio slėpinių kelio ir parko 
Guronyse koplytėlė, Kaišiadorių raj., 
2006–2010 m., arch. S. Petrauskas, dail.     
A. Kmieliauskas 

296 pav. Rožinio slėpinių kelio ir 
parko Guronyse koplytėlės planas, 
Kaišiadorių raj., 2006–2010 m., 
arch. S. Petrauskas  



 100

išdėstytos penkios koplytėlės (294 pav.), simbolizuojančios penkias slėpinių dalis. Koplytėlių apėjimas 

pradedamas nuo Švč. Mergelės Marijos statulos, esančios priešais didžiąją koplyčią, einant palei 

laikrodžio rodyklę. Kiekvienas koplytėlės fasadas turi tą pačią išraišką, tačiau jame komponuojamos 

skirtingos Antano Kmieliausko nutapytos freskos. Kiekviena koplytėlės freska sudaryta iš dviejų dalių: 

viršuje – Marijos slėpinių vaizdai, o apačioje vaizduojamos Lietuvos bažnyčios istorijos svarbiausios 

datos: nuo Lietuvos vardo paminėjimo Kvedlinburgo analuose 1009 m. iki Popiežiaus Jono Pauliaus II 

apsilankymo Lietuvoje 1993 m. [119]. 

 

Antruoju sakralinio parko įgyvendinimo etapu kalvos apatinėje dalyje buvo pastatyti 

pastoracijos namai, kuriuose įrengtas muziejus ir rekolekcijų patalpos. Sakralinį kompleksą užbaigė 

kalvos centre 2010 m. pastatyta architekto R. Krištopavičaus suprojektuota koplyčia, kuri pakeitė pirminę 

pagal bendrą S. Petrausko projektą parengtą koplyčią (362–364 pav.). Įgyvendintoje ir Šv. Juozapui 

palaimintoje koplyčioje atpažįstame kituose sakraliniuose pastatuose R. Krištopavičiaus naudojamą 

ažūrinės varpinės motyvą, kurio metalinės konstrukcijos perveria koplyčią ir formuoja jos vidinę erdvę. 

Pastebimi keli pakitimai, kurie buvo numatyti projekte, bet (dar) neįvykdyti ar atsisakyti. Pasigesta pagal 

projektą numatyto koplyčios eksterjerą dengiančio stiklinio fasado (300, 301 pav.), kuris galbūt bus 

įgyvendintas dar ateityje. Koplyčioje atsisakyta planuoto skirtingo presbiterijos lygio, taip pat patalpos 

prie įėjimo, tikriausiai zakristijos arba išpažinties kambarėlio. Koplyčios kaip ir koplytėlių fasadai 

dekoruoti A. Kmieliausko tapytomis freskomis, kurios sujungė skirtingų architektų suprojektuotus 

sakralinius objektus į visumą. Viso komplekso architektūrinė išraiška atspindi dvasininkijos norą kuo 

informatyviau perteikti svarbiausius Lietuvos bažnyčios istorinius įvykius ir slėpinių vaizdus. 

   

297 pav. Rožinio slėpinių kelio ir 
parko Guronyse koplyčios eksterjeras, 
Kaišiadorių raj., 2010 m., arch.  
R. Krištapavičius, dail. 
A. Kmieliauskas 

298 pav. Rožinio slėpinių kelio ir parko 
Guronyse koplyčios interjeras, Kaišiadorių 
raj., 2010 m., arch. R. Krištapavičius 
 

299 pav. Rožinio slėpinių kelio ir 
parko Guronyse koplyčios esamas 
planas, Kaišiadorių raj., 2010 m., 
arch.  R. Krištapavičius 



 101

  

300 pav. Rožinio slėpinių kelio ir parko Guronyse 
koplyčios pjūvis, Kaišiadorių raj., 2010 m., arch.  
R. Krištapavičius 

301 pav. Rožinio slėpinių kelio ir parko Guronyse 
koplyčios planas, Kaišiadorių raj., 2010 m., arch.  
R. Krištapavičius 

 

Vilniaus Kalvarijos – vienas iš dviejų svarbiausių Vilniaus piligriminių centrų (aut. pastaba kitas 

centras – Aušros Vartų Švč. Mergelės Marijos koplyčia), suformuotas vaizdingoje gamtinėje aplinkoje už 

miesto ribų. Kryžiaus Kelio kompleksas, imituojantis Jėruzalės miestą ir jo šventąsias vietas, įkurtas   

1662 m. kaip padėkos ženklas už Rusijos kariuomenės sutriuškinimą ir Vilniaus išvadavimą pagal 

Žemaitijoje buvusį pavyzdį. Pirmosios koplyčios ir medinė bažnyčia buvo pastatytos dar iki 1669 m. 

Kalvarijų kompleksas ne kartą restauruotas, atstatytas po gaisrų. 1755–1772 m. įgavo architektūros bei 

struktūros išraišką, kuri nedaug pakito iki XX a. vid. [61, p. 19-31]. Buvo įrengtos 35 stotys, kurias 

sudarė: 20 koplyčių, 8 vartai, medinis tiltas, įrengtos dvi stotys Kalvarijų bažnyčios išorės sienoje ir dar 

viena stotis – bažnyčios viduje [105, p. 209].  

Vėlyvojo barokinio stiliaus Kalvarijų koplyčios (305 pav.) – mūrinės, stačiakampio arba 

kvadrato plano. Dauguma jų (18 koplyčių) buvo vieno aukšto, dvi – dviejų aukštų, pastarosiose buvo 

įrengtos daugiau nei viena stotis. Šaltinyje „Nukentėję paminklai“ apie jų architektūrą rašoma: sienų 

angos buvo su pusapskritėmis arba karpyto kontūro arkomis; kai kurios angos turėjo apvadus. Koplyčių 

kampus ryškino piliastrai. Dalies koplyčių sienas juosė viršutiniai karnizai. Stogai buvo dvišlaičiai ir 

keturšlaičiai (dviaukščių koplyčių – mansardiniai), dengti skarda [105, p. 209]. 

 
  

302 pav. Kalvarijų bažnyčios ir 
dominikonų vienuolyno planas. Raudona 
spalva pažymėtos išlikusios koplyčios  

303 pav. 3 stotis. Išlikęs laiptų į 
koplyčią fragmentas 
 

304 pav. Marijos Sopulingosios 
koplyčia. Išlikusi apsidinė koplyčios 
pamatų dalis  



 102

Nuo sovietmečio pradžios buvo draudžiama lankytis komplekso teritorijoje, o 1963 m. valdžios 

nurodymais Kalvarijų koplyčios buvo susprogdintos per tuo tikslu surengtas kariuomenės pratybas. 

Sunaikintos visos koplyčios, išskyrus keturias, stovėjusias arčiausiai bažnyčios (302 pav.). Dalis 

Kalvarijų sklypo užstatyta vaikų darželio pastatu, įrengta turistų bazė, sanatorija (dabar Pušyno kelias). 

Tačiau visi šie mėginimai ištrinti šią šventą vietą nepajėgė nutraukti Kalvarijų lankymo tradicijos. Nors 

procesijų trasos nebežymėjo sakraliniai objektai, tačiau buvo išsaugotos stočių vietos, jas įvairiai 

ženklinant. 1989 m. pradėta rūpintis Kalvarijų atkūrimu, 1990 m. Paminklų restauravimo projektavimo 

institutas buvo prašomas paruošti Vilniaus Verkių Kalvarijų atkūrimo ir regeneravimo projektą, kurį 

atlikti buvo pavesta architektei B. Radavičiūtei, istorikei A. Vojevodskaitei, archeologui S. Patkauskui 

[105, p. 209–211].    

Atlikus archeoliginius tyrimus buvo nustatytas Vilniaus Kalvarijų koplyčių autentiškumo 

lygmuo, kuris kai kuriose koplyčiose buvo dalinis (dar likę koplyčių pamatai ar jų fragmentai, laiptų, 

grindų liekanos (303, 304 pav.)), kitose – neišlikęs. Tyrimo metu išsiaiškintos koplyčių stovėjimo vietos, 

atliktas pamatų išlikimo ir stovio įvertinimas. Nustatyta buvusi rastų statinių planinė struktūra, gauta 

informacijos apie medžiagiškumą. Surinkus pakankamai ikonografinės medžiagos, istorinių duomenų, 

taip pat atlikus kitus tyrimus, buvo pritarta koplyčių kaip architektūros, istorijos, dvasinės kultūros 

paminklo atstatymui [94]. 

Religiniais motyvais paremtas Vilniaus Kalvarijų koplyčių atkūrimas – simbolinė tautos kovos, 

laimėtos prieš buvusį rėžimą, išraiška. Koplyčioms atstatyti pasirinktas tikslus atkūrimo metodas. Atlikus 

likusių pamatų išsaugojimo ir konservavimo darbus, imta statyti degtų molio plytų sienas, jas tinkuoti. 

Atstatomų koplyčių interjeras ir jo dekoras kurtas atsižvelgiant į buvusį istorinį vaizdą, parodant atkūrimo 

laikotarpį. Naujai mūrinami kryžminiai skliautai, kurie taip pat tinkuojami, stogo dangai naudojamos 

čerpės. Vidaus apdaila – sienos tinkuojamos ir dažomos, skliautai baltinami (306 pav.). Komplekso 

teritorija planuota tvarkyti paruošus generalinį planą, atstatant istorinius takelius [94]. Koplyčiose 

komponuojamos freskos yra naujai nutapytos: viena atlikta freskos technika (aut. Rimantas Tumasonis - 

Adominis), kitos ant statybinio kartono liaudies dailininkų (307 pav.). 

   
305 pav. Maldininkai Vilniaus Kalvarijose. 
Apie 1896 m., fot. S. F. Fleury 

306 pav. Atkurtų Vilniaus Kalvarijų 
fragmanetas, arch. B. Radavičiūtė 

307 pav. Atkurtos koplyčios 
interjeras, arch. B. Radavičiūtė 



 103

Antrasis atstatytųjų koplyčių komplekso pavyzdys – Beržoro Kalvarijų koplyčios. Kryžiaus ke-

lio architektūrinį ansamblį įsteigtą XVIII a., sudaro keturiolika medinių koplyčių, priskiriamų 

pranciškoniško Kryžiaus kelio tipui, dar vadinamosioms mažosioms kalvarijoms. Pasak A. Vitėno, 

Beržoras yra vienintelės mažosios kalvarijos Lietuvoje, daugiau panašių ansamblių esama kaimyninėje 

Lenkijoje [18, p. 65]. Koplyčių išdėstymas (308 pav.) yra gana laisvas: septynios jų pasiskirsčiusios 

kaimelio ribose, likusios komponuojamos vienoje tiesėje ant kalno, esančios už kaimelio ribų (309 pav.). 

  
308 pav. Beržoro Kalvarijų koplyčios, Plungės raj.,  
1991–2001 m. 

309 pav. Astatytos Beržoro Kalvarijų koplyčios, 
Plungės raj., 1991–2001 m., arch. N. Kazakevičiūtė 

 

1962 m. (1964 m.?) sunaikintos liaudiškojo stiliaus koplyčios po Nepriklausomybės atkūrimo 

pradėtos atstatinėti. 1991 m. atstatyta pirma ir septinta koplyčios, o 1997 m. gegužės mėnesį – šešta,  

tačiau vietiniai gyventojai, neatkreipę dėmesio į tai, kaip tiksliai praeityje atrodė koplyčios, atstatė jas 

šiek tiek kitokias. Pirmos, šeštos ir septintos koplyčios sienų konstrukcija dabar yra medinis karkasas, tuo 

tarpu anksčiau prieš nugriovimą ji buvo iš rąstų. Vis dėlto koplyčias stengtasi pastatyti kuo 

autentiškesnėse vietose, kur jos stovėjo prieš nugriovimą. Apie 1997 m. Paminklų restauravimo institutui 

parengus Beržoro Kryžiaus kelio koplyčių atstatymo priešprojektinius pasiūlymus, likusios koplyčios 

atkurtos pagal tikslius istorinius ir ikonografinius duomenis. Nugriautųjų koplyčių ikonografiją surinko ir 

archyvinę bylą parengė architektė N. Kazakevičiūtė [18, p. 67]. 

    

310 pav. Beržoro kalvarijų koplyčios 
eksterjeras, Plungės raj.,  
1991–2001 m. 

311 pav. Beržoro kalvarijų koplyčios 
interjeras, Plungės raj.,  
1991–2001 m. 

312 pav. Beržoro kalvarijų koplyčios 
pamatų fragmentas, Plungės raj.,  
1991–2001 m. 



 104

Stilistinė koplyčių analizė 

Naujosios koplyčios tarpusavyje skiriasi savo architektūrine verte, dauguma jų profesionalios, 

sukurtos architektų, tačiau yra ir liaudiškų – pastatytų be jokių išankstinių projektų (pvz., Germaniškio Šv. 

Magdalenos koplyčia). Trečią grupę sudaro tos, kurioms buvo parengtas projektas ir pagal jį pradėta 

statyba, tačiau, vykstant statyboms, koplyčios architektūriniai sprendimai atsidūrė bendruomenės rankose, 

o ši maldos namus prisitaikė pagal savo poreikius ir estetinį išprusimą (pvz., Šv. Arkangelo Mykolo 

koplyčia Jadagonių k.). Pastebima, jog kartais architekto vaidmuo kuriant maldos namus yra formalus, jis 

reikalingas tik tam, kad būtų suderintas ir įteisintas projektas.  

Nagrinėjant naujųjų koplyčių architektūrą stilistiniu aspektu, remiamasi keliomis pagrindinėmis 

XX a. architektūros idėjomis, išskirtomis R. Buivydo straipsnių cikle „XX amžiaus architektūros idėjos“. 

Šios idėjos skirtingu intensyvumu besireiškusios visą XX a. atsispindi ir kai kuriuose naujųjų Lietuvos 

koplyčių pavyzdžiuose. Tenka pripažinti, jog „gryną“ stilių atstovaujančių koplyčių pavyzdžių yra itin 

mažai, dažnai koplyčių architektūra pasižymi stilistine įvairove, savyje jungiančia skirtingus jų požymius 

(pvz., Evangelijos koplyčia Klaipėdos universitete). Esama ir tokių koplyčių pavyzdžių, kuriuose stilių  

požymius sunku identifikuoti.  

Koplyčių architektūroje sutinkamas praeities formų naudojimas, kurias Mies van der Rohe be 

užuolankų smerkė ir teigė, kad ėjimas priekin ir žiūrėjimas atgal, į praeitį yra nesuderinami dalykai    

[14, p. 69]. Koplyčių architektūroje jos pasireiškia per sakralinio statinio tūrį ar jo proporcijas, planinius 

sprendimus, dekorą ar kitus istoriniams stiliams būdingus bruožus, kurie buvo nustatyti 2.2 skyriuje. 

Būtina pažymėti, jog istorinių stilių raišką įtakoja nauji technologiniai sprendimai, naudojamos 

šiuolaikinės medžiagos, kurių deriniais pasiekiama aukštesnė estetinė kokybė (pvz., Kačerginės Šv. Onos 

koplyčia). 

Architektai pasirinkę istorizmo stilių jaučiasi „saugesni“, kartojant praeities formas didėja 

tikimybė sulaukti mažiau kritikos. Be to šio stiliaus populiarumui didelę įtaką turi užsakovas, šiuo atveju 

– tikinčiųjų bendruomenė ir/ar dvasininkija, kurie jau besikreipdami į architektą dažnai būną susikūrę 

sakralinio pastato viziją. Pasak R. Buivydo, akivaizdu, kad šiandien kieno nors pretenzijos sustabdyti 

istorizmo idėjų plėtojimosi Lietuvoje procesą atrodytų daugiau nei juokingos. Kaip ir kitur pasaulyje, taip 

ir pas mus architektūros istorizmas turi teisę egzistuoti. Tačiau kaip bet kurios kitos krypties atvejai, taip 

ir lietuviškieji naujojo istorizmo pavyzdžiai gali tapti prasmingais, pozityviais kultūriniais įvykiais tik tuo 

atveju, jeigu bus pasiektas pakankamai aukštas profesinio meistriškumo lygis. Juo labiau, kad istorinei 

architektūrai būdinga aiškių vertinimo kriterijų tradicija. Deja, čia didžiausių problemų kyla dėl gana 

paviršutiniškai suvokiamų istorinių architektūros kūrybos principų [14, p. 74].  

Kita populiari architektūrinė idėja – regionalizmas. R. Buivydo teigimu, žodis „regioninis“ 

skleidžiasi nuo bendro pobūdžio „vietinis, priklausantis, apimantis tam tikra apibrėžta teritorija ar 

tradicija", „kas nors savito ar atskiro nuo kitos visumos“ iki architektūroje tapusio įprastu ženklinimo to, 



 105

kas atitinka sampratas „kontekstualus“, „tradiciškas“, „liaudiškas“, „išreiškiantis vietos savitumą“   

[15, p. 70]. 

Skirtingomis tendencijomis pagrįstos regionalizmo idėjos atpažįstamos Rainių Kančios 

koplyčioje (200 pav.), kurioje atsispindi tautinio stiliaus paieškos. Panašaus tūrio, tačiau skirtingą 

regionalizmo tipą atstovauja Mažučių koplyčia (195 pav.). Ji priskiriama liaudiškajam tipui, kaip ir Jūrės 

miestelio tradiciniu būdu iš natūralių medžiagų suręsta Dievo Gailestingumo koplyčia. Vietos dvasią 

atsipindintys maldos namai išsaugo organišką ryšį su supančia aplinka. Regionalistinės architektūros 

dvasią turi ir architekto A. Šeiboko suprojektuotas ir Panevėžyje pastatyta Dievo Apvaizdos seserų 

kongregacijos vienuolynas ir jame įrengta koplyčia (250 pav.). Jau anksčiau darbe pristatytas sakralinis 

objektas jautriai ir tikslingai įkomponuotas į esamą urbanistinę aplinką. 

  
313 pav. Dievo Gailestingumo koplyčia,  
Jūrė, 2008 m., arch. R. Žvaliauskienė, 
meistras J. Miklaševičius (?) 

314 pav. Dievo Gailestingumo 
koplyčios interjeras, Jūrė, 2008 m., 
arch. R. Žvaliauskienė 

315 pav. Dievo Gailestingumo 
koplyčios plano schema, Jūrė, 
2008 m., arch. R. Žvaliauskienė 

 

Vis dažniau naujosiose koplyčiose naudojamos moderniosios architektūros formos, priešingos 

regionalizmui ir istorizmui. Koplyčių tūrinėje išraiškoje siekiama formos grynumo ir vientisumo (pvz., 

Švč. Mergelės Marijos Apsireiškimo koplyčia Kvintiškėse), maldos namams pasirenkant aiškesnes 

geometrines formas. Taip pat siekiama planinės struktūros funkcionalumo, iš tradicinės sakralinės 

architektūros perimant esmingiausius sprendimus, atsisakant ne tokių svarbių. Projektuojamose maldos 

namuose siekiama saikingos, minimalistinės jų išraiškos, krikščioniškųjų simbolių interpretacijomis 

sukurti naujas sakralines erdves. Kai kuriuos iš šių bruožų galima atpažinti Gerojo Ganytojo parapijos 

namų ir bažnyčios koplyčios, Tuskulėnų rimties parko memorialinio komplekso koplyčios - kolumbariumo 

architektūroje.  

Išskirtinė, racionalaus tūrio, kontrastinga esamai aplinkai – Santariškių Respublikinės ligoninės 

Dievo Gailestingumo koplyčia. Pasak A. Lagunovičiaus naujosios architektūrinės invazijos lakoniškumas 

atrodo itin rafinuotas aukštų pastatų ir reljefų plokštumų dinamikos fone (316 pav.). Koplyčiai pasirinktas 

dviem kryptimis nupjauto kubo tūris, suvokiamas kaip vienalytis darinys. Formos grynumas ir 

vientisumas pabrėžiamas naikinant ribą tarp stogo ir sienų plokštumų: naudojama ta pati skardos lakštų 

apdaila. <…> Straipsnio autoriaus nuomone, koplyčios architektūrinę plastiką vainikuoja varpo ir 

kryžiaus kompozicinė jungtis, kuriai naudojama vienintelė iracionali puslankio formos konstrukcija. 



 106

Tokiu sprendiniu paryškinama statinio simetriška prigimtis, stogo kraigo linija, pagrindinė idėjinė ašis 

bei emociškai jautriausia tūrio modeliavimo vieta. Ši eksterjere dominuojanti kraigo linija yra 

svarbiausia vidaus erdvę formuojanti kompozicinė ašis paryškinama moderniomis stogo konstrukcijomis, 

šviestuvų išdėstymu ir stoglangiu (317 pav.). Koplyčios autorių teigimu, formuojant modernų koplyčios 

charakterį buvo atsisakyta minties, kad tokios stilistikos erdvėje turi būti įterpti modernūs menai          

[59, p. 31–33].  

3.3. Tradicijų ir inovacijų santykis naujųjų koplyčių achitektūroje  

Tradicija naujųjų koplyčių architektūroje 

Bendriausia prasme tradicija [lot. traditio - perdavimas, pasakojimas] yra istoriškai susidarančių 

ir įsitvirtinančių kultūros formų perdavimas iš kartos į kartą [115]. Ištyrus tradicijos įtaką naujųjų 

koplyčių architektūroje, galima teigti, kad ji šiuose sakraliniuose pastatuose reiškiasi įvairiomis 

formomis. Raiškiau tradiciškumą atspindi: koplyčios plano struktūra (pvz., Jonavos Tremtinių koplyčia), 

vidaus erdvių kompozicija (pvz., Viršužuglio Šv. Mergelės Marijos Apsilankymo koplyčia), naudojamos 

technologijos ir medžiagiškumas (pvz., Jūrės miestelio Dievo Gailestingumo koplyčia), dekoras, simbolių 

kalba (pvz., Utenos Švč. Mergelės Marijos Kankinių karalienės koplyčia), kompleksiškumas (pvz., 

Rožinio slėpinių kelias ir parkas Guronyse), santykis su aplinka (pvz., Kačerginės Šv. Onos koplyčia). 

Lietuvos naujųjų koplyčių architektūroje vyrauja konservatyvus požiūris į tradicijos raišką, tačiau 

pastebimi pokyčiai, kuomet, kūrybiškai interpretuojant tradiciją menančius bruožus, ieškoma įvairesnių 

plano bei formos sprendimų (pvz., Švč. M. Marijos Apsireiškimo koplyčia Kvintiškyje). Svarbus tradicijos 

tęstinumo aspektas – ypatingos ir sakraliai svarbios vietos išsaugojimas, kurį tęsia dalis naujųjų koplyčių 

(pvz., Jadagonių Šv. Arkangelo Mykolo koplyčia pastatyta senosios kapinių koplyčios vietoje).  

  
316 pav. Dievo Gailestingumo koplyčios 
eksterjeras, Santariškių Respublikinės 
ligoninės kompleksas, Vilnius, 2001 m. 
arch. K. Pempė, A. Pliučas, interjero 
bendraautorius V. Tracevičius 

317 pav. Dievo Gailestingumo 
koplyčios interjeras, Santariškių 
Respublikinės ligoninės kompleksas, 
Vilnius, 2001 m. arch. K. Pempė,       
A. Pliučas, interjero bendraautorius  
V. Tracevičius 

318 pav. Dievo Gailestingumo 
koplyčios planas, Santariškių 
Respublikinės ligoninės kompleksas, 
Vilnius, 2001 m. arch. K. Pempė,       
A. Pliučas, interjero bendraautorius  
V. Tracevičius 



 107

Koplyčių architektūroje itin ryški – liturginė tradicija. Prasidėjusi kartu su ankstyvųjų 

krikščionių religine praktika, liturgijos tradicija kito, svarbiausiais jos kaitą lėmusiais veiksniais galima 

įvardinti Tridento Visuotinį bažnyčios susirinkimą (1545–1563 m.) ir Vatikano II susirinkimą (1962–

1965 m.). Pastarasis žymi ribą tarp senosios ir naujosios liturgijos. Susirinkimuose priimti nurodymai ir 

reformos palietė ir kulto pastatus, dauguma šių reformų kalba apie bažnyčių architektūrą ir bažnytinėms 

apeigoms skirtų elementų išdėstymą (altorių, tabernakulį, krikštyklą, bažnyčios varpus ir kt.), tačiau kai 

kurie nurodymai galioja ir kitam maldos namų tipui koplyčiai. Pastebima, kad besivystanti liturgija ir jos 

reikalavimai didesnę įtaką turėjo maldos namų interjerų sprendimuose.  Išorinę sakralinių pastatų išvaizdą 

įtakojo kultūrinė aplinka ir stilių kaita.  

 Naujosios koplyčios projektuojamos, 

vadovaujantis II Vatikano susirinkimo 

nurodymais. Lyginant su iki tol galiojusiais, 

naujieji reikalavimai liberalesni, dažnai 

rekomendacinio pobūdžio. II Vatikano 

susirinkimo nurodymus sudaro: 1) nauji 

šiuolaikinės liturgijos poreikius atitinkantys 

nurodymai ir 2) koreguoti, tačiau senąją 

tradiciją tęsiantys nurodymai. Pastarųjų apraiškas atpažįstame maldos namuose išlikusiu senuoju santykių 

tipu (319 pav.), kuomet išlaikomas atstumas tarp tikinčiųjų ir dvasininkijos, pabrėžiant pastarųjų galią 

[62, p.101]. Senajai liturgijos tradicijai taip pat priskiriama presbiterijos, švenčiausios pastato dalies, 

pabrėžimas ir jos išskirimas ne tik vidinėje maldos namų erdvėje, bet dažnai ir pastato eksterjere. Šio 

liturginio nurodymo, kuriuo skirtumas tarp dvasininko ir pasauliečio, švenčiausios vietos ir bendrosios 

erdvės yra niveliuojamas, atsisakant anksčiau maldos namuose naudojamų fizinių ribų (pvz., baliustrados 

(321 pav.), lygių skirtumo (322  pav.) ar pan.), koregavimas sukėlė itin daug diskusijų. Pasak senosios 

liturgijos šalininkų, tai šventų švenčiausios vietos maldos namuose naikinimas, kuris siejamas su 

sakramentų teologijos klaida, kuomet Eucharistija traktuojama kaip puota, o ne auka [51; 98]. 

  
319 pav. Rodyklė rodo 
suformuotą  priešpriešinį 
santykio tipą 

320 pav. Rodyklė rodo 
suformuotą  žiedinį santykio 
tipą 

 

 

 

321 pav. Jauneikių koplyčios presbiterija prieš 
1940 m., Joniškio raj. 

322 pav. Verpenos koplyčios planas, Kelmės raj. 



 108

Kiti senąją liturgijos tradiciją menantys bruožai naujuosiuose sakraliniuose objektuose naudojami 

vis rečiau, pavyzdžiui, „simbolių kodas“ ir ženklai, kurie šiuolaikiniam žmogui tampa nebeįskaitomi. 

Maldos namuose taip pat atsisakoma perkrauto dekoro su mėgiamomis biblijinėmis scenomis. Naujosios 

koplyčios retai statomos pagal iš romėnų perimtą sakralinio pastato orientacija rytų-vakarų kryptimi 

(pvz., Utenos Švč. Mergelės Marijos Kankinių karalienės koplyčia [32]). Išnagrinėjus koplyčios patalpos 

tipą, pastebima, jog šis reikalavimas šiandien yra visiškai ignoruojamas. Pagrindinė priežastis ta, kad šios 

koplyčios, įrengiamos jau esamose patalpose. Jas projektuojant apie sakralinę paskirtį dažniausiai nebuvo 

galvota. 

 II Vatikano Susirikimo reformomis 

pastebimas grįžimas prie pirminių liturgijos 

praktikų, pripažįstant, jog senovėje maldos namai 

buvo geriausiai pritaikyti liturgijai ir 

bendruomenės susirinkimams [45, p. 60]. 

Naujajai liturginei tradicijai geriausiai atitinka 

maldos namai suprojektuoti pagal „žiedinį“ 

santykio tipą (320 pav.). Šiuo būdu išdėstyti 

liturginiai elementai priartina dvasininkiją ir 

švenčiausiąjį maldos namų atributą – altorių prie 

bendruomenės, leidžia žmonėms dalyvaujant susirinkime matyti vienas kitą ir išgyventi Eucharistiją 

kartu. Šios schemos pavyzdį iliustruoja Šv. Martyno koplyčia (323 pav.). Vienoje ašyje projektuojama 

ambona, vadovo vieta, centre altorius, o šonuose tikinčiųjų vietos. Anot, liturgisto A. Kazlausko, šis 

modelis buvo pasirinktas mąstant apie psichologinį dalyvio jausmą, kadangi yra teigiama, jog dalyvis, 

esantis už trečios eilės tampa stebėtoju. 

II Vatikano susirinkimo metu buvo dedama itin daug pastangų atnaujinti Bažnyčios ir kultūros 

santykius. Buvo pripažinta, kad bažnyčiai, norinčiai perteikti Kristaus jai patikėtąją Naujieną, reikia 

meno, nes jai privalu padaryti dvasios, neregimybės, Dievo pasaulį jusliškai suvokiamą, negana to, kiek 

įmanoma, patrauklų. <...> prasmingomis formuluotėmis perduoti tai, kas iš principo neišreiškiama. <...> 

Bažnyčiai reikia architektų, nes jai būtinos patalpos, kur galėtų rinktis ir išganymo slėpinius švęsti 

krikščioniškoji tauta [41].  

Liturginė tradicijos kaita apima ir jos svarbiausių vidinės sąrangos elementų (altoriaus, 

tabernakulio, ambonos, klausyklos) pokyčius. Naujai projektuojamuose maldos namuose kiekvienas iš šių 

elementų komponuojamas pagal jų hierarchiją ir tam tikrus kompozicijos principus.  

Altorius – svarbiausias ir garbingiausias elementas šventovėje, aukuras skirtas Dievui ir 

Eucharistinei aukai, kuri ant jo aukojama. Altoriaus pavadinimas ara alta reiškia pakilumą, paaukštinimą, 

kuris tiesiogiai naudojamas šventovėse. Presbiterijos grindų lygis dažniausiai nesutampa su likusia 

 
323 pav. Šv. Martyno koplyčia, Lietuvos Didžiojo 
kunigaikščio Kęstučio motorizuotajame pėstininkų 
batalionas, Sakalinės k., Tauragės raj., 2004 m., arch. V. 
Marcinkus 



 109

šventovės dalimi, o pats altorius kartais specialiai paaukštinamas dar keliomis pakopomis. Ankščiau 

buvęs kilnojamas, pabrėžiant Eucharistinę auką jis patapo nejudinamu. Mensa, kuri yra tvirtinama ant 

atramų arba dėžinės konstrukcijos, dažniausiai yra iš akmems ar medžio. Ankstyvųjų krikščionių 

persekiojimų laikais mirusiųjų sarkofagai tarnavo kaip altorius, kurie vėliau jungti su kankinių karstais ar 

statyti virš kankinių kapo [45, p. 66–69]. Šios tradicijos tęstinumą galima aptikti viename iš Lietuvos 

naujųjų koplyčių pavyzdžių: atvira koplyčia-memorialinis paminklas Kaišiadoryse skirta Didžiosios 

kovos apygardos partizanų atminimui, žymi vietą, kurioje buvo perlaidoti partizanų palaikai. Virš 

užstatyto kapo, kelių pakopų koplyčios centre įrengtas paminklinis akmuo – altorius su surašytomis 

palaidotųjų pavardėmis (189 pav.). 

Šiuolaikinėse bažnyčiose dažniausiai įrengiamas tik vienas altorius, teigiant, kad yra tik vienas 

Kristus ir viena Eucharistija. Naujosiose koplyčiose dažniausiai įrengiami mediniai altoriai (pvz., 

Lazdininkų koplyčios altorius), akmeninių altorių identifikuota tik keletas (pvz., Švč. Mergelės Marijos 

Rožinio Karalienės koplyčia Staigūnuose). Apatinė altoriaus dalis dažniausiai dekoruojama 

Eucharistiniais simboliais (žuvis, kviečių varpos, vynuogės, taurė), Kristaus monograma (IHS) (324–326 

pav.). 

 

Tabernakulis – bažnyčiose ar koplyčiose specialiai įrengta vieta, skirta Švč. Sakramentui laikyti 

ir jį saugoti. Terminas kilęs iš lotyniško žodžio tabernaculum, reiškiančio palapinę, pastogę. 

Ankstyvaisiais krikščionybės amžiais Švč. Sakramentas buvo saugojamas pastato zakristijoje specialioje 

dėžutėje. XII–XIII a. altorių priglaudus prie apsidos sienos, tabernakulis imtas statyti presbiterijoje prie 

altoriaus, XV–XVI a. tabernakulis jau įruošiamas visada ties didžiojo altoriaus centru [45, p. 76–78]. 

Po II Vatikano susirinkimo nustatyti nauji tabernakulio įrengimo nuostatai, kuriais bandoma 

grįžti prie pirminės praktikos: Bažnyčios ar koplyčios vieta, kur tabernakulyje laikoma Eucharistija, 

turėtų būti tikrai pranaši ir tinkama privačiai melstis <...> Todėl rekomenduojama tabernakulį įrengti, 

jei tai galima padaryti, atskiroje nuo bažnyčios bendrosios centrinės patalpos koplyčioje [113]. Jei to 

negalima padaryti, tada rekomenduojama tabernakulį įruošti presbiterijoje už altoriaus apsidos centre, ant 

paaukštinimo ar prie sienos patogioje presbiterijos vietoje [76]. Tabernakulis turi būti įrengiamas 

  
324 pav. Šiluvos Dievo Motinos 
koplyčios altorius, Kaunas 

325 pav. Šv. Ignaco koplyčios 
altorius, autorius  A. Sakalauskas 

326 pav. Šv. Juozapo kunigų 
seminarijos koplyčios altorius 



 110

nejudinamai, jam naudojamos solidžios ir tvirtos medžiagos, prie jo privalo degti amžinoji lempelė      

[45, p. 76–78].  

Naujosiose koplyčiose aptinkama įvairių meninių formų tabernakulių: specialiai sukurtų ir 

pritaikytų sakralinei erdvei (317 pav.) ar serijinės gamybos tabernakulių, kurie yra įmontuojami į sieną 

(329 pav.) ar padedami ant specialiai pagaminto paaukštinimo (328 pav.). Tabernakulis dekoruojamas 

Kristaus vardo žyminčiomis monogramomis (XP), ostijos simboliu, kartais taure, Kristaus aukos simboliu 

ar kita krikščioniška simbolika. 

    
327 pav. Dievo 
Gailestingumo koplyčios 
tabernakulis, Vilnius 

328 pav. Dievo 
Gailestingumo koplyčios 
tabernakulis, Jūrė 

329 pav. Šv. Kryžiaus 
bažnyčios koplyčios 
tabernakulis, Pagėgiai 

330 pav. Šv. Juozapo kunigų 
seminarijos koplyčios 
tabernakulis, Vilnius 

 

Ambona (sakykla, pulpitas) – Dievo žodžio skaitymui ir pamokslui skirta vieta. Išpuošta, gerai 

matoma ir nejudinamai įrengta presbiterijoje arba netoli jos. Ankščiau bažnyčiose būdavo įrengiamos dvi 

sakyklos (viena naudojama šv. Mišių metu, kita vyskupui), o šiais laikais apsiribojama viena, kuri 

dažniausiai yra įrengiama netoli altoriaus. Ambonų pavyzdžiai, kaip ir kiti liturginiai elementai, pasižymi 

menine, formų ir medžiagiškumo įvairove (331–334 pav.). Dažniausiai jos yra medinės, tačiau aptinkama 

ir akmeninių. 

    

331 pav. Šv. Luko koplyčios 
ambona, Kaunas, autorius 
A. Sakalauskas 

332 pav. Šv. Juozapo 
koplyčios ambona, Guronys 

333 pav. Šv. Juozapo 
kunigų seminarijos 
koplyčios ambona 

334 pav. Šv. Ignaco 
koplyčios ambona, autorius 
A. Sakalauskas 

 

Klausykla (konfesionalas)  – vieta skirta išpažinčių išklausymui. Anksčiau klausyklos dažniausiai  

būdavo trisienės kabinos pavidalo su viduje įrengtu suoleliu ar kedė dvasininkui ir priešais jį esančiomis 

neaukštomis durelėmis. Kabinos šonuose įrengti klauptai bei ažūrinės grotelės, pro kurias atliekamos 



 111

tikinčiųjų atgailos. Gausiai dekoruotos ir puošiamos tapyba, drožiniais, raižiniais bei lipdiniais klausyklos 

tapdavo svarbiu koplyčių interjero akcentu (335 pav.). Naujosiose koplyčiose taip pat aptikta pavyzdžių, 

kuomet sukurtos klausyklos išlaiko kabinos pavidalą (336 pav.), tačiau jos yra paprastesnių formų, 

puošimui naudojami tik pagrindiniai simboliai. Pastebima, jog naujai projektuojamose koplyčiose 

dažniausiai atsisakoma kabinų, o šiam tikslui naudojama simbolinė ažūrinė sienelė (337 pav.) ar iš anksto 

numatoma patalpa (išpažinties kambarys) (pvz., Dievo Gailestingumo koplyčia Santariškių Respublikinės 

ligoninės komplekse, Vilniuje). 

   
335 pav. Grūstės koplyčios klausykla 336 pav. Šv. Luko koplyčios klausykla, 

Kaunas, autorius A. Sakalauskas 
337 pav. Lazdininkų koplyčios 
klausykla, Kretingos raj. 

 

Krikštykla – gali būti įruošta kaip atskira koplyčia šalia pastato arba ir jo viduje, greit žmonių 

pastebima [45, p. 72]. Liturginiuose nurodymuose teigiama, kad ji privalo būti pakankamai erdvi, kad 

talpintų ir didesnę krikšte dalyvaujančių žmonių grupę [76]. Krikštyklą pavyko aptikti Pilaitės Šv. 

Juozapo koplyčioje. Įrengta šalia pagrindinės koplyčios erdvės, akcentuojama didžiuliu R. Cvirkos 

sukurtu vitražu su Jėzaus krikštyjimo scena. 

Liturginių baldų meninė vertė naujosiose koplyčiose skirtinga. Dažniausiai naujųjų koplyčių 

liturginiai baldai projektuojami naujai, derinami prie jau sukurtos sakralinės erdvės. Jie pasižymi stiliaus 

vienodumu: naudojami tie patys puošybiniai, spalviniai ar medžiaginiai sprendimai. Tačiau aptikta ir tokių 

koplyčių, kuriose yra pritaikyti seni kitiems maldos namams nebereikalingi baldai (pvz., Šv. Arkangelo 

Mykolo koplyčia (230 pav.)). 

Išnagrinėjus liturgijos šventimui skirtų pagrindinių elementų komponavimo būdus naujosiose 

koplyčiose, galima išskirti šiuos pagrindinius bruožus: altorius komponuojamas centriškai, netoli vienoje 

altoriaus pusėje randasi ambona. Tabernakulis projektuojamas priešingoje altoriaus pusėje nei ambona 

(pvz., Lazdininkų koplyčia), tarp altoriaus ir ambonos (pvz., Dievo Gailestingumo koplyčia Jūrėje), už 

altoriaus įrengtoje nišoje (pvz., Keturnaujienos Dieviškojo Gailestingumo koplyčia), ant specialiaus 

pagrindo (pvz., Germaniškio Šv. Magdalenos koplyčia) ar lentynėlės (pvz., Švč. Mergelės Marijos Rožinio 

Karalienės koplyčia). Išreiškiama pagarda ir pabrėžiamas tabernakulio šventumas, po juo įrengiant keletą 

pakopų (pvz., Pilnų namų bendruomenės Dievo Gailestingumo koplyčia). Karčiupio Švč. Mergelės Marijos 

Krikščionių pagalbos koplyčioje tabernakulis yra pakabintas prie sienos ir sujungtas su krucifikso apačia 



 112

(218 pav.). Krucifiksas dažniausiai vienas komponuojamas už altoriaus, bet Švč. Mergelės Marijos Rožinio 

Karalienės koplyčioje jų yra trys (227 pav.). Klausykla aptinkama mažiau nei pusėje naujųjų koplyčių: ji 

projektuojama kaip ažūrinė atitvara (pvz., Lazdininkų koplyčia (337 pav.)), išlieka tradicinės išraiškos (Šv. 

Luko koplyčia (336 pav.)) arba įrengiamas atskiras išpažinčių kambarėlis (pvz., Karčiupio Švč. Mergelės 

Marijos Krikščionių pagalbos koplyčia). Galima pastebėti, jog ne visose įrengtose koplyčiose yra aptartieji 

liturginiai elementai, o  Tuskulėnų koplyčioje-kolumbariume jų neaptinkama nei vieno. 
 

Lietuvos naujųjų koplyčių architektūra šiuolaikinių Romos katalikų koplyčių kontekste. Naujųjų 

Lietuvos koplyčių tendencijos 

Vakarų stilistika stipriau ėmė reikštis Lietuvos naujosiose koplyčiose antrajame 

nepriklausomybės dešimtmetyje. Pasak L. Krūgelio, pažymėtina tai, kad šiuolaikinė Lietuvos sakralinė 

architektūra, išgyvenusi maksimalizmu pasireiškusią „paauglystę", suformavo kertinius tapatumo 

bruožus, galbūt dalį savybių perimdama iš vakarietiškų analogų. Autoriaus teigimu, tai pastebima 

žvelgiant į paskutiniųjų metų konkursinius projektus [52, p. 62]. Analizuojant užsienio žymiausius 

skirtingų autorių sukurtus naujųjų koplyčių projektus ir juos gretinant tarpusavyje, išryškėja jų savitumas 

ir skirtingas architektų sakralinės erdvės suvokimas. Dauguma jų slepia gilią ir prasmingai perteiktą 

tradiciją, naudoja išgrynintas, tačiau neįprastas formas. Kuriama sakralinio pastato visuma, atrodytų 

paprastomis priemonėmis, tačiau kiekviena detalė juose tampa itin reikšminga.  

Šimtmečius veiksmingos sakralinės erdvės kūrimo „taisyklės“ keičiasi, nes žmonijos 

religingumas, kaip ir mentalitetas, kūrybos klodai bei aplinka bėgant laikui kinta itin greitai. Anksčiau tai 

buvo nepažįstamas, paslaptimi apgaubtas pasaulis, o architekto užduotis buvo architektūrinėmis 

priemonėmis sustiprinti tą nuotaiką, šiandien tai tampa savotiška priebėga nuo aplinkinio pasaulio – 

aplinka, kurioje galima įsigilinti į save [103, p. 6]. 

 
 

338 pav. St. Mary of the Angels koplyčios 
eksterjeras, Šveicarija, 1990–1996 m., arch. 
M. Botta 

339 pav. St. Mary of the Angels 
koplyčios interjeras, Šveicarija,    
1990–1996m., arch. M. Botta 

340 pav. St. Mary of the Angels 
koplyčios plano schema, 
Šveicarija, 1990–1996 m., 
arch. M. Botta 

 

Šiais principais sukurta architekto M. Botta St. Mary of the Angels koplyčia Šveicarijoje (1990–
1996 m., 338–340 pav.). Neįprasta, derinanti kelias funkcijas (sielovadai skirta vieta ir apžvalgos aikštelė) 



 113

koplyčia dar vadinama „kalno augliu“. Nuo kalno atitrūkusi cilindro formos koplyčia viršuje jungiama 
atviru tiltu, nuo kurio atsiveria nuostabūs kraštovaizdžio vaizdai. Koplyčia priešingai nei jos viršutinė 
dalis – izoliuota, koncentruota, o naudojamas akmuo suteikia jai tvirtumo, atskirtį nuo likusio pasaulio. 
Vidinę koplyčios erdvė suskaidyta į tris navas, apsidės pagrindinis akcentas skulptoriaus Enzo Cucchi’o 
kūrinys, vaizduojantis maldai sunertas rankas (339 pav.). M. Botta manymu, architektūra gali sužadinti 
emocijas. Ji gali mums suteikti vertybių, tokių kaip tyla, troškimą. <...> Man patinka projektuoti 
bažnyčias, nes tuo metu jaučiuosi protagonistu, sugebančiu atverti žmogui pasaulio centro duris. <...> Iš 
tikrųjų jūs turite sugebėti įeiti į bažnyčią ir pajusti, kad jūs esate pasaulio centras. Tikiu, kad šios mintys 
apie šventumą atitinka pirmapradį žmogaus poreikį. Tai, kas šventa, yra nuošaly nuo kitų, ir pagrindinė 
architektūros užduotis – surasti ribą [103, p. 6]. 

 

 Peter Zumthor 1988 m. Sogn Benedetg kaimelyje (Šveicarija) suprojektuota koplyčia – kitas 

subtiliaus tradicijų interpretavimo pavyzdys, akcentuojantis ypatingą santykį su žmogumi ir supančia 

aplinka (341–343 pav.). Pasak P. Zumthor, koplyčios topografinė vieta buvo parinkta itin kruopščiai, 

tęsiant senųjų maldos namų tradiciją. Orientuota rytų-vakarų kryptimi, koplyčia savo forma išreiškia 

šventumą ir išskirtinumą iš pasaulietinių pastatų. Suprojektuota ant kalvos ir šalia kelio ji tapo pagrindiniu 

kaimelio akcentu. Skirtingai nei dauguma maldos namų – ji pastatyta iš medžio, vietinės ir tradicinės 

Sogn Benedetg kaimelio statybinės medžiagos. Vienanavės koplyčios vidaus erdvė atitinka tūrį. Planas 

turintis lašo ar lapo formą, pasak architekto, yra moteriškosios formos ("forma materna") prieglobstis, 

kuris asocijuojasi su motinos bažnyčios įvaizdžiu ir panaikina klasikinę didaktinę sakralinių namų 

atmosferą. Koplyčios architektūroje netiesiogiai perteikiamas laivo simbolis. Pasak projekto autoriaus, 

laiptais užlipus į koplyčią, patenkama į medinį laivą, kuriame nežymiai išlenktos medinės grindų lentos ir 

jų jaučiamas jų svyravimas einant. Vidinę erdvę ritmiškai formuoja atviros stogo ir sienų medinio karkaso 

konstrukcijos, kurios kartu moduliuoja į koplyčią iš viršaus patenkančią šviesą [95]. 

   
341 pav. St. Benedict koplyčios 
eksterjeras, Šveicarija, 1988 m., arch.  
P. Zumthor 

342 pav. St. Benedict koplyčios interjeras, 
Šveicarija, 1988 m., arch. P. Zumthor 

343 pav. St. Benedict koplyčios 
planas, Šveicarija, 1988 m., 
arch. P. Zumthor 



 114

   
344 pav. Brother Klaus Field koplyčios 
eksterjeras, Vokietija, 2007 m., arch.  
P. Zumthor  

345 pav. Brother Klaus Field koplyčios 
interjeras, Vokietija, 2007 m., arch.        
P. Zumthor 

346 pav. Brother Klaus Field 
koplyčios planas, Vokietija, 
2007 m., arch. P. Zumthor 

 

Ypatinga ir kita to paties autoriaus suprojektuota Brother Klaus Field koplyčia (Vokietija, 2007 

m., 344–346 pav.), kurioje taip pat sukuriama atskirtis tarp statinio tūrio ir vidaus erdvės, taip teigiant dvi 

skirtingas patirtis. Iš išorės monolitinis penkiakampio plano statinys slepia visiškai skirtingą, urvą 

primenančią erdvę. Suformuota iš sukrautų skirtingų medžio kamienų klojinių, kurie vėliau buvo 

išdeginti, koplyčios erdvė tapo persmelkta anglies kvapu ir juoda spalva. Erdvėje dominuoja iš viršaus 

organizuotas natūralus apšvietimas, kurį papildo nedideli šviesos srautai patenkantys per daugybę 

koplyčios sienose suformuotų stiklo kamščiais užpildytų intarpų. 

   
347 pav. Šv. Henriko koplyčios eksterjeras, 
Suomija, 2005 m., arch. Sanaksenaho Architects 

348 pav. Šv. Henriko koplyčios 
interjeras, Suomija, 2005 m., 
arch. Sanaksenaho Architects 

349 pav. Šv. Henriko koplyčios 
planas, Suomija, 2005 m., arch. 
Sanaksenaho Architects 

 

Šv. Henriko koplyčia suprojektuota vaizdingoje Turku miesto Hirvensalo salos kalvoje (2005 m., 

arch. Sanaksenaho Architects, 347–349 pav.). Koplyčios pastato siluetas įsilieja į ją supančią aplinką ir 

yra svarbus meditacijos centras, įkvėptas ekumenizmo idėjų. Pastato architektūrinę idėją inspiravo žuvies 

– ankstyvosios krikščionių bažnyčios simbolio – motyvas. Karkasą formuojančios medinės laikančios 

sijos primena žuvies skeletą. O šviesa šiame objekte tampa viena iš pagrindinių pastate naudojamų 

„statybinių medžiagų“. Ji koncentruojama koplyčios altorinėje dalyje ir efektingai formuoja šešėlių 

žaismą judant į pastato gilumą. Koplyčioje nuo pat projektavimo pradžios planuota kultūrinė funkcija, 

pritaikant erdvę muzikai ir vizualiesiems menams [129]. 



 115

 

Tarnow'o kaimelyje 2009 m. suprojektuota koplyčia (350–352 pav.) priklauso populiarėjančiai 

architektūros srovei – kurti supaprastintą klasikinės formos versiją. Kaip ir didelė dalis šią tendenciją 

atstovaujančių pavyzdžių, pastatas šlaitiniu stogu nuo kraigo iki žemės “užklotas“ viena medžiaga, 

šoninių fasadų neskaido karnizai ar smulkios langų angos. Koplyčios vidinė erdvė suskaidyta į vestibiulį 

ir pagrindinę navą, kurioje medinės konstrukcijos tampa svarbiu interjerą kuriančiu elementu. Priekinis 

koplyčios fasadas įstiklintas, šiuo būdu vidinė erdvė praplečiama, kuriamas vidaus ir išorės dialogas. Šiais 

požymiais įžvelgiamas panašumas su Kačerginės Šv. Onos koplyčia [19; 120]. 

Vertas dėmesio St. Loup laikinosios koplyčios pavyzdys (353–355 pav.), kuris yra vienas 

pirmųjų didesnio masto projektų, apimančių projektavimą ir konstrukcijų analizę, pagrįstą kompiuteriniu 

metodu generuojant naujas geometrines formas. Naudojant 6 cm storio medienos plokštes, sukurta 

struktūra, leidžianti perdengti didelius plotus. Struktūra orientuota rytų-vakarų kryptimis, fasadai šiomis 

kryptimis tampa pagrindiniais vidinės erdvės šviesos šaltiniais. Tarsi iš narelių sudaryta koplyčios forma 

vyrauja ne tik jos išorėje, bet ir interjere, einant link altorinės dalies  ji siaurėja [116]. 

  
353 pav. St. Loup laikinosios koplyčios 
eksterjeras, Šveicarija, 2008 m., arch. 
Localarchitecture ir D. Mandada  

354 pav. St. Loup laikinosios koplyčios 
interjeras, Šveicarija, 2008 m., arch. 
Localarchitecture ir D. Mandada  

355 pav. St. Loup laikinosios 
koplyčios planas, Šveicarija,      
2008 m., arch. Localarchitecture ir 
D. Mandada 

 

Inovatyvūs sprendimai atsispindi ir St. Mary of the Angels koplyčioje (356–358 pav.). Kapinių 

koplyčia pastatyta buvusios prieš tai koplyčios vietoje, kurią dėl žemės nusėdimo teko nugriauti. 

  

 

350  pav.  Koplyčios eksterjeras, 
Tarnow, Lenkija, 2009 m., arch.          
M. Rowinska, L. Rowinski  

351 pav.  Koplyčios interjeras, Tarnow, 
Lenkija, 2009 m., arch. M. Rowinska, 
L. Rowinski 

352 pav.  Koplyčios planas, 
Tarnow, Lenkija, 2009 m., arch. 
M. Rowinska, L. Rowinski 



 116

Architektas Francine Houben iš Mecanoo architektūrinės firmos ėmėsi šio projekto. Vadovaudamasis 

savo vizija sukurti koplyčią kaip brangakmenio karstą, su dideliu išraiškingu stogu, aukso kupolu ir 

šviesos spinduliais. Koplyčia priešinga aklavietės įvaizdžiui, turėtų simbolizuoti pereinamąją kelionės 

dalį. Koplyčios formą sudaro aštuonetą atkartojantis kreivalinijinis planas, kurio galai išplatėja, o vidurys, 

kur iš abiejų pusių įrengtos durys, susiaurėja. Šis planinis sprendimas akcentuoja ir atskiria presbiterijos 

zoną nuo tikinčiųjų. Šviesa į koplyčios vidų įleidžiama pro stoge esantį švieslangį, sienos viršuje ir 

apačioje įrengtas stiklines atitvaras. Lenktos formos stogo konstrukcijos pavojingai kabo ant stiklinės 

atitvaros. Stogą perveria plieninis rėmas su jame įmontuotu ir virš stogo iškeltu varpu. Ypatingas 

koplyčios akcentas – gili ultramarino spalva, vyraujanti koplyčios interjere išskyrus prebiterijos dalį. Tuo 

tarpu koplyčios išorę dengia aliuminio plokštelės, atspindinčios koplyčią supančią aplinką [37]. 

 

Aptarti užsienio naujųjų koplyčių pavyzdžiai skiriasi nuo lietuviškųjų, kuriose šiuolaikiškumas 

dažniausiai suprantamas ir reiškiamas per naująsias medžiagas ar technologijas, įvairesnių planų ir formų 

sprendimus. Tačiau lyginant su užsienio analogais, pasigendama vertybinio aspekto, stiprios filosofinės 

minties, naujų idėjų ar subtilesnių tradicijos perteikimo pavyzdžių bei architektūros, kuri būtų ne tik 

funkcinę prasmę atitinkantys maldos namai, tačiau kurtų žmonių nuotaiką, emociją, atmosferą, skirtą 

asmeninei maldai ir sakralinėms apeigoms.  

Pastebima, jog šiuolaikinei architektūrai būdingesnis lengvumas, atvirumas, naudojant daugiau 

stiklo atitvarų, veržiasi ir į sakralinę arhitektūrą, kur riba tarp vidaus ir lauko erdvės tampa neaiški. 

Kartais sakraliniai pastatai „atveriami“, nepriklausomai nuo to, kokioje aplinkoje jie yra. Tuo tarpu 

užsienio analogais teigiama „pasaulio centro“ idėja, kuria stengiamasi atrasti ribą tarp profaniškosios ir 

sakralinės erdvių. Tai puikiai iliustruoja M. Botta žodžiai: Architektūros kūrimas yra šventas aktas, 

kadangi jis atskiria vieną būseną nuo kitos [103, p. 6] 

Šie pastebėjimai būdingi ir neįgyventintų koplyčių pavyzdžiams: Pilnų namų bendruomenės 

(359–361 pav.) ir sakralinio parko Guronyse (362–364 pav.) koplyčių pirminiams variantams. Trečiasis 

pavyzdys – Koplyčios prie Kryžių kalno konkursinis projektas (365–366 pav.).  

   

356 pav. St. Mary of the Angels 
koplyčios eksterjeras, Olandija,     
2000 m., arch. Mecanoo Architecten 

357 pav. St. Mary of the Angels 
koplyčios interjeras, Olandija,     
2000 m., arch. Mecanoo Architecten 

358 pav. St. Mary of the Angels 
koplyčios planas, Olandija, 2000 m., 
arch. Mecanoo Architecten 



 117

   
359 pav. Pilnų namų bendruomenės 
pirminio koplyčios varianto 
vizualizacija, 2007 m., arch. 
V.Roškus, R. Krištapavičius, 
M. Jamantas 

360 pav. Pilnų namų bendruomenės 
pirminio koplyčios varianto 
vizualizacija, 2007 m., arch.  V. Roškus,  
R. Krištapavičius, M. Jamantas 

361 pav. Pilnų namų 
bendruomenės pirminio koplyčios 
varianto planas, 2007 m.,  arch. 
V. Roškus, R. Krištapavičius, 
M. Jamantas 

 

  

 

 
362 pav. Pirminio sakralinio parko  
Guronyse projekto koplyčios 
vizualizacija, 2007 m., arch. 
S. Petrauskas 

363 pav. Pirminio sakralinio parko  
Guronyse projekto koplyčios 
vizualizacija, 2007 m., arch. 
S. Petrauskas 

364 pav. Pirminio sakralinio parko 
Guronyse projekto koplyčios planas, 
2007 m., arch. S. Petrauskas 

 

  
365  pav. Koplyčia prie Kryžių kalno, 2004 m., arch. 
L. Vaitys, R. Kučinskas, O. Tiuliakovas 

366 pav. Koplyčios prie Kryžių kalno interjeras,       
2004 m., arch. L. Vaitys, R. Kučinskas, O. Tiuliakovas 

 

 

 



 118

3.4. Skyriaus apibendrinimas 

Apibendrintai galima teigti, jog Lietuvoje vykę politiniai, ekonominiai, kultūriniai, socialiniai, 

technologiniai pokyčiai veikė naująją sakralinę architektūrą. XX a. IX dešimtmečio pabaigoje prasidėjęs 

tautinis atgimimas lėmė radikalias permainas šalies religiniame gyvenime. Šio proceso pasekmėje 

parengta gausybė sakralinių objektų, tame tarpe ir koplyčių, restauracijos, atstatymo ir naujos statybos 

projektų. Dalis šių objektų liko neįgyvendinti ar įgyvendinti tik iš dalies. 

Po Nepriklausomybės atkūrimo susidurta su nutrauktos gyvosios tradicijos, kuriant sakralinius 

objektus, sukeltomis problemomis. Dauguma architektų ir dailininkų stokojo patirties dirbant su 

sakraliniais objektais. Dalis jų anksčiau buvo rengę tik sakralinės architektūros restauracijos ar 

konversijos projektus. Kai kurie sovietmečiu kūrė iš dalies funkciškai artimus ritualinių paslaugų 

(santuokų rūmus, šermenines) statinius, tačiau visi šie objektai buvo ne sakralinės paskirties. Dalis 

architektų ir menininkų sėkmingai perprato simbolines reikšmes ir sukūrė kokybiškai brandžius naujosios 

sakralinės architektūros kūrinius. Tačiau šių objektų įgyvendinimui lemiamos įtakos dažnai turėjo 

užsakovo estetinės nuostatos, jo finansinės galimybės. Dažnai ribota koplyčių užsakovų finansinė galia ir 

konservatyvi pasaulėžiūra lėmė tai, kad augantis naujų statybos technologijų importas šiuose objektuose 

menkai atsispindėjo. 

Sudėtinga buvo ir sakralinių objektų integracija į sovietinės okupacijos laikotarpiu suformuotą 

urbanistinę aplinką, kurioje nebuvo numatyta vieta sakraliniams objektams. Šiuose rajonuose vyraujantis 

užstatymo pobūdis, aukštingumas ir erdvių kompozicija lėmė naujų tradiciškai nebūdingų sakralinės 

architektūros kūrimo principų formavimąsi.  

Sąlyginai galima teigti, kad pirmasis Nepriklausomybės dešimtmetis tapo eksperimentiniu 

laikotarpiu, kurio metu ieškota aiškesnių sakralinės architektūros kūrybinių gairių. Išnagrinėjus XX a. 

pabaigos sakralinės architektūros kontekstus, pastebėta, kad jie dinamiškai kito. Tai lėmė, kad pirmojo 

Nepriklausomybės dešimtmečio pabaigoje ėmė ryškėti sakralinės architektūros meninės brandos 

požymiai. Antrajame Nepriklausomybės dešimtmetyje Lietuvos jau ne tik bažnyčių, bet ir koplyčių 

architektūroje aiškiau įžvelgiamos šiuolaikinei Vakarų architektūrai būdingi bruožai.  

Po 2000 m. įgyvendintos Lietuvos koplyčios, lyginant su ankstesniu dešimtmečiu, išsiskiria 

konstrukcijų vizualiniu lengvumu, naujoviškų medžiagų ir technologijų naudojimu, erdvių atvirumu, 

didelėmis stiklo atitvaromis, kuriomis trinamos ribos tarp vidaus ir išorės erdvių. Dažniau naudojama 

naujo modelio plano ir erdvių struktūra. Tačiau lyginant su užsienio analogais, vis dar pasigendama 

vertybinio aspekto, raiškios filosofinės minties, novatoriškų idėjų ar subtilesnių tradicijos perteikimo 

pavyzdžių. Palaipsniui koplyčių kūrėjai ima spręsti ne tik funkcinius maldos namams keliamus 

uždavinius, bet ir ima ieškoti aiškios skirtybės tarp sakralaus ir sekuliaraus. Tai, neabejotinai, lemia 

žmonių nuotaiką ir emociją, asmeninei maldai ir sakralinėms apeigoms skirtoje erdvėje.  



 119

Lietuvos naujosios koplyčios skirtinos į trys grupes: 1) Koplyčios, suprojektuotos tarpukario 

Lietuvoje, tačiau įgyvendintos tik vėlesnės kartos architektų (2); 2) Atstatytos koplyčios (3); 3) Naujai 

suprojektuotos ir įgyvendintos koplyčios (49). Iš viso ištirti 54 naujųjų koplyčių pavyzdžiai.  

Naujosios Lietuvos koplyčios buvo tiriamos skirtingais aspektais: pagal vyraujančią statybinę 

medžiagą, konstrukcijas, konfesiją, religinę reikšmę, geografinį paplitimą, koplyčių pavadinimus, stilius, 

liturginių elementų kompozicijos principus ir t.t.  

Nustatyta, kad Lietuvoje vyrauja mūrinės koplyčios, kurios apytiksliai sudaro 4/5 tiriamų 

koplyčių. Daugiausia aptinkama lokalios reikšmės koplyčių. Tiriamųjų objektų daugumą sudaro katalikų 

konfesijai priklausantys sakraliniai objektai. Dauguma naujųjų koplyčių priklauso viešajam tipui, apie 

privačias trūksta duomenų. 

Naujosios koplyčios pagal statymo aplinką gali būti: savarankiški pastatai, kitų pastatų 

priestatai, patalpos ir sakralinio komplekso sudėtinė dalis. Kiekvienam jų būdingi saviti architektūriniai 

sprendimai ir meninė išraiška. Juose taikomi tik bendri liturginių elementų išdėstymo principai. Lietuvoje 

po Nepriklausomybės atkūrimo labiausiai plito savarankiško tipo koplyčios, kurios sudaro šiek tiek 

mažiau nei pusę (21) tiriamų koplyčių. Rečiau statomos koplyčios-priestatai (14) ir patalpos tipo 

koplyčios (15). Mažiausiai pastatyta komplekso tipo koplyčių, jų aptikta tik keturi pavyzdžiai, du iš jų  – 

atkurti (Beržoro Kalvarijos ir Vilniaus Verkių Kalvarijos). 

Ištyrus daugiau kaip pusšimtį naujųjų koplyčių, galima konstatuoti, kad du dešimtmečiai yra per 

mažas laiko tarpas aiškioms tendencijoms susiformuoti. Įžvelgti ryškesnius pokyčius naujųjų koplyčių 

architektūroje galima sulyginus du Nepriklausomybės dešimtmečius. Nustatyta, jog pirmajame 

dešimtmetyje koplyčių pastatyta ir įrengta mažiau (24) nei antrajame (30). 1990–2000 m. labiausiai plito 

savarankiškojo tipo koplyčios, naujų sakralinių objektų pagrindiniai statymo motyvai buvo 

memorialiniai-tautiniai, o 2000–2010 m. vyrauja koplyčios-patalpos, pagrindinė funkcija – sielovados. 

Išnagrinėjus naujųjų koplyčių funkcijas, pastebėta, kad šalia tradicinių (laidojimo, šarvojimo, 

memorialinės, krikštyjimo, sielovados funkcijų). Naujosioms koplyčioms greta tradicinių funkcijų 

priskiriamos ir naujos (pvz., edukacinė, kultūrinė, prekybinė (?), kolumbariumo, bendruomenės 

pasaulietinių susirinkimų), todėl didėja jų visuomeninė reikšmė. 

Lietuvos naujosioms koplyčioms būdinga krikščioniškosios Europos koplyčių tipologija. 

Naujosios koplyčios Lietuvoje būna šių tipų: koplyčios bažnyčiose, kapinių ar šarvojimo, fundatoriaus, 

votyvinė, memorialinė, universitetų, vienuolynų. XX a. pab.–XXI a. pr. gausėja įrengtų pasaulietiniuose 

pastatuose: mokyklų, ligoninių, kalėjimų tipų.  

Atskirai statytos koplyčios pasižymi planino geometrijos įvairove. Dauguma naujųjų koplyčių 

planiniame lygmenyje išlaikė istoriškai susiklosčiusius bruožus. Identifikuota keletas inovatyvesnių 

planinių sprendinių. Savarankiškojo tipo naująsias koplyčias pagal plano geometrinį sprendinį galima 



 120

skirti į keturias pagrindines grupes: 1) stačiakampės, 2) kryžminės 3) sudėtinių formų 4) apskritos ar 

pusapskritės. 

 Geografiniu aspektu naujosios koplyčios pirmajame dešimtmetyje dažniau statytos kaimuose ir 

miesteliuose, kuriuose nebuvo maldos namų, o antruoju dešimtmečiu jos dažniausiai statomos ar 

įrengiamos didesniuose miestuose. Tradicijos ir inovatyvumo santykis naujųjų koplyčių architektūroje 

taip pat kito. Galima teigti, jog pirmuoju dešimtmečiu koplyčių architektūroje vyravo tradiciškumas, 

besireiškiantis nustatytais nekintančiais koplyčių architektūros bruožais, kurį antrajame dešimtmetyje ėmė 

vis labiau įtakoti vakarietiškos tendencijos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 121

IŠVADOS 
1. Koplyčia, kaip lotyniškos kilmės religinės leksikos skolinys, apibūdina nedidelį krikščionių kulto 

pastatą, priestatą ar patalpą su altoriumi religinėms apeigoms atlikti. Lyginant su bažnyčia, koplyčiai 

suteikiamos ribotos liturginės teisės. Tačiau koplyčioje, kaip ir bažnyčioje, bet skirtingai nei koplytėlėje, 
dažniausiai būna įrengti liturginiai elementai altorius, ambona, tabernakulis. Lietuvoje skirtingais 

istoriniais laikotarpiais steigtos dešimties skirtingų funkcinių tipų koplyčios. Jų tipologija būdinga 

krikščioniškajai Europos koplyčių tipologijai. XX a. pab.–XXI a. pr. Lietuvoje identifikuota šių tipų 

naujosios koplyčios: koplyčios bažnyčiose, kapinių ar šarvojimo, fundatoriaus, votyvinė, memorialinė, 
vienuolynų, koplyčia pasaulietiniame pastate (mokyklų, universitetų, ligoninių, kalėjimų). 

 

2. Lietuvoje koplyčių steigimą skatino kristianizacijos (XIII–XV a.) ir kontrreformacijos (XVI–

XVII a.) procesai; stabdė – okupaciniai XIX a. ir XX a. II p. draudimai. Koplyčių liturginės tradicijos 

kaitai daugiausia įtakos turėjo Tridento Visuotinis Bažnyčios (1545–1563 m.) ir II Vatikano (1962–1965 

m.) susirinkimai. Pastarojo susirinkimo inicijuoti bažnyčios demokratizacijos procesai lėmė esminius 

koplyčių planinės erdvinės struktūros, liturginių elementų komponavimo pokyčius. Koplyčių 

dekoratyvioji raiška atitiko architektūros stilistinę raidą. Liaudiškosios ir profesionaliosios architektūros 

koplyčios įtakotos istorinių architektūros stilių, liturginės kaitos, tačiau skiriasi pagal statymo vietą 

(liaudiškosios – kaimo gyvenvietėse, profesionaliosios – miestuose ir rezidencijose), medžiagiškumą 

(profesionaliosios – retai statytos medžio konstrukcijų), dekoratyviąją (liaudiškosios – saikingesnės, 

paprastesnės kompozicijos) ir etninių bruožų raišką (liaudiškosiose dažnai įžvelgiami etninių regionų 

architektūrai būdingi savitumai, profesionaliosiose – būdingi valstybei). 

 

3. Naujosios koplyčios Lietuvoje pradėtos statyti tautinio atgimimo laikotarpiu dar iki 

Nepriklausomybės atgavimo. Jos dažniausiai mūrinės, lokalios paskirties, vidutinio dydžio. Koplyčiose 

integruotų meno kūrinių vertė dažniausiai priklauso nuo fundatoriaus finansinių galių ir pasaulėžiūros. 

Laikotarpis iki 2000 m. apibūdintinas kaip eksperimentinis sakralinės architektūros kūrybinių gairių 

ieškojimo etapas. Koplyčios dažniau statytos kaimo gyvenvietėse ir miesteliuose kaip savarankiški 

statiniai. Šiuo laikotarpiu atkurtos sunaikintos koplyčios, telkiant dėmesį į tradicijos permąstymą, 

realizuoti tarpukariu sukurti, bet neįgyvendinti projektai. Antrajame Nepriklausomybės dešimtmetyje 

dauguma koplyčių statytos ar įrengtos pagal naujai kurtus projektus, dažniau miestuose. Šiame etape 

gausėja pasaulietinių pastatų (ligoninių, universitetų, kalėjimų) vidaus erdvėse įrengtų koplyčių, kurių 

meninė vertė dažnai nėra aukšta. Tačiau svarbesnėse pastarojo dešimtmečio koplyčiose pastebima 

kūrybinių idėjų įvairovė, naujų technologijų integracijos tendencija, brandžiau suvokiamas sakralinis 

pastato aspektas. 

 



 122

ILIUSTRACIJŲ SĄRAŠAS 
1 pav. Kapa 
2 pav. Apsiausto pasidalijimas. Šv. Martyno koplyčia. Apatinė Šv. Pranciškaus bažnyčios dalis, Asyžius, Italija, 
1312-1317m.  
3 pav. Acheno katedros koplyčios interjeras, Vokietija, apie 789 - 805 m. 
4 pav. Acheno katedros koplyčios planas, Vokietija, apie 789 - 805 m.  
5 pav. Acheno katedros koplyčios pjūvis, Vokietija, apie 789 - 805 m. 
6 pav. Šv. Sabinos koplyčia katakombose, Italija, IV a. 
7 pav. Ravenos arkivyskupo koplyčia, Italija, 495 m. 
8 pav. Ripon katedros kripta, Anglija, VII a. 
9 pav. Vakarų apeigų Torcello bazilikos planas, Italija, VII a. 
10  pav. Rytų apeigų bažnyčios plano schema 
11 pav. Gardino Šv. Boriso ir Glebo (Koložos) cerkvės planas, Baltarusija,  XII a. 
12 pav. Reimso katedros planas, Švč. M. Marijai skirta koplyčia pažymėta rausva spalva    
13 pav. Amjeno katedros planas, Švč. M. Marijai skirta koplyčia pažymėta rausva spalva          
14 pav. Ruane katedros planas, Švč. M. Marijai skirta koplyčia pažymėta rausva spalva    
15 pav. Deambulatorijaus planas ir vaizdas iš priekio 
16 pav. Užaltorinės koplyčios plane Velso katedroje, Anglija 
17 pav. Užaltorinės koplyčios Velso katedroje, Anglija 
18 pav. Kapinių Sarlat kopyčios eksterjeras, Prancūzija, XII a. 
19 pav. Kapinių  Avioth Meze kopyčia, Prancūzija, XV a. 
20 pav. Kapinių  Avioth Meze kopyčios pjūvis,  Prancūzija, XV a. 
21 pav. Kapinių  Avioth Meze kopyčios planas,  Prancūzija, XV a. 
22 pav. Faouët miesto kaulinės tipo koplyčia, Prancūzija, XV-XVI a. 
23 pav. Noridžo miesto kaulinės tipo koplyčios eksterjeras, Anglija, XIV a. 
24 pav. Sedlecės miesto kaulinės tipo koplyčios interjeras, Čekija, XV a. 
25 pav. Oksfordo Kristaus Bažnyčioje įrengta aukų koplyčia, Anglija, XVI a. pr. 
26 pav. Princo Arturo koplyčia Vusteryje, Anglija, XVI a. 
27 pav. Reimso rūmų vyskupo koplyčios interjeras, Prancūzija,  XIII a. 
28 pav. Ely vyskupo rezidencijos koplyčios eksterjeras, Anglija, XIII a. pab. 
29 pav. Ely vyskupo rezidencijos koplyčios interjeras,  Anglija,  XIII a. pab. 
30 pav. Šventųjų laiptų koplyčia, Laterano rūmai, Vatikanas, XVI a. (?) 
31 pav. St. Laurence koplyčios interjeras, Vatikanas,  VII a., perstatyta XIII a. 
32 pav. Sardinijos ambasadoriaus koplyčios eksterjeras, Londonas, Anglija, 1648 m. 
33 pav. Vartų tipo koplyčios eksterjeras,  Langport, Somerset, Anglija, XIV a. 
34 pav. Vilniaus Aušros Vartų Švč. M. Marijos koplyčia, Lietuva,  apie 1720 m. 
35 pav. Piligriminio tipo koplyčios eksterjeras, Norfolkas, Anglija, XV a. 
36 pav. Tilto tipo koplyčia Kembridžšyre, Anglija, XV a. 
37 pav. Laivo koplyčios interjeras 
38 pav. Poilsio/ramybės koplyčios niša, Šv. Marijos bažnyčioje Northants, Anglija, XV a. 
39 pav. Poilsio koplyčia Arnold bažnyčioje, Notingamšyre, Anglija, XII a. 
40 pav. Poilsio koplyčia plane (nr.15) Arnold bažnyčioje, Notingamšyre, Anglija, XII a. 
41 pav. Svirnas, Varėnos raj., Lietuva, XX a. pr. 
42 pav. Rumšiškio miestelio bažnyčia, Lietuva 
43 pav. Pirkia, Švenčionių raj., Lietuva, XX a. pr. 
44 pav. Rudesos koplyčios galinis fasadas, Utenos raj., Lietuva, XX a. I p. 
46 pav. Naugarduko pilies koplyčia, XIV a. pr. 
45 pav. Gardino aukštutinės pilies koplyčia, XIII a. vid. 
47 pav. Vilniaus katedros planas, XIII a. vid.–XV a. pr. 
48 pav. Vilniaus katedros retrospektyvinis plano brėžinys, XV a. pr.  
49 pav. Vilniaus Šv. Kryžiaus bažnyčios ir bonifratrų vienuolyno ansamblio planas, rausvai pažymėta P. Alšėniškio 
statydinta koplyčia, XVI a. I p. 
50 pav. Vilniaus Šv. Kryžiaus bažnyčios ir bonifratrų vienuolyno ansamblio eksterjeras su likusiu koplyčios 
fragmentu, XVI a. I p. 
51 pav. Vilniaus Šv. Kryžiaus bažnyčios ir bonifratrų vienuolyno ansamblio eksterjeras su likusiu koplyčios 
fragmentu, XVI a. I p. 



 123

52 pav.  Šventųjų laiptų koplyčia prie Vilniaus bernardinų bažnyčios,  XVII a. pr. 
53 pav. Šventųjų laiptų koplyčios prie Vilniaus bernardinų bažnyčios planas,  XVII a. pr. 
54 pav. Tytuvėnų Laiptų koplyčia, XVIII a. pab.  
55 pav. Tytuvėnų Laiptų koplyčios planas, XVIII a. pab.  
56 pav.  Suzinų mauzoliejinė koplyčia, XVIII a. pr. 
57 pav. Suzinų mauzoliejinės koplyčios planas, XVIII a. pr. 
58 pav. Vilniaus katedros Šv. Kazimiero koplyčios eksterjeras, XVII a. I p. 
59 pav. Vilniaus katedros Šv. Kazimiero koplyčios planas, XVII a. I p. 
60 pav. Apvaizdos koplyčios eksterjeras, XVIII a. II p.  
61 pav. Apvaizdos koplyčios planas, XVIII a. II p.  
62 pav. Šv. Petro ir Povilo bažnyčios šventorių juosiančios sienos koplyčia, XVII a. pab. 
63 pav. Antakalnio priemiesčio plano fragmentas pagal 1808 m. originalą. Rausvai pažymėtos Šv. Petro ir Povilo 
bažnyčios šventorių juosiančios sienos koplyčios, XVII a. pab. 
64 pav. Neišlikusios Gruzdžių koplyčios eksterjeras, XVIII a. 
65 pav. J. Niškovskio mauzoliejinės koplyčia, Vilnius, XIX a. pr. 
66 pav. J. Niškovskio mauzoliejinės koplyčios planas, Vilnius, XIX a. pr. 
67 pav. Šalčininkų kapinių koplyčios pagrindinis fasadas, 1840 m. 
68 pav. Šalčininkų kapinių koplyčios planas, 1840 m. 
69 pav. Šėtos kapinių koplyčia, 1824 m. 
70 pav. Šėtos kapinių koplyčios planas, 1824 m. 
71 pav. Niurkonių koplyčia, 1827 m., arch. Julijus Grosas. 
72 pav. Niurkonių koplyčios planas, 1827 m., arch. Julijus Grosas. 
73 pav. Renų (Rönne) mauzoliejinės koplyčios pagrindinis fasadas, Gargždai, 1840-1841 m. 
74 pav. Renų (Rönne) mauzoliejinės koplyčios šoninis ir galinis fasadai, Gargždai, 1840-1841 m. 
75 pav. Žeimių mauzoliejinės koplyčios pagrindinis fasadas, 1843 m. 
76 pav. Žeimių mauzoliejinės koplyčios planas, 1843 m. 
77 pav. Radziševskių mauzoliejinė koplyčia, Buivydžių k., Vilniaus raj., 1787 m. 
78 pav. N. Repninos mauzoliejinė koplyčia, Vilnius, 1799-1800 m., arch.. K.Šildhauzas ir/ ar P. de Rossi 
79 pav. N. Repninos mauzoliejinės koplyčios planas, Vilnius, 1799-1800 m., arch. K.Šildhauzas ir/ar P. de Rossi 
80 pav. Katauskių koplyčia, Raseinių raj., XIX a. vid. 
81 pav. Siesikų koplyčios eksterjeras, 1801 m. 
82 pav. Siesikų koplyčios planas, 1801 m. 
83 pav. Kernavės Remerių mauzoliejinė koplyčia, 1851-1856 m. 
84 pav. Kernavės Remerių mauzoliejinės koplyčios planas, 1851-1856 m. 
85 pav. Turgelių kapinių mauzoliejinė koplyčia, 1850 m. 
86 pav. Turgelių kapinių mauzoliejinės koplyčios planas, 1850 m. 
87 pav. Labūnavos kapinių mauzoliejinės koplyčios pagrindinis fasadas, 1856-1859 m. 
88 pav. Labūnavos kapinių mauzoliejinės koplyčios planas, 1856-1859 m. 
89 pav. Papilių koplyčia, Anykščių raj., atstatyta 1818 m. 
90 pav. Papilių koplyčios planas, Anykščių raj., 1818 m.  
91 pav. Skurbutėnų koplyčia, 1741m., prienavis apkaltas 1822 ar 1855 m. 
92 pav. Skurbutėnų koplyčios planas, 1741m. 
93 pav. Tiltagalių koplyčia, Panevežio raj.,  1858–1859 m.  
94 pav. Keturvalakių koplyčia, Vilkaviškio raj.,  1861 m., arch. L. Salkorskis (?) 
95 pav. Keturvalakių koplyčios planas, Vilkaviškio raj.,  1861 m., arch. L. Salkorskis (?) 
96 pav. M. Švojnickio (Švonickio?) mauzoliejinės koplyčios pagrindinis fasadas, Rodų k., 1861 m., arch. C. L. 
Anischini  
97 pav. Alksniupių  koplyčios pagrindinis fasadas, Radviliškio raj., 1850 m. 
98 pav. Šv. Roko koplyčia (didikų Kšonstauskių mauzoliejus), Kražiai, XIX a. vid. 
99 pav. Bukaučiškių dvaro mauzoliejinė koplyčia,  Alytaus raj., 1848 m., fundatorius B. Karlavičius 
100 pav. Raguvėlės dvaro kapinių koplyčia,  Panevėžio raj., 1849 m. 
101 pav. Vilniaus Rasų kapinių Didžiosios koplyčia, 1841-1850 m., arch. T. Tišeckis 
102 pav. Svedasų koplyčios eksterjeras, 1848 m. arch. J.Verneris (?)  
103 pav. Svedasų koplyčios planas, 1848 m., arch. J. Verneris (?) 
104 pav. Tytuvėnų Kristaus Gelbėtojo mauzoliejinė koplyčia, Kelmės raj., 1853 m., arch. F. Rimgaila (?) 
105 pav. Biržuvėnų dvaro Gorskių kapų koplyčia, apie XIX a. vid. 
106 pav. Nemajūnų koplyčia, Birštono raj., 1852 m. 



 124

107 pav. Raduškevičių koplyčia – mauzoliejus, Rasų kapinėse, Vilnius, 1888 m., arch. K. Maculevičius(?) 
108 pav. Raduškevičių mauzoliejinės koplyčios tūris nuspalvintas rausva spalva 
109 pav. Raduškevičių mauzoliejinės koplyčios planas pažymėtas  juoda spalva 
110 pav. Tiškevičių šeimos mauzoliejinės koplyčia, Kretinga, 1893 m., arch. K. E. Strandmannas 
111 pav. Ylakių kapinių koplyčia, 1904 m., arch. K.E. Strandmannas (?) 
112 pav. Išganytojo širdies koplyčia Vilniuje (dabar Vilniaus Dievo Apvaizdos, Švč. Jėzaus Širdies parapijos 
bažnyčia), 1913 m., inž. A.Kleinas. 
113 pav. Žeimių koplyčia, Jonavos raj., XX a. pr., fundatoriai Kasakauskai  (Kosakovskiai, Kosakauskai?) 
114 pav. Druskininkų kapinių koplyčia, XX a. pr., fundatoriai Kiersnovskiai 
115 pav. Jelenskių mauzoliejinė koplyčia Rasų kapinėse, Vilniuje, dabartinę išvaizdą įgavo apie 1905 m., inž. B. 
Švengrubenas 
116 pav. Šv. Mergelės Marijos koplyčia, Trakų vokės dvare, Vilnius, 1870 m., arch. L. Markoni (?) 
117 pav. Belvederio dvaro koplyčia, Jurbarko raj. XIX a. pab. 
118 pav. Oginskių šeimos mauzoliejinė koplyčia, Rietavas, XIX a. II p. arba po 1909 m., arch. F. A. Stuler (?) 
119 pav. Birutės kalno koplyčia, Palanga, 1869 m., archit. Meyer (K. Majeris) 
120 pav. Šv.Juozapo koplyčia, Rokiškis, 1885 m., archit. Georg Werner iš Matrijos (Tirolis) 
121 pav. Teodoravo dvaro koplyčia, Lankininkų k., Tauragės raj.,  XIX a. II p. 
122 pav. Didžiokų mauzoliejinė koplyčia, XX a. pr. 
123 pav. Didžiokų mauzoliejinės koplyčios planas, XX a. pr. 
124 pav. Nevėžninkų kapinių koplyčia, Panevėžio raj., XIX a. II p. 
125 pav. Ukmergės kapinių koplyčia, XIX a. pab. 
126 pav. Paulinos Giedroic mauzoliejinė koplyčia, Videniškių k., Molėtų raj. 
127 pav. Aukštelkės koplyčia (bažnyčia), 1885 m.– raudonų plytų, tinkuota -1932 m. 
128 pav. Milvydžių kapinių koplyčia, Joniškio raj., 1886 m. 
129 pav. Vadoklių kapinių koplyčia, Panevėžio raj., XIX a. pab. 
130 pav. Laidojimo koplyčia, Pilies I k., Jurbarko raj., 1937 m., inž. J. Valaitis 
131 pav. Lančiūnavos Šv. Kazimiero bažnyčia – koplyčia, Kėdainių raj.,1880 m. 
132 pav. Dovydiškio dvaro koplyčia, Pakruojo raj. 
133 pav. Kauno Katedros koplyčia, 1893-1894 m., F. Wyganowski 
134 pav. Liolių kapinių koplyčia, Kelmės raj., 1853-1882 m.  
135 pav. Mauzoliejaus neogotikinė koplyčia, Liubave, Vilniaus raj., 1892 m., arch. R. Slizienis (?) 
136 pav. Mauzoliejaus neogotikinė koplyčia, Liubave, Vilniaus raj., 1892 m., arch. R. Slizienis (?) 
137 pav. Dulevičių šeimos mauzoliejus, Betygala, Raseinių raj., 1900 m., fundatorius V. Dulevičiaus 
138 pav. Šiluvos koplyčia,  Raseinių raj., 1924 m., arch. A.Vivulskis 
139 pav. Šiluvos koplyčios interjeras, Raseinių raj., 1924 m., arch. A.Vivulskis 
140  pav. Šiluvos koplyčios planas, Raseinių raj., 1924 m., arch. A.Vivulskis 
141 pav. Rėkyvos dvaro koplyčia, Šiauliai, rekonstruota 1935 m. 
142 pav. Šv. Jono Krikštytojo koplyčia, Kauno m., 1936 m., autor. M. Šmulkštytė 
143 pav. Šv. Jono Krikštytojo koplyčios interjeras, Kauno m., 1936 m., autor.  M. Šmulkštytė 
144 pav. Švč. Mergelės Marijos Gimimo bažnyčia Čikagoje, JAV, 1957m., arch. J. Mulokas 
145 pav. Matulaičios Slaugos namų koplyčios altorius,  1968 m., Konektikutas, JAV, dail. V. J. Jonynas, V.Kašuba 
146 pav. Matulaičio Slaugos namų koplyčios tabernakulis,  1968 m., Konektikutas, JAV, dail. V. J. Jonynas, V. 
Kašuba 
147 pav. Šv. Onos koplyčios eksterjeras Šv. Kazimiero kapinėse, Niujorkas, JAV, 1971 m., arch. V. K. Jonynas 
148 pav. Šv. Onos koplyčios eksterjeras Šv. Kazimiero kapinėse, Niujorkas, JAV, 1971 m., arch. V. K. Jonynas 
149 pav. Šiluvos Marijos koplyčia Tautinėje Nekaltojo Prasidėjimo šventovėje, Vašingtonas, JAV, 1966 m. 
150 pav. Nekaltai Pradėtosios Švč. Mergelės Marijos koplyčios eksterjeras, Putnam, Konektikutas, JAV, 1955 m., 
arch. K. Krikščiukaitis 
151 pav. Nekaltai Pradėtosios Švč. Mergelės Marijos koplyčios interjeras, Putnam, Konektikutas, 1955 m., arch. K. 
Krikščiukaitis, dail. K. Varnelis 
152 pav. Lietuvos Jėzuitų Marijos – Kelrodės Mergelės koplyčia, Čikaga, JAV, 1958 m., arch. J. Kova–Kovalskis   
153 pav. Lietuvos Jėzuitų Marijos – Kelrodės Mergelės koplyčos interjeras, Čikaga, JAV, 1958 m., arch. J. Kova–
Kovalskis   
154 pav. Colonia Guell koplyčia, Santa Coloma de Cervallo, Ispanija, 1898–1914 m., arch. A. Gaudi 
155 pav. Colonia Guell koplyčios interjeras, Santa Coloma de Cervallo, Ispanija, 1898–1914 m., arch. A. Gaudi 
156 pav. Colonia Guell koplyčios planas, Santa Coloma de Cervallo, Ispanija, 1898–1914 m., arch. A. Gaudi 
157 pav. Miško koplyčios pagrindinis fasadas, Stokholmas, Švedija, 1919 m., arch.  E.G. Asplund   



 125

158 pav. Miško koplyčios interjeras, Stokholmas, Švedija, 1919 m., arch.  E.G. Asplund   
159 pav. Miško koplyčios planas, Stokholmas, Švedija, 1919 m., arch.  E.G. Asplund   
160 pav. Notre Dame du Haut koplyčia, Ronchamp, Prancūzija, 1954 m., arch. Le Corbusier 
161 pav. Notre Dame du Haut koplyčios interjeras, Ronchamp, Prancūzija, 1954 m., arch. Le Corbusier 
162 pav. Notre Dame du Haut koplyčios planas, Ronchamp, Prancūzija, 1954 m., arch. Le Corbusier 
163 pav. Koplyčių planų schemos 
164 pav. Palaukių koplyčia, Panevėžio raj. 
165 pav. Palaukių koplyčios planas, Panevėžio raj. 
166 pav. Palaukių koplyčios durys, Panevėžio raj. 
167 pav. Kulių kapinių koplyčia, Plungės raj. 
168 pav. Kulių kapinių koplyčios planas, Plungės raj. 
169 pav. Senoji Beržoro Kalvarijų koplyčia, XVIII a. 
170 pav. Žemaičių Kalvarijų kryžminio plano koplyčia,  XIX a. vid. 
171 pav. Žemaičių Kalvarijų mūrinė koplyčia, XIX a. vid. 
172 pav. Barokiniai bažnyčių bokštai 
173 pav. Skurbutėnų koplyčios vargonų choras 
174 pav. Rozalimo koplyčia 
175 pav. Naujųjų koplyčių paplitimas Lietuvoje 
176 pav. Naujųjų koplyčių paplitimas Lietuvoje pagal medžiagiškumą (trikampis–Mm, kvadratas–m, apskritimas-M) 
177 pav. Klaipėdos universiteto Evangeliškos teologijos katedros Evangelijos koplyčios eksterjeras, Klaipėda,   
2001 m. 
178 pav. Klaipėdos universiteto Evangeliškos teologijos katedros Evangelijos koplyčios interjeras, Klaipėda,     
2001 m. 
179 pav. Aušros vartų Dievo Motinos koplyčia, Lėbartų kapinės, Klaipėda, 2008 m., arch. A. Skiezgelas 
180 pav. Aušros vartų Dievo Motinos koplyčios interjeras, Lėbartų kapinės, Klaipėda, 2008 m., arch. A. Skiezgelas 
181 pav. Aušros vartų Dievo Motinos koplyčios planas, Lėbartų kapinės, Klaipėda, 2008 m., arch. A. Skiezgelas 
182 pav. Tuskulėnų rimties parko memorialinio komplekso  koplyčia-kolumbariumas, 2005-2006 m., Vilnius, arch.  
V. E. Čekanauskas ir A. Umbrasas,  L. Masliukienė, M. Šaliamoras ir J. Balkevičius. 
183 pav. Tuskulėnų rimties parko memorialinio komplekso  koplyčios-kolumbariumo interjeras, 2005-2006 m., 
Vilnius 
184 pav. Tuskulėnų rimties parko memorialinio komplekso  koplyčios-kolumbariumo planas, 2005-2006 m., Vilnius 
185 pav. Degučių Sentikių koplyčios eksterjeras, 2007 m. 
186 pav. Degučių Sentikių koplyčios interjeras, 2007 m. 
186 pav. Degučių Sentikių koplyčios interjeras, 2007 m.  
187 pav. Savarankiško tipo paplitimas Lietuvoje 
188 pav. Atminties koplyčia, Lukšiai, 1994 m., projekto autorius V. Cikana 
189 pav. Partizanų koplyčia Kaišiadorių kapinėse, 1993-1998 m., arch. S.Petrauskas 
190 pav. Koplyčia prie Kryžių kalno,  Jurgaičių k., 1993 m., arch. A. Jukna 
191 pav. Lazdininkų koplyčios eksterjeras, Kretingos raj., 1989-2006 m., arch. E. Giedrimas 
192 pav. Lazdininkų koplyčios interjeras, 1989-2006 m., arch. E. Giedrimas 
193 pav. Lazdininkų koplyčios planas, Kretingos raj., 1989-2006 m., arch. E. Giedrimas 
194 pav. Mažučių koplyčia, Vilkaviškio raj., 1989-1991 m.  
195 pav. Mažučių koplyčia, Vilkaviškio raj., 1989-1991 m. 
196 pav. Mažučių koplyčios planas, Vilkaviškio raj., 1989-1991 m. 
197 pav. V. Landsbergio-Žemkalnio koplyčios eskizai, 1936 m. (1938 m.?) 
198 pav. Šv. Onos koplyčia, Kačerginė, 1998 m., arch. G. Jurevičius ir F. Jackevičius 
199 pav. Šv. Onos koplyčios planas, Kačerginė, 1998 m., arch. G. Jurevičius ir F. Jackevičius 
200 pav. Kančios koplyčia,  Rainiai,1990-1991 m., arch. J. Virakas, A. Žebrauskas 
201 pav. Kančios koplyčios interjeras, Rainiai, 1990-1991 m., arch. J. Virakas, A. Žebrauskas 
202 pav. Kančios koplyčios plano schema, Rainiai, 1990-1991 m., arch. J. Virakas, A. Žebrauskas 

205 pav. Rainių koplyčios vitražai, autorius A. Dovydėnas 
206 pav. Dievo Apvaizdos bažnyčia, Utena, 1989-1994 m., arch. J. Šipalis, V. Treinys 
207 pav. Dievo Apvaizdos bažnyčios planas, Utena, 1989-1994 m., arch. J. Šipalis, V. Treinys 
208 pav. Dievo Apvaizdos koplyčios eksterjeras, Utena, 1990 m., arch. J. Šipalis, V. Treinys  
209 pav. Dievo Apvaizdos koplyčios interjeras, Utena, 1990 m., arch. J. Šipalis, V. Treinys 

203 pav. Marmurinis krucifiksas. Skulp. R. Midvikis 
204 pav. A. Kmieliausko freskos fragmentas virš altoriaus 



 126

210 pav. Dievo Apvaizdos koplyčios plano schema, Utena, 1990 m., arch. J. Šipalis, V. Treinys 
211 pav. Atminties koplyčios plano schema, Lukšiai, 1994 m., projekto autorius V. Cikana 
212 pav. Partizanų koplyčios plano schema, Kaišiadorių kapinėse, 1993-1998 m., arch. S. Petrauskas 
213 pav. Koplyčia prie Kryžių kalno plano schema, Jurgaičių k.,1993 m., arch. A. Jukna 
214 pav. Švč. Mergelės Marijos Apsilankymo koplyčia, Viršužiglis, 1991-1995 m., arch. L. Dringelis 
215 pav. Švč. Mergelės Marijos Apsilankymo koplyčios interjeras,  Viršužiglis, 1991-1995 m., arch. L. Dringelis 
216 pav. Švč. Mergelės Marijos Apsilankymo koplyčios planos schema, Viršužiglis, 1991-1995 m. , arch.                 
L. Dringelis 
217 pav. Švč. Mergelės Marijos Krikščionių pagalbos koplyčia,  Karčiupis, 2007 m.,  arch. A. Stalaučinskienė,       
V. Stalaučinskas 
218 pav. Švč. Mergelės Marijos Krikščionių pagalbos koplyčios interjeras, Karčiupis, 2007 m., arch.                     
A. Stalaučinskienė, V. Stalaučinskas 
219 pav. Švč. Mergelės Marijos Krikščionių pagalbos koplyčios planas, Karčiupis, 2007 m., arch.                            
A. Stalaučinskienė, V. Stalaučinskas 
220 pav. Švč. M. Marijos Kankinių karalienės koplyčia, Utena, 1994 m.,  arch. A.Kuras 
221 pav. Švč. M. Marijos Kankinių karalienės koplyčios interjeras, Utena, 1994 m., arch. A.Kuras 
222 pav. Švč. M. Marijos Kankinių karalienės koplyčios planas, Utena, 1994 m., arch. A.Kuras 
223 pav. Pilnų namų bendruomenės Dievo gailestingumo koplyčia, Panaros k., Varėnos raj., 2009 m., arch.           
M. Jamantas 
224 pav. Pilnų namų bendruomenės Dievo gailestingumo koplyčios interjeras, Panaros k., Varėnos raj., 2009 m.,  
arch. M. Jamantas 
225 pav. Pilnų namų bendruomenės Dievo gailestingumo koplyčios planas, Panaros k., Varėnos raj., 2009 m.,  arch. 
M. Jamantas 
226 pav. Švč. Mergelės Marijos Rožinio Karalienės koplyčia (Kryžių koplyčia),  Staigūnai, 1992-2000 m.,  arch. 
J.Žakauskas 
227 pav. Švč. Mergelės Marijos Rožinio Karalienės koplyčios interjeras,  Staigūnai, 1992-2000 m., arch.                 
J. Žakauskas 
228 pav. Švč. Mergelės Marijos Rožinio Karalienės koplyčios plano schema, Staigūnai, 1992-2000 m., arch.            
J. Žakauskas 
232 pav. Švč. M. Marijos Apsireiškimo koplyčia, Kvintiškės, Zarasų raj., 2003 m.-   , arch. K. Tamošėtis 
233 pav. Švč. M. Marijos Apsireiškimo koplyčios planas, Kvintiškės, Zarasų raj., 2003 m.-   , arch. K. Tamošėtis 
229 pav. Šv. Arkangelo Mykolo koplyčia,  Jadagoniai, Kauno raj., 1990-1994 m. (?),  arch. G. Prikockis, meistras 
Danėnas 
230 pav. Šv. Arkangelo Mykolo koplyčios interjeras, Jadagoniai, Kauno raj., 1990-1994 m. (?), arch. G. Prikockis, 
meistras Danėnas 
231 pav. Šv. Arkangelo Mykolo koplyčios planos schema, Jadagoniai, Kauno raj., 1990-1994 m.(?),  arch. G. 
Prikockis, meistras Danėnas 
234 pav. Tremtinių koplyčios eksterjeras, Jonava, 1992 m., arch. L.Preišegalavičienė 
235 pav. Tremtinių koplyčios interjeras, Jonava, 1992 m., arch. L.Preišegalavičienė 
236 pav. Tremtinių koplyčios planas, Jonava, 1992 m., arch. L.Preišegalavičienė 
237 pav. Germaniškio Šv. Magdalenos koplyčia, 2005 m.,  projekto autorius A. Skadinis 
238 pav. Germaniškio Šv. Magdalenos koplyčios interjeras, 2005 m., projekto autorius A. Skadinis 
239 pav. Germaniškio Šv. Magdalenos koplyčios plano schema (?), 2005 m.,  projekto autorius A. Skadinis 
240 pav. Dieviškojo Gailestingumo koplyčia, Suodžiai (Keturnaujiena), Šakių raj., 1995-2003 m., arch.                     
R. Grabauskas 
241 pav. Dieviškojo Gailestingumo koplyčios interjeras, Suodžiai (Keturnaujiena), Šakių raj., 1995-2003 m., arch. 
R.Grabauskas 
242 pav. Dieviškojo Gailestingumo koplyčios plano schema, Suodžiai (Keturnaujiena), Šakių raj., 1995-2003 m., 
arch. R. Grabauskas 
243 pav. Priestato tipo paplitimas Lietuvoje 
244 pav. Dievo Apvaizdos seserų kongregacijos vienuolyno planas, koplyčia pažymėta rausva spalva, Panevėžys, 
1994 m., arch. A. Šeibokas. 
245 pav. Švč. Mergelės Marijos nekaltojo prasidėjimo Vargdienių seserų pal. arkivyskupo J.Matulaičio namų 
schema, koplyčia pažymėta rausva spalva, Kaunas, 1993-1995 m. arch. R. Zimkus, E. Andrašius, V. Beigienė 
246 pav. Pranciškonų vienuolyno plano schema, koplyčia pažymėta rausva spalva, Jurgaičių k., Šiaulių raj.,      
2000 m., arch. A. Polesello, N. Rimmaudo 



 127

247  pav. Šv. Juozapo kunigų seminarijos planas, koplyčia pažymėta rausva spalva, Vilnius, 1997-1998 m., arch.   
M. Šaliamoras, J. Balkevičius 
248 pav. Pranciškonų vienuolyno eksterjeras, Jurgaičių k., Šiaulių raj., 2000 m., arch. A. Polesello, N. Rimmaudo 
249 pav. Pranciškonų vienuolyno koplyčios interjeras, Jurgaičių k., Šiaulių raj., 2000 m., arch. A. Polesello,          
N. Rimmaudo 
250 pav. Dievo Apvaizdos seserų kongregacijos vienuolyno vakarų (viršuje) ir rytų (apačioje) fasadai,  Panevėžys, 
1997 m., arch. A. Šeibokas 
251 pav. Dievo Apvaizdos seserų kongregacijos vienuolyno koplyčia interjeras, Panevėžys, 1997 m., arch.              
A. Šeibokas 
252 pav. Dievo Apvaizdos seserų kongregacijos vienuolyno koplyčios planas,  Panevėžys, 1997 m.,  arch. A. 
Šeibokas 
253 pav. Šv. Mergelės Marijos nekaltojo prasidėjimo Vargdienių seserų pal. arkivyskupo J. Matulaičio namų 
koplyčia, Kaunas,1993-1995 m. arch. R. Zimkus, E. Andrašius, V. Beigienė 
254 pav. Šv. Mergelės Marijos nekaltojo prasidėjimo Vargdienių seserų pal. arkivyskupo J.Matulaičio koplyčios 
interjeras, Kaunas, 1993-1995 m. arch. R. Zimkus, E. Andrašius, V. Beigienė 
255 pav. Šv. Mergelės Marijos nekaltojo prasidėjimo Vargdienių seserų pal. arkivyskupo J.Matulaičio koplyčios 
planas, Kaunas, 1993-1995 m. arch. R. Zimkus, E. Andrašius, V. Beigienė 
256 pav. Šv. Juozapo kunigų seminarijos eksterjeras, Vilnius, 1997-1998 m., arch. M.Šaliamoras ir J.Balkevičius 
257 pav. Šv. Juozapo kunigų seminarijos koplyčios interjeras, Vilnius, 1997-1998 m., arch. M. Šaliamoras,  
J. Balkevičius 
258 pav. Šv. Juozapo kunigų seminarijos koplyčios planas, Vilnius, 1997-1998 m., arch. M. Šaliamoras,  
J. Balkevičius 
259 pav. S. Giedrimienės gobelenų kompozicija  Šv. Juozapo kunigų seminarijos koplyčioje  
260 pav. Šv. Anzelmo koplyčios eksterjeras, Generolo Jono Žemaičio Lietuvos karo akademijoje, Vilnius, 2001 m., 
arch. V. Remeika, V. Chlevickas 
261 pav. Šv. Anzelmo koplyčios interjeras, Generolo Jono Žemaičio Lietuvos karo akademijoje, Vilnius, 2001 m., 
arch. V. Remeika, V. Chlevickas 
262 pav. Šv. Anzelmo koplyčios planas, Generolo Jono Žemaičio Lietuvos karo akademijoje, Vilnius, 2001 m., arch. 
V. Remeika, V. Chlevickas 
263 pav. Kotryniečių vienuolyno eksterjeras, Kaunas, 1999 m., arch. D. Paulauskienė, E. Miliūnas 
264 pav. Kotryniečių vienuolyno koplyčios interjeras, Kaunas, 1999 m., arch. D. Paulauskienė, E. Miliūnas 
265 pav. Kotryniečių vienuolyno planas, koplyčia išskirta rausva spalva, Kaunas, 1999 m., arch. D.Paulauskienė,  
E. Miliūnas 
266 pav. Kristaus Prisikėlimo bažnyčios Šiluvos Švč. Mergelės Marijos koplyčios eksterjeras, Kaunas, 2004 m. arch. 
A.Sprindžio atstatyta koplyčia 
267 pav. Kristaus Prisikėlimo bažnyčios Šiluvos Švč. Mergelės Marijos koplyčios interjeras Kaunas, 2004m. arch. 
A. Sprindžio atstatyta koplyčia 
268 pav. Kristaus Prisikėlimo bažnyčios Šiluvos Švč. Mergelės Marijos koplyčios plano schema, 2004 m. arch.  
A. Sprindžio atstatyta koplyčia 
269 pav. Šv. Kryžiaus bažnyčios eksterjeras, Pagėgiai, 1994-1997 m., arch. V. Kuliešius, G. Natkevičius  
270 pav. Koplyčios interjeras Šv. Kryžiaus bažnyčioje, Pagėgiai, 1994-1997 m., arch. V. Kuliešius, G. Natkevičius  
271 pav. Šv. Kryžiaus bažnyčios koplyčios planas, Pagėgiai, 1994-1997 m., arch. V. Kuliešius, G. Natkevičius 
272 pav. Gerojo Ganytojo parapijos namų ir bažnyčios eksterjeras,Kaunas, 2001 m., arch. A. Kančas, M. Preisas 
273 pav. Gerojo Ganytojo parapijos namų ir bažnyčios koplyčios interjeras,Kaunas, 2001 m., arch. A. Kančas,       
M. Preisas 
274 pav. Gerojo Ganytojo parapijos namų ir bažnyčios planas, Kaunas, 2001 m.,  arch. A. Kančas, M. Preisas 
275 pav. Grigiškių Šv. Dvasios koplyčios eksterjeras, 1992 m. (1996 m.?) arch.  D. Juškienė, I. Olšauskienė,           
F. Vilimienė 
276 pav. Grigiškių Šv. Dvasios koplyčios interjeras, 1992 m. (1996 m.?) arch.  D. Juškienė, I. Olšauskienė,  
F. Vilimienė 
277 pav. Grigiškių Šv. Dvasios koplyčios plano schema, 1992 m. (1996 m.?) arch.  D. Juškienė, I. Olšauskienė, 
F. Vilimienė 
278 pav. Šv. Juozapo koplyčios eksterjeras, Pilaitė, Vilnius, 2001 m., arch. M. Šaliamoras, J. Balkevičius, A. Burba 
279 pav. Šv. Juozapo koplyčios interjeras, Pilaitė, Vilnius, 2001 m., arch. M. Šaliamoras, J. Balkevičius, A. Burba 
280 pav. Šv. Juozapo koplyčios planas, Pilaitė, Vilnius, 2001 m., arch. M. Šaliamoras, J. Balkevičius, A. Burba 
281 pav. Patalpos tipo paplitimas Lietuvoje 
282 pav. Šv. Ignaco koplyčia, Kauno paslaugų verslo darbuotojų profesinio rengimo centras, 2007 m. 



 128

283 pav. Šventosios Šeimos koplyčia, Kauno Juozo Urbšio katalikiška vidurinė mokykla, 2010 m., arch. R. Zimkus 
284 pav. Prisikėlimo koplyčios prieangis, Vilniaus greitosios pagalbos universitetinė ligoninė, 2007 m., autor.        
V. Tracevičius 
285 pav. Gailestingumo Motinos koplyčios prieangis ,  Vilniaus universiteto Onkologijos institutas, 2006 m., autor. 
V. Tracevičius 
286 pav. Gailestingumo Motinos koplyčios plano schema, kurioje prieangis pažymėtas skaičiumi 4 
287 pav. Šv. Luko koplyčios interjeras, Kauno medicinos universiteto klinikos, 2005 m., arch. R. Preikšienė 
288 pav. Šv. Luko koplyčios plano schema, Kauno medicinos universiteto klinikos, 2005 m., arch. R. Preikšienė 
289 pav. Prisikėlimo koplyčios plano schema, Vilniaus greitosios pagalbos universitetinė ligoninė, 2007 m., projekto 
autorius V. Tracevičius 
290 pav. Mažoji Šv. Juozapo kunigų seminarijos koplyčia 
291 pav. Šventosios Šeimos koplyčia,  Kauno Juozo Urbšio katalikiška vidurinė mokykla, 2010 m.,  arch. R. Zimkus 
292 pav. Vilniaus II-ųjų pataisos namų koplyčia, 2007 m. 
293 pav. Koplyčių komplekso tipo paplitimas Lietuvoje 
294 pav. Rožinio slėpinių kelio ir parko Guronyse ortofoto, Kaišiadorių raj., 2006-2010 m., arch. S. Petrauskas 
295 pav. Rožinio slėpinių kelio ir parko Guronyse koplytėlė, Kaišiadorių raj., 2006-2010 m., arch. S. Petrauskas, 
dail. A. Kmieliauskas 
296 pav. Rožinio slėpinių kelio ir parko Guronyse koplytėlės planas, Kaišiadorių raj., 2006-2010 m., arch.              
S. Petrauskas 

299 pav. Rožinio slėpinių kelio ir parko Guronyse koplyčios esamas planas, Kaišiadorių raj., 2006-2010 m., arch.  
R.Krištapavičius 
300 pav. Rožinio slėpinių kelio ir parko Guronyse koplyčios pjūvis, Kaišiadorių raj., 2006-2010 m., arch.  
R.Krištapavičius 
301 pav. Rožinio slėpinių kelio ir parko Guronyse koplyčios planas, Kaišiadorių raj., 2006-2010 m., arch.  
R.Krištapavičius 
302 pav. Kalvarijų bažnyčios ir dominikonų vienuolyno planas. Raudonas spalva pažymėtos išlikusios koplyčios  
303 pav. 3 stotis. Išlikęs laiptų į koplyčią fragmentas 
304 pav. Marijos Sopulingosios koplyčia. Išlikusi apsidinė koplyčios pamatų dalis 
305 pav. Maldininkai Vilniaus Kalvarijose. Apie 1896, fot. S. F. Fleury 
306 pav. Atkurtų Vilniaus Kalvarijų fragmanetas, arch. B. Radavičiūtė 
307 pav. Atkurtos koplyčios interjeras, arch. B. Radavičiūtė 
308 pav. Beržoro Kalvarijų koplyčios, Plungės raj., 1991-2001 m. 
309 pav. Astatytos Beržoro Kalvarijų koplyčios, Plungės raj., 1991-2001 m., arch. N.Kazakevičiūtė 
310 pav. Beržoro kalvarijų koplyčios eksterjeras, Plungės raj., 1991-2001 m. 
311 pav. Beržoro kalvarijų koplyčios interjeras, Plungės raj., 1991-2001 m. 
312 pav. Beržoro kalvarijų koplyčios pamatų fragmentas, Plungės raj., 1991-2001 m. 
313 pav. Dievo Gailestingumo koplyčia,  Jūrė, 2008 m., arch. R. Žvaliauskienė, meistras J. Miklaševičius (?) 
314 pav. Dievo Gailestingumo koplyčios interjeras, Jūrė, 2008 m., arch. R.Žvaliauskienė 
315 pav. Dievo Gailestingumo koplyčios plano schema, Jūrė, 2008 m., arch. R. Žvaliauskienė 
316 pav. Dievo Gailestingumo koplyčios eksterjeras, Santariškių Respublikinės ligoninės kompleksas, Vilnius,     
2001 m. arch. K. Pempė, A. Pliučas, interjero bendraautorius V. Tracevičius 
317 pav. Dievo Gailestingumo koplyčios interjeras, Santariškių Respublikinės ligoninės kompleksas, Vilnius,      
2001 m. arch. K. Pempė, A. Pliučas, interjero bendraautorius V. Tracevičius 
318 pav. Dievo Gailestingumo koplyčios planas, Santariškių Respublikinės ligoninės kompleksas, Vilnius, 2001 m. 
arch. K. Pempė, A.Pliučas, interjero bendraautorius V. Tracevičius 
319 pav. Rodyklė rodo suformuotą  priešpriešinį santykio tipą 
320 pav. Rodyklė rodo suformuotą  žiedinį santykio tipą 
321 pav. Jauneikių koplyčios presbiterija prieš 1940 m., Joniškio raj. 
322 pav. Verpenos koplyčios planas, Kelmės raj. 
323 pav. Šv. Martyno koplyčia, Lietuvos Didžiojo kunigaikščio Kęstučio motorizuotajame pėstininkų batalionas, 
Sakalinės k., Tauragės raj., 2004 m., arch. V. Marcinkus 
324 pav. Šiluvos Dievo Motinos koplyčios altorius, Kaunas 
325 pav. Šv. Ignaco koplyčios altorius, autorius A. Sakalauskas 

297 pav. Rožinio slėpinių kelio ir parko Guronyse koplyčios eksterjeras, Kaišiadorių raj., 2006-2010 m., arch.         
R. Krištapavičius, dail. A. Kmieliauskas  
298 pav. Rožinio slėpinių kelio ir parko Guronyse koplyčios interjeras, Kaišiadorių raj., 2006-2010 m., arch.          
R. Krištapavičius 



 129

326 pav. Šv. Juozapo kunigų seminarijos koplyčios altorius 
327 pav. Dievo Gailestingumo koplyčios tabernakulis, Vilnius 
328 pav. Dievo Gailestingumo koplyčios tabernakulis, Jūrė 
329 pav. Šv. Kryžiaus bažnyčios koplyčios tabernakulis, Pagėgiai 
330 pav. Šv. Juozapo kunigų seminarijos koplyčios tabernakulis, Vilnius 
331 pav. Šv. Luko koplyčios ambona, Kaunas, autorius A.Sakalauskas 
332 pav. Šv. Juozapo koplyčios ambona, Guronys 
333 pav. Šv. Juozapo kunigų seminarijos koplyčios ambona 
334 pav. Šv. Ignaco koplyčios ambona, autorius A. Sakalauskas 
335 pav. Grūstės koplyčios klausykla 
336 pav. Šv. Luko koplyčios klausykla, Kaunas, autorius A.Sakalauskas 
337 pav. Lazdininkų koplyčios klausykla, Kretingos raj. 
338 pav. St. Mary of the Angels koplyčios eksterjeras, Šveicarija, 1990-1996 m., arch. M. Botta 
339 pav. St. Mary of the Angels koplyčios interjeras, Šveicarija, 1990-1996 m., arch. M. Botta 
340 pav. St. Mary of the Angels koplyčios plano schema, Šveicarija, 1990-1996 m., arch. M. Botta 
341 pav. St. Benedict koplyčios eksterjeras, Šveicarija, 1988 m., arch.  P. Zumthor 
342 pav. St. Benedict koplyčios interjeras, Šveicarija, 1988 m., arch.  P. Zumthor 
343 pav. St. Benedict koplyčios planas, Šveicarija, 1988m., arch.  P. Zumthor 
344 pav. Brother Klaus Field koplyčios eksterjeras, Vokietija, 2007 m., arch. P. Zumthor  
345 pav. Brother Klaus Field koplyčios interjeras, Vokietija, 2007 m., arch. P. Zumthor 
346 pav. Brother Klaus Field koplyčios planas, Vokietija, 2007 m., arch. P. Zumthor 
347 pav. Šv. Henriko koplyčios eksterjeras, Suomija, 2005 m., arch. Sanaksenaho Architects 
348 pav. Šv. Henriko koplyčios interjeras, Suomija, 2005 m., arch. Sanaksenaho Architects 
349 pav. Šv. Henriko koplyčios planas, Suomija, 2005 m., arch. Sanaksenaho Architects 
350 pav. Koplyčios eksterjeras, Tarnow, Lenkija, 2009 m., arch. M.Rowinska, L.Rowinski  
351 pav. Koplyčios interjeras, Tarnow, Lenkija, 2009 m., arch. M.Rowinska, L.Rowinski 
352 pav. Koplyčios planas, Tarnow, Lenkija, 2009 m., arch. M.Rowinska, L.Rowinski 
353 pav. St. Loup laikinosios koplyčios eksterjeras, Šveicarija, 2008 m., arch. Localarchitecture ir D. Mandada  
354 pav. St. Loup laikinosios koplyčios interjeras, Šveicarija, 2008 m., arch. Localarchitecture ir D. Mandada  
355 pav. St. Loup laikinosios koplyčios planas, Šveicarija, 2008 m., arch. Localarchitecture ir D.Mandada 
356 pav. St.Mary of the Angels koplyčios eksterjeras, Olandija, 2000 m., arch. Mecanoo Architecten 
357 pav. St.Mary of the Angels koplyčios interjeras, Olandija, 2000 m., arch. Mecanoo Architecten 
358 pav. St.Mary of the Angels koplyčios planas, Olandija, 2000 m., arch. Mecanoo Architecten 
359 pav. Pilnų namų bendruomenės pirminio koplyčios varianto vizualizacija, 2007 m., arch. V. Roškus,                 
R. Krištapavičius, M. Jamantas 
360 pav. Pilnų namų bendruomenės pirminio koplyčios varianto vizualizacija, 2007 m., arch. V. Roškus,               
R. Krištapavičius, M. Jamantas 
361 pav. Pilnų namų bendruomenės pirminio koplyčios varianto planas, 2007m.,  arch. V. Roškus,  
R. Krištapavičius, M. Jamantas 
362 pav. Pirminio sakralinio parko  Guronyse projekto koplyčios vizualizacija, 2007 m., arch. S. Petrauskas 
363 pav. Pirminio sakralinio parko  Guronyse projekto koplyčios vizualizacija, 2007 m., arch. S. Petrauskas 
364 pav. Pirminio sakralinio parko Guronyse projekto koplyčios planas, 2007 m., arch. S. Petrauskas 
365  pav. Koplyčia prie Kryžių kalno, 2004 m., arch. L. Vaitys, R. Kučinskas, O. Tiuliakovas 
366 pav. Koplyčios prie Kryžių kalno interjeras, 2004 m., arch. L. Vaitys, R. Kučinskas, O. Tiuliakovas 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 



 130

LITERATŪROS IR ŠALTINIŲ SĄRAŠAS 
 
1. Advilonis M. J. Dorinis ugdymas įkalinimo įstaigoje – efektyvaus laisvės atėmimo prielaida.// Soter. 

Nr. 23(51), 2007, p. 111-126. 
2. Ališauskas V. ir kt. Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės kultūra.Tyrinėjimai ir vaizdai. Vilnius: 

Aidai, 2001. 
3. Ališauskas V. Krikščionybės Lietuvoje istorija. Vilnius: aidai, 2006. 
4. Almonaitytė-Navickienė V. Algirdas Žebrauskas.//Archiforma, 2000, Nr. 4, p. 42-48. 
5. Andriušytė-Žukienė R. Akistatos. Dailininkas Vytautas Kazimieras Jonynas pasaulio meno keliuose. 

Monografija.Vilnius: Lietuvos dailės muziejus, 2007. 
6. Baužienė M. Architektas dr. Alfredas Kulpavičius.// Archiforma 1998, Nr. 2. 
7. Bažnyčia Lietuvoje. Tarptautinė konferencija apie Lietuvos bažnyčių architektūrą.// Bažnyčios žinios, 

2002 balandžio 25, Nr. 8. [interaktyvus] [Žiūrėta 2010 04 17]. Prieiga per internetą: 
<http://www.lcn.lt/bzinios/bz0208/208bl2.html> 

8. Bažnyčios Kanonų kodeksas. [interaktyvus] [Žiūrėta 2011 03 28]. Prieiga per internetą:< 
http://iteadjmj.com/LIBROSP/cickodeksas.pdf>   

9. Becker U. Simbolių žodynas.Vilnius: Vaga, 1995. 
10. Beresnevičius G. ir kt. Religinės bendruomenės. Vilnius: Mokslo ir enciklopedijų leidybos institutas, 

2009. 
11. Biedermann H. Naujasis simbolių žodynas. Vilnius: Mintis, 2002. 
12. Britton J. A dictionary of the Architecture and Archaeology of the middle ages. London: 1838, p. 138.  
13. Bučiūtė N. Architektas Jonas Mulokas (1907-1983).// Archiforma 1996, Nr.2, p. 81-85. 
14. Buivydas R. XX a. architektūra: istorizmas.// Archiforma, 1999, Nr.1, p. 69-74. 
15. Buivydas R. XX a. architektūra: regionalizmas.// Archiforma, 1999, Nr.3, p. 70-77. 
16. Bumblauskas A. Senosios Lietuvos istorija 1009 – 1795. Vilnius: R. Paknio leidykla, 2007. 
17. Buriskaitė I. Lietuvos medinės koplytėlės: architektūra ir tradicija (XIXa. II pusė – XXIa. pradžia). 

Kaunas, 2004. 
18. Butrimas A., Vitėnas A. ir kt. Plungės dekanato sakralinė architektūra ir dailė: Plateliai, Beržoras, 

Gintališkė, Šateikiai, Žem. Kalvarija, Gegrėnai. Vilnius: VDA leidykla, 2005. 
19. Chapel in Tarnow / Beton. 2009. [interaktyvus] [Žiūrėta 2010 03 15]. Prieiga per internetą: 

<http://www.archdaily.com/39747/chapel-in-tarnow-beton/> 
20. Cyprian Alston G. The Catholic Encyclopedia. New York: Robert Appleton Company, 1908. 

[interaktyvus] [Žiūrėta 2009 11 01]. Prieiga per internetą: 
<http://www.newadvent.org/cathen/03574b.htm>. 

21. Cyril M. Harris. Iliustruotas architektūros istorijos žodynas anglų-lietuvių kalbomis. Vilnius: Mokslo 
ir enciklopedijų leidybos institutas, 2007. 

22. Dabartinės lietuvių kalbos žodynas. Vilnius: Mokslo ir enciklopedijų leidybos institutas, 2000. 
23. Eliade M. Šventybė ir pasaulietiškumas. Vilnius: Mintis, 1997. 
24. Farmer D. H. The Oxford Dictionary of Saints. New York: Oxford University press, 2003. 
25. Filija. [interaktyvus] [Žiūrėta 2009 10 07]. Prieiga per internetą: <http://lt.wikipedia.org/wiki/Filija>. 
26. Firkovičius R. Kulto pastatai ir jų vietos Vilniaus mieste. Katalikų bažnyčių ir vienuolynų istorijos 

apybraižos (XIII-XXa.), 1 t., Vilnius: PRI, 1989. 
27. Firkovičius R. Kulto pastatai ir jų vietos Vilniaus mieste. Katalikų bažnyčių ir vienuolynų istorijos 

apybraižos (XIII-XXa.), 2 t., Vilnius: PRI, 1990.  
28. Firkovičius R. Kulto pastatai ir jų vietos Vilniaus mieste. Katalikų bažnyčių ir vienuolynų istorijos 

apybraižos (XIII-XXa.), 3 t., Vilnius: PRI, 1991. 
29. Gaivenis. K. Lietuvių terminologija: teorijos ir tvarkybos metmenys. Vilnius: Lietuvių kalbos 

institutas, 2002. 
30. Galaunė P. Architektas skulptorius Antanas Vivulskis (1877-1919). // Lietuvos TSR architektūros 

klausimai. III. Vilnius: Mintis, 1966. 
31. Galaunė P. Lietuvių liaudies menas. Vilnius: Mokslas, 1988. 

http://www.lcn.lt/bzinios/bz0208/208bl2.html>
http://iteadjmj.com/LIBROSP/cickodeksas.pdf>
http://www.archdaily.com/39747/chapel-in-tarnow-beton/>
http://www.newadvent.org/cathen/03574b.htm>
http://lt.wikipedia.org/wiki/Filija>


 131

32. Gasperaitis G. Aukštaičių krašto partizanams atminti – Šv. Marijos Kankinių Karalienės koplyčia. 
Utena.// Archiforma, 1996, Nr. 1, p. 12. 

33. Gasperaitis G. Dievo Apvaizdos bažnyčia. Utena. // Archiforma, 1996, Nr. 2. 
34. Gimbutas J. Lietuvos medinės bažnyčios.// Aidai, 1961. Nr.6. p. 248-252 [interaktyvus] [Žiūrėta 2009 

04 11]. Prieiga per internetą: <http://www.aidai.us/index.php?view=article&catid=220%3A19 
6106&id=3085%3Ais&option=com_content&Itemid=254> 

35. Girininkienė V. Vilniaus kapinės. Vilnius: Atkula, 2004. 
36. Grigg, Elliot & co. An etymological dictionary of the english language, containing the radicals and 

definitions of words. Philadelphia: 1848, 48 p. 
37. Heathcote E., Moffatt L. Contemporary church architecture. Chichester: Wiley – Academy, 2007. 
38. Jankevičienė A. Lietuvos medinės bažnyčios, koplyčios ir varpinės. Vilnius: VDA leidykla, 2007. 
39. Jankevičienė A., Kuodienė M. Lietuvos mūrinės koplytėlės. Vilnius: VDA leidykla, 2004. 
40. Jasiūnaitė B. "Dievas kojas aunas" (mitologinių personažų daiktai frazeologijoje: apdaras ir apavas) // 

Baltistica. 2007, t. 42, nr. 3, p. 437-456. 
41. Jonas Paulius II. Laiškas menininkams.1999 [interaktyvus] [Žiūrėta 2010 02 22]. Prieiga per 

internetą: <http://www.lcn.lt/b_dokumentai/kiti_popieziaus/laiskas_menininkams.html> 
42. Juknevičius P. Architektūros paminklas Tiltagaliuose. //Kultūros paminklai, 1994, Nr.1, p. 94-95.  
43. Jurevičienė J. Vilniaus apylinkių sakralinis paveldas. Vertė ir apsauga. // Urbanistika ir architektūra, 

2004, Nr.3(28), p. 37-42. 
44. Jurevičienė J. Svarbiausiųjų Vilniaus koplyčių kompozicijos ypatumai. // Urbanistika ir architektūra, 

Nr. 2 (24), 1997, p. 54-59.  
45. Kajackas A. Bažnyčia liturgijoje. Liturgijos raida istorijoje. Kaunas: LKB TKK leidykla, 1997. 
46. Kajackas A. Bažnytinio meno įvadas. Kaunas: VDU leidykla, 2007. 
47. Kančienė J. Lietuvos architektų orientyrai tarpukaryje. // Archiforma, 1996, Nr.1, p. 55-59. 
48. Kančienė J., Minkevičius J. Architektas Vytautas Landzbergis-Žemkalnis. Vilnius: Mokslo ir 

enciklopedijų leidykla, 1993. 
49. Kitkauskienė L. Sakralinio pastato, jo vidaus erdvių ir liturginių reikmenų pavadinimai. Santalka, 

2008, t. 16, Nr. 2. 
50. Kitkauskienė L., Kitkauskas N. Anglų-lietuvių kalbų aiškinamasis architektūros žodynas. Vilnius: 

Technika, 2009. 
51. Krikščionis šventovėje. 2008 [interaktyvus] [Žiūrėta 2011 02 27]. Prieiga per internetą: 

<http://www.kunigas.lt/lt/tekstai/cid:10/eid:27/>. 
52. Krūgelis L. Kai kurie Lietuvos sakralinės architektūros raidos bruožai XX-XXI a. // Mokslas– 

Lietuvos ateitis. Vilnius: Technika, 2009, t. 1, Nr. 2 , p. 57-63. 
53. Kučinskas R. „Dievo Apvaizdos“ seserų kongregacijos vienuolynas. Panevėžys.// Archiforma, 1998, 

Nr.1, p.49-54. 
54. Kultūros paminklų enciklopedija. Rytų Lietuva I. Vilnius: Mokslo ir enciklopedojų leidykla, 1996. 
55. Kultūros paminklų enciklopedija. Rytų Lietuva II. Vilnius: Mokslo ir enciklopedojų leidykla, 1998. 
56. Kultūros vertybių registras [interaktyvus] [Žiūrėta 2009 11 23]. Prieiga per internetą: < 

http://kvr.kpd.lt/heritage/> 
57. Kuzavinis K. Lotynų-lietuvių kalbų žodynas. Vilnius: Mokslo ir enciklopedijų leidybos institutas, 

2007. 
58. Kviklys B. Lietuvos Bažnyčios. Kauno arkivyskupija. Čikaga: Amerikos Lietuvių bibliotekos  

leidykla, 1983, III t., p. 403-408. 
59. Lagunovičius A. Santariškių klinikų Dievo gailestingumo koplyčia.// Archiforma, 2002, Nr.1, p. 31-

33. 
60. Lanzi F., Lanzi G. Šventieji globėjai ir jų simboliai. Vilnius: Alma literra, 2003. 
61. Latoža K. Vilniaus Kalvarijos. Vilnius, 2002. 
62. Lebon J. Kaip suprasti liturgija. Kaunas: Lietuvos Katechetikos centras, 1998. 
63. Lietuva. T. 15. Vilnius: Lietuvos enciklopedijų redakcija, 1990. 
64. Lietuva. Vilnius: Mokslo ir enciklopedijų leidybos istitutas, 2008. 
65. Lietuviškoji tarybinė enciklopedija. Vilnius: Mokslas, 1977. 

http://www.aidai.us/index.php?view=article&catid=220%3A19
http://www.lcn.lt/b_dokumentai/kiti_popieziaus/laiskas_menininkams.html>
http://www.kunigas.lt/lt/tekstai/cid:10/eid:27/>
http://kvr.kpd.lt/heritage/>


 132

66. Lietuvių enciklopedija. Bostonas: Lietuvių encikopedijos leidykla, 1953-1987. 
67. Lietuvių kalbos žodynas. Vilnius: Lietuvos TSR mokslų akademija lietuvių kalbos ir literatūros 

institutas, 1962. 
68. Lietuvių liaudies architektūra. T.2. Vilnius: Mintis, 1968. 
69. Lietuvos architektūros istorija. T.1.Vilnius: mokslo ir enciklopedijų leidykla, 1987. 
70. Lietuvos architektūros istorija. T.2. Vilnius: mokslo ir enciklopedijų leidykla, 1994. 
71. Lietuvos architektūros istorija. T.3.Vilnius: mokslo ir enciklopedijų leidykla, 2000. 
72. Lietuvos sakralinės dailės katalogas, T. 1. Vilkaviškio vyskupija.VI knyga, 1 dalis. Mokslinių 

straipsnių rinkinys. Vilnius: Kultūros, filosofijos ir meno institutas, 2006, p. 348-351, 429-429. 
73. Lietuvos sakralinės dailės katalogas, T. 1. Vilkaviškio vyskupija.VI knyga, 2 dalis. Mokslinių 

straipsnių rinkinys. Vilnius: Kultūros, filosofijos ir meno institutas, 2006, p. 158-159. 
74. Lietuvos sakralinės dailės katalogas, T. 1. Vilkaviškio vyskupija. IV knyga, 2 dalis. Mokslinių 

straipsnių rinkinys. Vilnius: Kultūros, filosofijos ir meno institutas, 2000, p. 162-164, 425-427. 
75. Lietuvos TSR istorijos ir kultūros paminklų sąvadas. Vilnius: Vyriausioji enciklopedijų redakcija, 

1988. 
76. Liturgikos apžvalga. Kaunas:  TKK Leidykla, 1996. 
77. Liutikas D. Piligrimystė. Vertybių ir tapatumo išraiškos kelionėse. Vilnius: Lietuvos piligrimų 

bendrija, 2009. 
78. Lukas A. Lietuvių kultūrinis paveldas Amerikoje. ALB Kultūros taryba, 2009.  
79. Lukšionytė N. Šiluvos koplyčia – unikalus XX a. pradžios architektūros pavyzdys. Kaunas: Vytauto 

Didžiojo universiteto leidykla, 2009, p. 86-94. 
80. Lukšiontė-Tolvaišienė N. Antanas Vivulskis: tradicijų ir modernumo dermė.Vilnius: VDA leidykla, 

2002. 
81. Mačiulis A. „Tautinės“ architektūros ieškojimai pokario Lietuvoje ir emogiacijoje.// Urbanistka ir 

architektūra, 1999, XXIII tomas, Nr.1. 
82. Mačiulis A. Architektas Jonas Kovalskis- Kova Lietuvoje ir emigracijoje.// Urbanistika ir 

architektūra, 2004, XXVIII t., Nr.1 
83. Mačiulis A. Dailė architektūroje. Vilnius: VDA leidykla, 2003. 
84. Mačiulis A. Lietuvos architektai. Vilnius: VDA leidykla, 2002. 
85. Mačiulis A. Naujoji lietuvių sakralinė architektūra ir dailė. //Urbanistika ir architektūra. Nr. 3 (26), 

2002, p. 107-113. 
86. Mačiulis A. Tautinės architektūros paieškos (1919-1944m.).// Urbanistika ir architektūra, t. XXII, Nr. 

4, 1998, p.154-159. 
87. Markauskaitė N. Kryžiaus Kelias ir Prisikėlimas. Silvanijos Giedrimienės gobelenai. //Katalikų 

pasaulis, 2003, p. 25-27. 
88. Martinaitis M. Namai – Rojaus darželio modelis. Konferencijos medžiagą. Žmogus ir gyvenamoji 

aplinka. Vilnius, 2006 m., balandžio 20-21d. Vilnius: Lietuvos liaudies kultūros centras, 2007. 
89. Martindale A. Gotikos menas. Vilnius: R. Paknio leidykla, 2000 
90. Metford JCJ. Krikščionybė: realijos ir legendos. Vilnius: Alma littera, 2001. 
91. Minkevičius J. Kotryniečių vienuolynas Šilainiuose. Kaunas.// Archiforma, 1999, Nr.2, p. 97-102. 
92. Minkevičius J. Palaimintojo Jurgio Matulaičio namai. Kaunas. (Švč. Mergelės Marijos seserų 

vargdienių vienuolijos visuomenės veiklos ir studijų namai).// Archiforma, 1997, Nr.2, p. 49-54. 
93. Mirinavičius Ž. Šiuolaikinis lietuvių vitražas: raida ir problemos. [interaktyvus] [Žiūrėta 2011 02 17]. 

Prieiga per internetą: <http://test.svs.lt/?Daile;Number(232);Article(5649)> 
94. Patkauskas S. Vilniaus Verkių Kalvarijų archeologinių tyrimų ataskaita.Vilnius, 1992. 
95. Peter Zumthor works. Buildings and Projects 1979-1997. Birkhauser, Basel Boston Berlin, 1999. 
96. Petkus V., Dolinskas V. Vilniaus arkikatedros bazilikos koplyčios. Vilnius: Lithill, 1994. 
97. Pikčilingis, J. Lietuvių kalbos stilistika. T. 2, Vilnius: Mokslas, 1975. 
98. Rama C. Coomaraswamy. The Problems with the New Mass. Rockford: TAN Books and Publishers, 

1990. Iš anglų k. vertė Šarūnas Pusčius. [interaktyvus] [Žiūrėta 2010 11 14]. Prieiga per internetą: 
http://www.fsspx.lt/index.php?option=com_content&task=view&id=580&Itemid=65 

99. Religijotyros žodynas. Vilnius: Mintis, 1991. 

http://test.svs.lt/?Daile;Number(232);Article(5649)>
http://www.fsspx.lt/index.php?option=com_content&task=view&id=580&Itemid=65


 133

100. Rimkutė. A. Nelietuviški XIX a. galo - XX a. pradžios katalikų katekizmų terminai. Terminologija, 
nr.12. Vilnius: Lietuvių kalbos institutas, 2005. 

101. Roget's 21st Century Thesaurus. Philip Lief Group 2009. [interaktyvus] [Žiūrėta 2009 10 07]. 
Prieiga per internetą: <http://thesaurus.com/browse/chapel>. 

102. Rupeikienė M. Joniškio krašto sakralinių pastatų architektūra // Žiemgala. 2010/1, p. 12-21. 
103. Siminonytė-Putriuvienė I. Akmeninė Mario Bottos rimtis. //APS, 2009/žiema, p. 6-13. 
104. Sirvydaitė Rakutienė V. V. K. Jonyno sakralinės architektūros projektai Lietuvos muziejuose. 

Mokslinių straipsnių rinkinys. Lietuvos muziejų rinkiniai, 2004, Nr.3 . [interaktyvus] [Žiūrėta 2009 
10 07]. Prieiga per internetą: <http://www.museums.lt/Biblioteka/Sirvydaite.htm> 

105. Skirmantienė M. ir kt. Nukentėję paminklai. Vilnius: Mokslo ir enciklopedijų leidykla, 1994. 
106. Skrinskas R. G. Piligrimo vadovas po stebuklingas Marijos vietas. Kaunas, 1999. [interaktyvus] 

[Žiūrėta 2010 04 17]. Prieiga per internetą: <http://provita.vdu.lt/3/IIId.htm> 
107. Smilgytė-Žeimienė S. Šiluvos koplyčia XX a. 3-4 dešimtmetyje puošybos vizija ir tikrovė. Kaunas: 

Vytauto Didžiojo universiteto leidykla, 2009, p. 95-105. 
108. Smoczyński Wojciech. Slownik etymologicsky jezyka litewskiego = Lietuvių kalbos etimologinis 

žodynas. Vilnius: Vilniaus universiteto leidykla, 2007. 
109. Stebulė L. Prie Veršvos – apleistas Linkuvos dvaras [interaktyvus] [Žiūrėta 2010 04 17]. Prieiga per 

internetą: <http://www.culture.lt/satenai/?leid_id=822&kas=straipsnis&st_id=4746 > 
110. Streikus A. Lietuvos sakralinis kultūros paveldas sovietmečiu.// Kultūros aktualijos, 2008, Nr.5(64). 
111. Sturges Allen F. Allen's synonyms and antonyms. Kessinger Publishing, 2007. 
112. Stephen Sennott R. Encyclopedia of 20th century architecture. New York, London: Fitzroy 

Dearborn, 2004. 
113. Šventoji apeigų kongregacija. Instrukcija dėl Eucharistijos Slėpinio kulto. Eucharisticum 

Mysterium. 1967 gegužės 15. 
114. Tarybų Lietuvos enciklopedija. Vilnius: vyriausioji enciklopedijų redakcija, 1986. 
115. Tarptautinių žodžių žodynas. Vilnius: Gimtinė, 2004 
116. Temporary chapel for the Deaconesses of St-Loup – Localarchitecture. [interaktyvus] [Žiūrėta 2010 

03 15]. Prieiga per internetą: <http://www.archdaily.com/9201/temporary-chapel-for-the-
deaconesses-of-st-loup-localarchitecture/> 

117. The columbia encyclodedia. New York and London: Columbia university press, 1983. 
118. The New Encyclopedia Britannica. Chicago: Encyclopedia Britannica, 1998. 
119. Tirvaitė A. Rožinio maldos kelias Guronyse. 2007 [interaktyvus] [Žiūrėta 2010 04 17]. Prieiga per 

internetą: <http://archyvas.bernardinai.lt/index.php?url=articles/69101> 
120. Trammer H. Koplyčia Tarnow'e, Lenkijoje.// A10, Nr. 30. Vertė Rūta Leitanaitė. [interaktyvus] 

[Žiūrėta 2010 01 06]. Prieiga per internetą: http://www.architektusajunga.lt/LT.php?content= 
publications&Id=45&PHPSESSID=35cdf8cf2051e10a77b9bdef2d1643b4,  

121. Tridento Visuotinio Bažnyčios susirinkimo (1545–1562) įtaka Lietuvos kultūrai. Vilnius: Kultūros, 
filosofijos ir meno institutas, 2009. 

122. Universitetinė sielovada Europoje.// Bažnyčios žinios, 2005 sausio 28, Nr. 2. [interaktyvus] [Žiūrėta 
2010 04 17]. Prieiga per internetą: <http://www.lcn.lt/b_dokumentai/kiti_dokumentai/universitetine-
sielovada-europoje.html#_23> 

123. Valavičiūtė-Varnė R. ir kt. Kauno Šv. Apaštalų Petro ir Pauliaus arkikatedra bazilika. Kaunas: 
Kauno arkivyskupijos muziejus, 2008.  

124. Vasiliauskienė A. Šventovės statyba Jūrėje.// Voruta, 2008, birželio 12d., Nr. 7(649). 
125. Visuotinė Lietuvių enciklopedija. Vilnius: Mokslo ir enciklopedijų leidybos institutas, 2004, p. 353, 

623. 
126. Visuotinė Lietuvių enciklopedija. Vilnius: Mokslo ir enciklopedijų leidybos institutas, 2006, t. 10.  
127. Vitėnas A. Kryžiaus kelias – Naujoji Jeruzalė Lietuvos provincijoje. Tytuvėnų bernardinų bažnyčia 

ir vienuolynas / sudarė D. Klajumnienė. Vilnius: VDA leidykla, 2004, p. 93-117.  
128. Vyšniaukaitė A. Lietuvio namai. Vilnius: Lietuvos liaudies kultūros centras, 2004. 
129. Wood architecture in Finland. Heilsinki: Rekennustieto publishing, 2007. 
 

http://thesaurus.com/browse/chapel>
http://www.museums.lt/Biblioteka/Sirvydaite.htm>
http://provita.vdu.lt/3/IIId.htm>
http://www.culture.lt/satenai/?leid_id=822&kas=straipsnis&st_id=4746
http://www.archdaily.com/9201/temporary-chapel-for-the
http://archyvas.bernardinai.lt/index.php?url=articles/69101>
http://www.architektusajunga.lt/LT.php?content
http://www.lcn.lt/b_dokumentai/kiti_dokumentai/universitetine


 134

 
1 PRIEDAS. Koplyčios sąvokos reikšmės skirtingose kalboje7 

Nr. Sąvokos reikšmė Lietuvių 
kalboje 

Anglų 
kalboje 

Vokiečių 
kalboje 

Italų 
kalboje 

1. 
Nedidelis pastatas, patalpa institucijoje, prijungta 
prie rūmų ar namo, skirta religinėms apeigoms 
atlikti. 

+ + + + 

2. 
Atskira bažnyčios ar katedros vieta su altoriumi, 
naudojama privačioms maldoms ir religinėms 
apeigoms atlikti. 

+ + + + 

3. 

a)Nedidelė bažnyčia pavaldi parapinei bažnyčiai. 
b)Maža bažnyčia, kurioje pamaldos nevyksta 
reguliariai,o tik karts nuo karto.  
c) Maža bažnyčia su navomis.            

+ a) + a) + b) + c) 

4. 

Protestantų, jo atšakų (metodistų, baptistų) maldos 
namai. 
Priklausymas protestantams (Anglijoje). 
He is chapel, but his wife is church. 

 +   

5. 
a) Nonkonformistas, nepriklausantis Anglikonų/ 
Katalikų bažnyčiai. 
b) Nonkonformistų religinė praktika ar doktrina. 

 +   

6. Religinės apeigos koplyčioje. 
Don’t be late for chapel!  +   

7. (Škotijoje) Romos katalikų bažnyčia.  +   

8. 

a) Choras ar orchestras koplyčioje, rūmuose (kapela). 
b) Tam tikros sudėties orkestras, grojantis muziką 
šokiams ir pasilinksminimams. 
c) Viduramžiais: bažnyčios giesmininkų choras. 
d) Muzikantų ir daininkų grupė, atliekanti 
muzikinius kūrinius koplyčioje ar kitame kultui 
skirtame pastate. 

 + a) + b), c) + d) 

9. Šarvojimo patalpa. + +   

10. 
a) Spaustuvė. 
b) Spaustuvės darbuotojų profesinė sąjunga. 
c) Šių darbuotojų susirinkimas. 

 +   

11. 
Laivo manevravimo terminas, kuomet vėjo pagalba, 
siekiant sugrąžinti laivą į pradinį kursą, naudojama 
tik vairalazde. 

 
 
 
 

+   

12. XVI a. laivas priklausęs italui Francesco Coppola.    + 

13. Vienas žymiausių 90-ųjų europietiškos šokių 
muzikos projektų Italijoje.    + 

14. Nišos su šventais paveikslais gatvėse.    + 
15. Grybo galvutė    + 

                                            
7 Koplyčios sąvokos reikšmėms tirti naudojami žodynai: 

1) Sturges Allen F. Allen's synonyms and antonyms. Kessinger Publishing, 2007. 
2) Roget's 21st Century Thesaurus. Philip Lief Group 2009. [interaktyvus] [Žiūrėta 2009 10 07]. Prieiga per internetą: 

<http://thesaurus.com/browse/chapel>. 
3) Wörterbuch Deutsch als Fremdsprache, De Gruztuer Wörterbuch. Berlin, 2000, p. 537. 
4) Wikiwörterbuch.[interaktyvus] [Žiūrėta 20011 03 15]. Prieiga per internetą: <http://de.wiktionary.org/wiki/Kapelle> 
5) Wikipedia. [interaktyvus] [Žiūrėta 20011 03 15]. Prieiga per internetą:  

<http://it.wikipedia.org/wiki/Cappella_%28disambigua%29> 
6) Wikizionario. [interaktyvus] [Žiūrėta 20011 03 15]. Prieiga per internetą:  http://it.wiktionary.org/wiki/cappella 
7) Corriere della sera, Dizionario di Italiano, il Sabatini Coletti [interaktyvus] [Žiūrėta 20011 03 15]. Prieiga per 

internetą: <http://dizionari.corriere.it/dizionario_italiano/C/cappella_1.shtml> 
 

http://thesaurus.com/browse/chapel>
http://de.wiktionary.org/wiki/Kapelle>
http://it.wikipedia.org/wiki/Cappella_%28disambigua%29>
http://it.wiktionary.org/wiki/cappella
http://dizionari.corriere.it/dizionario_italiano/C/cappella_1.shtml>


 135

2 PRIEDAS. Naujosios koplyčios ir jų paplitimas Lietuvoje 
 

 

 


